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Аннотация. Разработана финансово-экономическая модель товарного хозяйства полу-
пустынной зоны в мясном скотоводстве, воспроизводящая реальные бизнес-процессы  в 
виде математических динамических связей. Систематизированы ее лучшие качества, кото-
рые делают модель удачной, содержательной и удобной. Приведены правила управления 
исследуемыми моделями. В условиях полупустынной зоны в мясном скотоводстве показа-
тели рентабельности чистой прибыли в первые три года отрицательные, на восьмом году 
они составляют 26%. Себестоимость коров и телок старше 1 года низкая, поскольку  они не 
предназначены для продажи, а реализуются в результате выбраковки по цене ниже покуп-
ной. На восьмом году функционирования хозяйства рентабельность реализации быков - 31%, 
бычков старше 1 года – 65%. Чистый денежный поток принимает положительное значение на 
четвертом году, а окупаемость проекта наступает на восьмом году деятельности хозяйства. 
Чистая приведенная стоимость (NPV) – 56 342 тыс. тенге. Сформированная финансово-эконо-
мическая модель является основой для разработки бизнес калькулятора в товарных хозяй-
ствах, выращивающих скот мясного направления. Многовариантными расчетами установле-
но, что существующая норма долгосрочной аренды сельскохозяйственных земель для ино-
странцев продолжительностью 10 лет позволяет окупить вложенные средства в условиях 
субъектов рассматриваемой специализации еще до истечения ее срока.   
 
Аңдатпа. Етті мал шаруашылығындағы жартылай шөлейтті аймақтардың математикалық 
динамикалық байланыстар түріндегі нақты бизнес үдерістерін жаңғыртатын тауар шару-
ашылығының қаржылық-экономикалық моделі әзірленген. Оның жақсы сапалары жүйелен-

mailto:m_kantureyev@mail.ru
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дірілген, олар модельді сәтті, мазмұнды және ыңғайлы етеді. Зерттелетін модельдерді 
басқарудың ережелері келтірілген. Етті мал шаруашылығында жартылай шөлейтті аймақ 
жағдайында алғашқы үш жылда таза пайда рентабельділігінің көрсеткіштері оңды емес, 
сегізінші жылы ол 26% - ды құрайды. 1 жастан асқан сиырлар мен қашарлардың өзіндік 
құны төмен, өйткені олар сатуға арналмаған, ал жарамсыз болу нәтижесінде сатып алу 
бағасынан төмен баға бойынша сатылады. Шаруашылықтың жұмыс істеуінің сегізінші жы-
лында бұқаларды сату рентабельділігі - 31%, 1 жастан асқан бұқашықтарды өткізу – 65%. 
Таза ақша ағыны төртінші жылы оң мәнге ие болады, ал жобаның өтелуі шаруашылық 
қызметінің сегізінші жылында басталады. Таза келтірілген құн (NPV) – 56 342 мың теңге. Ет 
бағытындағы малдарды өсіретін қалыптасқан қаржы-экономикалық модель тауар шару-
ашылықтарында бизнес-калькулятор әзірлеу үшін негіз болып табылады. Көп нұсқалы 
есептеулермен шетелдіктер үшін ұзақтығы 10 жыл ауыл шаруашылығы жерлерін ұзақ 
мерзімді жалға алудың қазіргі нормасы қарастырылып отырған мамандану субъектілері 
жағдайында салынған қаражатты оның мерзімі аяқталғанға дейін өтеуге мүмкіндік бе-
ретіндігі анықталған. 
 
Abstract. A financial and economic model of the beef cattle breeding commodity farm  in semi-
desert zone has been developed, which reproduces real business processes in the form of 
mathematical dynamic relationships. Its best qualities, which make the model successful, 
informative and convenient are systematized. The rules of management of the studied models are 
presented. In terms of semi-desert zone in beef cattle breeding, net profit margins in the first three 
years are negative, in the eighth year it is 26%. The cost of cows and heifers older than 1 year is 
low, because they are not intended for sale, but are sold as a result of culling at a price which is 
lower than purchase price. In the eighth year of the farm operation, the return on sales of bulls is 
31%, bulls older than 1 year - 65%. Net cash flow takes a positive value in the fourth year, and the 
payback of the project occurs in the eighth year of the farm. Net present value (NPV) - 56 342 
thousand tenge. The generated financial and economic model is the basis for the development of 
a business calculator in commodity farms which grow beef cattle. By multivariate calculations it 
has been determined  that the existing rate of long-term lease of agricultural land for foreigners 
lasting 10 years allows  to pay back the invested funds in terms of the subjects of the considered 
specialization before its expiration. 
 
Ключевые слова: мясное скотоводство, товарное хозяйство, финансово-экономическая 
модель, рентабельность, себестоимость, чистый денежный поток, специализация, долго-
срочная аренда. 
 
Түйінді сөздер: етті мал шаруашылығы, тауар шаруашылығы, қаржы-экономикалық модель, 
рентабельділік, өзіндік құн, таза ақша ағыны, мамандану, ұзақ мерзімді жалға алу. 
 
Keywords: beef cattle breeding, commodity farm, financial and economic model, profitability, cost 
price, net cash flow, specialization, long-term lease. 
 
 

Введение. Одной из перспективных 
отраслей сельскохозяйственного производ-
ства является животноводство, перед ко-
торой стоит задача обеспечения населения 
страны полноценными продуктами пита-
ния, создание государственных резервов, а 
также производство товарной продукции 
для экспортных целей. 

Казахстан, располагая большими пло-
щадями естественных пастбищных угодий, 
являясь поставщиком зерна, бесспорно, 
может и должен добиться значительных 
результатов по производству конкуренто-
способной говядины как за счет увеличе-
ния численности мяcного контингента, 
улучшения породных ресурсов, так и путем 
интенсификации технологии: улучшения 
организации и расширения масштабов 

нагула и откорма, повышения массы реа-
лизуемого на мясо молодняка. 

В мире крупным производителем говя-
дины является США, где мясо производит-
ся за счет специализированного мясного 
скота. На протяжении нескольких десятков 
лет США производит более 10 млн т говя-
дины в год, что составляет 20% мирового 
производства. В данной стране разработа-
ны и широко внедрены технологии выра-
щивания мясного скота по схеме «корова-
теленок», доращивания и откорма молод-
няка, освоены системы круглогодового 
пастбищного содержания коров, производ-
ства и приготовления высокоэффективных 
кормосмесей для животных разного поло-
возрастного состава. Доращивание и под-
готовка к убою молодняка на откормпло-
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щадках длятся 3-8 месяцев в зависимости 
от особенностей откормочного континген-
та. Среднесуточный прирост живой массы 
превышает 1500 граммов. Убой животных 
проводится при достижении живой массы 
500 кг и более. 

Общими тенденциями развития живот-
новодства стран с развитым аграрным сек-
тором являются: опережающий рост про-
изводства кормов по сравнению с ростом 
поголовья, повышение качества кормов, 
совершенствование технологии их приго-
товления и подачи. Сбалансированность 
рациона по энергии, протеину, макро- и 
микроэлементам повышает усвояемость 
животными питательных веществ всех 
кормов, включенных в рационы, способ-
ствует ускорению выращивания и откорма, 
росту продуктивности и сокращению рас-
хода кормов на единицу продукции. 

Республика располагает необходимым 
ресурсным потенциалом, включая земель-
ные ресурсы: около 94 млн га сельхозуго-
дий, в т.ч. 84,7% сельскохозяйственных 
угодий представлены пастбищами. Однако, 
несмотря на определенные положитель-
ные тенденции в развитии мясного ското-
водства, возникают проблемы обеспечения 
продовольственной безопасности и конку-
рентоспособности продукции, воспроиз-
водства высокопродуктивного поголовья 
крупного рогатого скота.  

Финансово-экономическая модель – 
это способ воспроизведения реальных 
экономических процессов (движение де-
нежных средств, материальные потоки ре-
сурсов, сбыт продукции, вложение инве-
стиций и т.д.) в виде математических ди-
намических связей.  

Материал и методы исследования. 
Для удобства работы финансово-эконо-
мические модели формируются в компь-
ютерных программах [1]. При правильно 
построенной модели можно рассмотреть 
различные варианты и с приемлемой ве-
роятностью прогнозировать плановые ре-
зультаты, что будет совершенствовать ме-
ханизм эффективного управления произ-
водственным процессом на откормочной 
площадке, организацию первичного учета в 
товарных хозяйствах, планирования зоове-
теринарных мероприятий, расчета всех 
видов затрат, прибыли, реализации основ-
ной и побочной продукции хозяйства, 
амортизации основных средств и т.д.  Ди-
намическое моделирование производ-
ственно-экономической деятельности то-
варного хозяйства для формирования ста-
тических и динамических показателей его 

развития будет осуществляться в следую-
щей последовательности. Моделирование: 
установление параметров моделирования, 
учет существующих активов и обяза-
тельств при планировании текущей дея-
тельности; графика инвестиционных вло-
жений по видам активов.  В моделирование 
входит также формирование затрат на экс-
плуатацию, производственных издержек, 
текущих расходов на содержание; налого-
вых поступлений в бюджеты разных уров-
ней.  Еще в основе моделирования – опре-
деление общей величины затрат на произ-
водство продукции по каждому периоду 
планирования; объемов производства и 
реализации товаров и услуг; доходов от их 
продаж; элементов текущих активов и 
краткосрочных обязательств. Необходимо 
также включать оптимальные схемы фи-
нансирования за счет собственных и заем-
ных средств; сводный отчет об инвестици-
ях; отчет о прибылях и убытках, формиру-
ющегося с выделением различных уровней 
прибыли; отчет о движении денежных 
средств; баланса, характеризующего со-
став имущества и источников его форми-
рования на определенную дату; показате-
лей эффективности хозяйственной дея-
тельности.  

Результаты и их обсуждение. Име-
ются два необходимых и достаточных ка-
чества модели [2], которая может быть 
признана удачной. Она должна быть со-
держательной и удобной. 

 Содержательной – значит способной 
просчитывать качественные и осмыслен-
ные результаты, что весьма непросто, учи-
тывая сложность и многоаспектность биз-
нес-ситуации, непредсказуемость рынка и 
ограниченность любого модельного упро-
щения. Удобной – т.е. простой в работе.  

Пять правил содержания модели: 
● правило «целевого назначения»: при 

подготовке модели нужно ясно осознавать, 
каким целям она послужит и на выполне-
ние каких задач ориентирована. Ясная по-
становка целей и задач играет еще одну 
важную роль. Кроме понимания того, что 
необходимо закладывать в модель, необ-
ходимо понимание, что в нее не надо за-
кладывать. Всегда нужно стремиться к 
упрощению, насколько это возможно;  

● правило «адекватности»: модель 
должна в существенных аспектах отражать 
реальность хозяйственной деятельности 
предприятия, отрасли и рынка, а не опери-
ровать мнимыми величинами; 
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● правило «ограничений»: в модель 
закладывается не все подряд, а наиболее 
важные параметры и взаимосвязи; 

● правило «проверки»: модель необ-
ходимо тестировать, то есть соотносить с 
данными учета, а также согласовывать с 
экспертами; 

● правило «актуальности»: в процессе 
подготовки или расчетов модель не долж-
на «отставать» от возможных изменений в 
реальности. 

Пять правил удобства модели: 
■ правило «юзабилити»: техническое 

воплощение модели определяется запро-
сами и особенностями ее пользователей и 
должно быть интуитивно понятным для ра-
боты. Также как правило «целевого назна-
чения» является золотым для правил со-
держания, так и правило «юзабилити» яв-
ляется важнейшим для правил удобства. 
Юзабилити – это концепция удобства 
пользования интерфейсом программных 
средств, заключающаяся в логичности, 
простоте и интуитивной понятности всех 
элементов управления. Этот же термин 
можно применить к работе с моделями; 

■ правило «приборной доски»: ввод 
моделируемых данных и вывод основных 
результатов должны располагаться рядом 
друг с другом. 

В модели может быть сколько угодно 
промежуточных расчетов и они могут рас-
считываться где угодно. Но нужно сделать 
так, чтобы конечные и важные результиру-
ющие показатели находились рядом с мо-
делируемыми, т.е. теми, которые можно 
изменять вручную [3]. Это даст возмож-
ность при введении данных сразу видеть, 
«не отходя от кассы», как инициативы по-
влияли на итоговый результат; 

■ правило «устойчивости»: необходи-
мо свести к минимуму возможность «рас-
стройства» модели из-за неверного ее ис-
пользования. 

Компьютерная оболочка экономиче-
ских построений, особенно если это про-
стой Excel, очень уязвима для различных 
«расстройств». Лишний раз ввели текст 
вместо цифры, указали несуществующий 
код, поделили где-нибудь на «ноль» – и 
модель полностью «поплыла» и стала со-
вершенно непригодной для работы. Нужно 
по возможности делать модель устойчивой 
к такого рода проблемам [4]; 

■ правило «визуализации»: потенциал 
цвета, шрифтов, диаграмм и графиков должен 
использоваться активно и содержательно; 

■ правило «гибкости»: цепочка расче-
тов в модели должна быть прозрачной и 

легко поддающейся корректировке и ис-
правлению. 

При работе с будто бы готовой моде-
лью обязательно возникнут не предвиден-
ные ранее ошибки, понадобится корректи-
ровка формул, изменение исходных дан-
ных и т.п. Надо понимать, что это абсолют-
но неизбежно даже при самом проница-
тельном разработчике.  

  Моделирование финансово-экономи-
ческих показателей производственной дея-
тельности товарного хозяйства осуществ-
лено на примере Восточно-Казахстанской 
области. Процесс моделирования начина-
ется с задания параметров проекта. В 
качестве исходных параметров проекта 
приняты [5,6]: срок жизни проекта (продол-
жительность оборота стада) – 8 лет, шаг 
планирования – год, длительность шага 
планирования – 360 дней, основная валю-
та расчета – тыс.тенге. 

Далее моделируются инвестиции про-
екта (таблица 1). 

Моделирование плана, цены и доходов 
от реализации товаров. План, цена и до-
ходы от реализации приводятся по следу-
ющим видам продукции в течение с 2019 
по 2026 г.: коровы, быки, телки старше 1 
года, бычки старше 1 года. 

Моделирование объемов производ-
ства. Объемы производства приводятся 
по следующим видам животных в течение с 
2019 по 2026 г.: коровы, быки, телки стар-
ше 1 года, бычки старше 1 года, нетели, 
телки до 1 года, бычки до 1 года. 

Моделирование расхода сырья и ма-
териалов. Расход сырья и материалов 
приводится по следующим видам живот-
ных с 2019 по 2026 г.: коровы, быки, телки 
старше 1 года, бычки старше 1 года, нете-
ли, телки до 1 года, бычки до 1 года и 
включает следующие виды сырья и мате-
риалов: сено, солома, сенаж, концентраты, 
минеральные добавки. 

Моделирование затрат на сырье и 
материалы и прочих переменных затрат. 
Прочие переменные затраты включают для 
коров – затраты на ведение селекционной 
и племенной работы, ветеринарию и рас-
ходные материалы, быков, телок старше 1 
года, бычков старше 1 года, нетелей, телок 
до 1 года, бычков до 1 года – затраты на 
ветеринарию и расходные материалы. 

Моделирование затрат на персонал и 
заработную плату. Персонал в рассмат-
риваемых условиях включает: 

♦ основной производственный персо-
нал – старший чабан, механизатор-трак-
торист, ветеринар, зоотехник; 
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♦ вспомогательный производственный 
персонал – наемные работники на 3 месяца; 

♦ административный персонал – 
управляющий. 

 

Таблица 1 – Инвестиции проекта, 2019-2026 гг. 
 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Земельные участки          

Здания и сооружения         

Строительство живот-
новодческой базы          

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 10 884 0 0 0 0 0 0 0 

строительство дома жи-
вотновода         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 4 825 0 0 0 0 0 0 0 

Оборудование и другие ак-
тивы         

трактор, субсидия 25%         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 50 625 11 250 22 500 11 250 11 250 11 250 16 875 16 875 

прицеп, субсидия 25%         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 16 875 3 750 7 500 3 750 3 750 3 750 5 625 5 625 

пресс-подборщик рулон-
ный, субсидия 25%         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 18 225 4 050 8 100 4 050 4 050 4 050 6 075 6 075 

погрузочное устрой-
ство,субсидия 25%         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 14 850 3 713 4 950 2 475 2 475 2 475 3 713 3 425 

косилка двухбрусная при-
цепная, субсидия 25%         

величина платежей (с НДС), 
тыс.тенге 6 413 1 425 2 850 1 425 1 425 1 425 2 138 2 138 

грабли-ворошилки валкооб-
разователи, субсидия 25%         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 8 100 1 800 3 600 1 800 1 800 1 800 2 700 2 700 

гусеничный трактор, суб-
сидия 25%         

    величина платежей (с НДС) 14 000 0 0 0 0 0 0 0 

животные+доставка (6000 
тенге на голову)         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге   0 0 0 0 0 0 0 

коровы (субсидия 225 тыс. 
тенге на голову)         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 396 000 0 0 0 0 0 0 0 

быки (субсидия 150 тыс.  
тенге на голову)         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 247 500 0 0 0 0 0 0 0 

телки старше 1 года         

    величина платежей (с 
НДС), тыс.тенге 367 200 0 0 0 0 0 0 0 
 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2019 г. 

16 

Моделирование текущих затрат.  
Текущие затраты включают следующие 
расходы: 

√ прямые производственные расходы – 
расходы на материалы и комплектующие, 
прочие переменные затраты, зарплата ос-
новного производственного персонала, рас-
ходы на электроэнергию, свет, газ, телефо-
нию (0,98 тыс. тенге на голову), ГСМ, обслу-

живание и ремонт техники (1,5 млн тыс. тен-
ге на голову); 

√ общие производственные расходы – 
зарплата вспомогательного производ-
ственного персонала, амортизация; 

√ административные расходы – зар-
плата административного персонала. 

Моделирование показателей финан-
совой состоятельности [7,8] (таблица 2). 

 

Таблица 2 – Показатели финансовой состоятельности 
 

ПОКАЗАТЕЛИ 
ФИНАНСОВОЙ 

СОСТОЯТЕЛЬНОСТИ 
 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 

Рентабельность  
активов 

-4,1% -15,8% -3,1% 2,8% 5,1% 5,9% 7,0% 8,4% 

Рентабельность соб-
ственного капитала 

-4,1% -17,9% -3,9% 3,4% 6,0% 6,6% 7,5% 8,5% 

Рентабельность внеобо-
ротных активов 

-6,6% -22,8% -4,2% 4,0% 8,6% 12,1% 17,8% 33,6% 

Прямые расходы к вы-
ручке от реализации 

- - 115,7% 89,3% 84,3% 82,6% 81,2% 79,1% 

Прибыльность продаж - - -16,9% 9,9% 15,0% 16,8% 18,2% 20,5% 

Доля постоянных   
затрат 

100,0% 100,0% 86,1% 83,0% 76,2% 78,0% 77,4% 76,1% 

Точка безубыточности, 
тыс. тенге 

- - 185 839 198 891 224 555 233 412 255 626 280 575 

«Запас прочности» - - -20,1% 11,7% 18,9% 20,6% 22,3% 25,3% 

Рентабельность по 
EBITDA 

-100% -46% 26% 47% 49% 50% 49% 50% 

Рентабельность по EBIT -100% -100% -14% 11% 18% 20% 22% 26% 

Рентабельность по чи-
стой прибыли  

-100% -100% -14% 11% 18% 20% 22% 26% 

 

В рассматриваемых условиях показа-
тели рентабельности в первые три года 
отрицательные, на восьмом году показа-
тель рентабельности чистой прибыли со-
ставляет 26%. 

Моделирование показателей себе-
стоимости. Себестоимость коров и телок 
старше 1 года отрицательная, так как они 
не предназначены для продажи, а реали-

зуются в результате выбраковки по цене 
ниже покупной. На восьмом году функцио-
нирования хозяйства рентабельность реа-
лизации быков составляет 31%, бычков 
старше 1 года – 65%. 

В заключение моделируются показа-
тели эффективности полных инвестицион-
ных затрат (таблица 3). 

 

Таблица 3 – Показатели эффективности полных инвестиционных затрат (2019-2026 гг.) 
 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ 
ПОЛНЫХ 

ИНВЕСТИЦИОН-
НЫХ ЗАТРАТ 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 итого 

Чистый денежный 
поток, тыс. тенге  -581 858 -150 518 -65 947 3 859 36 106 24 853 12 494 777 352 56 342 

Простой срок оку-
паемости, лет 

7,93 
         

Чистая приведен-
ная стоимость 
(NPV), тыс. тенге 56342          

Внутренняя нор-
ма рентабельно-
сти (IRR) 

1,1% 
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Чистый денежный поток принимает по-
ложительное значение на 4 году, а окупае-
мость проекта наступает на 8 году функцио-
нирования хозяйства. Чистая приведенная 
стоимость (NPV) – 56 342 тыс. тенге. 

Сформированная финансово-экономи-
ческая модель является основой для раз-
работки бизнес-калькулятора для товарных 
хозяйств в мясном скотоводстве. 

Выводы 
1. На примере товарного хозяйства 

полупустынной зоны в мясном скотовод-
стве разработана финансово-экономи-
ческая модель, воспроизводящая реаль-
ные экономические процессы (движение 
денежных средств, материальные потоки 
ресурсов, сбыт продукции, вложение инве-
стиций и т.д.) в виде математических ди-
намических связей.  

2. В рассматриваемых условиях пока-
затели рентабельности в первые три года 
отрицательные, на восьмом году показа-
тель рентабельности чистой прибыли со-
ставляет 26%. Себестоимость коров и те-
лок старше 1 года отрицательная, так как 
они не предназначены для продажи, а реа-
лизуются в результате выбраковки по цене 
ниже покупной. На восьмом году функцио-
нирования хозяйства рентабельность реа-
лизации быков составляет 31%, бычков 
старше 1 года – 65%. 

3. Чистый денежный поток принимает 
положительное значение на 4 году, а окупа-
емость проекта наступает на 8 году функци-
онирования хозяйства. Чистая приведенная 
стоимость (NPV) – 56 342 тыс. тенге. 

4. Сформированная финансово-эконо-
мическая модель является основой для 
разработки бизнес-калькулятора для то-
варных хозяйств в мясном скотоводстве. 

5. Многовариантными расчетами уста-
новлено, что существующая норма долго-
срочной аренды сельскохозяйственных зе-
мель для иностранцев продолжительно-
стью 10 лет позволяет окупить вложенные 
средства в условиях хозяйств рассматри-
ваемой специализации еще до истечения 
срока аренды [см.8;9].  
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Аннотация. Цель публикации – рассмотрение состояния органического сельского хозяйства 
в мире и оценка возможности его развития в Казахстане. Производство органической про-
дукции становится одной из ведущих характеристик аграрного сектора развитых стран ми-
ра и представляет устойчиво расширяющийся сегмент сельской экономики. В статье рас-
смотрены тренды органической диверсификации сельского хозяйства в мире и экономиче-
ски развитых государствах, показана растущая доля органических земель в общей площади 
пашни. Отмечено развитие институциональной системы экологизации земледелия в стра-
нах Евразийского экономического союза. Дан краткий анализ состояния органического 
сельскохозяйственного производства в Республике Казахстан и обоснована необходимость 
его экологической диверсификации. На примере алматинского региона раскрыты потенци-
альные возможности реабилитации ранее используемых угодий для производства пище-
вых продуктов и аграрного сырья. На основе изучения экологии природно-сельско-
хозяйственных систем и мелиоративного состояния почв с позиций пригодности их для ор-
ганического производства выполнен прогноз возможного роста обрабатываемых земель и 
объемов производимых биопродуктов до 2070 года. Динамичная диверсификация позволит 
к этому периоду довести в регионе удельный вес органических посевов в совокупной по-
севной площади по прагматичному сценарию до 44%, оптимальному – до 28, реальному – 
до 23%; производство органической продукции в сопоставимых зерновых единицах, соот-
ветственно, до 79, 40 и 30%. 
 
Аңдатпа. Басылымның мақсаты - әлемдегі органикалық ауыл шаруашылығының жағдайын 
қарастыру және оның Қазақстандағы даму мүмкіндігін бағалау. Органикалық өнім өндірісі 
әлемнің дамыған елдерінің аграрлық секторының жетекші сипаттамаларының біріне айнал-
ды және ауылдық экономиканың тұрақты кеңейіп келе жатқан сегментін білдіреді. Мақалада 
әлемдегі және экономикалық дамыған мемлекеттердегі ауыл шаруашылығын органикалық 
әртараптандыру трендтері қарастырылған, егістіктің жалпы алаңындағы органикалық жер-
лердің өсіп келе жатқан үлесі көрсетілген. Еуразиялық экономикалық одақ елдерінде 
егіншілікті экологияландырудың институционалдық жүйесінің дамуы атап өтілген. 
Қазақстан Республикасындағы органикалық ауыл шаруашылығы өндірісінің жай-күйіне 
қысқаша талдау берілген және оны экологиялық әртараптандыру қажеттігі негізделген. Ал-
маты өңірі мысалында азық-түлік өнімдері мен аграрлық шикізат өндіру үшін бұрын пайда-
ланылатын жерлерді оңалтудың әлеуетті мүмкіндіктері ашылған. Табиғи-ауыл шаруашы-
лығы жүйелерінің экологиясын және топырақтың мелиоративтік жай-күйін зерттеу негізінде 
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олардың органикалық өндіріс үшін жарамдылығы тұрғысынан өңделетін жерлердің және 
өндірілетін биоөнімдер көлемінің 2070 жылға дейін ықтимал өсу болжамы орындалған. 
Серпінді әртараптандыру осы кезеңге аймақтарда прагматикалық сценарий бойынша 
жиынтық егіс алқабында органикалық егістіктердің үлес салмағын 44% – ға дейін, оңтайлы – 
28% - ға дейін, нақты-23% -ға дейін жеткізуге мүмкіндік береді; салыстырмалы астық бірлік-
терінде органикалық өнім өндірісі тиісінше 79, 40 және 30% - ға дейін болады. 
 
Abstract. The purpose of the publication is to review the state of organic agriculture in the world 
and assess the possibility of its development in Kazakhstan. Organic production is becoming one 
of the leading characteristics of agricultural sector of the developed countries in the world, and 
represents a steadily expanding segment of rural economy. The article discusses the trends of 
organic diversification of agriculture in the world and economically developed countries, shows 
the growing share of organic land in the total area of arable land. The development of the 
institutional system of environmental agriculture in the countries of the Eurasian Economic Union 
is noted. A brief analysis of the state of organic agricultural production in the Republic of 
Kazakhstan is given and the need for its ecological diversification is justified. On the example of 
the Almaty region, the potential opportunities for the rehabilitation of previously used lands for 
the production of food products and agricultural raw materials are revealed. Based on the study 
of the ecology of natural-agricultural systems and soil reclamation state in view of their suitability 
for organic production, a forecast of a possible increase in cultivated land and the volume of bio-
products produced until 2070 is done. Dynamic diversification will allow by this period to bring 
the regional share of organic crops in  total sown area according to the pragmatic scenario to 
44%, optimal - to 28, real - to 23%; organic production in comparable grain units, up to 79, 40 and 
30%, respectively. 
 
Ключевые слова: органическое земледелие, традиционная технология, экологическая сре-
да, качество почвы, прогноз, алматинский регион, зерновая единица, сценарий. 
 
Түйінді сөздер: органикалық егіншілік, дәстүрлі технология, экологиялық орта, топырақ са-
пасы, болжам, Алматы аймағы, астық бірлігі, сценарий. 
 
Key words: organic farming, traditional technology, ecological environment, soil quality, forecast, 
Almaty region, grain unit, scenario. 
 
 

Введение. Несколько последних деся-
тилетий мировое сельское хозяйство дви-
галось в направлении интенсификации, 
начало которой положила «зеленая рево-
люция». Она основывалась на внедрении 
улучшенных, более высокоурожайных сор-
тов сельскохозяйственных культур и ин-
тенсивных методах земледелия с повы-
шенным потреблением таких факторов как 
орошение, удобрение, пестициды, техни-
ческие средства повышения производи-
тельности труда. «Зеленая революция» 
позволила увеличить производство продо-
вольственных и фуражных культур, осо-
бенно в Южной Азии, сократить масштабы 
бедности, повысить продовольственную 
стабильность. По данным ФАО, анализ ди-
намики изменения числа недоедающих в 
мире за период 1990-2014 гг. показывает, 
их количество в мире снизилось более чем 
на 200 млн чел., или примерно на 20%, а 
доля недоедающих в мире снизилась с 
18,7 до 11,3%, а в развивающихся регио-
нах – с 23,4 до 13,5% [1].  

Но негативные последствия интенси-
фикации наряду с влиянием изменения 

климата превысили положительный эф-
фект «зеленой революции». Сельское хо-
зяйство нанесло огромный ущерб окружа-
ющей среде, усилило масштабы деграда-
ции и загрязнения земель, вод, распро-
странение и устойчивость болезней и вре-
дителей растений, сокращение биологиче-
ского разнообразия. По оценкам, общее 
количество жителей планеты, страдающих 
от недоедания или постоянного отсутствия 
доступа к продовольствию, выросло с 804 
млн в 2016 г. до почти 821 млн в 2017 году 
[1]. Во второй половине ХХ столетия на 
основе новых знаний о природном земле-
делии сформировалась альтернативная 
химизировано-индустриальному земледе-
лию парадигма, получившая название «ор-
ганическое сельское хозяйство». Сегодня 
органическое сельское хозяйство получило 
признание во всем мире. Правительства 
многих стран определяют ведущим на-
правлением аграрной политики экологиза-
цию земледелия посредством органиче-
ских технологий и правил его ведения. 

Материал и методы исследования. 
В процессе исследования использованы 
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следующие методы: познание процессов и 
явлений, монографический (анализ разви-
тия органического сельского хозяйства в 
мире и отдельных странах), абстрактно ло-
гический подход – при обобщении резуль-
татов исследования и формулировании 
выводов, эмпирический – при оценке со-
временного состояния, экспертно-логичес-
кий – при составлении прогноза развития 
объекта исследования. 

Материалом для исследования яви-
лись публикации Научно-исследователь-
ского института органического сельского 
хозяйства (FiBL), Международной органи-
зации движений органического сельского 
хозяйства (IFOAM). Пригодность земель к 
ведению органического земледелия (эко-
логизации земледелия) изучалась на мате-
риалах Алматинского региона Казахстана 
на основе двух доступных источников: кар-
тографических материалов Института гео-
графии и Комитета по управлению земель-
ными ресурсами. Оценка экологического 
состояния земель сельскохозяйственного 
использования проводилась по природно-
сельскохозяйственным системам с ранжи-
рованием ландшафтов по уровню экологи-
ческого состояния: благоприятное, относи-
тельно благоприятное, удовлетворитель-
ное, напряженное и кризисное. Эколого-
агрохимическая оценка выполнена по 
мелиоративным группам почв: неослож-

ненных отрицательными признаками и 
пригодных для земледелия и осложнен-
ных в различной степени отрицательны-
ми признаками – защебненные, засолен-
ные, дефлированные и др.  

Результаты и их обсуждение. По 
статистике FiBL и IFOAM ежегодно в про-
цесс  органической деятельности вовлека-
ется все больше стран. По данным 2017 г., 
181 страна мира производила органиче-
ские товары (таблица 1). Прирост серти-
фицированных сельскохозяйственных уго-
дий в 2017 г. по сравнению с 2009 г. соста-
вил 32,6 млн га, или возрос в 1,9 раза, 
объем рынка достиг 97 млрд. долл. США и 
увеличился за тот же период в 1,8 раза.  

Наиболее высокими темпами органиче-
ская диверсификация происходит в разви-
тых странах Европы. Доля сертифициро-
ванных земель в землях сельскохозяй-
ственного назначения в 2017 г. достигла в 
Австрии 24%, в Италии – 15,4, в Германии – 
8,2%. Более 10% этот показатель составил 
в 14 странах, а 5% в 31 стране. 93 страны 
мира имеют законодательство по органиче-
скому сельскому хозяйству. Отдельные 
страны делают заявки и предпринимают 
меры для полного перевода сельского хо-
зяйства на систему органического ведения 
(например, Дания, страны Прибалтики, не-
которые островные государства). 

 

Таблица 1 – Ключевые показатели мирового органического сельского хозяйства в 2017 г. [2] 
 

Индикатор Пока-
затель 

Страна-лидер 

Страны с органической деятельностью 181 – 

Органические сельскохозяйственные  
земли, млн га 

69,8 Австралия – 35,6, Аргентина – 3,4  
Китай – 3  

Доля органических земель сельскохозяй-
ственного назначения, % 

1,4 Лихтенштейн 37,9, Австрия – 24,0 
Италия – 15,4, Германия – 8,2 

Дикоросы, млн га 42,4 Финляндия – 11,6, Замбия – 6,0  
Танзания – 2,4  

Производители, количество хозяйств, млн 2,9 Индия – 835 000, Уганда – 210 352 
Мексика – 210 000 

Объем рынка органический продукции, 
млрд. долл. США 

97,0 США – 45,2, Германия – 11,3, 
Франция – 8,9  

Потребление на душу населения, долл. США 12,8 Швейцария - 325, Дания - 315, Швеция - 268  

 

Развитие органического производства 
в государствах-членах Евразийского эко-
номического союза отнесено к числу стра-
тегических и приоритетных задач. В насто-
ящее время законы в сфере органического 
сельского хозяйства приняты в четырех из 
пяти государств-членов: в Армении, Казах-
стане, Беларуси и России. В Кыргызстане 
закон подготовлен для рассмотрения в 

парламенте. Все эти страны включены в 
рейтинг FiBL и IFOAM, проводят работу по 
развитию нормативной правовой базы, 
формированию национальных систем ак-
кредитации и сертификации в сфере орга-
нического сельского хозяйства с учетом 
национальных интересов и приоритетов. 

Наиболее значимый и развивающийся 
органический рынок России. В 2018 г. его 
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объем составил 6 млрд. руб. и увеличился 
за год на 8,2%. По оценке NeoAnalytics, ем-
кость российского рынка экологической 
продукции оценивается в 300 млрд. руб. 
Рынок заполнен лишь на 2% и имеет 
большой потенциал для роста [3]. 

Страны Центральной Азии имеют 
большие перспективы производства орга-
нических продуктов: Казахстан – пшеницы, 
фуражного зерна, бобовых и технических 
культур, мяса; Кыргызстан – хлопка, нута, 
фасоли, абрикоса, чернослива, орехов, ле-
карственных трав, мяса; Узбекистан – 
хлопка, ранних овощей, бахчевых культур, 
сухофруктов, орехов; Таджикистан – хлоп-
ка, свежих и сушенных фруктов, орехов. 
Сельскохозяйственные угодья этих стран в 
малой степени затронуты химизацией и 
требуют доступных инвестиций.  

Казахстан также декларирует высокие 
потенциальные возможности органическо-
го земледелия и животноводства. Для их 
реализации в 2015 г. принят Закон РК «О 
производстве органической продукции», 
утверждены Правила ведения реестра 
производителей органической продукции, 
Правила производства и оборота органи-
ческой продукции. Утверждены и с 1 янва-
ря 2019 г. вступили в силу стандарты по 
органической продукции.  

В Казахстане существует Националь-
ный центр сертификации и экспертизы, од-
нако пока ни одного сертификата на орга-
ническую продукцию он не выдал. Серти-
фикацию в сфере органического производ-
ства в Казахстане в настоящее время осу-
ществляют 10 компаний из 7 стран: Арме-
ния – 1, Австрия – 2, Германия – 3, Фран-
ция – 1, Италия – 1, Украина – 1, Литва – 1.  

По данным Союза производителей ор-
ганической продукции в 2017 г. в стране 
действовал 61 оператор-производитель, 
площадь органических культур составляла 
277 тыс. га, сертифицировано 850 га дико-
росов. Экспорт достиг 12 млн евро. Основ-
ные органические культуры: лен маслич-
ный, зерновые и бобовые культуры, лекар-
ственные травы.  Органическая площадь в 
составе пашни занимает 0,1%. Необходи-
мо отметить, что фермеры Казахстана 
прочно заняли нишу на мировом рынке по 
экспорту масличных семян льна, а по его 
производству вышли на первое место в 
мире. Однако для Казахстана это очень 
скромные показатели. В мировом рейтинге 
он вместе с 21 страной делит 122 место. 

Исследования сравнительной урожай-
ности в хозяйствах с традиционной (хими-
чески интенсивной) и органической (биоло-

гически упрощенной) технологией свиде-
тельствует не в пользу последней. Группа 
исследователей установила, что органиче-
ская урожайность на 19,2% ниже, чем в 
обычном сельском хозяйстве [4]. Из-за это-
го факта фермеры страхуют себя от воз-
можных рисков.   

Однако в условиях Казахстана, где ми-
неральные удобрения применяются в ми-
нимальных дозах, особенно под зерновые 
и масличные культуры, разница в урожай-
ности мало заметна, а чаще всего даже 
превосходит традиционные технологии, так 
как за органическое земледелие берутся 
более успешные и амбициозные фермеры. 
В большей степени на эффективность ор-
ганического производства влияет органи-
ческая премия, т.е. надбавка к цене. Прак-
тика даже немногочисленных хозяйств по-
казала, что органическое производство 
имеет положительный экономический эф-
фект. Примеры конкретных хозяйств пока-
зали высокую экспортную эффективность 
производства органической продукции: 
рентабельность органического льна в 1,6 
раза выше традиционного, а органической 
пшеницы в 2,5 раза [5]. Органическое про-
изводство приносит фермерам максималь-
но высокий и устойчивый доход. В органике 
фермеров, прежде всего, привлекает ком-
мерческая цель, но она неизбежно благо-
приятно отражается на экологии.  

Вопреки некоторым скептическим 
оценкам, мировой опыт подтверждает, что 
органическая диверсификация сельского 
хозяйства – это неизбежный процесс раз-
вития аграрной отрасли. Не вдаваясь в 
глубину теоретических идентификаций, от-
метим, что органическая диверсификация 
растениеводства нами рассматривается 
как динамический процесс изменения тех-
нологий, структуры посевных площадей 
сельскохозяйственных культур и других 
факторов в соответствии с требованиями 
правил и стандартов органического произ-
водства и его влияния на валовой сбор, 
издержки производства, доходы товаро-
производителей и др. Но каковы пределы и 
ограничения диверсификации? В оценке 
значения для экологической среды, здоро-
вья населения и его социального благопо-
лучия таких пределов не должно суще-
ствовать. Но ограничения очевидны.  

Прежде всего, органическая система 
сельского хозяйства (или преобразованная 
в другую агроэкологическую систему) 
должна обеспечить прирост агропродо-
вольствия и сырья в больших объемах по 
сравнению с индустриально-химизирован-
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ной. Вторым фактором является ограни-
ченность земельных ресурсов с пригодны-
ми для органического земледелия почва-
ми. Существенные коррективы будут вно-
сить глобальные изменения климата. 

Авторы книги «Органическое сельское 
хозяйство: глобальная перспектива», рас-
сматривая ключевые аспекты органическо-
го сельского хозяйства, указывают на огра-
ничения в его развитии следующим обра-
зом: «Хотя органические сельскохозяй-
ственные системы имеют некоторые хоро-
шо известные преимущества, широкое 
распространение и принятие органического 
сельского хозяйства как единственного ме-
тода земледелия маловероятно в кратко-
срочной и в среднесрочной перспективе 
даже в самых прогрессивных странах Ев-
ропы. Моделирование крупномасштабной 
конверсии в органическое сельское хозяй-
ство по реалистичным оценкам (10-20%) 
указывает на то, что такая конверсия вызо-
вет проблемы с регулированием в сель-
скохозяйственном секторе в связи с более 
низким выходом продукции» [6]. 

Исследования в подобном ракурсе 
необходимы для того, чтобы уравновесить 
баланс продовольствия, не допустить 
уменьшения его производства и потребле-
ния. Эффективность органической дивер-
сификации наглядно демонстрирует Ав-
стрия, имеющая четверть земель, возде-
лываемых по органическим технологиям и 
стандартам. Так, с 2006 по 2017 г. урожай-
ность зерновых культур в стране увеличи-
лась с 5,72 до 7,25 т с 1 га, или на 26,6%. 
Добавленная стоимость на 1 работника 
сельского хозяйства в постоянных ценах 
2010 г. с 2007 по 2018 г. возросла на 40% – 
с 23 880 долл. до 33 430 долл. (добавлен-
ная стоимость = валовая продукция минус 
себестоимость) [7]. Устойчивое сельское 
хозяйство Австрии обеспечивает высокие 
темпы роста, а органическое производство 
– высокое качество продукции, соответ-
ственно, и цены на нее. Совокупность эко-
логических, экономических и социальных 
факторов определяет приверженность 
фермеров Австрии к ведению органическо-
го сельского хозяйства.  

Заглядывая в будущее, на основе ми-
рового опыта можем заключить, что орга-
ническая диверсификация (экологизация, 
биологизация) сельского хозяйства – это 
неизбежный последовательный процесс 
развития аграрной отрасли. Стихийный пе-
реход на органику в погоне за высокой 
первоначальной экономической выгодой 
может уменьшить рыночные объемы про-

довольствия и спровоцировать в некото-
рых регионах голод так, как экологическую 
катастрофу спровоцировала «зеленая ре-
волюция». 

На примере Алматинской области мы 
попытались спрогнозировать уровень раз-
вития органического (экологизированного) 
земледелия в области на предстоящие 50 
лет до 2070 г., т.е. примерно на такой же 
предшествующий период индустриально-
химизированного развития отрасли. В ос-
нову расчетов были положены показатели 
пригодности пашни для ведения органиче-
ского земледелия по экологическому со-
стоянию и плодородию. В этих целях ис-
пользованы материалы комплексной оцен-
ки экологического состояния земель по 
природно-сельскохозяйственным системам 
Института географии и материалы монито-
ринга Комитета по управлению земельны-
ми ресурсами по оценки состояния земель 
сельскохозяйственного использования по 
мелиоративным группам. 

Анализ экологического состояния при-
родно-сельскохозяйственных систем (ПСС) 
Алматинской области позволил устано-
вить, что в регионе преобладают земли 
удовлетворительного и относительно бла-
гоприятного экологического состояния и 
занимают соответственно 57,9% и 38,4% 
площади области. Напряженное экологи-
ческое состояние отмечается на 3,2% тер-
ритории региона и характеризуется значи-
тельными структурно-ресурсными наруше-
ниями, вызванными превышением допу-
стимых норм антропогенного воздействия и 
несоблюдением технологий сельскохозяй-
ственного и промышленного природополь-
зования. Площадь земель благоприятного 
экологического состояния незначительна, 
около 0,5%.  

Анализ загрязнения территорий пока-
зал, что они имеют очаговый характер: за-
грязненные воздействием промышленно-
добывающего комплекса охватывают око-
ло 1,4%, агропромышленного – 0,7%, во-
енно-промышленного (радионуклидами) – 
1,2% сельскохозяйственных угодий. Эти 
земли относятся к территориям напряжен-
ного экологического состояния и не могут 
быть использованы для производства 
сельскохозяйственной продукции из-за  
токсического загрязнения. Производство 
экологически чистой сельскохозяйственной 
продукции возможно на 96,6% территорий 
ПСС благоприятного, относительно благо-
приятного и удовлетворительного экологи-
ческого состояния [8].   
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В производственных сельскохозяй-
ственных системах благоприятного, отно-
сительно благоприятного и удовлетвори-
тельного экологического состояния воз-
можно расширение ареалов земледелия 
при условии обеспечения водой для быто-
вых целей, полива сельскохозяйственных 
культур, обводнения пастбищ и сенокосов 
для ведения пастбищного и стойлового жи-
вотноводства.  

По сравнению с оценкой по природно-
сельскохозяйственным системам оценка 
мелиоративного состояния почв дает бо-
лее конкретные результаты [9].  

На рисунке приведены количествен-
ные параметры качественной характери-

стики сельскохозяйственных угодий и паш-
ни всех категорий землепользователей по 
мелиоративным признакам. 

Почвы, профиль которых не осложнен 
какими-либо неблагоприятными свойства-
ми, не требуют специальной агротехники и 
мелиорации, производительность их отно-
сительно высокая. Они занимают около 3 
млн га сельскохозяйственных угодий, из 
них возделывается в настоящее время 
только треть. Значительная площадь зе-
мель без отрицательных признаков не воз-
делывается из-за недостаточного атмо-
сферного увлажнения, отсутствия поверх-
ностных и доступных подземных вод для 
полива и по условиям рельефа. 
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Рисунок – Характеристика сельскохозяйственных угодий  
Алматинской области по признакам, влияющим на их плодородие 

 
Качество остальных почв сельхозуго-

дий снижается по сравнению с зональным 
фоном из-за защебненности (19,4% площа-
ди), засоления и солонцеватости (22,1%), 
водной и ветровой эрозии (36,7%). Отрица-
тельные признаки имеют слабую, среднюю 
и сильную степень. При проведении опре-
деленных мелиоративных мероприятий 
(уборке камней, залужении, гипсовании, 
дренажировании и др.) имеется возмож-
ность избавить почву от нежелательного 
состояния и повысить плодородие. 

Взгляд в советское прошлое свиде-
тельствует, что бывшими землепользова-
телями (совхозами и колхозами) использо-
вались 16,5 млн га сельскохозяйственных 
угодий, из них было вовлечено в обработку 
для выращивания полевых сельскохозяй-
ственных культур 1,7 млн га. Хозяйствую-

щими субъектами использовались все 
площади пастбищ и сенокосов, так как по-
головье сельскохозяйственных животных 
более чем в 2 раза превышало их совре-
менную численность. К настоящему вре-
мени сельскохозяйственные предприятия 
(преимущественно в форме товариществ с 
ограниченной ответственностью и коопера-
тивов), фермерские хозяйства, индивиду-
альные предприниматели используют 
только 51% имеющихся сельскохозяй-
ственных угодий и 60% ранее обрабатыва-
емых земель. При экономической необхо-
димости на новом технологическом уровне 
возможна реабилитация в пашню для зем-
ледельческих целей около 700 тыс. га ра-
нее заброшенных земель. 

С позиций конверсии сельскохозяй-
ственных земель в органические угодья 
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наибольший интерес представляют обра-
батываемые земли – пашня. Более поло-
вины пашни (581,4 тыс. га, 55%) без осо-
бых мелиоративных мероприятий можно 
отнести к пригодной для органического 
земледелия. К этой площади можно приба-
вить примерно 10% слабо осложненной 
отрицательными признаками пашни, кото-
рую при незначительных затратах можно 
довести по качеству до фонового зональ-
ного уровня. Таким образом, площадь при-
годной для органического земледелия 
пашни может составить 650-750 тыс. га. 

Анализ качественного состояния сель-
скохозяйственных угодий положен в основу 
прогноза возможного роста площади паш-
ни и производства сельскохозяйственной 
продукции в Алматинском регионе до        
2070 г., т.е. примерно на такой же предше-
ствующий период индустриально-химизи-
рованного развития отрасли. В основу рас-
четов были положены показатели пригод-
ности пашни по экологическому состоянию 
и плодородию по двум параметрам:  общей 
площади обрабатываемых земель, из них 
органической пашни; производству сово-
купной продукции растениеводства в зерно-
вых единицах, в том числе органической 
продукции по трем сценариям. Прагматич-
ный сценарий предусматривает максималь-
ное использование природного потенциала 
земельных ресурсов. Если, абстрагировав-
шись от других факторов производства и 
сосредоточившись только на земельных 
ресурсах, предположить, что к 2070 г. тех-
нические средства и технологии (включая 
накопление и использование воды) позво-
лят максимально освоить пригодные для 
земледелия почвы, тогда площадь пашни к 
концу периода достигнет 1,7 млн га. 

Оптимальный сценарий основан на ин-
тересе государства, бизнеса и рынка в ор-
ганической продукции, инвестировании и 
государственной поддержке производите-
лей органической продукции.  

Вполне вероятно, что на процесс ди-
версификации будут влиять другие факторы 
– спрос или дефицит продовольственных 
ресурсов, покупательная способность, при-
родные катаклизмы, дестабилизация внут-
ренних и глобальных общественных отно-
шений, тогда процесс диверсификации мо-
жет развиваться по реальному сценарию, 
основанному на самоинициативе фермеров 
и агропредприятий при сохранении пассив-
ного отношения государства к развитию ор-
ганического сельского хозяйства. 

Прогноз выполнялся эмпирическим 
экспертно-логическим методом. Результа-
ты прогноза приведены в таблице 2. 

При прагматичном сценарии диверси-
фикации доля органической пашни в об-
щей площади обрабатываемых земель со-
ставит 44%, при оптимальном – 28 и ре-
альном 23%. Так как в расчет закладывал-
ся равнозначный выход зерновых единиц с 
1 га традиционной и органической площа-
ди, то доля производства органической 
продукции будет равнозначна органиче-
ской площади. 

Для расчета прогнозных показателей ис-
пользовались следующие исходные условия: 

● учитывая требования, которые вы-
двигаются к органическому производству, 
доминирующую позицию среди всей сово-
купности используемых ресурсов занимают 
сельскохозяйственные угодья.  Если при-
годные почвы отсутствуют, проводить по-
следующие шаги по органической дивер-
сификации земледелия нецелесообразно. 
В отличие от воды, без которой земля не 
может существовать как средство произ-
водства (равно как воздуха, солнечного 
света, тепла), она обладает свойством фи-
зической неперемещаемости и простран-
ственной ограниченности. Поэтому наши 
расчеты основаны только на соответствии 
пригодности почв правилам и стандартам 
органического производства; 

● прирост площади пашни определялся 
на заданную экспертом величину по отно-
шению к 2020 г. совокупной площади обра-
батываемых (пашни) по прагматичному 
сценарию на 100 тыс. га, по оптимальному 
соответственно на 70 тыс. га и по реально-
му на 40 тыс. га за каждые 10 лет. Прагма-
тичный сценарий предусматривает самые 
высокие темпы роста органического земле-
делия, в последующих сценариях они сни-
жаются на заданный экспертом индекс; 

● важнейшим условием изменения со-
отношения между традиционным и органи-
ческим производством является устойчивый 
рост валовой продукции сельского хозяй-
ства в соответствии с агроклиматическими и 
экономическими возможностями региона. В 
целях сохранения планомерно возрастаю-
щего продовольственного баланса произ-
водство продукции с 1 га традиционной и 
органической площади идентично; 

● для универсализации расчета мы 
воспользовались коэффициентами пере-
вода продукции сельскохозяйственных 
культур в зерновые единицы, применяемых 
в России (приказ Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации: «Об 
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утверждении коэффициентов перевода в 
зерновые единицы сельскохозяйственных 
культур» от 6 июля 2017 года № 330).  В 
Казахстане такие единицы отсутствуют; 

 ● за исходную базу отсчета взяты по-
казатели земледелия региона за 2000- 2018 
годы. За этот период площадь используемой 
пашни сократилась с 1 100,5 до 1 056,3 тыс. 
га (на 4,2%). В этот период после 10-летнего 
кризисного состояния сельского хозяйства 
(периода перехода к рыночным отношениям) 
начался подъем отраслей растениеводства. 
К этому времени в основном определились 
новые категории землепользователей, у то-
варопроизводителей появилась возможность 
повышать продуктивность растениеводства 
посредством качественного обновления ма-

шинно-тракторного парка, технологий, семян, 
химических удобрений, поливной воды и 
других факторов производства. Несмотря на 
некоторое сокращение пашни темп прироста 
продукции был очень высоким и составил 
1,057. Этот темп экстраполировался на пер-
вое десятилетие до 2020 г., так как сохраня-
ются доступные резервы для освоения но-
вых технологий. На последующее 10-летие 
до 2040 г. коэффициент роста сокращается 
на 0,02 пункта и составляет 1,037 и в после-
дующие годы до 2070 г. он предусматрива-
ется в размере 1,01 в год. Такие коэффици-
енты роста заданы экспертной оценкой воз-
можных изменений инновационного и инве-
стиционного роста. 

 

Таблица 2 – Сценарии прогноза органической диверсификации растениеводства Алматинской 
области 
 

Показатель  
по сценариям 

2018г.,  
фактические 
показатели 

Прогноз 

Год 

2020 2030 2040 2050 2060 2070 

Обрабатываемые земли – пашня, тыс. га 

прагматичный 1 056 1 200 1300 1 400 1 500 1 600 1 700 

оптимальный 1 056 1 150 1220 1 290 1 360 1 430 1 500 

реальный 1 056 1 100 1140 1 180 1 220 1 260 1 300 

Площадь пашни, возделываемой по обычным (традиционным) технологиям, тыс. га 

прагматичный 1 046 1 175 1150 1 100 1 050 1 000 950 

оптимальный 1 046 1 125 1135 1 135 1 125 1 105 1 075 

реальный 1 046 1 075 1085 1 075 1 055 1 030 1 000 

Площадь пашни, возделываемой по органическим технологиям, тыс. га 

прагматичный 10 25 150 300 450 600 750 

оптимальный 10 25 85 155 235 325 425 

реальный 10 25 55 105 165 230 300 

Доля органической пашни в общей площади обрабатываемых земель, % 

прагматичный 1,0 2,1 12 21 30 38 44 

оптимальный 1,0 2,2 7 12 17 23 28 

реальный 1,0 2,3 5 9 14 18 23 

Совокупное производство продук-
ции растениеводства по обычным 
и органическим технологиям, тыс. 
т зерновых единиц 

 
2809 

 
3145 

 
5473 

 
7672 

 
8700 

 
9616 

 
1068 

Заданный экспертом темп роста 1,057 1,057 1,057 1,037 1,01 1,01 1,01 

Совокупное производство продукции растениеводства, зерновых единиц на 1 га 

прагматичный 2,66 2,62 4,21 5,48 5,80 6,01 6,24 

оптимальный 2,66 2,74 4,49 5,95 6,40 6,72 7,07 

реальный 2,66 2,86 4,80 6,50 7,13 7,63 8,16 

Производство продукции растениеводства по обычным технологиям, тыс. т зерновых единиц 

прагматичный 2 782 3 079 4842 6 028 6 090 6 010 5 928 

оптимальный 2 782 3 076 5096 6 753 7 200 7 426 7 600 

реальный 2 782 3 073 5208 6 988 7 522 7 859 8 160 

Производство органической продукции, тыс. т зерновых единиц 

прагматичный 27 66 637 1 644 2 610 3 606 4 680 

оптимальный 27 69 382 922 1 504 2 184 3 005 

реальный 27 72 264 683 1 176 1 755 2 448 
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Выводы 
1. Экологизация и органическая дивер-

сификация – неизбежный процесс развития 
сельского хозяйства. В экономически раз-
витых странах мира, особенно в странах 
Западной Европы, доля сертифицирован-
ных земель в сельскохозяйственных угодь-
ях достигла высокого уровня: в Австрии 24, 
в Италии 15,4, в Германии 8,2%. Более 
10% этот показатель составил в 14 стра-
нах, а 5% в 31 стране. 

2. В Казахстане формируется институ-
циональная база для развития органиче-
ского сельского хозяйства: парламентом 
принят и действует Закон РК «О производ-
стве органической продукции», утверждены 
правила и стандарты, создан сертифика-
ционный орган и др. Однако из-за отстра-
нения или неучастия государственных ор-
ганов, а также бизнес-сообществ в реали-
зации задач органического производства и 
развития внутреннего рынка распростра-
нение органических экотехнологий осу-
ществляется пассивно. 

3. На основе изучения экосистем и ме-
лиоративного состояния сельскохозяй-
ственных угодий Алматинской области и их 
пригодности для органического земледе-
лия выявлены потенциальные возможно-
сти прироста обрабатываемых земель за 
счет реабилитации ранее используемых 
земель и вовлечения в пашню почв, не 
осложненных какими-либо неблагоприят-
ными свойствами, и обладающих относи-
тельно высокой производительностью. 

4. Предложены три сценария перма-
нентного перехода к системе органического 
земледелия на перспективу до 2070 г.: 
прагматичный, оптимальный и реальный. 
По каждому из них экспертно-логическим 
методом определены возможные парамет-
ры развития традиционного и органическо-
го земледелия.                                   

По прагматичному сценарию площадь 
органической пашни к концу прогнозируемо-
го периода может достигнуть 750 тыс. га, по 
оптимальному – 425 и по реальному – 300 
тыс. га. Доля органической пашни в совокуп-
ной площади обрабатываемых земель соот-
ветственно сценариям составит: 44%; 28 и 
23%. Совокупное производство продукции 
растениеводства по обычным и органиче-
ским технологиям в сопоставимых зерновых 
единицах возрастет на конец периода по 
сравнению 2018 г. с 1 га в 2,35 раза, со всей 
совокупной площади – в 3,78 раза. 
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Аңдатпа. Еліміздің әр аймағын тиімді дамытудың маңызды шарты аграрлық азық-түлік сала-
сындағы мемлекеттік бағдарламалардың міндеттерін шешу болып табылады. Мақалада әр ау-
дан қызметінің ерекшеліктерін ескере отырып, табиғи, экономикалық жағдайлардың аймақтық 
айырмашылықтары көрсетілген. Аймақтар бөлінісінде аумақтық факторды жете бағаламау 
басқа өңірлік субъектілермен өндірістік байланыстардың жетілдірілмеуінен көрінеді. Қойылған 
мақсаттарды іске асыру аумақтық еңбек бөлінісінің, өңіраралық интеграцияның артықшы-
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лықтарын пайдалануға, өңірлік құрылымдардың әртүрлі бағыттағы экономикалық мүдделерін 
үйлестіруге, әлеуметтік-экономикалық шараларды іске асыруға, қалыптасқан аумақтық сәйкес-
сіздіктерді жоюға және қолда бар ресурстарды ұтымды пайдалана отырып аймақтарды дамы-
туға бағдарланған республика экономикасының аграрлық секторына қатысты макроэкономи-
калық саясаттың ықпалымен жүзеге асырылады. Әрбір аумақ агроөнеркәсіп кешенінің өз стра-
тегиясын әзірлеп, іске асыруы тиіс, оған қажеттілік оның басты мақсаты – аграрлық өндірістің 
тиімділігін арттыру болып табылады. Стратегия болмаған кезде аймақтық АӨК белгісіздік 
жағдайында дамитын болады, бұл оның жұмыс істеуіне, халықты азық – түлікпен, ал 
өнеркәсіпті - ауыл шаруашылығы шикізатымен тұрақты жабдықтауға теріс әсер етеді. Ай-
мақтың агроөнеркәсіптік өндірісіндегі инновациялық үдерісті дамыту үшін неғұрлым қолайлы 
алғышарттары – аймақтық органдардың жеке алынған кәсіпорындарды емес, олардың ауыл 
шаруашылығы және қайта өңдеу өнеркәсібі салаларында жаңа технологияларды әзірлеу және 
енгізу жөніндегі құрылымын қолдауы болады. 
 
Аннотация. Важным условием эффективного развития каждого региона страны является ре-
шение задач государственных программ в агропродовольственной сфере. В статье показаны 
региональные различия природных, экономических условий, с учетом особенностей деятель-
ности каждого района. Недооценка территориального фактора в разрезе регионов проявляется 
в несовершенстве производственных связей с  другими региональными субъектами. Реализа-
ция поставленных целей осуществляется под воздействием макроэкономической политики по 
отношению к аграрному сектору экономики республики, ориентированной на использование 
преимуществ территориального разделения труда, межрегиональной интеграции, сочетания 
разнонаправленных экономических интересов региональных структур, реализацию социально-
экономических мер, устранение сложившихся территориальных диспропорций и развитие ре-
гионов с рациональным использованием имеющихся ресурсов. Каждая территория должна 
разрабатывать и реализовывать собственную стратегию агропромышленного комплекса, по-
требность в которой вызвана главной ее целью – повышением эффективности аграрного про-
изводства. В отсутствии стратегии региональный АПК будет развиваться в условиях неопре-
деленности, что негативно отразится на его функционировании, стабильном снабжении насе-
ления продовольствием, а промышленности – сельскохозяйственным сырьем. Наиболее бла-
гоприятные предпосылки для развития инновационного процесса в агропромышленном про-
изводстве региона – поддержка региональными органами не отдельно взятых предприятий, а 
их структуры по разработке и внедрению новых технологий в отраслях сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности.  
 
Abstract. An important condition for the effective development of each region of the country is the 
solution of the tasks of the State programs in agri-food sector. The article shows the regional 
differences in natural, economic conditions, taking into account the characteristics of each region. 
Underestimated territorial factor in the context of the regions is manifested in the imperfect 
production relations with other regional entities. The implementation of the goals is carried out 
under the influence of macroeconomic policies in relation to agricultural sector of the republic’s 
economy, focused on taking advantage of the territorial labor division, interregional integration, 
combination of multidirectional economic interests of regional structures, implementation of socio-
economic measures, eliminating existing territorial disparities and regional development with 
rational use of available resources. Each territory should develop and implement its own agro-
industrial complex strategy, the need for which is caused by its main goal - increasing the efficiency 
of agricultural production. In the absence of a strategy, the regional agro-industrial complex will 
develop in conditions of uncertainty, which will negatively affect its functioning, stable supply of 
food to the population, and industry - agricultural raw materials. The most favorable prerequisites 
for the development of innovation process in agro-industrial production of the region is the support 
by regional bodies of not individual enterprises, but their structures for the development and 
implementation of new technologies in the agricultural and processing industries. 

 
Түйінді сөздер: аймақ, аграрлық азық-түлік саясаты, стратегия, аграрлық сектор, өндіріс, 
кәсіпорын, экспорт, ауыл шаруашылығы шикізаты, еңбек бөлінісі, біріктіру. 
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Кіріспе. Халықты азық-түлікпен қамта-
масыз ету адамның және бүкіл бір ұлттың 
физикалық және рухани денсаулығын 
анықтайтын, тамақ өнімдерін өндірумен, 
таратумен және тұтынумен байланысты, ең 
басым және маңызды әлеуметтік-
экономикалық проблемалардың бірі болып 
табылады.  

Сонымен қатар, азық-түлік қауіпсіздігін 
халықты азық-түлік өнімдерімен тікелей 
қамтамасыз ету, оны сапасыз тамақ өнім-
дерінен қорғау және отандық ауыл ша-
руашылық тауар өндірушілерді ірі көлем-
дегі импорттық азық-түлік жеткізілімінен 
қорғау тұрғысынан қарастыруға болады. 

Ұлттық аграрлық азық-түлік саясаты ғы-
лыми негізделген, үйлестірілген  мемле-
кеттік стратегияны – экономиканың аграрлық 
азық-түлік секторының тиімді жұмыс істеуі 
үшін қажетті жағдай жасау мақсатында,  
мемлекеттің бастамасы бойынша жүзеге 
асырылуы тиіс, ғылыми негізделген және де 
басқару теориясының іргелі қағидаларына 
сүйенген тактикалық және стратегиялық ша-
ралар жүйесін әзірлеуді көздейді.  

Ол үшін ауыл шаруашылық өнімдерін, 
шикізат пен азық-түлік өнімдерін өткізу 
нарығын дамыту қажет; халықты толыққанды 
тамақ өнімдерімен, ал тамақ және қайта 
өңдеу өнеркәсібін – пайдалы ауыл ша-
руашылық шикізатымен қамтамасыз ету; 
азық-түлік қауіпсіздігі мәселесін шешу; ауыл 
шаруашылығы экспортын ұлғайту және 
тұрақтандыру; ауыл шаруашылық аясындағы 
кәсіпорындардың табыстылығын және ел 
халқының, әсіресе оның экономикалық жағы-
нан аз қорғалған бөлігінің тамақтану сапасын 
арттыру [1]. 

Экономиканың аграрлық секторының 
өндірістік әлеуеті оны ұтымды пайдалануға 
азық-үлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 
және айтарлықтай экспорттық ресурстарды 
құруға, ауыл шаруашылық жұмыспен 
қамтылуды және ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілерінің кірістерін арттыруға, ауыл 
шаруашылық нарықтың тұрақтылығына 
мүмкіндік береді.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Аграрлық саясат адамдарға азық-түлік ба-
ғасының қолжетімділігі мен тұрақтылығына 
кепілдік беріп қана қоймай, сонымен бірге 
тиімді ауыл шаруашылық өндірісін дамы-
туға ынталандыру тудыруы керек, ол үшін:  

– негізгі ауыл шаруашылық өнімдерін, 
ең алдымен ет, сүт, астық өндірісін едәуір 
ұлғайту қажет. Әсіресе, бүкіл ауыл ша-
руашылық өндірісінің басты шикізат негізі 
болып табылатын астыққа ерекше назар 
аудару керек; 

– лизингтің тиімді құралдарын пайда-
лану және ұзақ мерзімді несиелеу тәжі-
рибесін кеңейту арқылы саланы маңызды 
техникалық және технологиялық қайта жа-
рақтандыру қажет; 

– агроөнеркәсіптік кешен тұтынатын 
ресурстардың негізгі түрлеріне, ең алды-
мен жанар-жағармай материалдарына, 
тыңайтқыштарға баға тұрақтылығын қам-
тамасыз ету қажет. Бұл үшін монополияға 
қарсы реттеу және бөлінген субсидия-
ларды пайдалану тиімділігін арттыру керек;  

– тәуекелдерді басқарудың заманауи 
жүйесін енгізу қажет; 

– ауыл шаруашылық өнімдерінің негізгі 
түрлеріне конъюнктураның өзгеруіне ден 
қоюдың заманауи нарықтық тетіктерін қол-
дану қажет, ол үшін тұрақты мониторинг 
жүйесін енгізу талап етіледі. 

Ел өңірлеріндегі экономикалық, табиғи-
географиялық, әлеуметтік-демографиялық 
және басқа жағдайлардағы елеулі айыр-
машылықтар орташа жағдайларға бағдар-
ланған аграрлық азық-түлік саясатын іске 
асырудың бірыңғай тәсілін жоққа шыға-
рады, әр аймақтың нақты жұмыс істеуін ес-
кере отырып, икемді аймақтық саясатты 
жүргізуді талап етеді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Аумақтық-аймақтық факторды дұрыс баға-
ламау, бір жағынан, өкілеттіктерді аймақ-
тарға бергісі келмеуінде, екінші жағынан, 
соңғылардың экономикалық сепаратиз-
мінде жатыр. 

Сондықтан, аймақтық деңгейде аграр-
лық азық-түлік саясатын жүзеге асырудан 
«оң синергия» анықтау елдің әр аймағында 
агроөнеркәсіптік кешенді тиімді дамытудың 
маңызды міндеті болып табылады. 

Өңірлік аграрлық азық-түлік саяса-
тының қалыптасуы, бір жағынан, эконо-
миканың аграрлық секторының дамуына 
қатысты макроэкономикалық саясаттың, 
екінші жағынан, табиғи, экономикалық және 
басқа да жағдайларды ескере отырып, бел-
гілі бір аймақтың өзіндік ерекшеліктері 
ықпалынан жүреді [2]. 

Сонымен бірге, әр облыстың елдің 
біртұтас экономикалық кеңістігінің құрам-
дас және ажырамас бөлігі ретінде және 
өзін-өзі басқаратын аумақ ретіндегі қосалқы 
ұстанымы аймақтық аграрлық азық-түлік 
саясатының бағытын айқындайды: агро-
өнеркәсіптік кешендегі еңбек бөлінісінің ор-
ны мен рөліне негізделген өзінің табиғи 
және экономикалық әлеуетін барынша 
тиімді пайдалану үшін аумақтың маманда-
нуын тереңдету; өз агроөнеркәсіп өнді-
рісінің мүмкіндіктерін жұмылдыру арқылы 
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азық-түлікпен өзін-өзі қамтамасыз ету 
деңгейін арттыру. 

Жекелеген аймақтардың нарықтық қа-
тынастарға енудегі тең емес бастапқы 
жағдайлары мен экономикалық мүмкіндік-
тері, әртүрлі аумақтық өлшемдері, инфра-
құрылымның жай-күйі, халықтың табыс 
деңгейі мен ішкі және сыртқы сипаттағы 
бірқатар басқа факторлар, белгілі бір дә-
режеде ондағы азық-түлікпен қамтамасыз 
ету жүйесін ұйымдастыруға аймақтың өзін-
дік ерекшеліктерімен қосымша ықпал етеді.  

Жағдай аймақаралық азық-түлік пен 
шикізат байланыстарының дамымауы, 
азық-түлік және оны өндіру үшін шикізат 
импортының кеңеюі, өнімнің өндірушіден 
тұтынушыға дейін өту тізбегіне қатысу-
шылар арасындағы бірдей тиімді эконо-
микалық қатынастардың бұзылуымен күр-
делене түседі. 

Нарықтық реформалар аймақтық ай-
ырмашылықтарды азайтудың орнына, ке-
рісінше аймақтардың бөлінуін күшейтті, 
өйткені әр түрлі ішкі және сыртқы фак-
торлардың өзара әрекеттесуіне байла-
нысты экономикалық және әлеуметтік 
қатынастардағы өзгерістер түрленулердің 
кешенді сипаты кезінде бір мезгілде неме-
се синхронды бола алмайды: аймақтық 
жағдайда аграрлық аядағы эко-номикалық 
және әлеуметтік қатынастардың жекелеген 
элементтерінің ықтимал өзгеруінің уақыт 
аралықтары диапазоны күрт сараланған. 
Шынында да, аймақтық агроөнеркәсіптік 
кешен көп салалы экономикалық мүдде-
лердің әсерінен жұмыс істейді: ұлттық, ай-
мақтық және шаруашылық субъектілері [3]. 

Нарықтық қатынастар өңірлерді бәсе-
келік артықшылықтары мен кемшіліктеріне 
қарай бөлетін нарықтық бәсекелестік тетігін 
қосумен байланысты аймақаралық диффе-
ренциацияны күшейтті; экономикалық құры-
лымы әртүрлі және әртүрлі менталитеттері 
бар тұрғындар мен биліктің аймақтардың 
нарыққа әртүрлі бейімделуі анықталды; 
мемлекеттің реттеуші рөлі едәуір әлсіреді, 
бұл экономиканың аймақтық дамуына мем-
лекеттік инвестициялардың қысқаруынан, 
көптеген аймақтық экономикалық және 
әлеуметтік компенсаторлардың жойылуы-
нан көрінеді. 

2018 жылы Қазақстан Республика-
сында жан басына шаққандағы  ЖІӨ 8 840 
долларды құрады, соның арқасында ел 
әлемдік рейтингте 70 орын алды. Бір жыл 
ішінде бұл көрсеткіш 15,56% өсті. Аза-
маттардың негізгі қажеттіліктерін қанағат-
тандыруды, олардың әл-ауқаты мен даму 
мүмкіндіктерін ескеретін «Әлеуметтік про-

гресс-2018» индексіне сәйкес республика 
146 елдің ішінде 71 орынды алады. 2018 
жылдың соңында Қазақстанның ЖІӨ өсімі 
4,1% құрады. 

Аграрлық азық-түлік саясат, бір жа-
ғынан, аумақтық еңбек бөлінісі мен 
әртүрліліктің артықшылығын пайдалануға, 
аймақаралық интеграцияға, аймақтық субъ-
ектілердің жан-жақты экономикалық мүд-
делерін біріктіруге, екінші жағынан, қа-
лыптасқан аумақтық теңгерімсіздікті жою 
арқылы тұрғылықты жеріне қарамастан 
барлық азаматтар үшін әлеуметтік әділет-
тілік қағидасын жүзеге асыруға бағытталуы 
керек және олардың әрқайсысының артық-
шылықтарын ұтымды пайдалану арқылы 
аймақтарды дамытуға бағдарлану керек. 

Оны іске асыру жергілікті өзін-өзі 
басқару қағидаттары негізінде елдің эко-
номикалық және әлеуметтік-саяси бірлігін 
нығайтуды және елдің аграрлық азық-түлік 
нарығын дамытуды, өңірлерде тиімді 
әлеуметтік бағдарланған экономиканы 
қалыптастыру үшін аймақтық факторларды 
және қолайлы жағдайларды қолдана оты-
рып, барлық аймақтардағы әлеуметтік да-
мудың шамамен тең жағдайларын қамта-
масыз етуді болжамдайды. 

Жылдам өзгеретін әлеуметтік-эконо-
микалық жағдайларда, жалғасып жатқан 
қаржылық және экономикалық дағдарысты 
ескере отырып, облыстың шаруашылық 
жүргізуші субъектілерінің алдында эконо-
микалық өміршеңдігін қамтамасыз ету ғана 
емес, сонымен қатар агроөнеркәсіптік 
өндірістің табыстылығын арттыру арқылы 
өз әлеуетін іске асыру міндеті тұр. 

Олардың әрқайсысы өзінің агроөнер-
кәсіптік кешенінің стратегиясын әзірлеп, 
іске асыруы керек, оны қалыптастыру 
қажеттілігі әлеуметтік-экономикалық даму 
процесімен байланысты және оның негізгі 
мақсаты өндіріс тиімділігін арттыру болып 
табылады. 

Бұлай болмағанда аймақтық агроөнер-
кәсіп кешені белгісіздік жағдайында дами-
ды, ал бұл жағдай оның жұмысының 
тиімділігіне, халықты азық-түлікпен, ал 
өнеркәсіпті ауыл шаруашылық шикіза-
тымен тұрақты қамтамасыз етуге кері 
әсерін тигізеді [4]. Сондықтан аймақтағы 
ресурстық және биоклиматтық әлеуетті 
сақтауға, іскерлік, инвестициялық және ин-
новациялық белсенділікті ынталандыруға, 
республикалық және әлемдік аграрлық 
азық-түлік нарықтарындағы аймақтың бә-
секеге қабілеттілігін арттыруға бағыттал-
ған экономикалық тұтқалар мен ынта-
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ландыруларға негізделген жаңа әдістер 
мен тәсілдер қажет. 

Соңғы жылдары агроөнеркәсіптік өн-
дірістегі оң өзгерістерге қарамастан, 
әлемдік нарыққа бірқатар маңызды азық-
түлік өнімдері бойынша және сонымен 
қатар ішкі аграрлық азық-түлік нарығын-
дағы тәуелділік ушығып тұр [5]. Елдегі 
азық-түлік проблемасын шешудің интегра-
цияланған сипатын мойындай отырып, оны 
көп қырлы және күрделі мәселенің, аг-
рарлық азық-түлік саясатының жүзеге асы-
рылуының ерекше аспектілерін көрсететін 
нормативтік құқықтық актілер шеңберімен 
сипаттау қажет. Оларды төрт топқа бі-
ріктіруге болады: 

♦бірінші топ – аграрлық азық-түлік са-
ясатының ұлттық азық-түлік қауіпсіздігі 
жүйесіндегі орны мен рөлін анықтайтын, 
қысқа мерзімді және орта мерзімді пер-
спективада оның заманауи жай-күйіне баға 
беретін, аграрлық азық-түлік саясатының 
ұлттық стратегиясының қағидаларын, мақ-
саттары мен бағыттарын айқындайтын, 
оның ішкі және сыртқы қауіптер мен тәу-
екелдерінің сипаттамасымен байланысты-
рылған жалпы сипаттағы нормативтік құ-
қықтық актілер; 

♦екінші топ – азық-түлікке  халықтың 
экономикалық және физикалық қолже-
тімділігін арттыруға бағытталған норма-
тивтік құқықтық актілер; 

♦үшінші топ – ауыл шаруашылық өнім-
дері, шикізат және тамақ өнімдерінің сыр-
тқы саудасын реттейтін нормативтік 
құқықтық актілер; 

♦төртінші топ  – халықты сапасыз азық-
түліктен қорғайтын нормативтік құқықтық 
актілер. 

Елдегі әр топ үшін реттеуші норма-
тивтік-құқықтық актілердің белгілі бір 
жиынтығы қалыптасып үлгерді, алайда 
олар әлі де біртұтас жүйені білдірмейді, 
өзара байланыссыз, кейде тіпті бір-біріне 
қайшы келеді. 

Әрекеттердің сәйкессіздігі аймақтық 
экономикалық сепаратизмге, елдің бір-
ыңғай нарықтық кеңістігінің бұзылуына, де-
мек, оның табиғи және өндірістік әлеуетін 
пайдалану тиімділігінің төмендеуіне әке-
леді, ал бұл өзінің агроөнеркәсіптік өн-
дірісін жұмылдыру арқылы азық-түлік 
қауіпсіздігін сенімді қамтамасыз ету, аг-
роөнеркәсіптік кешенді тиімді дамыту та-
лаптарын қанағаттандырмайды. Бұл әсіре-
се елдің стратегиялық өнімі ретінде 
астыққа қатысты [6]. 

Экономиканың аграрлық секторындағы 
нарықтық қатынастардың дамуымен, агро-

өнеркәсіп өндірісіне ғылыми-техникалық 
прогресті енгізумен, аймақаралық айыр-
бастау, бір жағынан, табиғи және эко-
номикалық жағдайлары ауыл шаруашылық 
өнімдерінің жекелеген түрлерін өндіруге 
неғұрлым қолайлы аймақтардың маманда-
нуының тереңдеуінің әсерінен, ал екіншіден 
– ауыл шаруашылық өнімдерінің, шикі-
заттың және азық-түліктің жекелеген түр-
леріне өзін-өзі қамтамасыз ету резервтерін 
пайдалану есебінен өзгереді. 

Шаруашылықты жүргізудің табиғи және 
экономикалық жағдайларының алуан түр-
лілігімен Қазақстанда 2018 жылғы жел-
тоқсанда негізгі тамақ өнімдерін тұтынудың 
минималды нормалары негізінде есеп-
телген жан басына шаққандағы күнкөрістің 
ең төменгі деңгейі алдыңғы аймен салыс-
тырғанда 1,3%-ға және 2017 жылғы жел-
тоқсанмен салыстырғанда 3,3%-ға артты. 

Оның құрылымында ет пен балықты 
сатып алуға шығындар үлесі 20,5%, сүт, 
май өнімдері мен жұмыртқа – 16,3%, 
жемістер мен көкөністер – 8,3%, нан өнім-
дері мен жармалар  – 7,6%, қант, шай және 
дәмдеуіштер – 2,3%. 

Қазіргі жағдайда бірде-бір аймақ өз 
халқының қажеттіліктерін тиімді дұрыс та-
мақтану нормаларына сәйкес азық-түліктің 
барлық түрлерімен қанағаттандыра алмай-
ды. Олардың тек 40%-ы ғана (экспорт-
тайтын аймақтар) жергілікті тұрғындардың 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін жет-
кілікті мөлшерде жекелеген негізгі түрлерін 
өндіре алады, облыстардың үштен бірі 
(өзін-өзі қамтамасыз ететіндер) көрсетілген 
нормаларға сәйкес келмейтін мөлшерде 
өндіреді. Қалған (импорттаушы) өңірлер өз 
өнімдерін жан басына шаққандағы тұтыну-
дың тиімді нормаларынан әлдеқайда аз 
өндіреді [7]. 

Алайда, нарықтық қайта құру жыл-
дарында әр аймақтың азық-түлікпен өзін-
өзі максималды қамтамасыз етуіне бағ-
дарлануы агроөнеркәсіптік кешендегі бұ-
рыннан қалыптасқан аумақтық-салалық 
еңбек бөлінісін бұзды, биоклиматтық 
әлеуетті ұтымсыз пайдалануға әкелді, ауыл 
шаруашылық өнімдері өндірісінің құлды-
рауына және өнім бағасының қымбат-
тауына, сапасының нашарлауына, аймақ-
аралық азық-түлік пен шикізат байла-
нысының қысқаруына және тамақ тұтыну 
деңгейіндегі терең саралануға әкелді. 

Өткен жылмен салыстырғанда 2018 
жылы майлар мен жануар майларын 
қоспағанда, негізгі азық-түлік топтарының 
тұтынуының өсуі байқалды. Сүт және сүт 
өнімдері сияқты маңызды тамақ топта-
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рының тұтынуы – 9,9%-ға, ет және ет өнім-
дері – 6,8%-ға, нан өнімдері мен жарма 
өнімдері  3,6%-ға өсті. 

Жан басына шаққандағы тамақ өнім-
дерінің жекелеген түрлеріне орташа айлық 
тұтыну: күріш – 1,3 кг, бірінші сұрыптағы 
ұннан жасалған бидай наны – 3,6 кг, мака-
рон өнімдері – 1 кг, сиыр еті – 2,1 кг, балғын 
немесе салқындатылған балық – 0,7 кг, 
шикі сүт – 1,8 л, айран – 1,4 л, жұмыртқа – 
16,1 дана, алма – 1,5 кг, картоп – 4 кг, құм 
шекер – 1,6 кг, қара шай 0,2 кг көрсетті. 

Ауыл және қала тұрғындарының негізгі 
тамақ топтарының тұтынуын салыстырған 
кезде жұмыртқаны, жемістерді, пісірілген 
тағамдар мен жарма өнімдерін, сүт және 
сүт өнімдерін тұтынуда үлкен айырма-
шылық байқалады. 

Кең байтақ территориясы бар, табиғи 
және экономикалық жағдайлардың айтар-
лықтай айырмашылықтары бар Қазақ-
станға азық-түлікпен сенімді қамтамасыз 
етудің маңызды факторы агроөнеркәсіптік 
кешендегі аумақтық және салалық еңбек 
бөлінісінің дамуы болып табылады. 

Осы күрделі және көп аспектілі мәсе-
лені шешуде жекелеген аймақтардың рөлі 
бірдей емес, бұл ең алдымен олардың та-
биғи және әлеуметтік-экономикалық жағ-
дайларының өзгешеліктерімен, азық-түлікті 
тұтыну құрылымы мен деңгейі және басқа 
да ішкі және сыртқы факторлармен байла-
нысты. 

Болашақта аймақтардың ауыл шаруа-
шылық өнімдерінің жекелеген түрлерін 
өндірудегі территориялық-салалық еңбек 
бөлінісінің артықшылықтарына негізделген 
осы айырмашылықтары, өзін-өзі қамтама-
сыз ету үрдісіне қарағанда едәуір дә-
режеде күшейеді, бұл ең алдымен аумақ-
тардың биоклиматтық әлеуетіндегі айтар-
лықтай өзгешеліктермен байланысты [8]. 

Бұл елдің азық-түлікпен қамтамасыз 
ету жүйесінде ерекше рөл атқаратын 
астыққа да қатысты. Астық өсіру іс жүзінде 
егіншілік мүмкін жердің бәрінде тараған 
дерлік, бірақ барлық аймақтар өздерін өз 
астықтарымен қамтамасыз ете алмайды, 
бұл аймақаралық алмасуды дамыту қа-
жеттілігін тудырады. Сонымен бірге, әр ай-
мақтың астықтың белгілі бір түрі бойынша 
өңіраралық қатынастардағы рөлі тең емес 
және көптеген факторларға тәуелді, бұл 
негізінен астық өндіру мен өткізудің эконо-
микалық тиімділігіндегі аймақтық айыр-
машылықтарға байланысты [9]. 

Қазіргі жағдайда ауыл шаруашылық 
өнімдері мен өңделген өнімдерді экспорт-
тау географиясы кеңейтілді, астық экспор-

тының батыс және оңтүстік бағыттары және 
Қытай Халық Республикасына, Ауғанстан, 
Иран, Әзірбайжан және Түркияға, Еуроодақ 
елдеріне экспорттың кеңеюі күтілуде, ал 
кейбір тауарлық позициялар бойынша Қы-
тай мен Өзбекстанға жеткізілім көлемін 
арттыра бастады. Орталық Азия мен 
Ауғанстан елдерінде Түркияға, Испанияға 
бұршақ дақылдарының (жасымық және 
бұршақ) экспорты артты. 

Қазақстаннан шетелге сиыр еті Ре-
сейге және Өзбекстанға 18,8 мың тонна тірі 
және өңделген түрде жөнелтілді. Нарықтық 
қуаттылығы жылына 1 млн тоннадан аса-
тын сиыр етін тұтынатын Қытаймен 
Қазақстан осы ет түрін экспорттау туралы 
хаттамаға қол қойылды. 

Жалпы алғанда, 2018 жылғы қаңтар-
желтоқсанда өсімдік шаруашылығының 
жалпы өнімі 2,3 трлн. теңгеге дейін өсті, 
жоғары көрсеткіштер Солтүстік Қазақстан 
облысында (371,8 млрд. теңге), Алматы 
облысында (345,8 млрд. теңге), Түркіс-
танда (286, 3 млрд. теңге). 

Шошқа шаруашылығының өнімдері Ре-
сейдің жыл сайынғы тұтыну көлемі 265 мың 
тонна болатын және жыл сайын 2 млн тон-
на шошқа етін тұтынатын Қытай нарығына 
шығады. Солтүстік Қазақстан облысында 
(Тайынша ауданы) «ЕМС-Агро» ЖШС 50 
мың бас шошқа фермасы қалпына 
келтірілді. Шошқалардың алғашқы пар-
тиясы – Ресейдің Орынбор облысының се-
лекциясы мен гибридтік орталығынан 149 
бас әкелінді. Болашақта аналық мал басын 
2,1 мың данаға дейін өсіру жоспарлануда, 
бұл 50 мың бас бордақыланған шошқаның 
сыйымдылығына шығуға мүмкіндік береді. 

Ақмола облысының Макинск қала-
сында Орталық Азиядағы ең үлкен бройлер 
құс фабрикасы ашылды. Кәсіпорын бірінші 
кезеңде және де дәл осындай көлем екінші 
кезең іске қосылғанда 25 мың тонна 
салқындатылған және мұздатылған құс етін 
өндіреді. Еуропалық қайта құру және даму 
банкі (ЕҚДБ) және Қазақстанның даму банкі 
(ҚДБ) Макинск фабрикасына несие берді. 
Бұл маңызды жоба, жылына 50 мың тонна 
құс етінің жобалық қуаттылығына жеткенде, 
бұл өнімдердің шетелден импорты қазіргі 
170 мың тоннадан 120 мың тоннаға дейін 
азаяды. 

Қазақстандық тұтынушылар жергілікті 
өндірушілердің есебінен тамақ жұмыртқа-
ларымен толық қамтамасыз етіледі, артық 
өнімдер шетелге жеткізіледі, мысалы, 
Ауғанстан жыл сайын 400 млн дана 
жұмыртқа сатып алады. 
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Түркістан облысында құрғақ түйе сүтін 
өндіретін «Golden camel» зауытының ашы-
луы қант диабетімен ауыратын тұр-
ғындарды қамтамасыз етеді, зауыт өнім-
дері сонымен қатар экспорттық тартымды 
тауар болып табылады. Болашақта осы 
өнім мен Қарағанды облысындағы «Евра-
зия Инвест Ltd» кәсіпорнында Saumal са-
уда белгісімен өндірілген кептірілген бие 
сүті, ішкі нарықтан басқа  өзге де елдерге 
экспортталатын болады. 

«Tengry Lаnd» ЖШС (Алматы облысы) 
қарқынды жидек баулары мен жидектерді 
өңдейтін цехтары құрады, жидек ауданы 
500 га, жобаға 6 млрд теңге қажет, 140 
адам жұмыспен қамтамасыз етіледі. 

Астық шаруашылығын жүргізудің топы-
рақтық, климаттық және экономикалық 
жағдайларының территориялық ерекше-
ліктері өсірілетін егістік дақылдарының 
жиынтығындағы, астық өсірудің қарқын-
дылығы мен тиімділік деңгейіндегі ай-
мақтық айырмашылықтарды алдын-ала 
анықтайды. Жекелеген аймақтардағы дәнді 
дақылдардың айырмашылықтары өнімділі-
гіндегі – 6 есе, құнында – 4 есе, еңбек са-
лымы – 5 есе.     

Тұжырымдар. 
1. Астық өндірісінің қолданыстағы ор-

наласуы аймақтардың әлеуетті эконо-
микалық орындылықты есепке алмау, 
астықтың негізгі түрлерімен өзін-өзі қам-
тамасыз етуге деген ынтасы сияқты се-
бептердің салдарынан, биоклиматтық 
әлеует пен экономикалық ресурстарды 
ұтымды пайдалану талаптарына толық 
жауап бермейді.    

 2. Жалпы алғанда, жекелеген дақыл-
дарды өсірудің орналасуына аумақтардың 
топырақ-климаттық жағдайларына сәйкес 
ұтымды жүргізудің тиімді тетіктері жоқтығы 
мен мемлекеттік ынталандырудың шекте-
улігін атап өткен жөн. 

3. Астық нарығының инфрақұрылымы-
ның дамымауы және астықты республика 
бойынша тасымалдауға жоғары тарифтер 
өндіріс табыстылығының төмендеуіне және 
астықтың жекелеген түрлерін экспорттау-
дың төмендеуіне әкеледі. 

4. Аграрлық азық-түлік саясатын іске 
асыру жергілікті өзін-өзі басқару қағидат-
тары негізінде елдің экономикалық және 
әлеуметтік-саяси бірлігін нығайтуды және 
өңірлерде тиімді әлеуметтік бағдарланған 
экономиканы қалыптастыру үшін елдің          
аграрлық-азық-түлік нарығын дамытуды 
көздейді. 
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Abstract. The priorities of agricultural policy of Kazakhstan are shown. The issues of sustainable 
development of its agricultural sector and the ways of their solution in the framework of the 
implementation of the State programs aimed to support agricultural sector of the republic are 
explored. The methods and forms of State regulation of agricultural sector are analyzed, its main 
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directions are indicated. Particular attention is paid to subsidizing and lending to agribusiness 
entities. Aspects of employment in the country's agriculture were examined, and support measures 
were studied. The main directions of the development of  agricultural labor market, the potential of 
labor resources are presented, in particular, within the frame of the implementation of the State 
program on the development of productive employment and mass entrepreneurship for 2017-2021. 
The authors state that regulation of agricultural production must be considered comprehensively, 
taking into account the optimal combination of public administration and market levers. An effective 
agricultural policy is needed, which combines macro- and microeconomic processes in agricultural 
sector and related sectors of economy. The geography of export of Kazakhstan agricultural 
products is shown. The role of the long-term sectoral programs in the implementation of the main 
directions of development of agricultural sector and  processing industry of the Republic of 
Kazakhstan until 2027 is justified according to seven priorities. 
 

Аңдатпа. Қазақстанның аграрлық саясатының басымдықтары көрсетілген. Оның аграрлық сек-
торының тұрақты даму мәселелері және республиканың АӨК-ні қолдау жөніндегі мемлекеттік 
бағдарламаларды іске асыру шеңберінде оларды шешу жолдары зерттелген. Аграрлық саланы 
мемлекеттік реттеудің әдістері мен нысандары талданып, оның негізгі бағыттары белгіленген. 
Агроөнеркәсіптік кешен субъектілерін субсидиялау және несиелеу мәселелеріне ерекше назар 
аударылған. Еліміздің ауыл шаруашылығындағы халқын жұмыспен қамту мәселелері қарасты-
рылған, оларды қолдау шаралары зерттелген. Аграрлық еңбек нарығын дамытудың негізгі 
бағыттары, еңбек ресурстарының әлеуеті, атап айтқанда, өнімді жұмыспен қамтуды және жап-
пай кәсіпкерлікті дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын іске 
асыру шеңберінде ұсынылған. Авторлар агро-өнеркәсіптік өндірісті реттеуді мемлекеттік 
басқару мен нарықтық тетіктерді оңтайлы біріктіруді ескере отырып, кешенді түрде қарастыру 
қажеттігін атап өткен. Ауыл шаруашылығы саласындағы және онымен байланысты экономика 
секторларындағы макро - және микро-экономикалық процестерді үйлестіретін тиімді аграрлық 
саясат қажет. Қазақстандық аграрлық өнім экспортының географиясы көрсетілген. Қазақстан 
Республикасының аграрлық секторы мен қайта өңдеу өнеркәсібін дамытудың негізгі бағытта-
рын іске асырудағы ұзақ мерзімді салалық бағдарламалардың жеті басымдығы бойынша 2027 
жылға дейінгі рөлі негізделген. 
 

Аннотация. Показаны приоритеты аграрной политики Казахстана. Исследованы  проблемы  
устойчивого развития его аграрного сектора и пути их решения в рамках реализации госу-
дарственных программ по поддержке АПК республики. Проанализированы методы и фор-
мы государственного регулирования аграрной сферы, обозначены его основные направле-
ния. Особое внимание уделено вопросам субсидирования и кредитования субъектов агро-
промышленного комплекса. Рассмотрены аспекты занятости населения в сельском хозяй-
стве страны, изучены меры ее поддержки. Представлены основные направления развития 
аграрного рынка труда, потенциал трудовых ресурсов, в частности, в рамках реализации 
Государственной программы развития продуктивной занятости и массового предпринима-
тельства на 2017-2021 годы. Авторы констатируют, что регулирование агропромышленного 
производства необходимо рассматривать комплексно, с учетом оптимального совмещения 
государственного управления и рыночных рычагов. Необходима эффективная аграрная 
политика, сочетающая макро- и микроэкономические процессы в сельскохозяйственной 
отрасли и связанных с ней секторах экономики. Показана география экспорта казахстанской 
аграрной продукции. Обоснована роль долгосрочных отраслевых программ в реализации 
основных направлений развития аграрного сектора и перерабатывающей промышленности 
Республики Казахстан до 2027 г. по семи приоритетам. 
 
Keywords: agricultural policy, agricultural sector, public support, prices, State subsidies, lending, 
socially important food products, employment. 
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Introduction. Kazakhstan's agro-indus-trial 
complex has crucial importance in its economy. 
The role of the agro-industrial complex is 
steadily increasing in the national and global 
arena. The extension of this complex will 

balance the sustainable development of the 
country, increase labor productivity, and provide 
growth in the standard of living of the general 
population.  

In general, the state plays the main part            
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in the regulation of agriculture and the agrarian 
sector. The experience of countries with 
advanced agriculture shows that state policy in 
the field of AIC is a fundamental factor for 
agricultural development. Supporting efficient 
industries producing competitive products, the 
establishment of general economic conditions 
for the stabilization of production agricultural 
products that provide the necessary level of 
food security of the country builds the state 
agrarian policy.  

The main goals of state regulation of agro-
industrial productions are the stabilization and 
expansion of this production, ensuring the 
security of the food in the territory of 
Kazakhstan, enhancement of food provided to 
the whole population, maintaining the economic 
partnership between agriculture and other areas 
of the national economy, rapprochement of 
commodity producers in the field of agro-
industrial production [1]. 

In this regard, the study of the priorities of 
the agrarian policy, the analysis of the scale, 
directions and factors of its implementation, the 
definition of various aspects of the impact state 
regulation of the agrarian sector on the status of 
agriculture in Kazakhstan seems to be highly 
relevant. At present, the State Program for the 
Development of the Agro-Industrial Complex, 
calculated until 2021, is being actively con-
ducted in Kazakhstan. 

The main objectives of this Program are 
food security, access to markets and deve-
lopment of export potential, efficient use of land 
and water resources, development of agri-
cultural science, technology transfer, technical 
equipment, as well as quality government 
services through digital technologies. 

Material and methods of research. The 
study used macroeconomic, statistical and 
analytical approaches, which focused, firstly, to 
studying the priorities in the implementation of 
agrarian policy; secondly, analysis of the 
effectiveness of the realization of state 
programs in the sphere of regulation of the AIC 
of the Republic of Kazakhstan; thirdly, the study 
of problems in achieving the macroeconomic 
sustainable development of the agrarian sector.  

A review of the scientific literature will allow 
us to carefully study the given issue. The 
analysis of foreign experience in the deve-
lopment of rural economy and implementation  
of successful agrarian policy showed that in 
order to ensure sustainable development of            
the agro-industrial complex and the develop-
ment of national competitive advantages of 
domestic products, it is necessary to explore      
in more detail the positive trends of foreign 
experience in a number of countries that can be 

used in the implementation of our state's 
agrarian policy. 

It is advisable to consider the agrarian 
policy in the context of the implementation of the 
economic policy of the state, the agrarian 
development of its regions, as well as taking into 
account the prevalent economic and de-
mographic trends [2].  

In the state regulation of the agricultural 
sector of the country, forecasting, planning, as 
well as the introduction of innovations and 
achievements of scientific and technological 
progress in agricultural production are of great 
macroeconomic importance. Long-term prog-
rams also play an important role in the 
implementation of agricultural policy. Long-term 
sectoral programs for the development of 
agriculture of Kazakhstan until 2027 are 
determined by seven priority sectors. 

Results and their discussion. The main 
task is to increase by 2.5 times the labor 
productivity and export of recycled agricultural 
products by 2022. All steps of state support 
should be directed to the large-scale attraction 
of modern agricultural technologies in the 
country. We must use the best experience in 
managing the industry by introducing flexible, 
convenient standards and attracting «gray 
heads» – authoritative foreign experts in the 
field of agriculture. Noted that it is necessary to 
build a system of mass education for rural 
entrepreneurs with new business skills. In the 
next 3 years, the President of the country was 
charged to provide an additional not less than 
100 billion tenge annually for this purpose. 

As we know, the agro-industrial complex is 
a set of branches of the national economy 
involved in the production of agricultural pro-
ducts, their storage, processing and bringing to 
the consumer. The development of the AIC, the 
improvement of its sectoral and territorial 
structure contribute to the more rational dis-
tribution of production, integrated and efficient 
use of resources, improvement of the final re-
sults of its operation, and ensuring the country's 
food security. The agro-industrial complex of 
Kazakhstan is one of the principal reproduction 
branches of the country's economy, it produces 
about 1/3 of the national income. 

In developed countries, the agro-in-dustrial 
complex accounts for a significant part of 
workers, fixed and circulating capital, and           
GDP. The scale of the agro-industrial complex, 
the perfection of its structure and the efficiency 
of its functioning largely determine the rise                
in the standard of living of the population and 
food security. Support for the agricul-               
tural industry, and in particular the food mar-           
ket, is one of the most significant tasks of the 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2019 г. 

37 

state. In all developed countries, agriculture is 
largely supported by the state. This branch of 
the national economy is least adapted to the 
market and competition [3]. The intentions of 
sustainable development of the AIC of 
Kazakhstan are: 

● ensuring the country's food security; 
● focusing efforts on those sectors of 

agriculture that export products; 
● the use of large export potential and the 

transfer of the veterinary system to international 
standards; 

● improving the quality of life of villages as 
a priority direction of the state agrarian policy; 

● transformation of the agro-industrial 
complex into the most important highly profitable 
sector of the national economy, taking into 
account the emerging global trends and the 
existing potential of the AIC; 

● application of further measures for 
system state support of the agro-industrial 
complex and agriculture at all levels. 

The state finances the agro-industrial 
complex and agro-industrial production at the 
expense of budget funds, budgets of the 
subjects of the Republic of Kazakhstan and 
extra-budgetary sources. The main tasks of 
state regulation of the AIC are the 
development of agro-industrial production 
(AIP), ensuring food security, regulating 
markets and main-taining economic parity 
between agriculture and other sectors of the 
economy, creating an effective management 
system for the agrarian sector of the 
economy, implementing a unified science-
technology policy, protection of domestic 
producers and others. 

Thus, the state policy in the field of de-
velopment of the agrarian and related 
industries has short, medium and long-term 
goals and in the aggregate will be aimed at 
improving the well-being of the rural 
population through improving productivity and 
profitability of agrarian production directly, 
advancing the development and support of all 
forms rural employment, including through the 
industrialization of rural areas [4]. 

At present, the main content of the agrarian 
policy of most economically developed countries 
is state support of the agrarian sector through 
various kinds of subsidies, grants, and 
privileges. In our country, the state has created 
more simplified conditions and reduced the cost 
of registration procedures, has established 
procedural deadlines, frequency, and sequence 
of control checks by various agencies and 
structures. Also, the President of the country 
has repeatedly declared for a certain period a 
moratorium on inspections of business entities 

by various agencies. Measures to stabilize 
agrarian production involves various methods of 
state regulation of the agro-industrial complex. 
The state support of agriculture in Kazakhstan is 
now operating through several channels of 
financial assistance, where the leading role is 
played by the JSC «National managing holding 
«KazAgro». It acts as an infrastructure investor 
and source of financing for agricultural 
producers who need long-term commitments 
and loans based on the strong political support 
necessary for the development of the country's 
agricultural sector. 

The implementation plan of the priority 
areas for their financing by the group of 
companies JSC «National managing holding 
«KazAgro» (hereinafter - Holding) within the 
framework of the State Program for the 
Development of the Agro-Industrial Complex of 
the Republic of Kazakhstan for 2017-2021 and 
the Program for the Development of Productive 
Employment and Mass Entrepreneurship for 
2017-2021, approved the establishment of 
performance indicators according to the 
following principles [5]: 

 ♦ the holding undertakes measures to 
attract resources for the implementation of 
priority areas in the framework of the State 
program of development of the AIC of the 
Republic of Kazakhstan for 2017-2021; 

 ♦ the consolidation of indications in several 
priority areas is necessary to ensure maximum 
concentration of both financial and labor 
resources of the Holding; 

 ♦ the holding provides financing in the 
framework of priority areas, including by funding 
financial institutions (credit partnerships, 
microcredit organizations, second-tier banks, 
and leasing companies). 

The following directions are assigned to the 
JSC «National managing holding «KazAgro»: 

- financing of cooperatives, personal 
subsidiary farms, peasant and private farms, 
individual entrepreneurs for the production and 
processing of agricultural products; 

- financing of investment projects for the 
creation of new, modernization, expansion of 
existing enterprises; 

- financing of small and medium-sized 
businesses. 

The indicative indicators in 2019 are 
financed by preferential funds (RB, NF RK, and 
funds presented for the increase in the 
authorized capital), and funds raised by the 
Holding and subsidiary joint-stock companies in 
the capital markets. 

To implement the Program of development 
of productive employment and mass en-
trepreneurship for 2017–2021, the order of the 
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Deputy Prime Minister of the Republic of 
Kazakhstan - Minister of Agriculture dated 
March 10, 2017 No. 109 approved: 

■ the rules of crediting and microcrediting in 
small cities and rural settlements, which are 
guided by «Agrarian Credit Corporation» JSC 
(hereinafter - the Corporation) and JSC «Fund 
for the financial support of agriculture» 
(hereinafter - the Fund). The fund implements 
the program through loan programs «Iglіk», 
«Eginzhay», «Kasіpker», «Yntymak», «Sy-
baga». The Corporation implements the 
Program through the «Isker» credit program, 
through the funding of credit partnerships and 
microfinance organizations for the subsequent 
lending to finite borrowers; 

 ■ guarantee rules on microcredits issued 
by microfinance organizations and credit 
partnerships in rural areas and small cities 
guided by «KazAgroGarant» JSC, which, in 
turn, developed and approved the Regulation on 
the activity of «KazAgroGarant» JSC on 
microcredit guaranteeing. For example, in 2019, 
as part of the implementation of the Program for 
the Development of Productive Employment, 
the following indicatives were identified: 

● the number of microloans issued in rural 
areas - 12,000 units; 

● the number of guarantees issued in rural 
areas - 320 units; 

● the share of  funded  start-up  projects  in 
rural areas is 20% of  the  allocated  amount [5]. 

In accordance with the Report on the 
implementation of the State program of 
development of the agro-industrial complex of 
the Republic of Kazakhstan for 2017-2021, in 
order to increase the authorized capital of 
JSC «National managing holding «KazAgro» 
the implementation of the priority goals and 
objectives of the State program, including the 
development of guarantee institutions, funds 
in the amount of 15 000 million tenge to 
increase the authorized capital of JSC 
«National ma-naging holding «KazAgro» was 
directed to lend to AIC entities for the 
purchase of agricultural machinery and 
equipment. In 2018, the number of crediting 
projects for the designated purposes was 22 
projects. The funds of 2 880 million tenge 
were directed towards financing the 
development of horticulture according to the 
Law of the Republic of Kazakhstan «On the 
republican budget for 2018–2020» of 
11.30.2017 No. 113-VI LRK. The number of 
loans issued for the development of 
horticulture is 50 projects, at the same time an 
increase in pledged areas for fruit crops 
amounted to 200 hectares (www.mgov.kz). 

Regarding the achievement of the main 

objectives of the agrarian policy in the report on 
the implementation of the State program of 
development of the agro-industrial complex of 
the Republic of Kazakhstan for 2017-2021 it 
was noted: 

■ on the issue of «Subsidizing for 
reimbursement of a part of expenses incurred 
by subjects of the AIC with investments», in 
2018, 9821 applications of subjects of the AIC 
were subsidized, expenditure is 100%; 

■ on the issue of «Subsidizing the interest 
rate on credit and leasing obligations in the 
framework of the direction for the financial 
rehabilitation of AIC entities» in 2018, 167 
applications of AIC entities were subsidized, 
expenditure is 100%; 

■ on the issue of «Subsidizing interest 
rates when lending to AIC entities, as well as 
leasing for the purchase of farm animals, 
machinery and technological equipment» in 
2018, 19918 applications from AIC entities were 
subsidized, expenditure is 100%; 

■  on the issue «Ensuring the availability of 
sales markets and the development of export of 
products is» one of the main activities is the 
adoption of measures to remove barriers and 
open up foreign markets, as well as attracting 
TNCs and anchor investors to promote 
domestic AIC products; 

■ on the issue «Study of the structure of 
markets for priority types of products that            
have export potential in the framework of 
investment programs (on a systematic basis)», 
there has been an analysis of export markets, 
products and requirements of importing coun-
tries for a number of countries, such as - EEU 
countries, EU, Iran, China, UAE, Afghanistan, 
Belgium, Bulgaria, Great Britain, Germany, 
Hong Kong, Israel, India, Kuwait, Latvia, 
Lithuania, Mongolia, Slovakia, USA, Tajikistan, 
Thailand, Turkey, Uzbekistan, Finland, the 
Czech Republic and Japan and developed a 
list of Priority Export Markets, and also 53 
types of AIC products. 

At present, the geography of the export of 
Kazakhstan agricultural products and products 
of its processing looks following way. The chief 
markets for Kazakhstani agricultural and 
processed products are as follows: 

√ the countries of Central Asia (Uzbekistan, 
Turkmenistan, Tajikistan) and Afghanistan; 

√  the countries of the Persian Gulf (UAE, 
KSA, Bahrain, Qatar, Oman) and Iran; 

√ European Union countries (Italy, Belgium, 
Germany, Belgium, Latvia, etc.); 

√ countries of the EAEU (Russia, Belarus, 
Kyrgyzstan, Belarus, Armenia); 

√ China, Japan, Korea, Vietnam; 
√ Turkey, Azerbaijan, Georgia; 

http://www.mgov.kz/
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■ on the issue «Provision of advisory 
services to agricultural producers on the export 
of products, including support of contracts», 
necessary work is underway to improve the 
investment climate with both public and private 
companies, where there are organized meetings 
with potential investors, initiators of investment 
projects, development institutions and 
representatives of international financial 
organizations. It is essential to note that JSC 
«National managing holding «KazAgro» takes 
an active part in 55 events of the Ministry of 
Agriculture of the Republic of Kazakhstan 
concerning improving the investment climate 
and encouraging private investment in the 
economy of Kazakhstan. A list of investment 
projects is being formed to fill the information 
monitoring system [6]. 

At present, the State Program for the 
Development of the Agro-Industrial Complex, 
calculated until 2021, is being conducted at an 
active pace in Kazakhstan. The planned effect 
of the program is the following [7]: 

- increase in labor productivity 2.5 times to 
4.0 million tenge per person employed in 
agriculture; 

- an increase in exports of processed 
products by 2.5 times to $ 2.7 billion; 

- increase the volume of gross agricultural 
output by 2 times; 

- an increase in the inflow of investments in 
the principal capital of the industry by 3 times; 

- 9 times increase in the volume of 
attracted credit by 2021 to the level of 2017. 

The main objectives of this program are: 
● food security, access to markets and the 

development of export potential; 
● the efficiency of land and water resources 

use; 
●development of agrarian science, 

technology transfer, technical equipment; 
● high-quality public services through digital 

technology. 
It should be noted that the agro-industrial 

complex of the country was set to radically 
increase labor productivity and increase exports 
of processed agricultural products by at least 
2.5 times in 5 years. All this, together, will 
provide fundamental conditions for the 
development of the agro-industrial complex.  

Transformation into agriculture, accompa-
nied by denationalization, development of 
peasant and farm enterprises, formed a new 
category of employed – self-employed popu-
lation, whose number in rural areas is 1.7 million 
people or 48.8% of all employed. In the 
structure of the self-employed rural population, 
employers accounted for 2.8%, members of 

production cooperatives – 0.5%, and employees 
of individual and family enterprises – 8.6% [8]. 

It is important to note that long-term 
programs play a large role in the implementation 
of the agrarian policy of the country. The long-
term sectoral development programs of the 
agro-industrial complex of Kazakhstan until 
2027 include the following sectors: 

1. Meat cattle breeding. Based on the 
analysis and comparison of the potential of 
foreign markets and domestic production 
capacity, the main long-term priority of the 
development of the agro-industrial complex is 
meat cattle breeding. The accepted model is 
based on the traditions of nomadic animal 
husbandry and competitive advantages of  
Kazakhstan: 

- 180 million hectares of pastures (of which 
58 million hectares are used); 

- 3.8 million people of the able-bodied rural 
population (of which 1.3 million people are 
employed in agriculture); 

- proximity to the main growing markets 
with a total import of more than 2 million tons 
per year. 

2. Dairy farming. Increasing dairy produc-
tion, protecting the domestic market, reducing 
biosafety risks through government support: 
reducing interest rates on loans, lengthening the 
terms of financing and indirect subsidies. 

3. Aviculture. Growth in exports of poultry 
meat and eggs to 150 thousand tons and 1,500 
million units, respectively, through the impro-
vement of existing mechanisms of state support. 

4. Irrigated land. Effective use of pastures, 
an increase in the volume of irrigated pastures 
for the development of fodder production. 

5. Crop production. Developed crop pro-
duction has unlimited potential for the develop-
ment of food supply, including on irrigated lands 
(by 2021, the area of irrigated lands will be 
increased to 2 million hectares, by 2030 - to 3 
million hectares). Improving the quality of seeds 
and the application of mineral fertilizers in crop 
production, as well as the intensive introduction 
of irrigated land and the installation of water-
saving technologies (by 2021 the area of 
irrigated land will be increased to 2 million 
hectares, by 2030 - up to 3 million hectares). 

6. E-AIC. The increase in labor produc-
tivity in the agro-industrial complex and export 
of processed agricultural products in 5 years 
will be at least 2.5 times to a greater extent 
ensured by the digitization of the agro-
industrial complex. As part of the digitalization 
of the agro-industrial complex, there will be 
created at least 20 digital farms and 4,000 
advanced farms across the country and 100% 
automation of processes and public services 
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will be provided. Digitization will focus on 
farms and simplify its operations from 
inception to distribution. Under the State 
Program of the AIC, at the expense of 
organized events, it is planned to increase 
GDP over 3 trillion. tenge, in which the effect 
of digitization of the agro-industrial complex 
will be 30% or about 1 trillion. tenge. 

7. Pig breeding. 
Implementation of mentioned industry 

programs will allow achieving: 
* creation of more than 600 thousand new 

positions; 
* insertion of an additional 50 million 

hectares of pasture; 
* increasing the production of beef and 

lamb from 600 thousand tons to 1.6 million tons; 
* to be among the 5 leading countries in the 

export of cattle meat; 
*additional production for import-dependent 

areas: dairy products, poultry meat, fruits and 
vegetables, sugar - more than $ 1 billion. 

These funds will be used to stimulate the 
insertion of modern technologies in the industry 
and the updating of agricultural equipment 
(www.mgov.kz). 

State support of employment in the 
agrarian sector is one of the primary priorities of 
not only agrarian but also economic policy. The 
program for the development of productive 
employment and mass entrepreneurship for 
2017–2021 «Enbek», which aims to promote 
productive employment of the population and 
involve citizens in entrepreneurship, plays a 
major macroeconomic role. One of the 
objectives of the implementation of the Program 
is training in the basics of entrepreneurship 
under the «Bastau Business» project, which 
involves unemployed persons, regardless of 
registration at the Employment Centers and self-
employed persons with entrepreneurial 
potential, members of agricultural cooperatives, 
as well as people living in rural areas and in 
small cities of Kazakhstan. Let us look at some 
indicators and the results of the implementation 
of the «Enbek» Program: 

♦ the unemployment rate on 01.12.2018 - 
4.9% (in 2021 - no more than 4.8%); 

♦ the share of labor resources without 
education or only with school education as            
of 01.12.2018 - 27% (in 2021 - no more                
than 20%); 

♦ the share of unproductively employed in 
the composition of the self-employed popula-
tion as of 01.12.2018 - 16% (in 2021 - no more 
than 10%); 

♦ growth of actively operating small and 
medium-sized businesses as of December 1, 
2018 – 1 241 thousand SMEs (in 2021 - an 

increase of at least 10%) [lk. 8]. 
A huge role in the state regulation of the 

agro-industrial complex of the country is 
prognostication, planning, and then the 
introduction of innovations and the 
achievements of scientific and technological 
progress in agricultural production. For the 
development of the competitive growth of the 
agrarian sector, first of all, it is necessary to 
introduce innovative technologies. The 
experience of countries with developed 
economies indicates that science, hi-tech, active 
innovation are the primary driving force of the 
economic life of the agro-industrial complex, and 
the predominant increase in agricultural 
production is achieved through the 
implementation of scientific and technological 
achievements [9]. 

In this regard, it is necessary to carry out 
the reform of agrarian science to increase the 
availability of educational and consulting 
services for agricultural producers. To 
implement the scientific support of agrarian 
science in the framework of the program-
targeted financing of the Ministry of Agriculture, 
there were concluded 42 agreements with 
scientific organizations for the implementation of 
the program-targeted financing of 7.6 million 
tenge. The reports are submitted to the Ministry 
of Agriculture of the Republic of Kazakhstan on 
time according to the contractual 68 obligations, 
all reports were reviewed at the SSTE and 
approved at meetings of the National Scientific 
Councils [lk. 6]. 

An important direction in the imple-
mentation of the agrarian policy is the regulation 
of prices for socially significant food products 
(hereinafter - SSFP). The Government of the 
Republic of Kazakhstan affirms the list of 
socially significant food products. The threshold 
values of retail prices for SSFPs, the size of the 
maximum allowable retail prices for SSFPs are 
approved by local executive bodies. The 
threshold value of retail prices for SSFPs is the 
allowable level of retail prices which is set to 
prevent unreasonable price increases, to keep 
inflation within acceptable limits and to ensure 
macroeconomic stability in the country to which 
a business entity has the right to determine retail 
prices for SSFPs. The maximum allowable retail 
prices for SSFPs are recognized as the level of 
retail prices set by local executive bodies if the 
threshold values of retail prices for SSFPs are 
exceeded.  

According to the Statistics Committee of 
the Ministry of National Economy of the Repub-
lic of Kazakhstan, the inflation of prices for 
socially significant food products from the be-
ginning of 2019 was 8.0%, from the beginning of 

https://moa.gov.kz/
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the month it was 0.6%. Information on prices for 
socially significant food products in June 2019 is 
as follows: since the beginning of June 2019, 
prices for the following products have increased:  
potatoes - by 20.5%;  onion - by 16.1%;  carrots 
- by 15.9%;  rice - by 5.4%;  chicken meat - by 
2.1%; beef - by 1.7%;  wheat flour of 1 class - by 
1.2%;  butter - by 0.8%;  buckwheat - by 0.8%;  
horns - by 0.5%;  kefir - by 0.1%;  salt - 0.1%.  

The decrease in prices is observed for 
cabbage - 51.9%, for the 1st category egg - 
5.9%, for sugar - 1.8%. Pasteurized milk prices, 
cottage cheese, wheat flour of the 1st class, 
sunflower oil remained unchanged. In the 
regional section, the highest price growth for 
SSFP in June 2019 is noted in the cities of 
Zhezkazgan - 3.1%, Turkestan - 1.8%, Atyrau - 
1.8%, Shymkent - 1.2%, Taldykorgan - 1.1%, 
Ust-Kamenogorsk - 1.0%, and the decline in 
prices observed in the cities of Kokshetau - 
0.4%, Uralsk - 0.3%, Taraz - 0.1%. The main 
reasons for the increase in prices for vegetable 
products are the seasonality of production and 
the decrease in stocks of last year’s crop among 
agricultural producers [10]. 

Conclusion:  
1. Thus, in the regulation of agriculture and 

the development of the agrarian sector, the 
state and state support plays the most valuable 
role.  

2. Long-term programs play an important 
role in the implementation of the agrarian policy 
of Kazakhstan. Long-term sectoral programs for 
the development of the agrarian sector of 
Kazakhstan formed to 2027 include the further 
development of seven branches of the agro-
industrial complex.  

3. The expedient and productive use of 
labor resources in agriculture at the stage of 
industrialization and diversification of the agro-
industrial complex of Kazakhstan and state 
support for employment is one of the priorities of 
the agrarian policy.  

4. The stabilization and further accelerated 
developments of the agro-industrial complex of 
our republic are impossible without the re-
production of new knowledge, the replication of 
the achievements of agrarian science, their 
accelerated diffusion into agrarian production. 
These areas of activity should be ensured by 
expanding the research and development work 
area, increasing the need for highly qualified 
scientific engineering personnel, financing 
research, and development at rates exceeding 
economic growth, which in turn will lead to a 
further increase in the knowledge-intensiveness 
of our country's GDP. 
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Аңдатпа. Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың, оның тиімді басқаруына елдің 
әлеуметтік-экономикалық дамуы тәуелді болатын жалпы жүйелік мәселелері қарасты-
рылған. Олардың ішінде: агротехнологиялардың артта қалуы, өндірістің негізгі құралдары-
ның физикалық және моральдық тозуы; суармалы судың едәуір ысырабы, табиғи ресур-
старды тиімсіз пайдалану; шаруашылық жүргізуші субъектілердің ұсақ тауарлығы; өнер-
кәсіптік қайта өңдеу үшін сапалы шикізаттың жетіспеушілігі және азық-түлік тауарларының 
ішкі нарығында отандық терең қайта өңдеу өнімдерінің төмен үлесі; аграрлық секторға ин-
вестициялар тартудың елеусіз дәрежесі; ауылдық кооперацияның жеткіліксіз дамуы. Ауыл 
шаруашылығы саласының өзіндік ерекшеліктері халық үшін азық-түлік өнімдері мен эконо-
миканың басқа салалары үшін шикізат өндірісіне, жұмыс күшін өндіруге негізделген. Агро-
өнеркәсіптік өндірістің жоғары деңгейі мемлекеттің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ете-
тіні көрсетілген. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының қаржы-шаруашылық қызметінің 
негізгі көрсеткіштері: өндірілген өнім көлемі, сатудан түскен кірістер, оның өзіндік құны, сон-
дай-ақ көрсетілген қызметтер, өндірістің рентабельділігі (шығындылығы) талданған. Рес-
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публиканың түрлі ұйымдық-құқықтық нысандағы агроқұрылымдарына іріктеп зерттеу жүр-
гізілген. Өндірістік қызмет пен кәсіпкерлік белсенділікті шектейтін факторлар зерттелген. Аг-
рарлық сектордағы мәселелерді неғұрлым терең ұғыну үшін оларды жіберген жағдайда ел-
дің азық-түлік тәуелсіздігіне кері әсер ететін себептерді анықтау талап етілетіні анықталған. 
 

Аннотация. Рассмотрены общесистемные проблемы развития агропромышленного ком-
плекса Казахстана, от эффективного управления которым зависит социально-экономи-
ческое развитие страны. Среди них: отсталость агротехнологий, физическая и моральная 
изношенность основных средств производства; значительные потери поливной воды, не-
эффективное использование природных ресурсов; мелкотоварность хозяйствующих субъ-
ектов; нехватка качественного сырья для промышленной переработки и низкая доля отече-
ственной продукции глубокой переработки на внутреннем рынке продовольственных това-
ров; незначительная степень привлечения инвестиций в аграрный сектор; недостаточное 
развитие сельской кооперации. Специфические особенности сельскохозяйственной отрас-
ли обусловлены производством продуктов питания для населения и сырья для других от-
раслей экономики, воспроизводством рабочей силы. Показано, что высокий уровень агро-
промышленного производства обеспечивает продовольственную безопасность государст-
ва. Проанализированы основные показатели финансово-хозяйственной деятельности 
предприятий сельского хозяйства: объемы произведенной продукции, доходы от реализа-
ции, ее себестоимость, а также оказанных услуг, рентабельность (убыточность) производ-
ства. Проведено выборочное исследование агроформирований республики различных ор-
ганизационно-правовых форм. Исследованы факторы, ограничивающие производственную 
деятельность и предпринимательскую активность. Выявлено, что для более глубокого 
осмысления проблем в аграрном секторе требуется определение причин, которые в случае 
их упущения негативно отразятся на продовольственной независимости страны. 
 

Abstract. Social and economic development of the country depends on the effective management 
of the system-wide issues of agro-industrial complex development of Kazakhstan. Among them: 
backwardness of agricultural technologies, physical and moral deterioration of fixed assets; 
significant losses of irrigation water, inefficient use of natural resources; small commodity 
businesses; lack of high-quality raw materials for industrial processing and a low share of 
domestic deep-processed products on domestic food market; insignificant degree of attraction of 
investments in agricultural sector; insufficient development of rural cooperation. The specific 
features of  agricultural industry are due to the production of food for the population and raw 
materials for other sectors of economy, and  labor reproduction. It is shown that a high level of 
agricultural production ensures food security of the State. The main indicators of the financial and 
economic activities of agricultural enterprises are analyzed: the volume of manufactured 
products, sales income, its cost, as well as the services provided, the profitability (unprofitability) 
of production. A selective study of agricultural organizations of the republic of various 
organizational and legal forms was carried out. The factors limiting production activity and 
entrepreneurial activity are investigated. It was revealed that for a deeper understanding of the 
problems in agricultural sector, it is necessary to determine the reasons for that, and if they are 
neglected, they will negatively affect the food independence of the country. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, азық-түлік қауіпсіздігі, ауыл шаруашылығы өнім-
дері, өндіріс, кәсіпкерлік, жалпы табыс, сақтандыру жүйесі, кәсіпорын, құн. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, продовольственная безопасность, сель-
скохозяйственная продукция, производство, предпринимательство, валовый доход, систе-
ма страхования, предприятие, стоимость. 
 

Keywords: agriculture, food security, agricultural products, production, entrepreneurship, gross 
income, insurance system, enterprise, cost. 
 

 

Кіріспе. Агроөнеркәсіптік кешен сек-
торлары арасындағы тауарлардың үздіксіз 
бағасы, ауыл шаруашылығы тауарларын 
өндірушілер үшін азық-түлік нарықтарын 
қолжетімсіздігі, банкрот кәсіпорындардың 
саны артып, азық-түлік өнімдерін негізсіз 
және бақылаусыз импорты – ауыл ша-

руашылығы кәсіпорындарының экономика-
сын, сондай-ақ олардың өндірістік және 
әлеуметтік инфрақұрылымын әлсіретеді. 
Осыған байланысты агроөнеркәсіптік ке-
шенді дамытуға негізделген ауыл шаруа-
шылығындағы дағдарыстық үдерістердің 
алдын алу және тұрақты азық-түлікпен өзін-
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өзі қамтамасыз етуге тек тиімді аграрлық 
саясат негізінде қол жеткізуге болады.  

Агроөнеркәсіптік кешендегі елдің 
азық-түлік қауіпсіздігін қалыптастыру арқы-
лы ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге 
қатысатын экономиканың маңызды сек-
торының бірі болып табылады [1]. Бүгінгі 
күні азық-түлік барған сайын құнды және 
тапшы тауарға айналуда. Мұндай жағ-
дайларда ауыл шаруашылығы әлеуеті 
бәсекеге қабілетті артықшылыққа ие, бұл 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруде 
жақсы пайда алуға мүмкіндік береді. 

Қазіргі уақытта қазақстандық агро-
өнеркәсіп әлемдік азық-түлік нарығында 
дамыған елдерден жалпы техникалық және 
технологиялық қамтылуы жағынан кейбір 
тұстарда айтарлықтай артта қалып жатады. 
Сонымен бірге, әлемдік ауыл шаруа-
шылығы өзінің дамуының жаңа кезеңін ба-
стан өткеруде: био- және нанотехноло-
гияларды пайдалану арқылы кірістілік пен 
өнімділікті арттыруда. Бұл, соңғы жыл-дары 
дамыған елдердің ауыл шаруашылы-ғында 
қалыптасқан жаңа технологиялық құры-
лымды сипаттайды. 

Қазақстан агроөнеркәсіптік кешені, не-
гізінен, ДСҰ-ға кіргеннен кейін ауыл ша-
руашылық тауар өндірушілерінің әлемдік 
нарықта бәсекелесуге мүмкіндік бермейтін, 
негізінен индустриалды тәртіпке сүйене 
отырып артта қалып отыр [2]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауыл шаруашылығын дамыту мәселелерін 
зерттеген мамандандырылған авторлар-
дың кеңейтілген тізіміне қарамастан, 
қарастырылып отырған тақырып сыртқы 
факторлар: саяси, ақша және басқалар 
әсерінен Қазақстандағы экономикалық 
жағдайдың өзгермелілігіне байланысты.  

Басқарудың экономикалық механизмін 
қалыптастыру ерекшеліктерін зерделеуге 
және ауыл шаруашылық өнімдерін же-
тілдіруге бағытталған зерттеулердің айтар-
лықтай көлеміне қарамастан ауыл шаруа-
шылық өндірушісін сыртқы ұйымдармен 
өзара қарым-қатынасында әрдайым проб-
лемалар бар және оларды шешуді талап 
етеді [3]. Агроөнеркәсіптік кешенді басқару 
тәжірибесін дамыту қажеттілігі теориялық 
және практикалық басқару үдерістерін 
жетілдіруді және агроөнеркәсіптік өндірісті 
дамытуды талап ететін жаңа проблема-
ларды тудырды.  

Агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың 
тұтастай әдіснамасының болмауы, ол 
көбінесе жаңғырту үдерістерінің табиғаты 
туралы заманауи нарықтық идеяларды 
есепке алады және еліміздің агроөнер-

кәсіптік кешенінде экономикалық тетігі мен 
құралдарының дамымауының себебі болып 
табылады. Осыған байланысты ауыл ша-
руашылық өндірушілерде реттеуді бас-
қарудың жалпы тұжырымдамасын одан әрі 
дамытудың практикалық қажеттілігі бар. 

Зерттеудің әдіснамалық негізі эконо-
микалық ақпарат пен практикалық тәжі-
рибені жүйелі және логикалық талдау бо-
лып табылады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың негізгі 
факторлары, ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің негізгі түрлерін өндіруді арттыру 
және ауыл шаруашылық кәсіпорындары-
ның рентабельділігін арттыру ауыл шаруа-
шылығын негізгі өндіріс құралдарымен қам-
тамасыз ету және оларды тиімді пайдалану 
болып табылады. 

Негізгі өндірістік активтерді қалпына 
келтіру және дамытудың негізгі мәселесі – 
бұл инвестиция. Жоғары инвестициялар 
негізгі құралдардың өсуіне ықпал етеді. 
Өкінішке орай, соңғы жылдары аграрлық 
сектордың негізгі капиталына салынған ин-
вестициялар жеткіліксіз болып отыр [4]. 

Бүгінгі таңда Қазақстанда шаруашылық 
жүргізудің үш негізгі нысаны бар: ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындары (ірі шаруа-
шылықтар), фермерлік/шаруа қожалықтары 
(орта шаруашылықтар) және шаруа қожа-
лықтары (шағын шаруашылықтар).  

Ірі шаруашылық заңды тұлғалар болып 
табылады, ал шаруа қожалықтары бой-
ынша ұйымдық-құқықтық нысан болып та-
былатын дара кәсіпкерлер мен заңды 
тұлғалар болып табылады. Шаруа қожа-
лықтары шаруашылық-экономикалық ны-
сан ретінде алынып тасталды (заңды 
тұлғалардан тыс), бірақ бұған қарамастан 
олар ауыл шаруашылығы өнімдерін, әсіре-
се мал шаруашылығы өнімдерін ма-ңызды 
өндірушілер болып қала береді [5]. 

Қазақстан Республикасы бойынша 
2018 жылы шілде айының ақпараттарына 
сәйкес тіркелген ауыл шаруашылық өнім-
дерін өндірушілер саны 16 412 бірлікті 
құраған, 2019 жылдың басына 16 525 бірлік 
болып 113 бірлікке саны артқан. Оның 
ішінде негізгі  қызмет түрі бойынша  эконо-
микалық қызмет түрі «Өсімдік және мал 
шаруашылығы, аңшылық және осы сала-
ларда қызметтер ұсыну» бойынша заңды 
тұлғалар, филиалдар және өкілдіктер саны 
15 378 бірлік, 2019 жылдың басына 15 451 
бірлік болды, яғни 73 бірлікке өскен.   

Ал қосалқы  қызмет түрі бойынша 2018 
жылдың шілдесінде 1 034 бірлік болған, 
олардың саны 40 бірлікке артып 1 074 бір-
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лікті құрады.  Шаруа немесе фермер қожа-
лықтар саны 201 954 бірліктен 203 037 дей-
ін өсіп, өсімі 1 083 бірлікті құраған. Кенттің, 
ауылдың, ауылдық округтердің үй шару-
ашылықтары 1 632 522 бірліктен 3 114 бір-
лікке өсіп 1 635 636 болған. Экономикалық 
қызмет түрі «Өсімдік және мал шаруашы-
лығы, аңшылық және осы салаларда қыз-

меттер ұсыну» бойынша дара кәсіпкерлер 
саны 2019 жылдың басына 26 092 бірлікті 
құраған [6]. 

Қазақстан Республикасы бойынша бар-
лық кәсіпорындардың ішінде ауыл шаруа-
шылығы, орман және балық шаруашылық-
тарының қаржылық-шаруашылық қызметі-
нің негізгі көрсеткіштері 1 кестеде ұсынылған. 

 

1 кесте – Ауылшаруашылық кәсіпорындардың 2019 жылдың 1 қаңтарына қаржылық-
шаруашылық қызметінің негізгі көрсеткіштері  

 

 
Көрсеткіш 

Қазақстан Республикасы 
бойынша барлық кәсіпо-

рындар 

Ауыл шаруашылығы, 
орман және балық ша-

руашылығы 

млрд. теңге млрд. теңге үлесі, % 

Өндіріс көлемі және көрсетілетін қызметтер                                                                                                              8 662,8  179,2  2,07 

Өнімдер сатудан және қызметтер  көрсету-
ден түсетін табыс 

12 057,6  124,4  1,03 

Сатылған тауарлардың және көрсетілетін 
қызметтердің құны 

7 382,9  104,5 1,42 

Өндірістен тыс шығыстар 3 927,4 49,1 1,25 

Салық салуға дейінгі пайда (залал)  2 627,9  11,2  0,42 

Өндірістің табыстылығы (зияндылығы),% 23,2 7,3 - 

 
Ауыл шаруашылық кәсіпорындардың 

2019 жылдың 1 қаңтарына қаржылық-ша-
руашылық қызметінің негізгі көрсеткіш-
теріндегі «Өндіріс көлемі және көрсетілетін 
қызметтер» Қазақстан Республикасы бой-
ынша барлық кәсіпорындарда 8 662,8 
млрд. теңге болды, оның ішінде Ауыл ша-
руашылық кәсіпорындар бойынша 179,2 
млрд. теңге, үлесі 2,07%.  

Өнімдер сатудан және қызметтер көр-
сетуден түсетін табыс Қазақстан Рес-
публикасы бойынша барлық кәсіпорын-
дарда 12 057,6 млрд. теңге болды, оның 
ішінде Ауыл шаруашылық кәсіпорындар 
бойынша 124,4 млрд. теңге, үлесі 1,03%.  

Сатылған тауарлардың және көрсе-
тілетін қызметтердің құны Қазақстан Рес-
публикасы бойынша барлық кәсіпорын-
дарда 7 382,9 млрд. теңге болды, оның 
ішінде Ауыл шаруашылық кәсіпорындар 
бойынша 104,5 млрд. теңге, үлесі 1,42%.  

Өндірістен тыс шығыстар барлық 
кәсіпорындар бойынша 3 927,4 млрд. теңге 
болды, оның ішінде Ауыл шаруашылық 
кәсіпорындар бойынша 49,1 млрд. теңге, 
үлесі 1,25%.  

Салық салуға дейінгі пайда (залал) 
барлық кәсіпорындар бойынша 2 627,9 
млрд. теңге болды, оның ішінде Ауыл ша-
руашылық кәсіпорындар бойынша 11,2 
млрд. теңге, үлесі 0,42%.  

Өндірістің табыстылығы (зияндылығы), 
Республика бойынша орташа шамамен 
23,2%, ал Ауыл шаруашылық кәсіпорындар 
бойынша 7,3 %. 

Ауыл шаруашылығының, орман және 
балық шаруашылығының өнімдерін (қыз-
меттерін) жалпы шығару бойынша соңғы 3 
жылдағы ақпараттары ұсынылған.  

Ауыл шаруашылығының, орман және 
балық шаруашылығының (қызметтері) бой-
ынша жалпы өнім жылдан жылға өсуде 
2017 жылы 2016 жылмен салыстырғанда 
390,9 млрд. теңгеге немесе 0,90% өскен, ал 
2018 жылы 2017 жылмен салыстырғанда 
317,7 млрд. теңгеге, немесе 0,92% өскен.  

Ауыл шаруашылығының өнімдері 
(қызметтері) бойынша жалпы өнім 2017 
жылы 2016 жылмен салыстырғанда 386,5 
млрд.теңгеге немесе 0,10% өскен, ал 2018 
жылы 2017 жылмен салыстырғанда 317,7 
млрд.теңгеге, немесе 0,91% өскен. 

Өсімдік шаруашылығы бойынша жалпы 
өнім 2017 жылы 2016 жылмен салыстыр-
ғанда 201,5 млрд.теңгеге немесе 0,10% өс-
кен, ал 2018 жылы 2017 жылмен салыстыр-
ғанда 82,6 млрд.теңгеге, немесе 0,04% өскен. 

Мал шаруашылығы бойынша жалпы 
өнім 2017 жылы 2016 жылмен салыстыр-
ғанда 189,3 млрд.теңгеге немесе 0,12% өс-
кен, ал 2018 жылы 2017 жылмен салыстыр-
ғанда 234 млрд.теңгеге, немесе 0,13% өскен. 

Жоғарыда ұсынылған ақпараттармен 
қатар Қазақстан Республикасының ауыл 
шаруашылық құрылымдарының таңдамалы 
зерттеуінің  нәтижелері бойынша талдауды 
соңғы үш жылдың 4 тоқсан көрсеткіштеріне 
жүгіне қарастырдық (2 кесте). 
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2 кесте – Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылық құрылымдарының таңдамалы               
зерттеуінің нәтижелері  
 

Көрсеткіш IV тоқсан 
2016 ж. 

IV тоқсан 
2017 ж. 

IV тоқсан 
2018 ж. 

Таңдамалы зерттеуге қатысқан  ауыл шаруашылық құры-
лымдарының саны 
Оның ішінде: 

1 520 1 519 1 517 

- шаруашылық серіктестіктер 1 497 1 498 1 047 

- мемлекеттік серіктестіктер 23 21 19 

- акционерлік қоғамдар 0 0 10 

- басқа ұйымдастырушылық құқықтық нысандағы 
кәсіпорындар 

0 0 441 

Өндірістік және кәсіпкерлік қызметті шектейтін факторлар 
 (жауаптардың жалпы санына %-бен) оның ішінде:  170 150 133 

- ақша қаражаттарының жетіспеушілігі 30 32 31 

- несие бойынша жоғары пайыздық мөлшерлемелер 13 13 15 

- материалды техникалық базаның тозуы  23 19 16 

- өнімге сатып алу бағасы төмен 32 23 19 

- айналым қаражаттарының жетіспеушілігі 21 21 18 

- салықтардың жоғары болуы 11 9 13 

- сатып алушылардың төлем қабілетсіздігі  9 7 6 

- табиғи ресурстардың таусылуы 12 11 9 

- сұраныстың жетіспеушілігі 10 7 6 

- басқа да 9 8 8 

 

Таңдамалы зерттеуге қатысқан  ауыл 
шаруашылық құрылымдары бойынша ақпа-
рат талдау жылдарының соңғы тоқсаны 
бойынша қарастырылған. 2016 жылдың IV 
тоқсанында зерттеуге қатысқан  ауыл ша-
руашылық құрылымдарының саны 1 520 
бірлік, 2017 және 2018 жылдары сәйке-
сінше 1 519 және 1 517 бірлік болған.  

Шаруашылық серіктестіктер 2016 жыл-
дың IV тоқсаныныда - 1 497 бірлік, 2017 
және 2018 жылдары сәйкесінше 1 498 және 
1 047 бірлік болған. 

Мемлекеттік серіктестіктер 2016 жыл-
дың IV тоқсанында – 23 бірлік, 2017 және 
2018 жылдары сәйкесінше 21 және 19 
бірлік болған.  

Осылайша, аграрлық салада бизнесті 
жүргізу қазіргі кезеңде өте қиын. Шешуді 
талап ететін өзекті проблемалардың ара-
сында мыналар қарастырылады: АӨК-дегі 
инвестициялардың төмен деңгейі; шару-
ашылық жүргізудің шағын нысандарын құру 
үшін бастапқы капиталды қалыптастыру 
көздерінің болмауы; АӨК кәсіпорындары-
ның төмен баға бойынша өнімді сатудан 
шамалы ақшалай түсімдерге әкеп соққан 
қаржылық тұрақсыздығының болуы; мау-

сымдық өндірісті қаржыландыру үшін кәсіп-
орындарда меншікті айналым қаражаты-
ның жеткіліксіздігі.  

Сонымен қатар банк несиесін ресімдеу 
үшін кепіл мүмкіндіктерінің болмауы, сон-
дай-ақ кредит бойынша жоғары пайыздық 
мөлшерлемелер; ауыл шаруашылығы кә-
сіпорындарының негізгі құралдарының та-
биғи тозуы; ауыл шаруашылығы өнімдерін 
өндірудің барлық циклін қамтамасыз ететін 
агроөнеркәсіп техникасының жетіспеуші-
лігі; делдалдардың көп саны және соның 
салдарынан бөлшек сауда бағасы бойын-
ша түпкілікті өнім ұсынатын ауыл шару-
ашылығы тауар өндірушілері үлесінің тө-
мендеуі; ауыл шаруашылығы өнімдерін 
өндіру жөніндегі технологиялардың сақтал-
мауы (тыңайтқыштарда, суармаларда және 
т.б. үнемдеу) [7]. 

Акционерлік қоғамдар және басқа 
ұйымдастырушылық құқықтық нысандағы 
кәсіпорындар 2018 жылы қатыса бастаған, 
және олардың саны 10 және 441 бірлікті 
құраған. Таңдамалы зерттеуге қатысқан  
ауыл шаруашылық құрылымдары бойынша 
ақпарат талдау 1 суретте бейнеленген. 
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1 сурет – Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылық құрылымдарының таңдамалы  
зерттеу нәтижелерінің динамикалық өзгерістері 

 
Ауыл шаруашылық құрылымдарының 

таңдамалы зерттеуінің нәтижелері бойын-
ша өндірістік және кәсіпкерлік қызметті 
шектейтін факторлар болып мыналар та-
нылған: ақша қаражаттарының жетіс-
пеушілігі, несие бойынша жоғары пайыздық 
мөлшерлемелер, материалды-техникалық 
базаның тозуы, өнімге сатып алу бағасы 
төмен, айналым қаражаттарының жетіс-
пеушілігі, салықтардың жоғары болуы, са-
тып алушылардың төлем қабілетсіздігі, та-
биғи ресурстардың таусылуы мен сұ-
раныстың жетіспеушілігі [8]. Алдыңғы жыл-
дарға қарағанда осы факторлардың ішінде 
респонденттер несие бойынша жоғары 
пайыздық мөлшерлемелер мен салықтар-
дың жоғары болуын атап өткен. 

Осылайша, ауыл шаруашылығына 
үнемі мемлекеттік қолдау қажет. Бүгінгі 
таңда мемлекет осы салаға назар аударып, 
ауыл шаруашылығына жағымды әсер 
ететін түрлі даму бағдарламаларын әзір-
леуде. Дегенмен, инвесторлар үшін осы 
сала пайда әкелетін кезде тартымды бола-
ды. Бұл ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілерінің жоғары борыштық жүктеме-
сінің төмендеуі жағдайында ғана мүмкін.  

Көптеген сарапшылар мен ауыл ша-
руашылық өндірушілер бүгінгі күні опти-
мистік баға беруде, өйткені дағдарыс өз 
өнімдерін дамытуға және тамақ өнімдерін 
тиімді өндіруге мүмкіндік беретініне сенеді. 
Еліміздің агроөнеркәсіп кешені айтарлық-
тай нәтижелерге қол жеткізгенде: нарықтық 
қатынастар негізінде өндірістің тұрақты 
өсуі, еңбек өнімділігінің артуы, саланың 

негізгі қорларының жаңаруы және инфра-
құрылымының қалпына келуі, дәнді және 
майлы дақылдар өнімдері экспортының ай-
тарлықтай өсуі байқалатын болады [9]. 

Тұжырымдар.  
Қазақстан Республикасы Статистика 

комитетінің дайындаған мәліметтерін зерт-
теу нәтижелері бойынша агроөнеркәсіптік 
кешенді дамыту перспективалары бойын-
ша мынадай негізгі ұсыныстар анықталды: 

1. Қазіргі заманғы экономикалық жағ-
дайларда аграрлық секторды дамыту үшін 
ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер-
ге, әсіресе шағын және орта бизнеске же-
ңілдікті несие алу үдерісін бақылау қажет.  

2. Ауылдық жерлерде өмір сүру са-
пасын жақсарту, инфрақұрылымды дамыту, 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруші-
лерді салықтық жүктемесінен босату, бұл 
жұмыссыз ауыл тұрғындарының көп мөл-
шерін пайдалануға және тұрғындардың қа-
лаларға кетуін тоқтатуға мүмкіндік береді. 

3. Өнімнің сатылу аймағында жеңіл-
дікті жалгерлік төлемдерді белгілеу және 
өнім сапасын санитарлық-эпидемиоло-
гиялық тексеру кезінде бюрократтық ке-
дергілерді жеңу жолымен жергілікті ауыл 
шаруашылық тауар өндірушілерінің жергі-
лікті нарықтарын анықтау және «қорғау». 

4. Ауыл шаруашылық өндірушілер, 
басқа да жеке кәсіпкерлік сияқты, сыртқы 
факторларға (ауа райы жағдайларына) 
ұшырайды. Осылайша, олардың кәсіпкер-
лік белсенділігіне тәуекелі артып, кейде 
есептеу мүмкін емес, яғни кәсіпкерлер 
сақтандыру құралына жүгінеді.  
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5. Ауыл шаруашылығына үнемі мем-
лекеттік қолдау қажет. Бүгінгі таңда мем-
лекет осы салаға назар аударып, ауыл ша-
руашылығына жағымды әсер ететін түрлі 
даму бағдарламаларын әзірлеуде. Деген-
мен, осы салаға инвесторлар үшін пайда 
әкелетін кезде тартымды болады. 
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Abstract. The issues of ensuring food security of the country — the main task of implementing 
agricultural policy, issues of State regulation of agricultural sector are analyzed. Its criteria and the 
most important principles are considered. The economic and statistical information on food supply 
of the main types of products, data on its monitoring are presented. The analysis of prices for 
socially significant food products. Methods and measures aimed at the effective development of 
agricultural production to ensure food independence of the republic are studied. The issue of food 
supply is considered by the authors in the context of the State reforms in agricultural sector. The 
guidelines for food security in the frame of the implementation of the State program on development 
of the agro-industrial complex of the Republic of Kazakhstan for 2017-2021 are indicated. The 
priorities of industrial functioning are shown. The vector of increasing the competitiveness of 
domestic agricultural products aimed to achieve food independence of the State is justified. The 
directions of foreign economic public policy in solving the food issue are indicated. Ensuring food 
security is regarded as one of the main ways of sustainable development of agricultural sector and 
processing industry. Food security should be considered in a threefold set of tasks: optimal amount 
of produced food raw materials, a high level of its quality, that is, security; energy and nutritional 
value of each product and rational structure of consumption. 
 
Аңдатпа. Елдің азық - түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету мәселелері - аграрлық саясатты іске 
асырудың негізгі міндеттері, АӨК мемлекеттік реттеу мәселелері талданған. Оның крите-
рийлері мен ең маңызды қағидалары қарастырылған. Өнімнің негізгі түрлерімен азық-
түлікпен қамтамасыз ету бойынша экономикалық және статистикалық ақпарат, оның мони-
торинг деректері ұсынылған. Әлеуметтік маңызы бар азық-түлік өнімдерінің бағасына тал-
дау жүргізілген. Республиканың азық-түлік тәуелсіздігін қамтамасыз ету үшін ауыл шару-
ашылығы өндірісін тиімді дамытуға бағытталған әдістер мен шаралар зерделенген. Азық-
түлікпен қамтамасыз ету мәселелерін авторлар агроөнеркәсіптік кешендегі мемлекеттік ре-
формалар контексінде қарастырады. Қазақстан Республикасының АӨК дамытудың 2017-
2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын орындау шеңберінде азық-түлік 
қауіпсіздігінің бағдарлары белгіленген. Салалардың қызмет ету басымдықтары көрсетілген. 
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Мемлекеттің азық-түлік тәуелсіздігіне қол жеткізу мақсатында аграрлық сектордың отандық 
өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін арттыру векторы негізделген. Азық-түлік мәселесін 
шешуде сыртқы экономикалық мемлекеттік саясаттың бағыттары көрсетілген. Азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету аграрлық саланы және қайта өңдеу өнеркәсібін тұрақты дамы-
тудың негізгі жолдарының бірі ретінде бағаланады. Азық-түлік қауіпсіздігі үш бірдей міндет 
кешенінде қарастырылуы тиіс: өндірілген азық-түлік шикізатының оңтайлы саны, оның са-
пасының жоғары деңгейі, яғни қауіпсіздігі; әрбір өнімнің энергетикалық және тағамдық 
құндылығы және тұтынудың ұтымды құрылымы. 
 
Аннотация. Проанализированы проблемы обеспечения продовольственной безопасности 
страны - основной задачи реализации аграрной политики, вопросы государственного регу-
лирования АПК. Рассмотрены ее критерии и наиболее важные принципы. Представлены 
экономическая и статистическая информация по продовольственному обеспечению основ-
ными видами продукции, данные его мониторинга. Проведен анализ цен на социально-
значимые продукты питания. Изучены методы и меры, направленные на эффективное раз-
витие сельскохозяйственного производства, для обеспечения продовольственной незави-
симости республики. Проблема обеспечения продовольствием рассматривается авторами 
в контексте государственных реформ в агропромышленном комплексе. Обозначены ориен-
тиры продовольственной безопасности в рамках выполнения Государственной программы 
развития АПК Республики Казахстан на 2017-2021 годы. Показаны приоритеты функциони-
рования его отраслей. Обоснован вектор повышения конкурентоспособности отечествен-
ной продукции аграрного сектора в целях достижения продовольственной независимости 
государства. Указаны направления внешнеэкономической государственной политики в ре-
шении продовольственного вопроса. Обеспечение продовольственной безопасности рас-
ценивается в качестве одного из основных путей устойчивого развития аграрной сферы и 
перерабатывающей промышленности. Продовольственная безопасность должна рассмат-
риваться в триедином комплексе задач: оптимальное количество произведенного продо-
вольственного сырья, высокий уровень его качества, то есть безопасность; энергетическая 
и пищевая ценность каждого продукта и рациональная структура потребления.  
 
Key words: agricultural policy, agro-industrial complex, food security, food market, public 
nutrition, socially significant food products, State regulation. 
 

Түйінді сөздер: аграрлық саясат, агроөнеркәсіптік кешен, азық-түлік қауіпсіздігі, азық-түлік нары-
ғы, халықты тамақтандыру, әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарлары, мемлекеттік реттеу. 
 

Ключевые слова: аграрная политика, агропромышленный комплекс, продовольственная 
безопасность, рынок продовольствия, питание населения, социально-значимые продо-
вольственные товары, государственное регулирование. 
 
 

Introduction. The purpose of the re-
search is to study the topical issues of food 
security of Kazakhstan, the rationale for its 
role and importance in the implementation of 
agrarian policy. Food security is an integral 
part of economic well-being and a fundamen-
tal vector of the national security of any state. 
Food security is one of the priorities of state 
policy, as it covers a wide range of national, 
economic, social, demographic and environ-
mental factors. Food security – is such a con-
dition of the economy, including its agro-
industrial complex, in which it becomes pos-
sible to ensure stable supply at the expense 
of own production of the main types of food 
products for the entire population of the coun-
try, with the obligatory priority for the most 
vulnerable and poor segments of the popula-
tion, with the physical and economic availabi-
lity of food in such quantity and quality, which 

are necessary for the preservation and 
maintenance of life and capacity of people, 
the full and maximum possible independence 
of the state on outside food sources. The food 
security of Kazakhstan is one of the main 
conditions for ensuring the national security of 
the country and the formation of a strong 
state, its successful long-term development 
and economic growth.  

At the state level, food security is 
achieved by implementing a set of measures, 
among which the main ones are the 
implementation of a unified state policy in the 
field of food security by the Government, the 
development and implementation of targeted 
food security programs. 

Ensuring food security of Kazakhstan is 
currently the most important task of agricul-
tural policy, and the development of agricul-
ture and agri – food sector of the economy is 
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one of the main priorities of socio-economic 
policy of the state. Currently, the country is 
actively implementing the State program of 
development of the agro-industrial complex of 
the Republic of Kazakhstan for 2017-2021. 

Material and methods of research. The 
article deals with the main issues of food 
security and food independence of 
Kazakhstan in the context of state regulation 
of agriculture and the implementation of 
agrarian policy in general. In the preparation 
of the article, we used the method of 
macroeconomic analysis, statistical method, 
method of macroeconomic aggregation. The 
article provides an overview of monitoring the 
status of the food security of Kazakhstan on 
the main indicators. The main conclusions 
and proposals of the scientific article are 
based on the Laws of the Republic of 
Kazakhstan in the field of food security 
regulation, as well as on the materials of the 
State program of development of agriculture 
in the Republic of Kazakhstan for 2017-2021. 

The analysis of theoretical and practical 
materials allowed to determine the main 
measures that promote the elimination of 
internal and external threats to food security. 
The problem of national food security should be 
viewed in the context of influence and close 
connection with ongoing reforms in the agro-
industrial complex, as well as in conjunction with 
the mechanism for solving the problem of 
economic security. In ensuring food security, 
nodal directions of agrarian policy are 
concentrated in the context of the country's 
integration into the global economic space. It 
should be noted that the agrarian policy is a 
purposeful system of state measures in the field 
of agrarian production, distribution, exchange, 
and consumption of agricultural products. It is 
designed to reflect the interests of society, all its 
social groups, and is aimed at strengthening the 
national economy. The sphere of implementa-
tion of agrarian policy is the agrarian economy, 
which is an integral and very important element 
of the national economy. Therefore, the issue of 
food security of Kazakhstan is of particular 
relevance in the context of integration processes 
in the Eurasian Economic Union and the World 
Trade Organization, as well as due to mutual 
economic sanctions of the Russian Federation 
and major Western countries. 

Results and their discussion. The eco-
nomic development of the state, its potential, 
stability, and position in the modern world are 
determined by the ability to ensure the coun-
try's food security. AIC is one of the important 
sectors of the economy, which forms the 
country's food and economic security, as well 

as the labor and settlement potential of rural 
areas. Solving this problem requires com-
pletely new approaches to the development of 
the industry. In the execution of this order, 
positions have been determined for which 
Kazakhstan has high export potential. This, 
above all, meat products, including beef and 
lamb. The positions for which there are vacant 
niches in the domestic market are also defined 
and it is necessary to get rid of imports. These 
are dairy products, poultry, fruits and 
vegetables, and sugar. Solving these problems 
requires completely new approaches to the 
development of the industry.  

With this in mind, the Ministry of Agricul-
ture of the Republic of Kazakhstan carried out 
work on the adjustment of the current state 
program for the development of the agro-
industrial complex of the Republic of Kazakh-
stan for 2017-2021 with the involvement of 
representatives of agribusiness and non-
governmental organizations. Based on the 
key indicators and program activities following 
the standards of project management, long-
term investment programs have been 
developed with an implementation period of 
10 or more years in the main areas of the 
agro-industrial complex. These are programs 
for the development of meat and dairy animal 
husbandry, poultry farming, irrigated land. The 
state program will provide for the solution of 
key conceptual issues of the industry and 
related areas, such as the digitization of the 
agro-industrial complex, technical regulation, 
taxation, and rural areas. In general, the 
project state program provides for the 
implementation of 10 tasks. These are – food 
security, availability of financing, optimal 
taxation, improving the efficiency of land and 
water resources use, accessibility of sales 
markets and export development, agrarian 
science, technology transfer and the 
development of competences of AIC entities, 
technical equipment, and production inten-
sification, quality of public services and 
digitalization, rural development. Thus, the 
State Program will provide essential con-
ditions for the development of the AIC [1]. 

The AIC of Kazakhstan plays a funda-
mental role in the country's economy. Its de-
velopment will balance the sustainable deve-
lopment of the country, increase labor pro-
ductivity and ensure the improvement of the 
standard of living of the majority of the popula-
tion. Currently, the State program for the de-
velopment of the agro-industrial complex, cal-
culated until 2021, is being actively imple-
mented in the country. The AIC of the Repub-
lic of Kazakhstan has good prospects for fur-
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ther development: the export positions of the 
oilseed and meat sectors are increasing, and 
in terms of grain and flour, Kazakhstan has 
quickly become one of the largest exporting 
countries in the world. The membership of 
Kazakhstan in the Eurasian Economic Union 
(hereinafter - the EEU) and the World Trade 
Organization (hereinafter - the WTO) creates 
opportunities and at the same time makes 
high demands on competitiveness in both 
domestic and foreign markets. In this regard, 
the role of state regulation of agriculture and 
AIC is extremely important [2]. 

An important component of sustainable 
development of the agricultural sector is the 
formation and implementation of cluster 
initiatives in the most competitive sectors of 
the agro-industrial complex, which entails an 
increase in the level of agricultural 
technologies and the quality of the output of 
the food industry, an increase in the added 
value and incomes of the agro-industrial 
complex. The main goal of creating and 
developing clusters in the agro-industrial 
complex of Kazakhstan is to create conditions 
for expanding domestic production and 
increasing the competitiveness of products of 
these industries based on the formation of 
integration links and improving state 
regulation [3]. 

Article 22 «Ensuring Economic Security» 
of the Law of the Republic of Kazakhstan «On 
the National Security of the Republic of 
Kazakhstan» of January 6, 2012, No. 527-IV 
ZRK (with amendments and additions as of 
April 6, 2016) states that economic security 
includes financial, food, energy, and transport 
security. This article defines food security, 
envisaging the status of protection of the 
economy, including the agro-industrial com-
plex, in which the state can provide physical 
and economic access to the population of 
high-quality and safe food products sufficient 
to reach the physiological norms of 
consumption and demographic growth. 

The Law of the Republic of Kazakhstan 
«On state regulation of the development of 
the agro-industrial complex and rural 
territories» (with amendments and additions 
as of April 2, 2019), (hereinafter referred to as 
the Law) was supplemented with Chapter 3-1 
«State regulation of food security» in 
accordance with the Law of the Republic of 
Kazakhstan «On amendments and addenda 
to certain Legislative Acts of the Republic of 
Kazakhstan on Food Security Issues» dated 
December 11, 2009 No. 229-IV. At the same 
time, by Article 19-1 of the Law, the criteria for 
ensuring food security are: physical accessi-

bility of food products; economic affordability 
of food products; food safety guarantee.  

Food security of any state is an integral 
part of its national security. Improving the 
provision of quality food to the population is 
an important socio-economic task, the 
solution of which is of great importance for 
each state.  Ensuring food security is the most 
important direction and interstate interaction, 
as it covers a wide range of national, eco-
nomic, social, demographic and environmen-
tal factors. At the same time, the development 
of the agro-food sector of the economy should 
become one of the main priorities of the socio-
economic policy of the state, since reliable 
food supply to the population is impossible 
without the sustainable functioning of the 
agro-industrial complex of the country and the 
food market. In ensuring food security, the 
main directions of agricultural policy are 
concentrated in the conditions of integration of 
the country into the world economic space [4]. 

The main goal of the sustainable deve-
lopment of the AIC is to provide the population 
with food, agricultural raw materials industry, 
preservation of the country's food security. 
The principal tasks of state regulation of the 
AIC are the development of agro-industrial 
production, ensuring food security, regulating 
markets and maintaining economic parity 
between agriculture and other sectors of the 
economy, creating an effective management 
system for the agrarian sector of the 
economy, imple-menting a unified science-
technology policy, protection of domestic 
producers and others. However, the average 
annual growth rate of food production, in 
general, does not keep pace with the growth 
rate of consumption and incomes of the 
population, as a result of which the free niche 
in the market is filled by imports and its share 
in domestic consumption remains very signifi-
cant. At the same time, the development of 
the agri-food sector of the economy should 
become one of the main priorities of the social 
and economic policy of the state, since a 
reliable food supply of the population is 
impossible without the stable functioning of 
the agro-industrial complex of the country and 
the food market [lk. 2]. 

Food security is directly dependent on the 
economic status of the country, the develop-
ment of the food complex, including the indus-
tries that ensure its functioning. An important 
condition for the country's food security is the 
satisfaction of the main part of the popula-
tion’s need for food products at the expense 
of domestic production. When establishing 
criteria for the state of national food security, it 
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is necessary to take into account that they 
should characterize the level of satisfaction of 
the population's food needs, as well as the 
degree of sustainability of the country's food 
supply. Improving food security will contribute 
to monitoring the agrarian sector of the econo-
my using food security criteria not only in the 
country but also in individual regions, staffing 
for the agro-industrial complex, without which 
innovative development and increased com-
petitiveness of agriculture are impossible [5].  

Ensuring food security depends on the 
availability and quality of land resources, agri-
cultural equipment, environmental conditions 
of the population of a certain region or coun-
try, their economic condition, as well as the 
level of development of industries that pro-
duce food. In an unstable market economy, 
there may be problems of inadequate food 
supply to certain population groups and re-
gions. Own food production and the growth of 
food imports are associated with a number of 
factors that pose risks to the food supply of 
the population, and consequently the problem 
of food security of the country. To ensure the 
effective development of the market and sti-
mulate the sale of products, the government 
of Kazakhstan needs to create a special sys-
tem of commodity circulation, using the appro-
priate pricing mechanism, which will displace 

intermediaries and improve the state agri-
cultural policy, orienting the price system to 
stimulate the conduct of expanded repro-
duction, production of quality products, impro-
ving its competitiveness, using the relevant 
advantages of the regions of the Republic of 
Kazakhstan for effective specialization in the 
production of grain, milk and other products. It 
is also necessary to move to the state 
regulation of prices for basic resources, fuel, 
energy, agricultural products (grain, livestock 
and poultry, etc.) and food products (meat and 
certain types of meat products, etc.) [6]. 

According to the Law «On Amendments 
and Additions to Certain Legislative Acts of 
the Republic of Kazakhstan on Food 
Security» dated December 11, 2009, No. 229-
IV, food security is ensured by: 

● the formation and use of regional 
stabilization funds of food products under the 
rules of formation and use of regional 
stabilization funds of food products; 

● monitoring the level of food security; 
● exceptions to purchase genetically 

modified food products, food products 
containing genetically modified organisms in the 
regional stabilization funds of food products. 

Table 1 presents data on the volume          
of purchase of goods in stabilization funds             
in 2018. 

 

Table 1- The volume of purchases of food products to stabilization funds in Kazakhstan in 2018  
 

Name of goods 
 

Unit of measure The volume of purchase 

Polished rice kilogram 1 267 921 

Wheat flour of the first grade kilogram 2 226 560 

Buckwheat kilogram   531 747 

Vermicelli kilogram    22 000 

Chicken kilogram    12 383 

Chicken legs kilogram        160 

Pasteurized milk 2,5% fat liter     5 080 

Eggs, category 1 and 2 a dozen                  1 201 734 

Unsalted butter kilogram   19 980 

Sunflower oil liter  412 438 

Cabbage kilogram                 1 611 278 
Onions kilogram 2 585 885 

Carrot kilogram 2 621 570 

Potato kilogram                11 453 613 

Granulated sugar kilogram 5 603 480 

Beef - shoulder-chest kilogram    521 869 

Salt kilogram           535 

*Source: Food security monitoring indicators // Statistics committee of MNE of the RK. –    
www.stat.gov.kz [7]. 

 

Monitoring of the status of food security is 
carried out by the authorized body in the field 
of development of the agro-industrial complex 
based on data of local executive bodies and 

the authorized body that manages state statis-
tics, including in real-time. Based on the moni-
toring of the status of food security, the 
authorized body in the field of development of 

http://www.stat.gov.kz/
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the agro-industrial complex forms states 
information resources in the field of food se-
curity. One of the areas of development of the 
Ministry of Agriculture of the Republic of Ka-
zakhstan (hereinafter - the Ministry of Agricul-
ture) is the monitoring of average prices for 
socially significant food products (SSFPs), 
which are published on the official website of 
the Ministry every week. For all the specified 
goods, price monitoring is carried out on an 

ongoing basis in the context of all regional 
centers of 14 regions of Kazakhstan and the 
cities of Nur-Sultan and Almaty. Based on the 
results, it is possible to track a clear trend of 
growth, decline or price stability for SSFPs. 
According to the Ministry of Agriculture of the 
Republic of Kazakhstan on socially significant 
food products as of March 26, 2019, the 
average prices in the cities of Kazakhstan are 
as follows (table 2). 

 

Table 2- The average price level in Kazakhstan for SSFPs (total in cities), as of March 26, 2019 
 

Name of goods 
 

Unit of measure Average price, tenge 

Wheat flour of the first grade kilogram 129.28 

Wheat bread from flour of the first grade kilogram 132.03 

Horns  kilogram       168.68 

Buckwheat kilogram 151.61 

Rice kilogram 251.75 

Beef shoulder-chest kilogram  1 554.93 

Chicken parts (thigh, shin, wings) kilogram 772.20 

Pasteurized milk 2,5%   liter 213.95 

Kefir 2,5% liter 242.89 

Cottage cheese kilogram  1 387.76 

Eggs, category 1 a dozen 267.85 

Sunflower oil  liter 423.91 

Unsalted butter kilogram  2 067.73 

Potato kilogram   84.49 

Carrot kilogram   98.05 

Onions kilogram  92.69 

Cabbage kilogram 161.88 

Granulated sugar kilogram 234.41 

Salt kilogram  51.00 

*Source: Compiled by the authors on the basis of the Ministry of agriculture – www.moa.gov.kz [lk.1] 

            

Information on prices of SSFPs in July 
2019. According to the Statistics Committee of 
the Ministry of National Economy of the 
Republic of Kazakhstan, the inflation of prices 
for socially significant food products from the 
beginning of 2019 was 8.0%, from the beginning 
of the month it was 0.6%. Information on prices 
for socially significant food products in June 
2019 is as follows: since the beginning of June 
2019, prices for the following products have 
increased: - potatoes - by 20.5%; - onion - by 
16.1%; - carrots - by 15.9%; - rice - by 5.4%; - 
chicken meat - by 2.1%; - beef - by 1.7%; - 
wheat flour of 1 class - by 1.2%; - butter - by 
0.8%; - buckwheat - by 0.8%; - horns - by 0.5%; 
- kefir - by 0.1%; - salt - 0.1%. The decrease in 
prices is observed for cabbage - 51.9%, for the 
1st category egg - 5.9%, for sugar - 1.8%. 
Pasteurized milk prices, cottage cheese, wheat 
flour of the 1st class, sunflower oil remained 
unchanged. In the regional section, the highest 
price growth for SSFP in June 2019 is noted in 
the cities of Zhezkazgan - 3.1%, Turkestan - 

1.8%, Atyrau - 1.8%, Shymkent - 1.2%, 
Taldykorgan - 1.1%, Ust-Kamenogorsk - 1.0%, 
and the decline in prices observed in the cities 
of Kokshetau - 0.4%, Uralsk - 0.3%, Taraz - 
0.1%. The main reasons for the increase in 
prices for vegetable products are the 
seasonality of production and the decrease in 
stocks of last year’s crop among agricultural 
producers [lk.1]. 

To stabilize prices for socially significant 
food products, certain measures are being 
taken by the Ministry of Agriculture and town 
councils of regions and cities of Astana, Al-
maty, and Shymkent. Regional stabilization 
funds for food products are being formed in the 
regions. In addition, as a systematic measure 
to stabilize sugar prices, the Ministry of Agricul-
ture has developed a sectoral program for the 
development of domestic sugar production, 
which involves such measures as: expanding 
the seeded area, developing seed production 
and increasing the yield of sugar beet, pro-
viding support for the purchase of agricultural 

http://www.moa.gov.kz/
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machinery for the cultivation of sugar beet, 
stimulating the construction of sugar factories 
from domestic beet raw materials. 

The materials of the press release of the 
Ministry of Agriculture of the Republic of 
Kazakhstan on the basis of the results of 2018 
provides an analysis of the security of the main 
types of food products, which showed that the 
share of domestic production in internal 
consumption is more than 80% for all major 
types of food products. To maintain the level of 
competitiveness achieved by Kazakhstan and 
its further improvement, approaches to state 
regulation of the agro-industrial complex have 
been revised with a focus on protecting the 
domestic market, expanding foreign sales 
markets, developing trade and logistics 
infrastructure, and increasing the availability of 
financing AIC entities. In general, food 
production for 2018 showed positive dynamics, 
however, for individual products, the share of 
domestic production in internal consumption 
was still at a low level: these are apples, fruit 
and vegetable crops, poultry meat, sausages, 
butter, cheese and cottage cheese, fish. The 
production of these products was identified as 
priority areas in the application of measures of 
state regulation and support.  

Currently, according to the monitoring of 
the state of food security in the country, the 
provision of the population of the country by 
beef from domestic production was 97%, by 
pork - 98%, horse meat - 97%, lamb - 100%, 
poultry meat - 49%, canned meat - 70.6%, 
sausage products - 55%, processed milk - 
92%, dairy products - 87%, butter - 78%, 
cheese and cottage cheese - 61%.  

In order to increase economic affor-
dability and increase the competitiveness of 
domestic food in the internal and foreign 

markets, it is also necessary to have flexible 
taxation of agricultural producers, subsidies 
and preferences, tax and other benefits, 
increasing the investment attractiveness of 
the agro-industrial complex, monitoring the 
implementation of financial recovery mea-
sures taken in the framework of strategic de-
velopment of the agro-industrial complex [8]. 

Monitoring of food safety indicators 
presented by the data of the Ministry of 
Agriculture of the Republic of Kazakhstan as of 
January – June 2018 suggests that the highest 
level of security of the domestic market due to 
internal production (in%) is observed for such 
types of products as: wheat flour (1 649.2 %), 
salt (404.3%), wheat (289.1%), chicken egg 
(183.7%), pasta (178.2%), tea (156.9%), poultry 
meat (151.7%), horse meat (149.8%), beef 
(143.6%), wheat bread from flour (131.6%), 
lamb (124.2%). Based on data analysis, it can 
also be summarized that high food security 
(over 80%) is observed for such types of 
products as raw milk (111.7%), rice (101.3%), 
granulated sugar (95.2% ), sunflower oil 
(87.5%). Thus, the security of the domestic 
market for the main types of food from internal 
production is more than 80% (the exceptions 
are: vegetable oil - 70.7%, butter - 78.1%, 
granulated sugar - 62.4%, cheese and cottage 
cheese - 61.1%, sausages - 55.3%, poultry 
meat - 48.9%, apples - 48.4%, fish - 56.6%)  [9]. 

In accordance with the indicative 
parameters to reduce imports by priority 
products by increasing its domestic production, 
the Ministry of agriculture plans to achieve the 
following indicators (in accordance with the 
program of development of agriculture of 
Kazakhstan for 2017-2021). These figures are 
shown in table 3. 

 
Table 3 - Provision of domestic consumption in Kazakhstan with products of domestic production 
(рercent, %) 

 

Share of production in domestic consumption 2017 2018 2019 2020 2021 

Poultry meat  59 64 69 72 74 

Meat products (in terms of meat) 62  65  68 73 76 

Dairy products (in terms of milk) 78  81  85 89 93 

Vegetable oil 99     120    174    204   217 

Produce 91  93 94 96 97 

Fruit and grapes 49 53 57 61 66 

Canned fruit 24 30 37 42 48 

Sugar 11 14 18 23 28 

*Source: The state program of development of agro-industrial complex of the Republic of 
Kazakhstan for 2017-2021 [lk. 2] 

 
The analysis shows that the domestic 

food market is largely present imports, and for 
those types of food products that are tra-
ditionally produced in domestic enterprises – 
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butter and vegetables, cheese and cottage 
cheese, sausages and sugar, fruits and ve-
getables and canned meat. At the same time, 
there is an insufficient share of the processing 
of agricultural products produced in the 
country and underutilization of production 
capacities of processing enterprises. 

The food market of any country is subject 
to the influence of not only internal but also 
external threats. The external threat to the 
food security of the country arises as a result 
of increasing dependence on imports of the 
main types of food of the republic, its regions, 
cities, industrial centers from exporting 
countries. For example, currently Kazakhstan, 
being a WTO member, the EEU, on the one 
hand, is dynamically developing international 
economic relations with member countries, 
but on the other hand, it enhances the 
openness of the Kazakhstani domestic 
market, as there is a threat of large-scale 
expansion of food imports, possible crowding 
out of domestic producers and, as a result, 
cutting their production. 

Food security directly depends on the 
economic condition of the country, the 
development of the food complex, including 
the industries that ensure its functioning. An 
important condition for the food security of the 
country is to meet the basic needs of the 
population in food products at the expense of 
domestic production. At the same time, the 
development of the agro-food sector of the 
economy should become one of the main 
priorities of the socio-economic policy of the 
state, since reliable food supply to the 
population is impossible without the 
sustainable functioning of the agro-industrial 
complex of the country and the food market.  

According to agrarian scientists, the 
regulation of food markets by purchasing 
products and food interventions is the most 
important element of public policy that serves 
food safety. The external economic orientation 
of the state policy in the field of food security 
is the effective implementation of the 
international division of labor in the food 
sector while avoiding a critical dependence on 
food imports. When establishing criteria for 
the status of national food security, it should 
be taken into account that they must cha-
racterize the level of satisfaction of the po-
pulation's food needs, as well as the degree of 
sustainability of the country's food supply [10]. 

Conclusions  
1. A key role in ensuring food security is 

played by government measures aimed, 
firstly, at ensuring the growth of real incomes 
of the population, improving its living 

standards; secondly, on the sustainable 
development and functioning of the agri-food 
sector of the country's economy; thirdly, the 
effective regulation of foreign trade in 
agricultural products, raw materials and food 
products, and above all their imports, in order 
to protect the domestic food market and the 
economic interests of domestic producers 
from unfair competition. 

2. The degree of food security of the state 
depends primarily on the basic potential of 
agricultural production and investment in food 
production, including the agro-industrial 
complex.  

3. The most important condition for food 
security of the country is to meet the main part 
of the population's need for food at the 
expense of domestic production. 

4. As a result of increasing dependence 
on imports of the main types of food products 
of the Republic as a whole, its individual 
regions, cities, industrial centers from 
exporting countries, there is an external threat 
to the food security of the country.  

5. Analysis of the status of food security 
requires careful study of issues and tasks 
related to state support, maintenance or 
increase in the level of agricultural production. 
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Аннотация. Отражены аспекты целесообразности использования корреляционного и регрес-
сионного анализа для оценки экономической эффективности сельскохозяйственных ресур-
сов Алматинской области. Цель работы – теоретическое  осмысление возможностей расши-
рения сферы применения корреляционно-регрессионного анализа в сочетании с моделиро-
ванием путем построения производственных функций (КРА и МПФ) для решения вопросов 
подготовки качественной информации в целях формирования реальных ориентиров и осу-
ществления эффективного управления производством. Выявлены  взаимосвязи и взаимоза-
висимости между экономическими явлениями. Для решения таких задач в статистике широко 
применяют корреляционный и регрессионный  анализы, отбирая для их проведения  факто-
ры, имеющие достоверные статистические данные. Раскрыты теоретические и практические 
принципы системного анализа оценки эффективности управления производственным потен-
циалом области. Для более полного использования методических возможностей корреляци-
онно-регрессионного анализа проведены исследования путем построения различных видов 
производственных функций. Проанализированы нестандартные случаи интерпретации па-
раметров. Обоснованы приемы адаптации моделей производственных функций, критерий 
практичности, исходя из потребностей теории и практики в совершенствовании методов 
оценки результативности использования факторов производства, ресурсов и мероприятий. 
Статья подготовлена по результатам исследования в рамках грантового проекта № 
АР05130910 Комитета науки Министерства образования и науки Республики Казахстан по те-
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ме: «Информационные технологии и математические методы в эффективном управлении 
ресурсным потенциалом сельскохозяйственных предприятий РК». 
Аңдатпа. Алматы облысының ауыл шаруашылығы ресурстарының экономикалық 
тиімділігін бағалау үшін корреляциялық және регрессиялық талдауды пайдалану мақсатты-
лығының аспектілері көрсетілген. Жұмыстың мақсаты - нақты бағдарларды қалыптастыру 
және өндірісті тиімді басқаруды жүзеге асыру мақсатында сапалы ақпаратты дайындау 
мәселелерін шешу үшін өндірістік функцияларды құру жолымен үлгілеумен үйлесімде кор-
реляциялық-регрессиялық талдауды қолдану аясын кеңейту мүмкіндіктерін теориялық 
ұғыну. Экономикалық құбылыстардың өзара байланысы мен өзара тәуелділігі анықталған. 
Мұндай міндеттерді шешу үшін статистикада корреляциялық және регрессиялық талдаулар 
кеңінен қолданылады, оларды жүргізу үшін сенімді статистикалық деректері бар фактор-
ларды таңдап алады. Облыстың өндірістік әлеуетін басқару тиімділігін бағалаудың жүйелік 
талдауының теориялық және практикалық принциптері ашылған. Корреляциялық-
регрессиялық талдаудың әдістемелік мүмкіндіктерін толық пайдалану үшін өндірістік функ-
циялардың әртүрлі түрлерін құру жолымен зерттеулер жүргізілген. Параметрлерді 
түсіндірудің стандартты емес жағдайлары талданған. Өндірістік функциялар модельдерін 
бейімдеу тәсілдері, өндіріс факторларын, ресурстар мен іс-шараларды пайдаланудың 
нәтижелілігін бағалау әдістерін жетілдірудегі теория мен практиканың қажеттіліктеріне сүй-
ене отырып, практикалық критерийлар негізделген. Мақала Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрлігі Ғылым комитетінің № АР05130910 гранттық жоба шеңберінде «ҚР 
Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының ресурстық әлеуетін тиімді басқарудағы ақпарат-
тық технологиялар және математикалық әдістер» тақырыбы бойынша зерттеу нәтижелері 
арқылы дайындалған. 
 
Abstract. Aspects of feasibility of using correlation and regression analysis to assess the economic 
efficiency of agricultural resources of Almaty region are reflected. The purpose of the work is the 
theoretical understanding of the possibilities of expanding the scope of the correlation and 
regression analysis in combination with modeling by constructing production functions (CRA and 
MPF) to solve the problems of preparing quality information in order to form realistic guidelines and 
implement effective production management. The interconnections and interdependencies between 
economic phenomena are revealed. Correlation and regression analyzes are widely used in 
statistics aimed to  solve such problems, selected factors that have reliable statistical data for their 
implementation. The theoretical and practical principles of a system analysis of assessing the 
effective management of production potential of the region are revealed. For  more complete use of 
methodological capabilities of correlation and regression analysis, studies have been carried out by 
constructing various types of production functions. Non-standard cases of parameter interpretation 
are analyzed. Methods of adapting models of production functions, practicality criterion, based on 
the needs of theory and practice in improving methods for assessing the effectiveness of the use of 
production factors, resources and measures, are justified. The article was prepared based on the 
results of a study in the framework of grant project No. AP05130910 of the Science Committee of the 
Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan on the topic: “Information 
technologies and mathematical methods in the effective management of  resource potential of 
agricultural enterprises of the Republic of Kazakhstan”. 
 
Ключевые слова: сельхозформирования, системный анализ, ресурсный потенциал, произ-
водственные функции, моделирование, валовая продукция, прибыль, добавленная стои-
мость, денежная выручка. 
 

Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы құрылымдары, жүйелік талдау, ресурстық әлеует, 
өндірістік функциялар, моделдеу, жалпы өнім, пайда, қосылған құн, ақшалай түсім. 
 

Keywords: agricultural enterprises, system analysis, resource potential, production functions, 
modeling, gross output, profit, value added, cash revenue. 
 
 

Введение. В сельском хозяйстве Ка-
захстана ускоренными темпами осуществ-
ляются как внедрение новых технологий, 
так и развитие новых интегрированных 
формирований с сохранением самостоя-
тельности и экономических интересов их 
участников, соответственно в теоретиче-

ском и практическом плане возрастают 
необходимость и потребность в разработке 
системной методологии оценки и повыше-
ния эффективности использования ресурс-
ного потенциала. 

Потребность в разработке системной 
методологии трудно переоценить в теоре-
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тическом и практическом плане, так как 
настоящему времени характерно растущее 
разнообразие форм и направлений функ-
ционирования сельхозпредприятий с их 
относительной самостоятельностью и эко-
номическими интересами, и потенциалом. 
На фоне всеобщей интенсификации расте-
ниеводства и животноводства формируют-
ся кооперационные и интеграционные про-
цессы, многообразие источников финанси-
рования, увеличивается число участников 
в интенсификации сельхозпроизводства. 

 В этом плане значительный интерес 
представляют методические возможности 
корреляционно-регрессионного анализа 
(КРА) и технологии моделирования по-
строенными производственными функция-
ми (МПФ), которые могут составить фун-
даментальную базу для расширения и 
углубления использования анализа и про-
гноза в принятии управленческих решений.  

Поскольку в работе планируется при-
менение КРА и МПФ и от данных экономи-
ко-статистических методов зависит выпол-
нение требований системного подхода, то 
в статье значительное внимание уделено 
вопросам их теории и практики. Проведен-
ные нами научно-исследовательские рабо-
ты [1,2] позволили получить определенные 
наработки по существующим методам, 
способам и особенностям построения про-
изводственных функций в среде IT-
технологий.  Авторы имеют разработки по 
применению КРА при обосновании опти-
мальной отраслевой структуры производ-
ства, выравнивании по среднемноголетней 
и фактической в конкретных годах урожай-
ности зерновых культур, определении вли-
яния климатического фактора на результа-
ты производства при оценке эффективно-
сти специализации.  

Материал и методы исследования.  
При исследовании зависимостей методами 
множественной регрессии требуется опре-
делить аналитическое выражение связи 
между результативным признаком Y и фак-
торными признаками х1, х2, х3, ... , хn, найти 

функцию:  
1 2( , ,..., ).nY f x x x       

Построение уравнения множественной 
регрессии (производственной функции) 
включает в себя два круга вопросов: отбор 
факторов и выбор вида уравнения регрес-
сии. Серьезной проблемой при его постро-
ении является мультиколлинеарность – 
тесная зависимость между факторными 
признаками, отобранными для построения 
производственной функции [см.2;3]. 

Из исследований [см. 2] вытекает, что 
вид производственной функции определя-
ется видом регрессионного уравнения, с 
помощью которого описывается ее матема-
тическая модель. Имеется множество ма-
тематических уравнений, выражающих про-
изводственные функции в зависимости от 
существа исследуемого процесса и харак-
тера факторов, определяющих его резуль-
тат. Вид уравнения и величины его коэф-
фициентов зависят от типа почвы, климата, 
видов сельскохозяйственных культур и жи-
вотных, характера экономических ресурсов, 
затрат труда и средств, уровня технической 
оснащенности и т.д. Поэтому в каждом кон-
кретном случае возникает проблема выбора 
математического уравнения, более или ме-
нее соответствующего сущности исследуе-
мого экономического процесса.  

Результаты и их обсуждение. Про-
веденный нами анализ показал, что при-
менение модели производственных функ-
ций в качестве инструмента планирования, 
сконструированные по блок-схеме алго-
ритмы выбора оптимального вида ПФ и 
алгоритм вычисления ее параметров в 
среде Microsoft Excel [см. 2,3], обеспечива-
ет эффективное использование планиро-
вания и прогнозирования развития отрас-
ли. Это позволяет более оперативно реа-
гировать на происходящие изменения, ра-
ционально использовать все виды ресур-
сов, перейти к принятию обоснованных 
управленческих решений, что обеспечит  
повышение эффективности сельскохозяй-
ственного производства. 

Обзор литературных источников пока-
зал, что разработка методики построения 
модели производственных функций с ис-
пользованием Excel и  методов моделиро-
вания экономических и производственных 
ситуаций и планирование и прогнозирова-
ние на их основе предпринимательской 
деятельности является необходимым ус-
ловием высокой эффективности сельско-
хозяйственного производства Республики 
Казахстан. 

Соответственно было проведено ис-
следование, позволившее получить неко-
торые обобщения, представляющие прак-
тический интерес в части применения КРА 
и МПФ. Интерес к ним возрос в результате 
полученных оценок последствий возмож-
ных отступлений от классических требова-
ний по КРА, что проверка содержания ре-
зультатов на соответствие практике может 
служить теоретической и практической ос-
новой для совершенствования методов 
КРА и МПФ по алгоритму расчета показа-
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телей и осуществления корректировок в 
каждом конкретном случае [см. 2, 3]. 

Цель исследования по применению ме-
тодов КРА и МПФ состояла в определении 
на конкретной совокупности массовых фак-
тов среднего по совокупности результата 
вследствие воздействия обоснованных 
факторов, имеющих прямое отношение к 
сельскохозяйственному производству в Ал-
матинской области. За результатные пока-
затели принимались валовая продукция 
сельского хозяйства, валовая прибыль, до-
бавленная стоимость и денежная выручка 
за ряд лет, включенные в анализируемую 
совокупность. Каждый из названных показа-
телей имеет опорное значение в определе-
нии эффекта всех анализируемых ресурсов. 
Опорное значение результатного показате-
ля выражается в постановке задачи КРА и 
свойстве делимости общей величины на 
части в соответствии с экономическими 
принципами и условиями на основе учета 
приоритетности факторов. Те из них, эф-
фективное использование которых рацио-

нализирует отраслевую структуру регионов, 
воспроизводственную и технологическую 
структуру капитальных вложений и основ-
ных фондов, способствуют повышению от-
дачи ресурсного потенциала. 

Построение производственной функции 
начато с устранения мультиколлинеарности 
независимых факторов. Затем из источников 
[4,5,6] был сформирован банк данных слабо 
коррелированных между собой факторов 
производства: У – валовая продукция сель-
ского хозяйства, млн тенге, Х1 – фонд оплаты 
труда, млн тенге, Х2 – платежи в бюджет и 
прочие отчисления, млн тенге, Х3 – всего ак-
тивов, млн тенге, Х4 – дебиторская задолж-
ность, млн тенге, Х5 – вся посевная площадь, 
тыс.га, Х6 – инвестиция в основной капитал, 
млн тенге и Х7 – всего валовая добасленная 
стоимость, млн тенге. 

В полученных фрагментах машинной 
распечатки приведены результаты обра-
ботки и технология построения производ-
ственной функции [см. 3]. 

  
1-фрагмент 
 

               СТАТИСТИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
! Номера!   Средне-  ! Ср.квадр.   ! Коэффициент ! Асимметрия ! Эксцесс ! 
! Х  и  У  ! арифметич.!отклонение!  вариации       !                      !                ! 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
!   X(1)    !    1956.33   !     855.54     !       43.7           !      1.29         !     1.35    ! 
!   X(2)    !    1019.25   !     398.45     !       39.1           !        .32         !       .94    ! 
!   X(3)    !  32945.29   ! 28175.37     !       85.5           !      1.38         !      2.04   ! 
!   X(4)    !    4428.53   !   2887.55     !       65.2           !        .01         !     -2.17   ! 
!   X(5)    !      868.31   !       35.08     !        4               !       -.79         !      -.56    ! 
!   X(6)    !    5386.45   !    1588.55    !       29.5           !        .54         !       .15     ! 
!   X(7)    ! 429453.4    ! 368474.6     !       85.8           !      1.01         !      -.04     ! 
!   Y        ! 138495.8    !   93292.78   !       67.4            !       .84         !      -.61     !  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                

                 МАТРИЦА ПАРНЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ КОРРЕЛЯЦИИ 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 
       !  X(1)  !    X(2)  !  X(3)   !  X(4)   !  X(5)   !  X(6)   !  X(7)  !   Y  
----------------------------------------------------------------------------------------------- 
X(1)!  1       !   .762   !  .798   !  .615  ! .631    !  -.15    ! .742   !  .924  
X(2)!  .762  !  1         ! .798    !  .72    ! .545    !  -.283  ! .696   !  .92 
X(3)!  .798  !  .798    ! 1         !  .602  ! .553    !  -.119  ! .553   !  .943 
X(4)!  .615  !  .72      ! .602    ! 1        ! .464    !  -.392  ! .656   !  .671 
X(5)!  .631  !  .545    !  .553   ! .464   ! 1         !  -.035  ! .629   ! .571         
X(6)! -.15    ! -.283   ! -.119   ! -.392  ! -.035   ! 1         ! -.263  ! -.2  
X(7)!  .742  ! .696     ! .553    ! .656   ! .629    ! -.263   ! 1        ! .742      
 Y   !  .924  ! .92       ! .943    ! .671    ! .571   ! -.2        ! .742  !  1         
------------------------------------------------------------------------------------------------------         
         

                             ТАБЛИЦА АНАЛИЗА ДИСПЕРСИИ 
         ----------------------------------------------------------------------------------------- 
         Компоненты        Сумма           Число         Среднее значение 
         дисперсии         квадратов       степеней      суммы квадратов 
                                                            свободы 
         ---------------------------------------------------------------------------------------- 
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         РЕГРЕССИЯ      1.197163E+11      7             1.710233E+10  
         ОСТАТОК           2.133295E+09      7             3.047565E+08  
         ИТОГО               1.218496E+11      14  
         ---------------------------------------------------------------------------------------- 

                    КОЭФ. МНОЖЕСТВЕН. ДЕТЕРМИНАЦИИ R^2 = .982  
                    КОЭФ. МНОЖЕСТВЕН. КОРРЕЛЯЦИИ     R = .991  
                   СТАНДАРТН.ОТКЛОНЕНИЕ ОЦЕНКИ От = 17457.28  
                   СКО коэффициента множественной корреляции 
                           Gr = 6.617256E-03  
                   Критерия СТЬЮДЕНТА (R-достоверность) td = 149.7913  
                        

                            ТАБЛИЦА ЗНАЧЕНИЙ ФУНКЦИИ У(Х...Х) 
                            =================================== 
                          Эмпирические   Расчетные      Отклонение 

                      1 .     41176.7      48935.82    -7759.121  
                      2 .     43898.2      55750.44    -11852.24  
                      3 .     53498.9      41990.82     11508.09  
                      4 .     64752.9      72521.55    -7768.649  
                      5 .     74762.4      73198.61     1563.789  
                      6 .     80234.1      93894.37    -13660.27  
                      7 .     95632.8      75563.91     20068.89  
                      8 .     105434.8     87054.28     18380.52  
                      9 .     118954.7     123530.9    -4576.172  
                      10 .    135318       155824.4    -20506.38  
                      11 .    187256.2     190868.8    -3612.61  
                      12 .    230029.9     211393.9     18636.02  
                      13 .    217769.6     218507.5    -737.8906  
                      14 .    290983.8     293869.4    -2885.563  
                      15 .    337733.9     337239.9     494  

                   ОТНОСИТЕЛЬНАЯ ОШИБКА АППРОКСИМАЦИИ e = 11.1597  
                        ОСТАТОЧНАЯ ДИСПЕРСИЯ Sост = 3.048628E+08  

Критерия ФИШЕРА для оценки степени приближения множественной регрессии F = 28.54905  
Линейная производственная функция 

                   
1 2 3 4

5 6 7

229328,6 42,529 25,293 2,246 1,238

264,347 2,502 0,036

Y x x x x

x x x

         

     
                     (1) 

                             

                         ТАБЛИЦА ЧАСТНЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 
               ---------------------------------------------------------------------------------- 
               I Фактoры I БЕТА-коэф- I Частные коэф.I Частн. коэф.   I 
               I                I  фициенты   I эластичности  I детерминации I 
               --------------------------------------------------------------------------------- 
               I X( 1 )      I          .39        I         .601         I          .36           I 
               I X( 2 )      I       -.108        I       -.186          I        -.099          I 
               I X( 3 )      I        .678        I         .534          I          .64           I 
               I X( 4 )      I        .038        I         .04            I        .026          I 
               I X( 5 )      I       -.099       I       -1.657         I        -.057          I 
               I X( 6 )      I       -.043       I         -.097          I       0.089         I 
               I X( 7 )      I        .142       I          .112          I         .106         I 
               --------------------------------------------------------------------------------- 

            

Как видно из 1-фрагмента, основные 
фи-нансово-экономические  показатели 

сель-ского хозяйства Алматинской обла-
сти хорошо описываются производствен-
ной функцией, имеющую форму в виде 
линейной модели с коэффициентом мно-
жественной детерминации R2=0,981 и со-
ответственно множественной корреляции 
R=0,99 (достоверностью tR=149,79>>2,36 
при уровне значимости 0,05 и n-k-1=15-7-

1=7 степенях свободы tтаб=2,36), а также 
с относительной ошибкой аппроксимации 
ε = 11,15%.   

Надежность установления связи вари-
ации Y с вариацией системы факторов  (x1, 
x2,…,xn) проверялась также с помощью 
дисперсионного анализа, где представле-
ны в сравнении вариации регрессии. Их 
соотношение – это критерий Фишера F.  
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Расчетное значение критерии Фишера 
для оценки надежности построенной произ-
водственной функции равно F = 28,54905, 
которое намного превышает табличного зна-
чения (при уровне значимости 0,05, k=7 и f=n 
– k - 1=15-7-1=7 степенях свободы Fтаб=3,37).  

Наличие влияния вариации системы 
финансово-экономических факторов на 
вариацию выпуска валовой продукции 
сельского хозяйства Алматинской области 
подтверждает достоверность результатов 
и построенная модель (1-фрагмент) линей-
ной производственной функции вполне 
приемлема для проведения практических 
расчетов.  

После построения производственной 
функции был рассчитан уровень производ-
ственного потенциала при среднем уровне 
использования ресурсной базы по изучае-
мой совокупности объектов, подставляя 
фактические значения обеспеченности ре-
сурсами каждого объекта в производствен-
ную функцию. 

На следующем этапе производилось 
сравнение полученного показателя произ-
водственного потенциала с фактическим 
уровнем результативного показателя, путем 
составления сводной таблицы (таблица). 
Рассчитанный показатель и отражает эф-
фективность использования производ-

ственного потенциала сельского хозяйства 
Алматинской области. 

Сравнение и исследование взаимосвя-
зей между фактическим и теоретическим 
уровнями результативного показателя име-
ют существенное значение в экономиче-
ском анализе. Пусть Yi и Yit соответственно 
фактический и теоретический (предсказан-
ный по уравнению) уровни производства 
для i-го регионального, а Ycp – среднее зна-
чение производства в анализируемой сово-
купности. Далее в работе [7] связь, между 
данными величинами рекомендуется отра-
зить формулой: 

)()()( iticpitcpi YYYYYY        (2) 

Здесь в формуле (2) левая часть отра-
жает общее отклонение фактического зна-
чения результативного показателя от сред-
него по совокупности. Первое слагаемое в 
правой части равенства определяет откло-
нение теоретического уровня производства 
от среднего по совокупности и вызвано 
объективными условиями, при которых ра-
ботает данный регион. Второе же слагае-
мое, представляющее собой разность меж-
ду фактическим объемом производства и 
его теоретическим уровнем (если не обос-
нована специфичность работы региона), 
показывает результаты умелого или неуме-
лого использования объективных возмож-
ностей. Эту разность можно рассматривать 
как показатель качества работы. 

 
 
Таблица – Сводная таблица сельского хозяйства за 1998-2017 гг. 
 

Год Валовая продукция 
сельского хозяйства  

(Y фактический), млн тенге 

Производственный 
потенциал (Y теоре-
тический), млн тенге 

Коэффициент использования 
производственного 

потенциала, аi 

1998 41176,7 48935,82 0,841443 

1999 43898,2 55750,44 0,787405 

2000 53498,9 41990,82 1,274062 

2001 64752,9 72521,55 0,892878 

2002 74762,4 73198,61 1,021364 

2003 80234,1 93894,37 0,854514 

2004 95632,8 75563,91 1,265588 

2005 105434,8 87054,28 1,211139 

2006 118954,7 123530,9 0,962955 

2007 135318,0 155824,4 0,868401 

2008 187256,2 190868,8 0,981073 

2009 230029,9 211393,9 1,088158 

2010 217769,6 218507,5 0,996623 

2011 290983,8 293869,4 0,990181 

2012 337733,9 337239,9 1,001465 

2013 482595,4 473065,0 1,020155 

2014 535445,5 534593,3 1,001599 
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2015 551101,1 544855,4 1,011466 

2016 597308,3 590143,8 1,012144 

2017 633385,7 620879,1 1,020144 

                      

Если разность )( iti YY   положительна, 

то это означает, что i-й регион использовал 
имеющиеся ресурсные возможности с  бо-
лее высокой эффективностью, чем в сред-
нем по совокупности. Кроме того, интересна 
величина ai представляющая собой отно-
шение фактического значения результа-
тивного показателя к его теоретическому 
значению, то есть ai = Yi/Yit. Величина ai, i = 
1, 2,…, n (n - количество лет в анализируе-
мой совокупности) по своей сути представ-
ляет собой индекс эффективности исполь-
зования производственного потенциала. 

Таким образом, в результате прохож-
дения всех этапов существует возмож-
ность достичь поставленной цели – рас-
считать показатели величины и уровня ис-
пользования ресурсного потенциала. С по-
мощью многофакторных уравнений регрес-
сии можно получить характеристику регио-
на с нескольких сторон. 

Во-первых, при расчете производ-
ственного потенциала выявляются в од-
ном комплексном интегрированном показа-
теле объективные условия хозяйствования 
и обеспеченность производственными ре-
сурсами. Возникает дополнительная воз-
можность получить комплексное представ-
ление о производственных возможностях 
того или иного региона. 

Во-вторых, с помощью уравнений ре-
грессии по отклонению фактического и потен-
циального результатов можно получить более 
четкое представление об эффективности ис-
пользования ресурсного потенциала. 

В целях упрощения расчетов и их авто-
матизации может быть применена програм-
ма в системе Excel, делающая доступной 
указанную методику для использования лю-

бым заинтересованным работникам системы 
управления на региональном уровне [см.7].  

Из таблицы  видно, что в 2000, в 2002, в 
2004, в 2005, в 2009 и  с 2012 по 2017 гг. раз-
ность между теоретическим и фактическим 
объемами производства положительна. Это 
означает, что имеющиеся ресурсные воз-
можности были использованы с более высо-
кой эффективностью, чем в среднем по сово-
купности (1,002483). Напротив, в 1999, 1998, 
2003, 2007 и 2001 гг. производственный потен-
циал был использован не столь эффективно: 
средний коэффициент равен 0,848928. 

Однако, в сложившихся условиях к вес-
ким причинам, сдерживающим развитие от-
расли сельского хозяйства Алматинской об-
ласти, можно отнести техническое и техно-
логическое отставание сельскохозяйствен-
ных предприятий, что ведет к недостаточной 
конкурентоспособности; неустойчивое фи-
нансовое состояние, не позволяющее вос-
станавливать нарушенное воспроизводство 
ресурсного потенциала отрасли.  

Значительное распространение в по-
следнее время имеют степенные многофак-
торные производственные функции. Во 2-м 
фрагменте приведены результаты построе-
ния многофакторной степенной модели про-
изводственной функции, из которых видно, 
что основные финансово-экономические по-
казатели сельского хозяйства Алматинской 
области также хорошо описываются степен-
ной многофакторной производственной 
функцией, о чем свидетельствуют значение 
корреляционного отношения = 0,9939 с ко-
эффициентом множественной детерминации 
R2=0,987 и относительной ошибкой аппрок-
симации ε = 13,84%. 

   
2-Фрагмент 

                     Параметры многофакторной степенной функции 
    ========================================================= 
          Параметры  !  Стандарная ошибка  !  Достоверности 
    ========================================================= 
    a(0)=3030615000.0   ma( 0 )=   13.1846   ta( 0 )=229860700.0 
    a( 1 )=    0.7642   ma( 1 )=    0.5029   ta( 1 )=    1.5196 
    a( 2 )=    0.0855   ma( 2 )=    0.3349   ta( 2 )=    0.2552 
    a( 3 )=    0.3104   ma( 3 )=    0.1849   ta( 3 )=    1.6790 
    a( 4 )=   -0.0035   ma( 4 )=    0.1273   ta( 4 )=    0.0273 
    a( 5 )=   -3.1711   ma( 5 )=    2.0715   ta( 5 )=    1.5308 
    a( 6 )=   -0.0923   ma( 6 )=    0.2715   ta( 6 )=    0.3399 
    a( 7 )=    0.2103   ma( 7 )=    0.1760   ta( 7 )=    1.1951 
    ========================================================= 
    Корреляционное отношение  ho= .9939682  
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    Коэффициент детерминации Rd= .9879729  
    Скорректированный коэффициент детерминации Rd= .9812912  
    Сумма квадратов регрессионных остатков Ro= 9.027142E+09  
    Коэффициент Дарбина-Уотсона  DW= 2.278293  

    Средняя ошибка аппроксимации  e= 13.84739  
    СКО фактических Уi      Sф= 93858.91  
    СКО остатков уравнении регрессии   Sр= 31670.43  
 

                   Таблица расчетных значений функции  
         =============================================== 
         Эмпирические           Расчетные   Отклонение 
         Y( X1 )= 41176.7       49700.880   -8524.176 
         Y(X 2 )= 43898.2       53183.690   -9285.488 
         Y(X 3 )= 53498.9       46868.590    6630.313 
         Y(X 4 )= 64752.9       66327.810   -1574.914 
         Y(X 5 )= 74762.4       84866.390   -10103.990 
         Y(X 6 )= 80234.1       96935.750   -16701.650 
         Y(X 7 )= 95632.8       79805.930   15826.870 
         Y(X 8 )= 105434.8      86002.440   19432.360 
         Y(X 9 )= 118954.7      134204.300 -15249.560 
         Y(X 10 )= 135318       170737.900 -35419.910 
         Y(X 11 )= 187256.2     178419.800   8836.453 
         Y(X 12 )= 230029.9     231028.100   -998.219 
         Y(X 13 )= 217769.6     221649.600  -3880.000 
         Y(X 14 )= 290983.8     349124.400  -58140.570 
         Y(X 15 )= 337733.9     284338.200   53395.690 

 

Эмпирическая множественная степенная функция 
============================================== 

        
2103,0
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130306150 xxxxxxxY                      (3) 

 
Данная степенная функция обладает 

известной ограниченностью, например, 
весь прирост продукта приписывается ко-
личественному росту факторов, допускает-
ся нейтральный технологический прогресс, 
предполагается единичная эластичность 
замещения. Вместе с тем, построенная 
модель не является надежной ввиду того, 
что х3, х4 и х5 имеют отрицательную сте-
пень, которая снижает надежность постро-
енной производственной функции. С ис-
ключением этих факторов из выборки 
вновь проводятся исследования по поиску 
адекватной модели.   

В настоящее время известно несколь-
ко модификаций степенной множественной 
функции. Среди них оказалась наилучшей 

кинематическая производственная функ-
ция, имеющая вид:   

texxxxy  143,001564,0
4

0415,0
3

01928,0
2

0162,0
135,20621

                                               (4) 
где:    

У – валовая продукция сельского хозяй-
ства Алматинской области, млн тенге; 

x1 – затраты по оплате труда, млн тенге; 
x2 – платежи в бюджет и прочие отчис-

ления, млн тенге; 
x3 – всего активов, млн тенге; 
x4 – дебиторская задолженность, млн 

тенге; 
e – основание натурального логарифма; 
t – временной фактор. 

Статистические характеристики по-
строенной производственной функции при-
ведена в 3-фрагменте. 

 

3-фрагмент  
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Анализируя статистические характери-

стики (3-фрагмент), можем сделать вывод 
о высоком качестве полученного вида ап-
проксимирующей функции для сельского 
хозяйства Алматинской области, поскольку 
ошибка аппроксимации (менее 6%) свиде-
тельствует о хорошем качестве модели. 
Известно, чем ближе к 1 коэффициент де-
терминации, тем в большей степени учте-
ны факторы, влияющие на результативный 
признак и степени всех факторов положи-
тельные [8, 9]. 

С учетом специализации сельского хо-
зяйства Алматинской области, был прове-
ден анализ следующих данных, характери-
зующих производственную деятельность 
отрасли сельского хозяйства в период с 
1998 по 2017 годы, определены параметры 
производственной функции, необходимые 
для построения математической регресси-
онной модели:  

F1 – вся посевная площадь, тыс. га;  
Q2 – валовой сбор зерновых культур, 

тыс. тонн;  
Q3 – валовой сбор картофеля, тыс. 

тонн;   
F4 – посевная площадь под кормовые 

культуры, тыс. га;  

Q5 – производство мяса в убойной 
массе, тыс. тонн;  

Q6 – производство молока, тыс. тонн. 
В процессе поиска и выбора наиболее 

лучшей модели  были исследованы и по-
строены различные  виды производствен-
ных функций на основании указанных фак-
торов,  которые подтвердили достаточную 
надежность и близость к реальной законо-
мерности многофакторной степени функ-
ций. Статистические характеристики по-
строенной производственной функции при-
ведены в 4-м фрагменте. 

Итоговые параметры построенной 
производственной функции имеют вид: 

578,0
6

756,1
5

853,0
4

023,1
3

059,0
2

976,0
1033,0 QQFQQFy       (5) 

Проведенная оценка адекватности и 
точности полученной модели показала вы-
сокое качество полученного вида аппрок-
симирующей функции для сельского хо-
зяйства Алматинской области, поскольку 
ошибка аппроксимации менее 10% свиде-
тельствует о хорошем качестве модели, а 
чем ближе к 1 коэффициент детерминации, 
тем в большей степени учтены факторы, 
влияющие на результативный признак. 

 

4-фрагмент   
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Выводы  
1. Использованные методы исследо-

вания показывают их состоятельность для 
оценки ресурсного потенциала региона (в 
нашем случае Алматинская область), воз-
можность и необходимость применения 
при разработке стратегии социально-эко-
номического развития области, территории 
(района, региона). 

2. Применение корреляционно-регрес-
сионного анализа и моделирование с по-
мощью производственных функций позво-
ляют получить системные оценки функцио-
нирования исследуемых сельскохозяй-
ственных формирований.  Встречающееся 
несоответствие первоначально полученных 
коэффициентов регрессии реальному со-
держанию экономических показателей 
устраняется расчетами, корректировками с 
применением адаптационных приемов 
формального и неформального характера 
на интерпретационном этапе полученных 
параметров в рамках сохранения методиче-
ских преимуществ, присущих КРА и МПФ.  

3. Построенные производственные 
функции и расчетные показатели эффек-
тивности использования как экономических 
(фонд оплаты труда, платежи в бюджет 
всего активов и др.), так и производствен-
ных (посевная площадь, валовой сбор зер-
новых и др.) можно использовать в практи-
ческой работе по оценке соответствующих 
мероприятий, выявлению и обоснованию 
резервов эффективности производства, 
при разработке программ развития эконо-
мики сельхозпредприятий.  
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Аңдатпа. Мемлекеттік-жеке меншік әріптестік (МЖӘ) саласындағы, оның ішінде аграрлық 
сектордағы әлемдік тәжірибе бұл құралдың әлеуметтік-экономикалық сипаттағы көптеген 
мәселелерді шешуде өзінің артықшылығын дәлелдегенін куәландырады. Қазақстанда МЖӘ 
дамуын кешенді талдау негізінде оның қазіргі жай-күйіне баға берілген. Мемлекеттік-жеке 
меншік әріптестік қағидаттарында аграрлық саланы қоса алғанда, инфрақұрылымдық жо-
баларды іске асыруға жеке инвестицияларды тарту практикасының кеңеюі байқалады. МЖӘ 
тетігі арқылы мемлекет пен бизнестің өзара іс-қимылының қазақстандық және шетелдік 
тәжірибесі, сондай-ақ оның жобаларын іске асырудың қолданыстағы модельдері мен меха-
низмдері талданған. Ең алдымен жобалық менеджмент құралдарын қолданудың жеткіліксіз 
деңгейіне байланысты оларды тиімді және уақтылы пайдалануды қамтамасыз етуде про-
блемалар анықталған. Оларды басқару жөніндегі ұлттық стандарт талаптары шеңберінде 
жобалық сценарийлерді нақты құрылымдау арқылы осы мәселелерді шешу жолдары ұсы-
нылған. Мемлекеттік-жеке меншік әріптестік жобаларын жоспарлау мен қолдануға қатысты 
республиканың нормативтік-құқықтық базасы зерделенген. Әлсіз жақтары анықталған және 
оларды жетілдіру бойынша шаралар әзірленген. Табысты және нәтижелі іске асыруға ықпал 
ететін негізгі факторлар анықталған. Мемлекеттік секторға кәсіпкерліктің жинақталған 
басқару тәжірибесін, инновациялар мен ресурстарды тартуға мүмкіндік беретін бағыттар 
ұсынылған. Жобалық тәсіл тұрғысынан МЖӘ іс-қимыл жасауды жоспарлау және іске асыру 
бойынша ұсынымдар әзірленді. 
Аннотация. Мировой опыт в сфере государственно-частного партнерства (ГЧП), в т.ч. аг-
рарном секторе, свидетельствует о том, что этот инструмент доказал свое преимущество в 
решении многих проблем социально-экономического характера. На основе комплексного 
анализа развития ГЧП в Казахстане дана оценка его современного состояния. Отмечается 
расширение практики привлечения частных инвестиций в реализацию инфраструктурных 
проектов, включая аграрную сферу, на принципах государственно-частного партнерства. 
Проанализирован казахстанский и зарубежный опыт взаимодействия государства и бизне-
са через механизм ГЧП, а также действующих моделей и механизмов реализации его проек-
тов. Выявлены проблемы в обеспечении эффективного и своевременного их использова-
ния, обусловленные, прежде всего, недостаточным уровнем применения инструментов 
проектного менеджмента. Рекомендованы пути решения данных вопросов посредством 
четкого структурирования проектных сценариев в рамках требований национального стан-
дарта по их управлению. Изучена нормативно-правовая база республики касательно пла-
нирования и применения проектов государственно-частного партнерства. Выявлены сла-
бые стороны и разработаны меры по их совершенствованию. Определены основные фак-
торы, способствующие успешной и результативной реализации. Предложены направления, 
позволяющие привлекать в государственный сектор накопленный управленческий опыт 
предпринимательства, инновации и ресурсы. Выработаны рекомендации по планированию 
и реализации плана действий ГЧП с позиции проектного подхода.   
 
Abstract. World experience in the field of public-private partnerships (PPP), incl. agricultural 
sector, indicates that this tool has proved its advantage in solving many problems of a socio-
economic nature. Based on a comprehensive analysis of the development of PPP in Kazakhstan, 
an assessment of its current state is presented. The practice of attracting private investment in 
the implementation of infrastructure projects, including the agricultural sector, on the principles 
of public-private partnership is noted. The Kazakhstani and foreign experience of interaction 
between the State and business through the PPP mechanism, as well as existing models and 
mechanisms for the implementation of its projects, are analyzed. Issues of ensuring their effective 
and timely use, caused, first of all, by the insufficient level of application of project management 
tools were identified. The ways of resolving these issues by clearly structured project scenarios 
within the framework of the requirements of the national standard for their management are 
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recommended. The regulatory-legal  framework of the republic regarding the planning and 
implementation of public-private partnership projects has been studied. Weaknesses were 
identified and measures to improve them were developed. The main factors contributing to the 
successful and productive implementation are identified. Directions to attract the accumulated 
managerial experience of entrepreneurship, innovation, and resources into the public sector are 
proposed. Recommendations on planning and implementation of a PPP action plan from the 
perspective of the project approach were developed. 
 
Түйінді сөздер: мемлекеттік-жеке меншік әріптестік, жобалық тәсіл, инфрақұрылымдық жо-
балар, инвестициялар, инновациялар, ресурстар, жоба тәуекелдерінің матрицасы, норма-
тивтік-құқықтық база. 
 
Ключевые слова: государственно-частное партнерство, проектный подход,  инфраструк-
турные проекты, инвестиции, инновации, ресурсы, матрица рисков проекта, нормативно-
правовая база. 
 
Key words: public-private partnership, project approach, infrastructure projects, investments, 
innovations, resources, project risk matrix, regulatory-legal framework. 
 
 

Кіріспе. Әлемдік тәжірибе көрсеткен-
дей, мемлекет пен бизнестің өзара іс-
қимылының дәстүрлі тәсілдерін дамыту 
нәтижесінде күш-жігерді біріктіру және тәу-
екелдерді бөлісу қағидаттарына негіз-
делген мемлекеттік- жеке меншік әріптестік 
(МЖӘ) институты мемлекеттік секторға 
көрсетілетін қызметтер сапасын арттыру-
дың тиімді тетіктерінің бірі болып табы-
лады. Бұл жеке серіктестің жобаларды 
басқару әдістерін және заманауи техноло-
гиялық шешімдерді пайдалану арқылы 
жүзеге асырылады, өйткені бизнес әрқашан 
коммерциялық тиімділікті арттырудың на-
рықтық қағидатын ұстанып, өзгерістерге 
икемді және оңтайлы түрде жауап береді. 

Интеграциялық үдерістерді жанданды-
ру жағдайында жаңа экономикалық қаты-
настар өзгереді және қалыптасады, ол 
мемлекеттік сектор мен бизнестің өзара іс-
қимылының нысандарын құрылымдық түр-
лендіру мен жетілдіру қажеттілігін талап 
етеді. МЖӘ экономикалық құрал ретінде 
қызығушылықтың артуы көптеген жыл ішін-
де көптеген елдерде өзінің артықшылығын 
дәлелдеуімен түсіндіріледі.  

Бұл, бір жағынан негізгі әлеуметтік-
экономикалық проблемаларды шешуге, ал 
екінші жағынан – бұл құрал төмендегі сапа 
сипаттамаларын біріктіреді: тиімділік, бас-
қару тәжірибесі, құзыреттілік, инновация-
лар, ресурстар, тәуекелдерді барабар ба-
ғалау және әділ бөлу. Зерттеудің жаңалығы 
жобалық тәсіл тұрғысынан МЖӘ жоба-
ларын іске асыруы табылады.  

МЖӘ дамытуы ұлттық экономиканың 
бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етеді. 
Қазақстандағы МЖӘ институтын дамыту жо-
баларды қаржыландырудың перспективалы 
модельдерін құру және мемлекеттік секторға 

тиімді басқару әдістерін жұмылдыру үшін 
перспективалы модельдерді құруға ықпал 
етеді. Сонымен қатар, МЖӘ дамытуға бай-
ланысты проблемалық мәселе-лердің болуы 
ғылымды терең және жан-жақты түсіну үшін 
міндет қойып отыр. МЖӘ дамытудың жоғары 
практикалық рөлі мен маңыздылығы осы 
зерттеудің өзектілігіне әкелді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Дамудың қазіргі кезеңінде жаңа экономи-
калық қатынастар қарқынды іскерлік әдіс-
тердің рөлін күшейтуді, сондай-ақ мемле-
кеттік және жеке секторлардың өзара әре-
кеттесу нысандарын жетілдіруді анық-
тайды. Сондықтан ынтымақтастықтың осы 
нысандарын тиімді пайдалануды жетілдіру 
мәселелеріне үлкен көңіл бөлінеді. МЖӘ 
елеулі уақыттан бері дамыған елдерде 
мемлекеттік секторға бизнестің иннова-
циялар мен жинақталған басқарушылық 
тәжірибесін жұмылдыруға мүмкіндік беретін 
маңызды артықшылықты дәлелдеді. 

МЖӘ тетігінің көмегімен мемлекет пен 
бизнестің өзара әрекеттесуінің қазақстан-
дық және шетелдік тәжірибелерін талдау-
дың негізінде, ұлттық және аймақтық эко-
номиканың мәселелері бойынша жетекші 
отандық және шетелдік ғалымдардың жұ-
мысы және Қазақстан Республикасының 
заңнамалық базасы болды. Зерттеудің әдісі 
зерттелетін объектіге функционалды-логи-
калық тұрғыдан негізделген, жалпы ғылы-
ми-зерттеу әдістері: салыстыру және қо-
рыту әдістері, дерексіз логикалық және 
аналитикалық әдістер.  

Зерттеудің жаңалығы жобалық тәсіл 
тұрғысынан Қазақстандағы МЖӘ жобала-
рын жоспарлау және іске асырудың мето-
дологиялық аспектілерін жетілдіру бойын-
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ша ғылыми негізделген ұсыныстарды әзір-
леу болып табылады.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Мемлекеттік-жеке меншік әріптестіктің та-
быстылығының маңызды құрамдас бөлігі – 
бұл бизнес, келісімшартты іске асыру про-
цесінде жобаны басқару әдістерін қол-
данады, түпкілікті нәтижеге қол жеткізуге 
бағытталған заманауи технологиялық 
шешімдерді қолданады. Үкімет пен биз-
нестің өзара әрекеттесуін сипаттайтын бұл 
экономикалық құрал біріктіру әрекеті мен 
тәуекелдерді бөлісудің негізгі қағидасына 
негізделген.  

Жаһандану жағдайында пайда бола-
тын жаңа экономикалық қатынастар құры-
лымдық өзгерістердің жүзеге асырылуын 
және мемлекеттік және жеке секторлардың 
өзара әрекеттесу нысандарын жетілдіруді 
анықтайды. МЖӘ елеулі уақыттан бері да-
мыған елдерде әлеуметтік-экономикалық 
сипаттағы көптеген мәселелерді шешіп 
қана қоймай, мемлекеттік қызметтердің са-
пасын арттырып, сондай-ақ мемлекеттік 
секторға бизнестің, инновациялар мен ре-
сурстардың жинақталған басқарушылық 
тәжірибесін жұмылдыруға мүмкіндік беретін 
маңызды артықшылықты дәлелдеді. 

МЖӘ негізгі артықшылықтары: 
■ мемлекеттік сектор үшін – объек-

тілерге қызмет көрсету мен пайдалану 
бойынша ұзақ мерзімді шығындарын қыс-
қарту; ұзақ мерзімді және күрделі жо-
балардағы мемлекет үшін тәуекелдің құны 
төмендейді; тиімсіздік мәселесін жояды; 

■ меншікті сектор үшін – жобаны іске 
асыруда мемлекеттің әкімшілік және саяси 
көмегі; мемлекетпен тәуекелдерді бөлісу; 
ең төмен табыстылық пен салынған қара-
жаттарды қайтаруда мемлекет тарапынан 
кепілдік беру; 

■ халық үшін – арзан баға бойынша 
қолжетімді және жоғары сапалы қоғамдық 
қызметтер. 

Қазақстандағы МЖӘ институтының 
кеңінен дамуы мемлекеттік активтерді 
кеңейтуге, оның экономикалық жүйесіндегі 
жаңа құрылымдарды құруға және тұтастай 
бизнес пен елдің бәсекеге қабілеттілігіне оң 
әсерін тигізетін жеке инвестициялардың 
келуін қамтамасыз етеді. Сонымен бірге, 
МЖӘ-ні тиімді дамытудың өзекті мәсе-
лелері ғылыми қоғамдастыққа терең және 
жан-жақты түсіну міндетін қойып отыр. 
Елдің әлеуметтік-экономикалық дамуының 
МЖӘ-нің маңызды рөлі мен маңызы осы 
зерттеудің өзектілігіне себеп болды. 

Дамыған елдердегі МЖӘ дамытудың 
тарихи тәжірибесін талдауда мемлекеттік 

және жеке серіктестер арасындағы ынты-
мақтастықтың ауқымы әртүрлі екенін көр-
сетеді. ЭЫДҰ елдерінің арасында МЖӘ 
дамытудағы көшбасшылары – Ұлыбрита-
ния, АҚШ, Франция және Германия [1]. PFI 
мақсаты – инфрақұрылымды дамытуға же-
ке инвестицияларды жұмылдыру. Австра-
лияда МЖӘ әлеуметтік-экономикалық са-
лада инфрақұрылымдық жобаларды дамы-
ту маңызды құралы болып табылады [2].  

Бұл құжаттар Австралия аумағында да, 
барлық МЖӘ жобаларына да қолда-
нылады, сондай-ақ мемлекеттік және жеке 
секторларға мемлекеттік қызмет көрсетудің 
сапасын жақсартуға мүмкіндік береді. Бұл 
құжаттар жобаларды практикалық іске асы-
рудың, соның ішінде жобаларды басқару 
құралдарын қолданудың ең жақсы әдістерін 
пайдалануды және МЖӘ инфрақұрылым-
дық жобаларына қойылатын талаптарды 
егжей-тегжейлі анықтайды. 

Еуропалық одақ елдері бойынша МЖӘ 
шеңберінде салынған қаражат көлемі 
бойынша салалық бөліністерді талдау бұл 
нарық көлік пен денсаулық сақтау са-
ласында жеткілікті түрде дамығанын көр-
сетеді, оның тартымдылығы инвести-
цияларды қайтарудың кепілді шартта-
рымен байланысты [3].  

Тараптардың қосымша мүдделерінің 
болуы МЖӘ дамытуға ықпал етеді, яғни ол 
ЕО елдерінің маңызды әлеуметтік-эко-
номикалық проблемаларын шешу мен ин-
вестицияларды қосымша жұмылдырудың 
тартымды институционалдық механизмі 
болып табылады.  

Осылайша, шетелдік тәжірибені талдау 
мемлекеттік сатып алуларды жүзеге асыру 
мен мемлекеттік тапсырыстарды орна-
ластырудың дәстүрлі тәсілдерімен салыс-
тырғанда МЖӘ бірқатар маңызды артық-
шылықтарын анықтауға мүмкіндік береді. 
Олардың ішінде: 

● баға факторын ескере отырып, маңы-
зды белгілер көрсеткіштері, сапа сипаттама-
лары мен тәуекелді төмендету, МЖӘ пайда-
сына басқару шешімдерін қабылдау кезінде 
қоғамның тиімділігі мен оң әсерін анықтау 
үшін негіз болып табылады; 

● қоғамдық сектор үшін серіктестік инно-
вациялық даму үлесін ұлғайтуға мүм-кіндік 
береді, өйткені бизнес, өзінің экономикалық 
сипаты бойынша нарықтық қағидаттарға 
негізделген, инновацияларға ұмтылады және 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру мақсатында 
прогрессивті техникалық және технологи-
ялық процестерді қолданады; 
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● қоғамдық игіліктерды ұлғайтуда жеке 
капиталды жұмылдыру арқылы ресурстық 
мүмкіндіктерді кеңейту; 

● тікелей және түпкілікті нәтижелер са-
пасы бойынша құрылыс жұмыстарын 
аяқтауға жұмсалатын шығыстарды оңтай-
ландырудағы жеке серіктестің мүддесіне 
кепілдік береді; 

● қатынастардың кең ауқымы бар жеке 
сектор үшін бұл модель экономиканың түрлі 
салаларында жаңа инвестициялық мүмкін-
діктерге қол жеткізуге мүмкіндік береді [4, 5]. 

МЖӘ институционалдық түрлерінің 
алуан түрлілігі мемлекеттік жауапкершілік 
саласына қатысты объектілердің тиімді 
жұмыс істеуі мен басқару үшін алғы-
шарттар жасайды. Әлемде МЖӘ кеңінен 
таралуы инвестициялық және иннова-
циялық қызметті күшейтуге негізделген 
тиімді экономикалық саясатты қамтамасыз 
етудің және әлеуметтік, көлік және басқа да 
инфрақұрылымдық желілердің кеңеюін 
ынталандыру принциптерінің бірі болып 
табылатынын көрсетеді. 

"Қазақстан-2050" Стратегиясы қалып-
тасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты 
жолдауында МЖӘ дамытуды көздейтін эко-
номикалық саясаттың жаңа қағидаттарына 
көшуді көздейтін стратегиялық міндеттері 
айқындалады. Сонымен қатар, басқарушы-
лық және экономикалық шешімдерді қа-
былдау олардың экономикалық мақсатты-
лығына, МЖӘ дамытуға және білімге негіз-
делген экономиканы құруға негізделуі тиіс.  

Қазіргі уақытта Қазақстанда біртіндеп 
МЖӘ институты дамып келеді, оның 
аясында тиісті нормативтік-құқықтық база 
қалыптастырылып, институционалды құры-
лым қалыптастырылуда. 2015 жылы «Мем-
лекеттік-жекешелік әріптестік туралы» Қа-
зақстан Республикасының Заңын қабылдау 
арқылы салалық шектеулер алынып тас-
талды, мемлекеттік сыңайлы және қаржы-
лық ұйымдар субъектілері есебінен МЖӘ 
қатысушыларының шеңбері кеңейтілді.  

Сондай-ақ, заңнамалық деңгейде кәсіп-
керге МЖӘ жобаларын дербес бастама-
шылық етуге мүмкіндік беретін жеке қаржы 
бастамалары механизмдері енгізілді. «Тұ-
тыну кепілдігі», «қолжетімділік үшін ақы» 
және «тікелей келісім» қарастырылған.  

Тұтыну кепілдігі – МЖӘ жобасын іске 
асыру кезінде өндірілген тауарлардың, 
жұмыстардың және қызметтердің белгілі 
бір мөлшерін тұтыну кезінде мемлекеттің 
кепілдігі. Қолжетімділік үшін ақысы – тұты-
нушыларға МЖӘ нысанының болуын қам-
тамасыз ету мақсатында мемлекет жүзеге 
асырған ақшалай төлемдер. Тікелей келісім 

– концессия шарты бойынша өз міндет-
темелерін елеулі бұзған жағдайда концес-
сионерді ауыстыруын талап ететін МЖӘ 
жобасы бойынша концессионер креди-
торларының құқығы болып табылады [6, 7]. 

Тиімділікті қамтамасыз ететін оның та-
бысы деңгейден төмен болса, жеке 
серіктестікке өтемақы төлейді немесе аз 
деңгейде табыстылыққа кепілдік берген 
кезде мемлекет өзіне тәуекелдікті қа-
былдайды. Мұндай мемлекеттік қолдау 
шаралары МЖӘ құралының тартымды-
лығын арттырады.  

МЖӘ жобаларын іске асыру тиімділігін 
қамтамасыз етудің негізгі шарттарының  
бірі олардың жоспарлау процедуралары-
ның ашықтығы мен айқындылығы болып 
табылады. Бұл қағида заңмен қамтамасыз 
етілген. 

МЖӘ жобаларын жоспарлау процеду-
расының оң аспектісін атап өтсек, біздің 
ойымызша, оны жобаның барлық мүдделі 
тараптарын болашақ жобаны іске асырудан 
олардың қажеттіліктері мен үміттерін түсін-
діру үшін анықтау және бағалау тұрғы-
сынан жақсарту қажет. Мұндай көзқарас, 
әрине, жобаның сәттілігіне оң әсер етеді, 
өйткені жобаны бастау кезеңінде мүдделі 
тараптардың пікірлері назарға алынады 
және осыған сүйене отырып, жобаның 
мазмұны мен конфигурациясы түзетіледі. 

Қазіргі уақытта Қазақстанның көптеген 
өңірлері МЖӘ жобаларын жоспарлау 
үдерісіне байланысты МЖӘ дамытудың 
аралық кезеңінде орналасып отыр.  

МЖӘ жобаларын жоспарлау құжатта-
маны әзірлеу мен келісудің әр түрлі 
кезеңдерінен өтеді. Заңнаманы талдау 
МЖӘ жобаларының құжаттамасын әзірлеу 
кезінде МЖӘ жобасының тұжырымдама-
сын, конкурстық құжаттаманы және келісім-
шарттың жобасын қарау және келісу үшін 
ұзақ уақыттық шеңбер бекітілгенін көретеді. 
Біздің ойымызша, бұл рәсімдердің айтар-
лықтай уақытша шоғырлануы МЖӘ дамы-
тудың шектеу факторларының бірі болып 
табылады. МЖӘ жобаларының бизнес үшін 
тартымдылығын арттыру мақсатында МЖӘ 
құжаттамасын қарау мен үйлестіру шартта-
рын оңтайландыру қажет, бұл жоспарлауға 
қажетті уақытты қысқартады. 

МЖӘ табысты дамуының негізгі шарт-
тарының бірі – МЖӘ жобасының инвести-
циялық және операциялық шығын-дарын 
қамтитын ақша ағымының көрсет-кіштерінің 
балансы. Осы факторды ескере отырып, 
МЖӘ жобаларының тиімсіздігі мен негізсіз 
орындалуының орындылығы мен негізділігі 
туралы шешім қабылданды. 
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Бұдан басқа, МЖӘ-дегі халықаралық 
тәжірибе көрсеткендей, теңдестірілген әдіс 
шығындар мен тәуекелдерді анық бөлуге 
негізделген. Осы тәсілді қолдану МЖӘ жо-
баларын іске асыруда мемлекеттік қолдау 
шараларын тиімді және мақсатты қамтама-
сыз ету үшін ең ұтымды, негізді және тиімді 
қағидаларды анықтауды талап етеді 
[қараңыз 2]. 

Зерттеу ішкі нормативтік базада осы 
көрсеткіштерді есептеудің қазіргі заманғы 
әдіснамалық реттемесі жоқ, яғни «баға-
сапа» критерийінің шекті (рұқсат етілген) 
мәндері, ол тұтастай алғанда МЖӘ жо-
баларының тиімділігін дұрыс бағалауға 
теріс әсерін тигізуі мүмкін. Сонымен қатар, 
шетелдік тәжірибеде МЖӘ жобаларының 
тиімділігін бағалау тиімді әдістерді қол-
дануға негізделген қатаң талдауды және 
салмақты шешімді жасауды көрсетеді, со-
ның ішінде Value for Money (VfM) - кеңінен 
қолданылады – бағалаудың әдісте-мелік 
және ақпараттық базасы, ол пайдалы және 
шығындар арақатынасы бойынша МЖӘ 
нақты жобаларының сандық және сапалық 
белгілерін көп нұсқалы жалпылама тал-
дауы болып табылады.  

МЖӘ жобаларын жоспарлау кезінде 
маңызды сәт олардың тиімділігін дұрыс 
бағалау болып танылады. Көбінесе жоба-
ларды бағалау әдістемелерінде дәстүрлі 
тәсілдерді қолданады, олар нәтижеліктің 
әртүрлі түрлерін бағалаудың жеке құрал-
дарының үйлесуі болып табылады. Осыған 
байланысты бағалау әдістерін жетілдіру 
маңызды болып саналады.  

Өйткені олар бір жағынан, тек бизнес 
мүдделерімен ғана шектелмеуі керек, 
екінші жағынан, олар экономикалық жоба-
ны іске асырумен қатар әлеуметтік шығын-
дарды және жалпы әлеуметтік төлемдерді 
есептеу және бағалау кезінде жүзеге асы-
рылатын мемлекеттің ғана мүдделерін ес-
кере отырып ерекшеленуі керек.  

Бұл, өз кезегінде, мүдделі тараптардың 
қажеттіліктері мен үміттерін барынша 
қанағаттандыруды қамтамасыз етеді. МЖӘ 
нақты жобасының тиімділігін бағалаудың 
прогрессивті әдістемесі мұқият талдауды 
және коммерциялық және қоғамдық 
тиімділікті барабар бағалауды ескеруі тиіс. 

Серіктестіктің құндылығын дұрыс 
бағалау МЖӘ жобаларын жоспарлаудағы 
маңызды аспект болып табылумен бірге 
оларды жүзеге асыру перспективаларын, 
орындылығы мен тиімділігін анықтайды. 

Дамыған елдерде жеке инвесторларды 
кеңінен жұмылдыру және жобаларды ой-
дағыдай іске асыру үшін институционал-

дық ортаны дамытуға барынша назарын 
аударады. Жинақталған ғаламдық практи-
калық тәжірибе кейбір жобаларды ойда-
ғыдай іске асыру мүмкіндігін көрсетіп отыр: 

♦ жобалар құрылымын дұрыс өңдеу; 
♦ тиімді үйлесімділік; 
♦ конкурстық іріктеу мен сатып алу 

ашықтығы.  
Осыған байланысты мемлекеттік сек-

тордың рөлін трансформациялау және 
мемлекет пен бизнестің серіктестік саласы-
на дәстүрлі өзара әрекеттесу тәсілдерінен 
ауысу МЖӘ дамытуға ықпал ететін арнайы 
институттарды құруда көрініс табады. 

МЖӘ тетіктері тәжірибесіндегі қолдану 
артықшылықтары: 

–біржолғы бюджеттік жүктемені азайту; 
– мемлекеттік және жеке серіктестер 

арасында өткізілетін МЖӘ жобаларының 
тәуекелдерін бөлу; 

– мемлекеттік сегменттің жауапкер-
шілігі саласында халыққа көрсетілетін 
қызметтердің сапасын түбегейлі жаңа түр-
лендіру; 

– мемлекеттік қызметтерді көрсетудің 
дәстүрлі жүйесімен бәсекелесу мүмкіндігі; 

– орта және ұзақ мерзімді серіктестікке 
байланысты қызметтерді ұсыну тұрақты-
лығы әлеуметтік инфрақұрылым объекті-
лерін болашақ жоспарлау үдерісін жеңіл-
детуге мүмкіндік береді; 

– мемлекеттік қызметтер көрсетудегі 
шығындардың ашықтығы негізінде қамта-
масыз етілетін «баға-сапа» коэффициентін 
жақсарту. 

МЖӘ-нің институционалды инфрақұ-
рылымы кәсіби кадрлық қамтамасыз ету 
жағдайында МЖӘ даму үрдісіне күмәнсіз оң 
әсерін тигізеді. Бұл мәселе бүгінгі күні өзекті, 
МЖӘ мемлекеттік сектордағы мамандар 
үшін жаңа құрал болып табылатындықтан, 
белгілі бір практикалық дағдылар мен білімді 
қалыптастыруды талап етеді.  

Осыған байланысты, МЖӘ жобаларын 
экономикалық сараптамасын сапалы жүр-
гізу үшін МЖӘ саласындағы МЖӘ жоба-
ларын сараптау тек қана сертификатталған 
сарапшылармен жүзеге асуы тиіс, немесе 
тиісті сертификаттың болуы және ат-
тестаттау, тағылымдама бойынша біліктілік 
талаптарын белгілейтін қызметтің лицен-
зияланған түрлері бізбен ұсынылды. 

 Бұл үшін жобалық менеджмент дағ-
дылары бар МЖӘ мәселелері бойынша 
сарапшы, мамандарды дайындайтын өкі-
летті заңды тұлғаны анықтау қажет. 
Сондай-ақ, бұл ұйым тиісті үлгідегі куәлікті 
беруді жүзеге асыру керек. 
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Зерттеу нәтижелері бойынша дамыған 
елдерде МЖӘ схемаларын қолданудың 
белсенділігі мен сәттілігіне әсер ететін 
негізгі факторларды жүйелендіру жүргізілді: 

● елдегі экономикалық жағдайдың 
тұрақтылығы; 

● МЖӘ саласындағы заңнамалық ме-
ханизмдердің тиімділігі; 

● барлық рәсімдердің ашықтығы мен 
айқындылығы; 

● әлеуметтік-экономикалық, саяси тәу-
екелдердің ең төменгі деңгейі; 

● жеке қаржы бастамаларын тиімді 
мемлекеттік қолдау. 

Халықаралық тәжірибе әртүрлі әріп-
тестіктен алынған сабақтар міндеттерді 
нақты бөлуді, есептемені бекіту, ресурс-
тармен ауысу және жоғары нәтижеге жету 
үшін мемлекеттік және меншікті ұйымдар 
арасындағы тәжірибе мен ресурстармен 
алмасуды талап етеді [8].  

ЕО-ның заңнамалық базасы маңызды 
аспектіні қарастырады, яғни ол мемлекеттік 
және жеке серіктестер арасындағы өзара 
іс-қимылдың тиімді схемасын дұрыс шешім 
қабылдау мен қамтамасыз етуде айрықша 
құрамдас бөлігі болып табылады – бұл 
дәлелділік, оған деген жауапкершілік серік-
тестіктің бүкіл өмірлік кезеңінде жобаны 
әзірлеуден аяқталуына дейін мемлекеттік 
орган жауапты. МЖӘ-нің нақты нысан-
дарын таңдау өзара әрекеттесудің басқа 
нысандарынан айырмашылығы VfM талдау 
негізінде жүргізілетін тиімділіктің оң бағасы 
шартында дәлелді болып табылады.  

Осы тұжырымдамалық ұстанымға сүй-
ене отырып, біздің ойымызша, мемлекет 
органдарының қызметінде кәсіби деңгейде 
оны белсенді қолдану және тиімділігін 
бағалаудың жоғарыда көрсетілген әдістері 
МЖӘ дамытудың отандық тәжірибесінде 
бейімделу қажеттілігін қарастыру қажет. 
Ұсынылған тәсіл мемлекет пен бизнестің 
өзара әрекеттесу технологиясында ұқсас 
стандарттарды енгізумен шектелмейді.  

Мемлекеттік қызметтермен осы стан-
дарттарды кәсіби меңгеру үшін жобалық 
басқару саласында ауқымды білім беру 
шараларын жүргізу қажет. Сондықтан мем-
лекеттік органдар жағынан МЖӘ қажеттілігі 
ресми сипатқа ие: жеке бизнесті қолдануда 
заңдарды терең біле алатын, тәжірибелі, 
құзыретті, бизнеске бағдарланған отандық 
менеджерлерге тапшылығы бар [9]. 

Сондықтан МЖӘ жобаларын тиімді 
бағалауда үдемелі саласында құзыреттілік 
мемлекеттік құрылымдары тиісті қызмет-
керлерінің кәсіптік қызмет саласында ес-
керілуі тиіс.  

Іс жүзінде қолданыстағы жобаны іске 
асыруға бағытталған барлық ресурстардың 
(нәтижеге қол жеткізілген) және тиімді, та-
бысты іске асырылуын (күтілетін нәтиже) 
іске асыруға жұмсалатын шығындар ара-
сындағы корреляцияның төмен деңгейін 
төмендету мақсатында тәуекелдерді дұрыс 
бөлуді қамтамасыз ету қажет. Жобаларды 
қаржыландырудың теориялық тұжырымда-
малары тәуекелдерді басқаруды жетілдіру 
процесінде маңызды рөл атқарады.  

Осыған сүйене отырып, мемлекеттік 
және жеке серіктестермен өзара іс-қимыл 
жасағанда тәуекелдер оларды жақсы 
басқаратын тараппен байланысты болуы 
керек. Бұдан басқа, МЖӘ жобаларының 
тиімді және құрылымдық құрылымы мем-
лекеттік секторда жеткіліксіз жаңа дағ-
дыларды қажет етеді. Мұнда бірінші кезек-
те жобалық ойлау туралы айтылады, өйт-
кені жобаларды басқару құралдары оң 
нәтиже мен жобаларды іске асырудағы 
мақсаттарға қол жеткізу мүмкіндігін артты-
рады. Осыған байланысты мемлекеттік 
қызметкерлердің жобаларды басқаруды 
кеңінен қолдану маңызды.  

Осылайша, ұсынылған ұсынымдар 
МЖӘ дамытудың әртүрлі аспектілерін 
жақсартуға бағытталған, себебі мемле-
кеттік және жеке секторлар арасындағы 
экономиканың әртүрлі салаларындағы, 
оның ішінде агроөнеркәсіп кешеніндегі 
ынтымақтастықтың жаңа парадигмасын 
қалыптастырудағы негізгі міндет МЖӘ жо-
баларын тиімді және табысты іске асыруды 
қамтамасыз ету болып табылады. 

Тұжырымдар.  
Жасалған зерттеу нәтижесі бойынша 

келесі қорытындылар жасауға болады: 
1. Дамыған елдердің тәжірибесін шолу 

және жасалған талдау жобалық басқару 
негізінде МЖӘ жобаларын іске асыруда 
жоғары әлеуметтік-экономикалық қайтары-
мы мен экономикалық мақсаттылығын 
көрсетеді.  

2. МЖӘ жобаларын кеңінен қолдануды 
детерминдендірілген негізгі факторлар 
жүйеленген.  

3. МЖӘ инновациялық қызметті кү-
шейтуге және қоғамдық қызметтерді көрсе-
туге барынша тиімді әсер етуге ынталан-
дырады, өйткені бәсекелестік ортада жеке 
серіктес нәтижеге қол жеткізу үшін жақсы 
жағдайларды ұсынады. 

4. Қазіргі уақытта Қазақстанда МЖӘ 
институтын дамыту белсенді түрде қалып-
тасып жатыр. Сонымен бірге, отандық 
заңнаманы талдау және жобаны жоспарлау 
практикасы бірқатар жеке мәселелердің 
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бар екендігін көрсетеді, сондықтан оларды 
шешу және МЖӘ тиімділігін арттыру үшін 
жобалық тәсілді қолдану қажет. 

5. Қазақстанның өңірлерінде МЖӘ ин-
ституционалды инфрақұрылымы дамып 
келеді. Сонымен бірге, МЖӘ құжаттамасын 
әзірлеу және сараптау қызметтерінің са-
пасы мамандардың біліктілік деңгейіне 
тікелей байланысты. МЖӘ тетiгi арқылы 
мемлекеттiк инвестициялық жобаларды 
табысты жүзеге асыруды қамтамасыз ету 
үшiн тиiмдi құқықтық және институ-
ционалдық база, сондай-ақ жобаны бас-
қару саласында сертификатталған жоғары 
бiлiктi кадрлар қажет. 
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Аннотация. Показаны перспективные направления межотраслевого экономического взаимо-
действия в аграрном секторе Казахстана. В современных условиях экономические отношения 
 между странами характеризуются ускоренным развитием факторов производства, усилением 
открытости национальных экономик для передвижения сельскохозяйственного сырья, про-
дукции и продовольствия с целью обеспечения продовольственной безопасности. Экономиче-
ская взаимосвязь государств приводит к сближению в экономическом развитии на основе ис-
пользования инноваций для эффективного функционирования в условиях значительного тер-
риториального пространства. Отмечено, что межотраслевое сотрудничество, базирующееся на 
кооперации и интеграции производства, позволяет отдельным странам максимально эффек-
тивно использовать преимущества международного разделения труда, совершенствовать спе-
циализацию производства, применять передовой опыт и инновационные технологии в агро-
промышленном комплексе. Проанализирована аграрная сфера государств Евразийского эко-
номического союза, имеющая важное значение в формировании национального валового 
внутреннего продукта. Рассмотрено состояние зерновой отрасли – основы функционирования 
отечественного АПК, которая носит системообразующий характер для других секторов эконо-
мики и служит  индикатором экономического благополучия республики. Развитие  зерновой 
сферы возможно при проведении  единой  аграрной  политики стран с созданием условий для 
расширенного производства и глубокой переработки зерна, взаимной торговли и экспорта при 
усилении  конкурентоспособности зернопроизводящей отрасли.  
 
Аңдатпа. Қазақстанның аграрлық секторындағы салааралық экономикалық өзара іс-
қимылдың перспективалық бағыттары көрсетілген. Қазіргі жағдайда елдер арасындағы эко-
номикалық қатынастар өндіріс факторларының жедел дамуымен, азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету мақсатында ауыл шаруашылығы шикізатының, өнімі мен азық-түлігінің 
қозғалысы үшін ұлттық экономикалардың ашықтығының күшеюімен сипатталады. Мемлекет-
тердің экономикалық өзара байланысы айтарлықтай аумақтық кеңістік жағдайында тиімді 
жұмыс істеу үшін инновацияларды пайдалану негізінде экономикалық дамуда жақындасуға 
әкеп соғады. Өндірістің кооперациясы мен интеграциясына негізделген салааралық ынты-
мақтастық жекелеген елдерге халықаралық еңбек бөлінісінің артықшылықтарын барынша 
тиімді пайдалануға, өндірістің мамандануын жетілдіруге, агроөнеркәсіптік кешенде озық 
тәжірибе мен инновациялық технологияларды қолдануға мүмкіндік беретіні атап өтілген. Ұлт-
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тық жалпы ішкі өнімді қалыптастыруда маңызды мәні бар Еуразиялық экономикалық одақ 
мемлекеттерінің аграрлық саласы талданған. Астық саласының жай-күйі - экономиканың 
басқа секторлары үшін жүйе құраушы сипатқа ие және республиканың экономикалық әл-
ауқатының индикаторы болып табылатын отандық АӨК-нің жұмыс істеу негіздері қарасты-
рылған. Астық өндіру саласының бәсекеге қабілеттілігін күшейту кезінде кеңейтілген өндіріс 
және астықты терең өңдеу, өзара сауда және экспорт үшін жағдай жасай отырып, елдердің 
бірыңғай аграрлық саясатын жүргізу кезінде астық саласын дамыту мүмкін болады. 
 
Abstract. The perspective directions of intersectoral economic cooperation in  agricultural sector of 
Kazakhstan are shown. In modern conditions, economic relations between countries are 
characterized by accelerated development of production factors, increased openness of national 
economies for the movement of agricultural raw materials, products and food in order to ensure 
food security. The economic interconnection of states leads to a rapprochement in economic 
development through the use of innovations for effective functioning in a significant territorial 
space. It is noted that intersectoral cooperation, based on cooperation and integration of 
production, allows individual countries to maximize the benefits of the international division of 
labor, improve production specialization, apply advanced experience and innovative technologies in 
agricultural sector. The agricultural sector of the states of the Eurasian Economic Union, which is 
important in the formation of the national gross domestic product, is analyzed. The state of  grain 
industry, the basis for the functioning of domestic agribusiness, is considered, which is 
systemically important for other sectors of economy and serves as an indicator of  economic well-
being of the republic. The development of  grain sector is possible if a single agricultural policy of 
the countries is created with  creation of conditions for expanded production and deep processing 
of grain, mutual trade and export, while strengthening the competitiveness of the grain-producing 
industry. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, интеграция, мировая экономика, глобализация, раз-
деление труда, зерновой сектор, производство, рынок, экспорт, продовольствие. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, интеграция, әлемдік экономика, жаһандану, еңбек 
бөлінісі, астық секторы, өндіріс, нарық, экспорт, азық-түлік. 
 
Keywords: agriculture, integration, world economy, globalization, labor division, grain sector, 
production, market, export, food. 

Введение.  Состояние международной 
экономики на современном этапе, система 
экономических отношений между государ-
ствами характеризуются углублением меж-
дународного разделения труда, ускоренным 
передвижением факторов производства 
между странами, усилением открытости 
национальных экономик для передвижения 
сельскохозяйственного сырья, продукции и 
продовольствия. Нарастание этих процессов 
свидетельствует о растущей интернациона-
лизации и глобализации хозяйственной жиз-
ни многих стран и вхождении их в единый 
мировой рынок на основе международного 
разделения труда и соблюдения общеприня-
тых правил и стандартов. 

Высшей формой интернационализации 
является международная экономическая 
интеграция, которая осуществляется на 
основе экономического взаимодействия 
стран, приводит к сближению и сращива-
нию национальных экономик на основе до-
стижений научно-технического прогресса 
по переходу к «оптимальному производ-
ству», которое способно эффективно 
функционировать в условиях значительно-

го территориального пространства [1]. 
Межотраслевая экономическая интеграция, 
базируясь на кооперации и интеграции 
производства, позволяет отдельным стра-
нам максимально эффективно использо-
вать преимущества международного раз-
деления труда, совершенствовать специа-
лизацию производства, применять передо-
вой опыт и новейшие технологии в аграр-
ной сфере. В условиях усиления взаимо-
связи и взаимозависимости национальных 
хозяйств, интернационализация хозяйст-
венной жизни переходит к  качественно но-
вому этапу связей, взаимоадаптации наци-
ональных экономик, внедрению нацио-
нальных факторов производства в единый 
воспроизводственный процесс в мировых 
масштабах.  

Материал и методы исследования. 
Складывающаяся в последнее десятиле-
тие в экономике Казахстана и других стран 
Евразийского экономического союза 
(ЕАЭС) ситуация, замедление интеграци-
онных процессов требуют расширения эко-
номической интеграции. Усилия по инте-
грированию национальных хозяйств в раз-

https://pandia.ru/text/category/mezhgosudarstvennie_strukturi/
https://pandia.ru/text/category/mezhgosudarstvennie_strukturi/
https://pandia.ru/text/category/globalizatciya/
https://pandia.ru/text/category/novie_tehnologii/
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личных регионах мира предпринимаются 
уже несколько десятков лет. За это время 
было создано множество региональных 
группировок в виде зон свободной торгов-
ли, таможенных союзов и других торгово-
экономических формирований. В совре-
менных условиях особую значимость при-
обрела межотраслевая  экономическая ин-
теграция в сфере АПК.  

Интеграция  аграрного сектора стран 
обуславливает четко выраженную отрас-
левую специализацию, связанную с опти-
мальными природно-климатическими усло-
виями для производства тех или иных ви-
дов сельскохозяйственной продукции и до-
стижением за счет этого конкурентных 
преимуществ [2]. 

Аграрный сектор экономики в условиях 
рынка занимает особое положение, не поз-
воляющее без государственного вмеша-
тельства в полной мере и на равных усло-
виях участвовать в глобальной конкурен-
ции. При действующей модели государ-
ственного участия в развитии АПК остается 
неопределенной роль государств и их 
уполномоченных органов не только в обес-
печении межотраслевой интеграции, опре-
делении мер национального и наднацио-
нального регулирования, но и в вопросах 
достаточности и структуры внутренней 
поддержки сельского хозяйства самих ин-
тегрирующихся стран.    

Результаты и их обсуждение.    Важ-
нейшей чертой современности стал рост 
взаимозависимости экономик различных 
стран, развитие интеграционных процессов 
в регионах на макроуровне, интенсивный 
переход цивилизованных стран от замкну-
тых национальных хозяйств к экономике 
открытого типа, обращенной к внешнему 
миру и международному экономическому 
сотрудничеству. 

Экономическая интеграция представ-
ляет процесс создания определенного об-
щего рынка, с объединением движения ка-
питалов, товаров, услуг и рабочей силы на 
макро- и микроуровнях в  сферах деятель-
ности с целью экономического роста наци-
ональной экономики и выравнивания уров-
ня жизни людей в странах регионального 
объединения. Международная экономиче-
ская интеграция может принимать разные 
формы [3]. 

Одним из этапов в экономической ин-
теграции является создание стабильных 
торговых отношений, затем создание зон 
свободной торговли, характеризующихся 
полной отменой всех таможенных тарифов 

во взаимной торговле, но при сохранении 
таможенных пошлин с третьими странами.  

Третьим этапом интеграционного про-
цесса является образование таможенного 
союза, когда все внутренние тарифы заме-
няются едиными внешними. Более высо-
ким этапом интеграции является общий 
рынок, в котором происходит свободное 
перемещение товаров и факторов произ-
водства. Полная экономическая интегра-
ция достигается,  если создан экономиче-
ский союз, который предполагает опреде-
ленную гармонизацию социальной, поли-
тической и экономической жизни.  

Глобализация является новым этапом 
международной конкуренции, это новое 
качество интернационализации на стадии 
предельно возможного развития вширь, 
интеграция же – наивысшая ступень разви-
тия ее вглубь.  

Внешняя торговля Казахстана со стра-
нами Евразийского экономического союза 
(ЕАЭС) по итогам 2018 г. составила 19,1 
млрд. долл. В структуре товарооборота 
импортная составляющая занимает 69,2%, 
или 13,2 млрд. долл., экспорт отечествен-
ных товаров и услуг в страны содружества 
составляет 30,8% (5,9 млрд. долл.).  

Растущие объемы взаимной торговли 
Казахстана со странами-участницами 
ЕАЭС подкрепляются инвестиционной ак-
тивностью со стороны региональных парт-
неров. Только за 9 месяцев 2018 г. приток 
иностранных инвестиций в национальную 
экономику со стороны ЕАЭС составил 1,2 
млрд долларов,  на 30,9% больше, чем за 
аналогичный период годом ранее.  

Следует отметить положительную ди-
намику ключевых социально-экономичес-
ких показателей ЕАЭС по итогам 2018 го-
да.   Рост ВВП стран Союза составил 2,5%, 
промышленного производства – 3,1%. За 
прошедший год объемы взаимной торговли 
в ЕАЭС выросли на 9,2%, тенденция 
наблюдается во внешней торговле, где 
рост по итогам года составил 18,8%. Экс-
перты USDA прогнозируют увеличение ми-
рового производства пшеницы в 2019/20 
МГ до рекордных 777,5 млн т, что на 46 
млн т больше показателя сезона 2018/19 
МГ (731,6 млн т). Аналитики прогнозируют 
увеличение производства пшеницы в ЕС 
до 153,8 млн т, что на 12% больше показа-
теля предыдущего сезона, Канаде – 34,5 
млн т (+8,5%), Австралии – 22,5 млн т 
(+30%) и Аргентине – 20 млн т (+2,5%). 

В то же время, прогноз мировых ко-
нечных запасов пшеницы на 2019/20 МГ 
эксперты повысили до 293 млн т против 
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274,9 млн т в 2018/19 МГ, в частности бла-
годаря ожидаемому росту на 13% запасов 
зерна в основных странах-экспортерах по 
сравнению с показателем последних 5 лет. 
Так, прогноз был повышен для Китая – 
146,2 млн т (+4,4%), США – 31 млн т 
(+1,2%), ЕС – 14,2 млн т (+43,3%), России – 
7,7 млн т (+15%) и Канады – 6,3 млн т 
(+30%). 

ФАО прогнозирует  мировое производ-
ство зерновых достигнет нового рекорда – 
2 722 млн тонн в 2019 г., что на 2,7% 
больше, чем в предыдущем году, согласно 
новому выпуску ФАО сводки предложения 
зерновых и спроса на зерновые. 

Ожидается, что мировое потребление 
зерновых достигнет нового максимума, 
увеличившись на 1,5% в ближайшее вре-
мя. Прогнозируется, что мировое потреб-
ление зерновых увеличится на 1,1%, при-
чем спрос на рис будет расти еще более 
быстрыми темпами, а спрос на фуражное 
зерно для кормов для животных и про-
мышленного использования, по прогнозам, 
будет еще выше. 

Исходя из этих прогнозов, мировые за-
пасы зерновых сократятся незначительно в 
2019 г. до 847 млн т, что приведет к не-
большому снижению глобального соотно-
шения запасов зерновых, к их потреблению 
до 30,1%. Международные цены будут 
формироваться на фоне общего баланса 
спроса и предложения почти по всем груп-
пам зерновых, при этом торговые перспек-
тивы будут положительными, особенно в 
отношении пшеницы и риса. 

Сложность и многоплановость постав-
ленных задач в  условиях дальнейшего  раз-
вития  межотраслевых интеграционных про-
цессов  обуславливают решение вопросов 
совершенствования регулирования внешне-
экономической деятельности по принципу 
«единого окна», создания условий для раз-
вития цифровой системы торговли в ЕАЭС, 
развитию промышленной кооперации и 
трансфера технологий, дальнейшего нара-
щивания интеграционного потенциала в от-
дельных сферах экономики АПК [4]. 

Странами Союза проводится совмест-
ная работа по устранению барьеров во 
взаимной торговле и совершенствованию 
регулирования вопросов интеграционного 
сотрудничества по маркировке товаров 
средствами идентификации в рамках 
ЕАЭС. В этом ряду – внедрение системы 
прослеживаемости транзитных перевозок, 
усиление таможенного администрирова-
ния, развитие цифровой торговли, нара-

щивание транзитного потенциала Союза в 
области транзита данных. 

Современный этап развития межот-
раслевой интеграции в АПК Казахстана 
кардинальным образом отличается от про-
цессов, происходивших за последнее деся-
тилетие. Исследование межотраслевого 
взаимодействия предприятий АПК отмеча-
ет основные договорные отношения, со-
здание перерабатывающего производства 
на базе сельскохозяйственных предприя-
тий, организацию интегрированного фор-
мирования и др.  

Формы взаимодействия предприятий 
имеют преимущества и недостатки в зави-
симости от использования организационно-
экономического потенциала модели инте-
грации. 

Агропромышленный комплекс являет-
ся одним из важнейших стратегических 
секторов экономик государств-членов 
Евразийского экономического союза. В аг-
рарной сфере ЕАЭС к настоящему време-
ни сложились положительные тенденции. 
Функционирование в формате экономиче-
ского союза предоставляет каждому из пя-
ти входящих в ЕАЭС государств ряд пре-
имуществ общеэкономического характера, 
как обеспечение равного доступа на общий 
аграрный рынок, возможность создания 
новых рабочих мест в различных отраслях 
АПК, в том числе за счет формирования 
совместных предприятий, увеличения объ-
ема взаимных инвестиций. 

Позитивное влияние на эти процессы 
оказало осуществление приоритетных 
национальных проектов, система антикри-
зисных мер, которые формируют предпо-
сылки создания «инвестиционной плат-
формы» развития производства и даль-
нейшего устойчивого развития аграрной 
сферы [5]. 

Аграрный сектор экономики стран 
Евразийского экономического союза играет 
весомую роль и занимает большое место в 
формировании национального валового 
внутреннего продукта и общем объеме ин-
вестиций.  

Особое место в развитии сельского хо-
зяйства занимает производство зерна, ко-
торое исторически является основой функ-
ционирования национального агропродо-
вольственного сектора, носит системооб-
разующий характер для других отраслей 
экономики страны и служит своеобразным 
индикатором экономического благополучия 
государства. Несмотря на волатильность 
производства зерна, являющуюся след-
ствием климатических факторов, просле-
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живается устойчивый рост урожайности и 
валовых сборов, что стало следствием пе-
рехода на новые технологии производства 
и управления в сельском хозяйстве. 

В последние годы страны Евразийско-
го экономического союза заняли устойчи-
вые позиции на мировом рынке: число 
стран-покупателей произведенного ими 
зерна и муки устойчиво растет. Доля 
Евразийского экономического союза в ми-
ровой торговле за последние пять зерно-
вых лет составила в среднем: по ячменю – 
3% по пшенице – 21,5% и по кукурузе – 7%. 
Страны Евразийского экономического сою-
за – основной поставщик зерна для его по-
тенциальных участников (Молдова, Таджи-
кистан, Узбекистан, Армения и Кыргыз-
стан), где площадь сельскохозяйственных 
земель и объемы производства зерна от-
носительно невелики. Эти страны, кроме 
Молдовы, являются нетто-импортерами 
зерна. В среднем за последние несколько 
лет в импорте пшеницы этими странами 
доля Казахстана составляет 77%, России – 
23%. Казахстанская пшеница экспортиру-
ется в основном в страны Центральной 
Азии, российская – в Армению. Основой 
дальнейшего развития экспортного потен-
циала Казахстана должно стать формиро-
вание специализированных экспортных 
зон, применяющих интенсивные техноло-
гии, обеспечивающих рост конкурентоспо-
собности продукции.   

В связи с тем, что основной экспортной 
продукцией является зерно пшеницы, в 
первую очередь необходимы действенные 
меры по стимулированию экспорта этой 
продукции. При этом следует учитывать, 
что спрос на пшеницу со стороны стран 
ЕАЭС не достаточно высок и постоянен. 
Устойчивые объемы поставок могут соста-
вить максимум 0,8-1,0 млн тонн. Основны-
ми потребителями казахстанской пшеницы 
остаются Кыргызстан и Россия [6]. 

На рынках Армении приходится вы-
держивать конкуренцию с экспортом зерна 
из России, Беларуси – экспортом зерна из 
Украины и Литвы. Казахстанское зерновое 
производство и в перспективе сохраняет 
лидирующие позиции в республике,  спе-
циализированные зоны производства зер-
на практически сложились. Так специали-
зированная зона товарного производства 
пшеницы создана на основе трех областей 
Северного региона, характеризующихся 
выращиванием зерна с высокими хлебопе-
карными свойствами. 80% производимой 
пшеницы относится к высшим классам с 
содержанием клейковины свыше 23%. 

Компания «Agrimer-Astyk» планирует в 
июле 2019 г. ввести в эксплуатацию завод 
по переработке твердых сортов пшеницы в 
Акмолинской области, суточная плановая 
мощность переработки предприятия соста-
вит 200 тонн,  готовую продукцию будут 
реализовывать в Россию и европейские 
страны. Объем инвестиций в реализацию 
проекта оценивается в 2,5 миллиарда.  

Сложившиеся более низкие издержки 
на производство зерна пшеницы в товар-
ной зоне позволяют говорить о достаточ-
ном потенциале для поддержания ценовой 
конкурентоспособности казахстанского зер-
на на рынках Союза и мировом. Для фор-
мирования товарных партий, соответству-
ющих стандарту, необходимо создание 
эффективной системы оценки качества на 
всех стадиях производственного цикла – от 
уборки, сдачи на элеваторы и хлебоприем-
ные пункты, хранения, подработки до на-
чальной переработки в готовую продукцию.  

Одним из главных факторов повыше-
ния устойчивости экспорта качественной 
пшеницы является организация специали-
зированных зон и внедрение в производ-
ство влагоресурсосберегающих техноло-
гий, способствующих накоплению и береж-
ному использованию влаги, повышению 
плодородия почвы, сокращению производ-
ственных расходов. Диверсификация 
маршрутов и развитие транспортной ин-
фраструктуры позволят усилить  позиции 
Казахстана при заключении экспортных 
контрактов и установления тарифов при 
транзите зерна. 

 Для полной же реализации экспорт-
ных объемов пшеницы необходимо ис-
пользовать спрос и других стран. Основ-
ными направлениями экспорта казахстан-
ской пшеницы являются страны Западной 
Европы (Италия, Польша, Норвегия), им-
портирующие из Казахстана высококаче-
ственную твердую пшеницу; страны Цен-
тральной Азии (Туркменистан, Таджики-
стан, Узбекистан),  Афганистан, где пше-
ница и мука из Казахстана доминируют в 
объеме импорта пшеницы и муки; страны с 
выходом к Средиземному и Черному мо-
рям (Турция, Египет, Тунис). 

Следует отметить, что казахстанская 
пшеница конкурирует с российской, это вы-
зывает необходимость создания единой 
экспортной системы, например, «Зерно 
Евразии».  

Организация Единой транспортной си-
стемы ЕАЭС увеличит объемы перевозок, 
качество инфраструктуры, что позволит 
улучшить условия для торговли и, в 
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первую очередь, увеличить товарооборот. 
Также это позволит создать сухопутный 
транспортный мост между Европой и Ази-
ей, дав при этом положительный синерге-
тический эффект государствам ЕАЭС.  

В целях снижения зависимости зерно-
вого производства от конъюнктуры мирово-
го рынка предлагается структурная пере-
стройка экспорта зерна, направленная на 
выпуск продукции промышленной выработ-
ки конкурентоспособной как на националь-
ном, так и на продовольственном рынке 
третьих стран и ЕАЭС [7]. Как показывает 
мировой опыт, зерноперерабатывающая 
отрасль имеет возможность внедрения но-
вых технологий, создания принципиально 
новых производств по выпуску макаронных 
изделий, круп, комбикормов. В сложивших-
ся условиях более рациональным будет не 
наращивать производство муки, а произво-
дить иную продукцию.  

Таким образом, считаем, что объем 
производства к 2020 г. должен быть стаби-
лизирован на уровне 4 млн т, экспорт муки 
– 2 млн тонн. Это позволит стабилизиро-
вать рынок муки Казахстана и не произво-
дить ненужные затраты. Кроме того, повы-
шение качества зернопродуктов – это важ-
нейший фактор конкурентоспособности то-
вара и роста экспортного потенциала.  

Поэтому необходима сертификация по 
международному стандарту, позволяющая 
управлять качеством на высоком уровне, 
проводить контроль качества продукции в 
потоке, что скажется и на ее конкуренто-
способности и продвижении товара на 
внешние рынки. В России получение Меж-
дународных сертификатов «INSPECTO-

RATE Р» обеспечило преимущество для 
сбыта, так как товар принимается трейде-
рами, банками в большинстве стран, поз-
воляет пройти региональную сертифика-
цию в различных регионах мира.  

Решение проблем развития зернового 
сектора возможно только в контексте еди-
ной аграрной политики стран ЕАЭС: созда-
ния благоприятных условий для расшире-
ния производства и глубокой переработки 
зерна; взаимной торговли и экспорта зерна 
при усилении конкурентоспособности; оп-
тимизации национальной структуры зерно-
вого производства; снижении волатильно-
сти цен и поддержании баланса зерна для 
обеспечения продовольственной безопас-
ности стран.  

В качестве приоритетных задач согла-
сованной зерновой политики стран ЕАЭС 
следует выделить: формирование еди-  
ной институциональной инфраструктурной 

среды; синхронизацию наднациональных и 
национальных мер и инструментов госу-
дарственного регулирования; повышение 
инвестиционной и инновационной привле-
кательности зернового бизнеса, создание 
экономических условий для оптимизации 
структуры производства. Сюда же включе-
ны стимулирование взаимной торговли 
зерном и обеспечение равных условий до-
ступа на рынки; поддержка взаимных инве-
стиций; сбалансированное и опережающее 
развитие производственной и транспортно-
логистической инфраструктуры рынка зер-
на на основе государственно-частного 
партнерства; развитие современных 
трансферт-технологий, ориентированных 
на структурную модернизацию зернового 
хозяйства и зерновой индустрии и пр. 

На  национальном  уровне  каждая  из  
стран  ЕАЭС  реализует обширный набор 
превентивных и системных мер по госу-
дарственному и рыночному регулированию 
зернового рынка.  

Согласованная зерновая политика 
стран ЕАЭС поможет решать как проблемы 
перепроизводства, так и противостоять 
резкому спросу и предложению на миро-
вом  рынке зерна. Квотирование экспорт-
ных объемов и регулирование цен поста-
вок зерна и зернопродуктов (муки и пр.) в 
рамках ЕАЭС может оказывать серьезное 
влияние на мировой зерновой рынок (по 
твердой, сильной пшенице и муке).   

Координация внутреннего производ-
ства и  межгосударственные поставки зер-
на и зернопродуктов, проведение согласо-
ванной маркетинговой, транспортно-логис-
тической политики по развитию и укреп-
лению экспорта, включая информационно-
консультационное обслуживание произ-
водителей и экспортеров, послужат пред-
посылками для формирования и эффек-
тивного функционирования «зернового пу-
ла». Для этого требуется соподчинение 
организационно-экономических мер регу-
лирования зернового рынка в рамках со-
гласованной агропродовольственной поли-
тики стран ЕАЭС [8]. 

В качестве примера межотраслевого 
взаимодействия АПК России и Казахстана 
можно привести создание сборочных про-
изводств сельскохозяйственной техники на 
территории Казахстана – «Ростсельмаш» и 
«Тракторные заводы», совместные пред-
приятия по производству минеральных 
удобрений, «Еврохим» один из наиболее 
быстро развивающихся крупных произво-
дителей удобрений. 
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 К числу реализованных российско-
кыргызских проектов относятся предприя-
тия по производству и хранению консерви-
рованных фруктов и овощей, закупка ново-
го сельскохозяйственного оборудования. 
Кроме того, между Российско-Кыргызским 
фондом развития и кыргызстанскими ком-
мерческими банками было подписано со-
глашение по выделению средств для мало-
го и среднего бизнеса, сельскохозяйствен-
ным предприятиям Кыргызстана. Доля 
одобренных проектов Российско-Кыргыз-
ским фондом развития в области АПК со-
ставляет 28%. 

Упрощение таможенного регулирова-
ния, соблюдение единых правил ветери-
нарного и фитосанитарного контроля, при-
нятие технических регламентов позволяет 
сократить транзакционные и временные 
издержки, обеспечить качество и сохран-
ность произведенной в ЕАЭС агропродо-
вольственной продукции для потребите-
лей, способствуя импортозамещению [9]. 

Важным результатом углубления меж-
отраслевого взаимодействия в аграрной 
сфере ЕАЭС является открытие рынков 
сбыта для наращивания объемов взаимной 
торговли агропродовольственной продук-
цией за счет устранения барьеров. В об-
щем объеме внешней торговли ЕАЭС доля 
внутрисоюзного товарооборота в 2018 г. 
составила всего 13,5%.  

За счет рационального распределения 
ресурсов и естественных преимуществ 
АПК каждого из государств-членов ЕАЭС 
можно добиться высокого уровня само-
обеспечения агропродовольственной про-
дукцией ЕАЭС в целом и нарастить объе-
мы экспорта на зарубежные рынки.           
Государства-члены ЕАЭС осуществляют 
межгосударственное взаимодействие по 
семи основным направлениям, включая 
прогнозирование в АПК, государственную 
поддержку сельского хозяйства, регулиро-
вание общего аграрного рынка, единые 
требования в сфере производства и обра-
щения продукции, развитие экспорта сель-
скохозяйственной продукции и продоволь-
ствия, научное и инновационное развитие 
АПК, а также интегрированное информа-
ционное обеспечение АПК. 

Направлением ЕАЭС и Китая в сопря-
жении Евразийского экономического союза 
и стратегической инициативы «Один пояс и 
один путь» является положительным в ак-
тивизации работы над совместными проек-
тами. КНР занимает второе место среди 
внешнеторговых партнеров стран ЕАЭС 
(13,6% от совокупного товарооборота), 

значительно уступая коллективному Евро-
союзу (48,9%).  Китай продолжает наращи-
вать экономическое присутствие в странах 
ЕАЭС не только за счет развития торговых 
отношений, но и посредством постоянного 
роста прямых капиталовложений. КНР яв-
ляется лидером среди азиатских стран по 
накопленным прямым иностранным инве-
стициям (ПИИ) в регионе. 

Согласно данным Центра интеграци-
онных исследований Евразийского банка 
развития (ЦИИ ЕАБР),  суммарный объем 
накопленных ПИИ китайских компаний в 
пяти странах ЕАЭС увеличился на 138% и 
достиг 25,7 млрд. долларов. В 2015 г. спад  
китайских ПИИ в ЕАЭС был незначитель-
ным (на 0,6 млрд. долл.), в основном из-за 
финансовой переоценки активов. Учитывая 
стоящие задачи, соглашение предполагает 
создание совместного комитета, определя-
ет порядок взаимодействия между тамо-
женными органами сторон, расширяет ос-
новы использования электронных докумен-
тов и уточняет сферы сотрудничества. Ос-
новные сферы внимания: торговые сред-
ства правовой защиты (антидемпинговые, 
компенсационные и защитные меры) и 
субсидии; техническое регулирование (в 
перспективе разработка и внедрение меж-
дународных регламентов и стандартов); 
санитарные, фитосанитарные и ветери-
нарные меры; таможенное регулирование; 
защита интеллектуальной собственности; 
государственные закупки и т.д. 

Выводы 
1. В современных условиях межгосу-

дарственное взаимодействие осуществля-
ется в направлении: прогнозирование в 
АПК, государственная поддержка сельско-
го хозяйства, регулирование общего аграр-
ного рынка, единые требования в сфере 
производства и обращения продукции, 
развитие экспорта сельскохозяйственной 
продукции и продовольствия, научное и 
инновационное развитие АПК,  интегриро-
ванное информационное обеспечение АПК. 

2. Развитие  зерновой сферы  возмож-
но при проведении  единой  аграрной  по-
литики стран с созданием условий для 
расширения производства и глубокой пе-
реработки зерна; взаимной торговли и экс-
порта зерна при усилении его конкуренто-
способности.  

3. Дальнейшему развитию экспортного 
потенциала Казахстана способствует фор-
мирование специализированных экспорт-
ных зон, применяющих интенсивные тех-
нологии, обеспечивающих рост конкурен-
тоспособности продукции.  

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents/2018/Analytics_I_201812.pdf
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4. Участники  ЕАЭС  проведение меж-
государственного взаимодействия осу-
ществляют по прогнозированию в АПК, 
государственной поддержки сельскохозяй-
ственного производства, в регулировании 
общего аграрного рынка, в развитии экс-
порта сельскохозяйственной продукции и 
продовольствия. 
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Аңдатпа. Республика экономикасындағы аграрлық сектордың рөлі және арнайы салық ре-
жимі негізінде патенттері бар кәсіпкерлерге салық салу жүйесі, бірінші кезекте, жалдамалы 
қызметкерлерді пайдаланбай, сондай-ақ жеке кәсіпкерлік нысанында қарастырылған. Қол-
даныстағы заңнамаға сәйкес ең төменгі жалақы мөлшерін ұлғайту есебінен салық салу 
ерекшеліктері көрсетілген. Салық салудың үш оңайлатылған механизміне: шағын және орта 
бизнес, ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруші заңды тұлғалар және өндірістік коопера-
тивтер үшін талдау жүргізілген. Салық пен алымдарды есептеудің және төлеудің ерекше 
жүйесінде фермерлік шаруашылықтар үшін бірыңғай жер салығын пайдалану тәртібі бел-
гіленген. Аграрлық қызметті жүзеге асыратын заңды тұлғалар үшін ауыл шаруашылығы 
өндірісіндегі, өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеудегі, 
өткізудегі, ал ауыл шаруашылығы кооперативтеріне қатысты – шаруашылық өнімдерін қай-
та өңдеуде және одан әрі пайдалануда салықтық рәсімдер талданған. Бизнес, ғылыми сала 
және мемлекет арасындағы тұрақты байланысы бар кәсіпкерлікті дамыту үшін жағдай жаса-
уды, өндіріске инновацияларды енгізуді көздейтін "Цифрлық Қазақстан" бағдарламасы 
шеңберінде ауыл шаруашылығы өндірушілерінің лизингін қаржыландыру кезінде салықтық 
жүктемені айқындау үшін қолданбалы жобаларды қолдану ерекшеліктері көрсетілген. Зерт-
теу нәтижесінде салықтық реттеу әдістері, Қазақстан Республикасының АӨК субъектілерінің 
бәсекеге қабілеттілігі жағдайында ауыл шаруашылығы өнімдерінің жекелеген түрлері 
бойынша сараланған салық жеңілдіктері ұсынылған. 
 

Аннотация. Рассмотрены роль аграрного сектора в экономике республики и системы нало-
гообложения предпринимателей, имеющих патенты на основе специального налогового 
режима, в первую очередь, без использования наемных работников, а также в форме инди-
видуального предпринимательства. Показаны особенности налогообложения за счет уве-
личения размера минимальной заработной платы в соответствии с действующим законо-
дательством. Проведен анализ трех упрощенных механизмов налогообложения: для мало-
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го и среднего бизнеса, юридических лиц - производителей сельскохозяйственной продук-
ции и производственных кооперативов. Определен порядок использования единого зе-
мельного налога для фермерских хозяйств в особой системе исчисления и уплаты налогов 
и сборов. Для юридических лиц, осуществляющих агарную деятельность, проанализирова-
ны налоговые процедуры в сельскохозяйственном производстве, переработке, реализации 
продуктов растениеводства и животноводства, а касательно сельскохозяйственных коопе-
ративов – в переработке и дальнейшем использовании продукции хозяйств. В рамках про-
граммы «Цифровой Казахстан», предусматривающей создание условий для развития пред-
принимательства с устойчивыми связями между бизнесом, научной сферой и государ-
ством, внедрение инноваций в производство, отражены особенности применения приклад-
ных проектов для определения налоговой нагрузки при финансировании лизинга сель-
хозпроизводителей. В результате исследования предложены методы налогового регулиро-
вания, налоговые льготы, дифференцированные по отдельным видам сельскохозяйствен-
ной продукции в условиях конкурентоспособности субъектов АПК Республики Казахстан. 
 

Abstract. The role of agricultural sector in the economy of the republic and taxation system of 
entrepreneurs holding patents on the basis of a special tax regime, primarily, without the use of 
employees, as well as in the form of individual entrepreneurship, are examined. The features of 
taxation due to the increase in minimum wage in accordance with applicable law are shown. The 
analysis of three simplified taxation mechanisms was conducted: for small and medium-sized 
businesses, legal entities - producers of agricultural products and production cooperatives. The 
procedure for using the single land tax for farmers in a special system of calculating and paying taxes 
and fees has been determined. For legal entities engaged in agricultural activities, tax procedures in 
agricultural production, processing, sales of crop and livestock products are analyzed, and regarding 
agricultural cooperatives - in the processing and further use of farm products. In the frame of the 
Digital Kazakhstan program, which foresees the creation of conditions for the entrepreneurship 
development with strong ties between business, the scientific sphere and the State, introduction of 
innovations in production, specifics of applying applied projects to determine the tax burden in 
financing leasing of agricultural producers are reflected. As a result of the study, tax regulation 
methods and tax incentives differentiated by certain types of agricultural products in conditions of 
competitiveness of agribusiness entities of the Republic of Kazakhstan are proposed. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, өндіріс, қайта өңдеу, өнімді өткізу, кооперация, экс-
порт, салық салу, оңайлатылған декларация, салықтық реттеу, бәсекеге қабілеттілік. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, производство, переработка, реализация 
продукции, кооперация, экспорт, налогообложение, упрощенная декларация, налоговое ре-
гулирование, конкурентоспособность. 
 

Key words: agro-industrial complex, production, processing, products sales, cooperation, export, 
taxation, simplified declaration, tax regulation, competitiveness. 

Кіріспе. Қазіргі кезде салық салуды 
жетілдірудің негізгі мақсаты диверсифика-
цияны ынталандыру бойынша және эко-
номиканың жаңа салаларын дамыту мін-
деттерін іске асыру мақсатында салық 
жеңілдігінің жиынтығын қарастыратын, жал-
пы салық ауыртпалығының деңгейін төмен-
детуге (дербес кіріс және әлеуметтік са-
лықтар, арнайы салық режимдері), эконо-
миканың бөлек салаларының ерекшелік-
терін іске асыруға, жеке кәсіпкерліктің еркін 
дамуына кедергі жасайтын кейбір әкімшілік 
мәселелерді шешуге бағытталады.  

Серпінді өндірістің басты факторла-
рының бірі тұрақты өсуді, қолайлы ин-
вестициялық ахуалды қамтамасыз етуге, 
инновацияларды енгізу және іскерлік бел-
сенділікті арттыру үшін барлық жағдай жа-
сауға бағытталған тиімді салық салу болып 
табылады. Сондықтан экономика-ның же-

келеген секторлары мен сала-ларына, 
әсіресе ауыл өндірісіне қатысты салық са-
луды дамытудың болашақ бағыт-тарын 
зерттеуде ерекше теориялық-әдіс-
намалық, ғылыми-тәжірибелік маңызға ие.  

Ауыл шаруашылық өндірісінің тұрақты 
дамуы елдің экономикалық, экологиялық, 
әлеуметтік және азық-түлік қауіпсіздігін 
анықтайды. Агроөнеркәсіптік кешендегі 
өндірісті кеңейту экономикалық белсенділік 
пен жұмысқа орналасуға, экспортты әрта-
раптандыруға және орта мерзімді пер-
спективада экономикалық дамудың тұрақ-
тылығына айтарлықтай оң әсер етеді. 
Қазіргі жағдайда ауыл шаруашылық өнді-
рісінің бәсекеге қабілеттілігін сақтау және 
дамыту қажеттілігі, аграрлық сектордағы 
салықтық реттеу тетіктерін жетілдіру ба-
ғыттарын іске асыру маңызды болғандық-
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тан, осы мәселені зерделеу уақтылы және 
өзекті болып табылатынын атап өткен жөн.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Бүгінгі таңда мемлекеттік қолдаудың агро-
өнеркәсіптік кешенінің жай-күйі мемлекеттік 
бақылаудың көмегімен қамтамасыз етіледі. 
Ауыл шаруашылығы – ел экономикасының 
негізі. Агроөнеркәсіп кешенді қаржылан-
дыру тетіктері, несиелендіруді және ауыл 
шаруашылық кәсіпорындарына салық салу-
ды, сондай-ақ ауыл шаруашылығы өндірі-
сінің нақты өнімдерін өндіруден құралады. 
Қазақстанда шағын кәсіпорындар мен 
олардың жұмыстарын іске асыру тетіктері 
әлеуметтік-экономикалық дамудың жалпы 
қағидаттарына ие.  

Зерттеу жұмысының теориялық және 
әдістемелік негіздері ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының дамуы мен қызмет етуі, 
оларды салықтық реттеу мәселесімен ай-
налысатын отандық және шет елдік ғалым-
дардың, экономистердің еңбектері, ҚР Са-
лық кодексі пайдаланылды. Зерттеу жүйе-
лік, интеграциялық, функционалдық ыңғай-
да жүргізілді. Тақырыпты зерттеу барысын-
да кешендік, жүйелілік, ғылыми жалпылау, 
талдау және жіктеу әдістері, статистикалық 
әдістер қолданылды. 

Арнайы салық салу тәртібі түсінігін 
зерттей келе, оның қолданылуы – ауыл 
шаруашылығы тауарларын өндірушілер, 
шағын және орта бизнес субъектілері үшін 
маңызды екендігіне көз жеткіземіз. Агро-
өнеркәсіп кешенін қаржыландыру тетіктері, 
несиелендіруді және ауыл шаруашылық 
кәсіпорындарына салық салуды, сондай-ақ 
Қазақстанда шағын кәсіпорындар мен 
олардың жұмыстарын іске асыру тетікте-
ріне бағалау жүргізу үшін қажет болады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Мемлекеттің салықтық реттеу жүйесі салық 
заңнамасына бағынады. Қазақстан Респуб-
ликасында салық салу тәртібінің үш жеңіл-
детілген түрі қолданылады: 

– шағын және орта бизнес субъектілері 
үшін арнайы салық салу тәртібі (патенттік 
және жеңілдетілген декларация); 

– шаруа немесе фермер қожалықтары 
үшін арнайы салық салу тәртібі; 

– заңды тұлғалар, ауыл шаруашылығы 
тауарын өндірушілер мен ауыл шаруашы-
лығы кооперативтері үшін арнайы салық 
салу тәртібі. 

Шағын бизнеске арналған салықтар 
мынадай ережелерге сәйкес келеді.  

1 суретте көрсетілгендей патенттік ар-
найы салық режимінде жылдық табысы 200 
есе ең төменгі жалақы мөлшерінен асуы 
тиіс, ал 2018 жылғы 1 қаңтардағы жағдай 
бойынша 300 есеге асты. 

Патенттері бар жеке кәсіпкерлер келесі 
жағдайларда жұмыс істеуге құқылы: 

♦ жұмысшылардың еңбегін қолдан-
байтын болса; 

♦ жеке кәсiпкерлiк түрiнде болса; 
♦ заңмен белгiленген жылдың 1 қаң-

тарынан немесе республикалық бюджеттегi 
ең төменгi жалақыдан 300 еседен асатын 
қаржы жылына сәйкес патент бойынша 1 
пайыз мөлшерінде алынады. 

2018 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
арнайы патент негізінде арнайы салық 
енгізілді, ал әлеуметтік салық (әлеуметтік 
қамсыздандыруды есептемегенде) патент-
тік алымнан алынды. Белгілі бір салық салу 
тәртібін қолданатын барлық салық төлеу-
шілер үшін (трейдерден басқа) ставка 1% 
мөлшерінде шегеріледі. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Патент негізіндегі арнаулы салық тәртібі 

Жеке табыс салығын есептеу 
мен төлеудің оңайлатылған 

тәртібі 

Дара  кәсіпкерлер 

Шарттары: 
- қызметкерлердің еңбегін пайда-
ланбайды; 
- шекті кірісі 300 еселік ең төменгі 
жалақыны құраса; 
- жеке кәсіпкерлік түрінде 

Салық кезеңі - 
жыл 

Салық ставкасы 
көрсетілген 
кірістен 1% 

Жеке табыс түріндегі 
үлестермен төлеу 
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Ескерту:  [1] әдебиет көздері негізінде авторлармен әзірленген 
 

1 сурет –  Патент негізінде арнайы салық салу тәртібінің құрылымы 

2018 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
заңды тұлғалар мен жеке кәсіпкерлер үшін 
максималды бірыңғай кіріс ең төменгі жа-
лақыдан 2 044 есе жоғары (2018 жыл – бір 
адамға 57 812 496 теңге), қызметкерлер 
саны – 30 адам [1]. 

Оңайлатылған салық декларациясы 
негізінде салық салуды салық кезеңінде 
салық салынатын объектіге 3 пайыз мөл-
шерлемесі қолданылатындығын төмендегі 
2 суреттен байқауға болады. 

Есепті кезеңнің соңында қызметкер-
лердің орташа айлық жалақысы тиісті 
қаржы жылына арналған республикалық 
бюджет туралы заңда белгіленген жеке 
еңбеккерлермен салыстырғанда кемінде 2 
есе және заңды тұлғалармен салыстыр-
ғанда 2,5 еседен кем емес мөлшерде ең 
төменгі жалақыдан аз болса, онда салық 
әрбір қызметкер үшін салық сомасынан ке-
мінде 1,5% шегере отырып, қызметкерлер-
дің орташа санының негізінде есептеледі. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Ескерту: [қараңыз 1] әдебиет көздері негізінде авторлармен әзірленген 

 

  2 сурет – Оңайлатылған декларация негізінде арнайы салық салу тәртібінің құрылымы 
         

Оңайлатылған декларация бойынша 
бюджетке төлемдер жеке (корпоративтік) 
табыс салығы мен әлеуметтік салық ныса-
нында есепті салық кезеңінен кейінгі екінші 
айдың 25-нен кешіктірмей жүзеге асыры-
лады. Бұл жағдайда, корпоративтік (жеке) 
табыс салығы жеңілдетілген салық декла-
рациясы бойынша есептелген салық сома-
сының 1/2 мөлшерінде, әлеуметтік салықты 
жеңілдетілген декларациялауға есептелген 
салық сомасының 1/2 мөл-шерінде, мемле-
кеттік әлеуметтік сақтан-дыру қорына 
әлеуметтік аударымдар сома-сын шегер-
геннен кейін есептеледі.  

Оңайлатылған декларация есептік 
жарты жылдан кейінгі айдың 10-ынан 
кешіктірмей мемлекеттік кіріс органына 
жіберіледі. 

Шаруа немесе фермер қожалықтары 
үшін арнайы салық режимі бірыңғай жер 

салығын төлеуге байланысты бюджетке 
төленетін арнайы рәсімдерді көздейді және 
акцизделетін тауарларды өндіруге, қайта 
өңдеуге және сатуға немесе ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін қайта өңдеуге немесе 
сатуға арналған іс-әрекеттерді қоспағанда, 
ауыл шаруашылығы өндірісін өндіруге 
негізделеді. Бұл фермерлердің қызметіне 
қатысты болады. 

Бірыңғай жер салығы бойынша салық 
кезеңі болып күнтізбелік жыл табылады. 

Шаруалар немесе фермерлер үшін 
арнайы салық режимінде жеке меншік 
құқығына және жерді пайдалануына ар-
налған ауыл шаруашылығы мақса-тындағы 
жер телімінің жалпы алаңы жер телімінің 
шегінен аспауы тиіс, мыналар үшін орна-
тылған: 

1-ші аумақтық аймақ – 5 000 га; 
2-ші аумақтық аймақ – 3 500 га; 

Оңайлатылған декларация негізіндегі арнайысалық салу тәртібі 

Төлем көзінен ұсталатын жеке та-
быс салығынан басқа әлеуметтік 
салықты және корпоративтік неме-
се жеке табыс салығын есептеу 
мен төлеудің оңайлатылған тәртібі 

Шарттары: 
Жеке кәсіпкерлер: 

- шекті кіріс 1400 еселенген ең төменгі жалақы-
ны құраса; 
- саны 25 адамнан астам емес  

Заңды тұлғалар: 
- шекті кіріс 2800 еселенген ең төменгі жалақы-
ны құраса; 
- саны 30 адамнан астам емес 

  

Салық кезеңі – 
жарты жыл 

Оңайлатылған декларация есепті 
кезеңнен кейінгі айдың 10 жұмыс 

күніне дейін беріледі 

Салық ставкасы 
көрсетілген кірістен 3% 
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3-ші аумақтық аймақ – 1 500 га; 
4-ші аумақтық аймақ –    500 га. 
1. Аумақтық аймақ: шөлді, жартылай 

шөлді және шөлейтті дала, топырақты-
климаттық аймақтардың жерлерінде орна-
ласқан жайылымдар Алматы, Ақтөбе, Аты-
рау, Жамбыл, Қызылорда, Ақтау және 
Түркістан облысы мен Алматы  қаласы. 

2. Аумақтық аймақ: 1 аумақтық ай-
мақтан басқа Ақмола, Шығыс Қазақстан, 
Батыс Қазақстан, Қарағанды, Қостанай, 
Павлодар,  Солтүстік Қазақстан облыстары 
мен Астана  қаласы, Ақтөбе облысы. 

3. Аумақтық аймақ: 1 аумақтық ай-
мақты қоспағанда, Атырау, Маңғыстау об-
лыстарының суармалы жерлері. 

4. Аумақтық аймақ: 1 аумақтық аймақ 
жерлерін қоспағанда Алматы, Жамбыл, 
Қызылорда, Түркістан облысы мен Алматы 
қаласы, оның ішінде суармалы жерлер [2].  

Шаруа немесе фермерлер үшін ар-
найы салық тәртібінде көзделмеген қыз-
метті жүзеге асыру кезінде бірыңғай жер 
салығын төлеушілер белгіленген тәртіппен 
белгіленген қызмет түрлеріне сәйкес та-
быстар мен шығыстарды, мүлікті есепке 
алады және тиісті салықтар мен бюджетке 
төленетін басқа да міндетті төлемдерді 
есептейді және төлейді. Жер телімін баға-
лау бірыңғай жер салығын есептеу үшін 
салық салынатын объекті болып табылады. 

Жер телімдеріне арналған бірыңғай 
жер салығы үшін қолданылатын жайы-
лымдар, табиғи шабындықтар жер телім-
дерінің жалпы жиынтық құнының 0,1% 
есептеу мөлшерін қолдану арқылы жүзеге 
асырылады. 

Жер телімін қолданудың нақты кезеңі 
үшін жер телімін бағалаудың құны жер 
телімін бағалаудың құнын он екіге бөлу 
және жер телімін қолданудың нақты кезеңін 
айларға көбейту жолымен анықталады. 

Әрбір қызметкерге, сондай-ақ ересек-
тер мен фермер қожалығының басшыла-
рына салық салуға арналған республика-
лық бюджет туралы заңмен белгіленген ай 
сайынғы әрбір айлық есептік көрсеткіштің 
20 пайызы көлемінде әлеуметтік салық 
мөлшерінде төленетін бірыңғай жер салы-
ғын төлеушілер ай сайын есептейді. Әлеу-
меттік салық «міндетті әлеуметтік сақтан-
дыру туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңына сәйкес есептелген салық сомасын 
есептеу  кезінде әлеуметтік  аударымдар 
сомасына  азайтылуы тиіс.  

Әлемдік тәжірибеде, жер салығы жер 
телімінің нарықтық құны бойынша алы-
нады. Шет елдерде жер жайылымдарын 
пайдалану құқығын көбірек бағалайды. 

Алайда бұл ауыл шаруашылығы жерлеріне 
қатысты емес. Ауыл шаруашылығы мақса-
тындағы жерді пайдалануды сақтау және 
жердің ауыл шаруашылығы айналымынан 
шықпауы үшін көптеген елдер ауыл ша-
руашылығы жерлеріне жеңілдетілген салық 
салу тетіктерін пайдаланады.  

Дамыған елдерде, тұрғын үй және 
коммерциялық ғимараттар үшін жер салы-
ғының ставкалары ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жер мен оны пайдалануға 
қатысты салық ставкаларынан әлдеқайда 
жоғары. Бұл тәжірибеде жеңілдетілген са-
лық ставкаларын пайдалану ауыл шаруа-
шылығы тауарларын өндірушілерді жер 
салығынан толық босатуды қарастырады.  

Бұл тұрғын үй пайдалануға немесе 
өнеркәсіп өндірісіне арналған жерлер ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жерден әлде-
қайда қымбат болуына байланысты. Ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы емес ком-
мерциялық жер телімдерінің бірлігіне 
шаққандағы табыс ауылшаруашылық жер-
лерінен және оны пайдаланудан түскен та-
быстардан әлдеқайда жоғары.  

Ауыл шаруашылығының жерлерін са-
лық салудың жеңілдетілген тетіктерін қол-
данбайтын болсақ, онда оның шығын-
дылығы ауыл шаруашылығы өндірісінен 
басқа тиімдірек салаларға кетуге мәжбүр-
лейді. Жалпы ауыл шаруашылық жерле-
ріне жеңілдетілген салық салу жүйесі ауыл 
шаруашылығынан басқа салаларға кетуіне 
тосқауыл болудың және аграрлық сектор-
дағы инвестициялық үрдістерді ынталанды-
рудың тиімді құралы болып табылады [3]. 

Ауыл шаруашылығы өнiмiн өндiретiн 
заңды тұлғалар және ауылдық өндіріс ко-
оперативтерi арнайы салық салу тәрті-
бінде немесе Салық кодексінің 448 бабын-
да белгiленген жалпы тәртiптi таңдауға 
құқылы. 

Арнайы салық режимі: 
1. Ауыл шаруашылығы тауарларын 

өндіруші заңды тұлғалар: 
♦ ауыл шаруашылығы өнімдерін 

өндіру, оларды қайта өңдеу және сату; 
♦ мал мен құстың (соның ішінде өсіру), 

аралар өнімдерінің, сондай-ақ қайта өңдеу 
және өткізу. 

2. Ауылдық өндіріс  кооперативтері: 
♦ шаруа немесе фермер қожалығы – 

кооперативтердің мүшелері  шығаратын 
ауыл шаруашылығы өнімдерін сату; 

♦ шаруа немесе фермер қожалығы – 
осы кооперативтердің мүшелері шығара-
тын ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта 
өңдеу және өңдеу нәтижесінде алынған 
өнімдерді өндіруге қолданылады. 
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Ауылдық өндіріс кооперативтері: 
● қатысушылар (акционерлер) – заңды 

тұлғалар немесе шаруашылықтар; 
● жалпы жылдық табыстың кемінде 

90%-ы осындай қызмет нәтижесінде алын-
ған ауылдық өндіріс кооперативтерінің           
табысы. 

Ауыл шаруашылық өнімдерін өндіретін 
заңды тұлғалар үшін салықтың алты түрі 
кіреді: корпоративтік табыс салығы, қо-
сылған құн салығы, әлеуметтік салық, мүлік 
салығы, көлік салығы және жер салығы. 
Бұл экономикадағы жұмыс берушінің (оның 
қызметкерлеріне табыс түрінде төленген) 
әлеуметтік және экономикалық шығындары 
көрсетілген салық сомасы қаржылық  жыл-
дағы  орташа  жалақыға көбейту  арқылы  
анықталады [4]. 

Агроөнеркәсіп кешенінің әлеуетін то-
лық іске асырудың негізгі міндеті – еңбек 
өнімділігін және қайта өңделген ауыл ша-
руашылығы өнімдерінің экспортын 2 022 
жылға қарай 2,5 есеге ұлғайту, мемлекеттік 
реттеудің барлық шараларын бірінші ке-
зекте қазақстандық индустрияны жаңғырту 
және цифрландыруға байланысты агро-
өнеркәсіп кешенінің құрылымына заманауи 
агротехнологияларды ауқымды түрде тар-
туға бағыттау, ауыл шаруашылығы сала-
сындағы беделді шетелдік мамандарды – 
«ақылды адамдарды» тарту арқылы са-
ланы басқарудың үздік тәжірибесін пайда-
лануды, сондай-ақ ауыл кәсіпкерлеріне 
шаруашылық жүргізудің жаңа дағдыларын 
үйрету үшін жаппай оқыту жүйесін қалып-
тастыру, қажеттігі болып табылады [5]. 

Сол себепті қазіргі кезде ел эконо-
микасын дамытуда ауыл шаруашылы-
ғындағы қол жеткізуде мыналарды қа-
растыру қажет: 

■ жаңа технологияларды енгізу, мине-
ралды тыңайтқыштарды пайдалануды ке-
ңейту, кеңінен пайдаланылатын өсімдік-
терді қорғауға арналған химиялық заттар 
мен суармалы жерлерді пайдаланудың 
тиімділігін арттыру жолымен егістік ал-
қаптар құрылымында жоғары сапалы да-
қылдардың үлесін арттыру; 

■ белгіленген ауылдық бірлестіктер 
желісін тарту арқылы халықтан ет және сүт 
өнімдерін сатып алу тетіктерін іске асыруға 
назар аудару; 

■ ауыл шаруашылығының барлық сек-
торларын несиелендіру үшін мамандан-
дырылған ауыл шаруашылық банкін құру 
мәселесін дамыту; 

■ агроөнеркәсіптік кешенді келесі 
жылға бюджеттеу шеңберінде тұрақты да-

мыту үшін жеткілікті қаржыландыру және 
сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету.  

Ауыл шаруашылық өнімдерін өндіру-
шілерге салық салу тетіктерін зерттей оты-
рып, теориялық және қолданбалы тұр-ғыда 
келесідей қорытындыларды жасауға мүм-
кіндік береді. 

Осы мәселелерді оңтайлы шешуде са-
лық жеңілдіктерін беру жолымен ауыл ша-
руашылығы өнімінің жекелеген түрлері-не 
сараланған салық салу, салық несие-лері 
немесе қолжетімді бағалар бойынша 
әлеуметтік маңызы бар өнімдерді өндіруге 
арналған бюджет дотацияларын беру ар-
қылы жүзеге асырылуын қарастыру қажет.  

Ауыл шаруашылығы өндірісінің табиғат 
жағдайларына тәуелділігі залал алу тәуе-
келін жоғарылатады. Бұл салық жүйесіне 
салық төлемдерін кейінге шегеру, салықтық 
несие, залалдарды алдыңғы салықтық 
кезеңге ауыстыру сияқты қосымша мүм-
кіндіктерді енгізу қажеттілігін айқындайды. 
Жыл ішінде табыс алудың әртүрлі мер-
зімділігі мен маусымдылығы ұзақ есептік 
кезең мен салық төлемдерін төлеу мін-
деттерін жыл соңына ауыстыруды пай-
далану мүмкіндігін қалыптастыру қажет [6]. 

Бұл әртүрлі жеңілдіктер беру арқылы 
қоғам мен мемлекет үшін басым салалар 
мен өндірістерде ауыл шаруашылығын 
ынталандыру халық шаруашылығының іл-
герімелі құрылымын қалыптастыру негі-
зінде жедел экономикалық өсуді қамта-
масыз ету тұрғысынан жүзеге асырылады. 
Алайда, мұндай ынталандыру өзін-өзі 
ақтай отырып, өзінің кері жағы ретінде 
бірқатар теріс салдарларға ие:  

– біріншіден, кәсіпорындар мен ұйым-
дардың белгілі бір бөлігін салықтарды 
азайту нысанына қосымша қаржы ре-
сурстарын беру олардың еңбектерімен, қо-
сымша еңбек күш-жігерімен және т.б. бай-
ланысты емес;  

– екіншіден, бір шаруашылық жүргізуші 
субъектілерге салық салуды азайту, ша-
руашылық жүргізуші субъектілердің басым-
дығының құрамына кірмейтін қоғамдық 
пайдалы қызметпен айналысатындарға са-
лықтарды ұлғайтумен сипатталады; 

– үшіншіден, салық салу үрдісі ша-
руашылық жүргізуші субъектілер бірдей та-
быс сомасынан әр түрлі салықтарды төле-
ген кезде әділдік принципі бұзылады [7].  

Нәтижесінде салық салудың ынта-
ландырушы қызметі мен оның әділдік сипа-
тын қамтамасыз ету қызметі арасында 
қарама-қайшылық туындайды. Бұл қайшы-
лық салық жеңілдіктерінің сипатына бай-
ланысты екі жолмен шешілуі мүмкін. 
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Бірінші жолы халық шаруашылығы сала-
ларының және жекелеген өндірістердің ба-
сымдықтарына, сондай-ақ экономиканың 
нақты секторын дамытуға арналған инвес-
тицияларға байланысты салық жеңілдік-
терін беруге байланысты. Сала мен 
өндірістің нығайып, басым дамуын алған 
мемлекетке одан алынған ақшаны қайтару 
үшін барлық салық жеңілдіктерін несиеге 
ұсыну керек [8].  

Салық жеңілдіктері арқылы экономи-
каны дамытуды ынталандыру деңгейі де 
өзінің төменгі және жоғарғы шектеріне ие 
болады. Бұған себеп экономикалық жүйе-
лер салық салудың фискалдық және ынта-
ландырушы қызметтері арасындағы қара-
ма-қайшылығы. Осыған байланысты мем-
лекет елдің әлеуметтік-экономикалық даму-
ының әрбір тарихи кезеңіне қатысты фис-
калдық және ынталандырушы қызметтер 
арасындағы арақатынасты оңтайланды-
руға ұмтылуы қажет.  

Фискалдық мақсаттарға ұлттық эконо-
миканың басымдылығы болмауы тиіс, өйт-
кені жиналатын салықтар өзін-өзі мақ-
сатпен емес, тек бірқатар әлеуметтік-эко-
номикалық міндеттерді шешуге арналған 
құрал ғана. Олардың ең маңыздысы ор-
нықты негізде тиімділігі жоғары эконо-
микалық өсуді қамтамасыз ету қажет [9].  

Тиісінше, салықтарды фискалдық 
мақсаттардан басқа да өсуге көмек беру 
үшін пайдалану қажет. Бұл өсім ең алды-
мен, оның негізгі нүктелерінде, басқаша 
айтқанда, ғылым мен техниканың сөзі 
бойынша олардың жабдықталуын қам-
тамасыз ету есебінен ұлттық экономи-
каның барлық басқа салаларын өзіне тар-
туға арналған басым салалар мен өндіріс-
терде жүзеге асырылуы тиіс. Өз кезегінде, 
басым салалар мен өндірістердің экономи-
калық дамуын ынталандыру үшін неғұр-
лым қолайлы жағдайлар жасау қажет, ал 
бұл салық салуды мақсатты саралауға жа-
татын мемлекеттік реттеудің бірқатар тұт-
қа-ларын белсенді пайдалануды көздейді.  

Тұжырымдар. 
1. Агроөнеркәсіп кешенін салықтық 

реттеу белсенді салық саясатын жүргізуге 
бағытталған салық салу аспектісі болып 
табылады.  

2. Қазақстанда салық салу тәртібінің 
үш жеңілдетілген түрін қолдану кәсіп-
керлердің санын ұлғайтуға және олардан 
түсетін түсімдердің уақтылы жиналуын 
қамтамасыз етуге бағытталуы керек. 

3. Cалық жеңілдіктері арқылы эконо-
миканы дамытуды ынталандыру қажет. 

4. Шаруашылықтардың қазіргі  заман-
ғы техникалық-технологиялық және сандық 
бағдарламаларымен қамтамасыз ету мақ-
сатында лизингтік қаржыландыруда салық-
тық жеңілдіктер қарастырылуы керек. 
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Аңдатпа. Республиканың ауыл шаруашылығы өндірісіне несие беру механизмінің 
мәселелері зерделенген, оның тиімді жұмыс істеуіне елдің экономикалық даму қарқыны 
тәуелді болады. Оны қаржылық қамтамасыз ету мәселелерін шешу аграрлық саясат 
саласында қойылған міндеттерді іске асыруға ықпал етеді, сондай-ақ аграрлық секторды 
дамытуды мемлекеттік қолдау бағыттарының бірі болып табылады. Ауыл шаруашылығын 
несиелендіру ерекшеліктері зерттелген. Оның серпіні, Қазақстан Республикасының 
облыстары бойынша несиелер көлемі талданған. Ауыл шаруашылығы өнімдері өндірісін 
несиелендіру жүйесі экономиканың осы саласының объективті ерекшеліктерін: қарызға 
алынатын ресурстарға қажеттілік, ауыл шаруашылығы өндірушісінің табиғи жағдайларға 
және басқа да факторларға тәуелділігі әрдайым ескеріле бермейтіні анықталған. Авторлар 
агроөнеркәсіптік кешенде кредиттік ресурстармен қамтамасыз етудің әлемдік үрдістеріне 
қаржылық делдалдық нысандарын әртараптандыру (коммерциялық банктердің басым 
рөлімен); екінші деңгейдегі банктерді неғұрлым сенімді клиент ретінде ірі тауарлық ауыл 
шаруашылығы өндірісіне бағдарлау; мемлекеттің агроөнеркәсіптік өндірісті несиелеуге 
тікелей қатысуынан жанама көшу жататынын мәлімдейді. Ауыл шаруашылығы үшін қарыз 
құралдарын беру мәселелері көрсетілген, олардың ішінде қаржы институттары 
экономиканың осы секторына несие желісіне мүдделі емес, оған тән жоғары тәуекелдерге 
байланысты; агробизнесті қаржыландыру ауылдық жерлердегі жоғары операциялық 
(транзакциялық) шығындарды төмендетеді. Мемлекеттің қолдауымен осы мәселелерді 
шешу жолдары ұсынылған. 
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Аннотация. Изучены проблемы механизма кредитования сельскохозяйственного производ-
ства республики, от эффективного функционирования которого зависят темпы экономиче-
ского развития страны. Определено, что решение вопросов его финансового обеспечения 
способствует реализации поставленных задач в сфере аграрной политики, а также являет-
ся одним из направлений государственной поддержки развития аграрного сектора. Иссле-
дованы особенности кредитования сельского хозяйства. Проанализированы его динамика,  
объемы кредитов по областям Республики Казахстан. Выявлено, что система кредитования 
производства сельскохозяйственной продукции не всегда учитывает объективные особен-
ности данной сферы экономики: потребность в заемных ресурсах, зависимость сельскохо-
зяйственного производителя от природных условий и другие факторы. Авторы констати-
руют, что к мировым тенденциям обеспечения кредитными ресурсами в агропромышлен-
ном комплексе относятся диверсификация форм финансового посредничества (с приори-
тетной ролью коммерческих банков); ориентация банков второго уровня на крупнотоварное 
сельскохозяйственное производство как наиболее надежного клиента; косвенный переход 
от прямого участия государства в кредитовании агропромышленного производства. Пока-
заны проблемы выдачи заемных средств для сельского хозяйства, среди которых финан-
совые институты не заинтересованы в кредитной линии данному сектору экономики, в свя-
зи с присущими ему высокими рисками; финансирование агробизнеса снижает высокие 
операционные (транзакционные) издержки в сельской местности. Рекомендованы пути ре-
шения данных вопросов при поддержке государства.  
 
Abstract. The issues of lending mechanism to agricultural production of the republic are studied, 
and the pace of the country's economic development depends on its effective functioning. It is 
determined that the solution of issues of its financial support contributes to the implementation of 
tasks in the field of agricultural policy, and is also one of the directions of public support for the 
agricultural sector development. The features of agricultural lending are investigated. Its dynam-
ics, volume of loans in the regions of the Republic of Kazakhstan are analyzed. It was revealed 
that lending system for agricultural production does not always take into account the objective 
features of this sector of economy: the need for borrowed resources, the dependence of agricul-
tural producer on natural conditions and other factors. The authors state that global trends in 
provision of credit resources in agricultural sector include diversification of forms of financial in-
termediation (with the priority role of commercial banks); the orientation of second-tier banks on 
large-scale agricultural production as the most reliable customer; indirect transition from direct 
participation of the state in lending to agricultural production. The problems of issuing borrowed 
funds for agriculture are shown, among which financial institutions are not interested in a credit 
line to this sector of the economy, due to its inherent high risks; agribusiness financing reduction 
higher transaction (transaction) costs in rural areas. Recommended ways to address these issues 
with the support of the state. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, несиелер, капитал, банк, ауыл шаруашылығы 
өнімдері, инвестициялар, нарық, қарыз ресурстары, әртараптандыру, мемлекеттік қолдау. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, кредиты, капитал, банк, сельско-
хозяйственная продукция, инвестиции, рынок, заемные ресурсы, диверсификация, госу-
дарственная поддержка. 
 
Keywords: agribusiness, loans, capital, bank, agricultural products, investments, market, bor-
rowed resources, diversification, public support. 
 
 

Кіріспе. Ауыл шаруашылығы өніміне 
үнемі өсіп келе жатқан сұраныс аясында 
оны өндіру үшін ресурстардың объективті 
қысқаруы кезінде ауыл шаруашылығының 
рөлі ұлттық ғана емес, сонымен қатар 
әлемдік деңгейде  де үздіксіз өсуде, бұл 
азық-түлікке әлемдік бағаның өсуі жағдайын-
да азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
қажеттілігіне байланысты болып табылады.  

Мұндай жағдай ауыл шаруашылығы 
қазіргі заманғы экономиканың іргелі сала-

ларының бірі болып табылатынын, ал оның 
даму мәселелері жеке мемлекет шеңбері-
нен шығып, халықаралық деңгейдегі пікір-
таластардың мәніне айналатынын, АӨК са-
ласындағы мемлекеттердің тығыз ынтымақ-
тастығына әкеп соқтыратынын байқатады. 

Еліміздің ұлттық деңгейдегі аграрлық 
саясаты негізінен халықты дұрыс тамақтану 
үшін сапалы азық-түлік тауарларымен то-
лыққанды қамтамасыз ету мақсатында 
отандық ауыл шаруашылығы өндірісінің 
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бәсекеге қабілеттілігін арттыруға, сондай-ақ 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің экспорттық 
ресурстарын қалыптастыруға бағытталған.  

Іске асырылып жатқан ауыл шаруа-
шылығын дамыту жөніндегі мемлекеттік 
бағдарламалар АӨК өндірістік саласын 
жаңғырту және ауылдың әлеуметтік сала-
сын жетілдіру жөніндегі іс-шаралар кешенін 
оларды сапалы жаңа даму деңгейіне 
шығару мақсатын көздейді. 

Осыған орай, ауыл шаруашылығын 
қаржылық қамтамасыз ету мәселесі бірінші 
кезекке шығады, ол аграрлық саясат сала-
сында қойылған міндеттерді іске асырудың 
табысын айқындайды, сондай-ақ аграрлық 
секторды тұрақты дамытуға қол жеткізу 
бойынша мемлекеттік қолдау бағытта-
рының бірі болып табылады және ауыл 
шаруашылығындағы инвестициялық жоба-
лардың тиімділігін қамтамасыз ету ісінде 
несиелеуге үлкен мән беріледі.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Бұл тақырыпты зерттеуде, ауыл шаруа-
шылығын мемлекеттік реттеу, аталған са-
ланы несиелеу ерекшеліктеріне байла-
нысты шетелдік және отандық экономист 
ғалымдардың ғылыми еңбектері, несиелік 
заңнамаға байланысты Қазақстан Респуб-
ликасының заңнамалық және нормативтік-
құқықтық құжаттары ілімдік және әдісна-
малық негіз ретінде пайдаланылды. 

Ғылыми зерттеудің ақпараттық базасы 
ретінде еліміздің ауыл шаруашылығы са-
ласындағы несиелеуге қатысты Қазақ-стан 
Республикасы Ұлттық экономика ми-
нистрлігі Статистика комитетінің, Қазақстан 
Республикасы Ұлттық банкінің ресми мате-
риалдары, ауыл шаруашылығы сала-сын 
дамыту бойынша мемлекеттік бағдар-
ламалар, отандық және шетелдік жарияла-
нымдар мeн ғылыми-тeoриялық, ғылыми-
практикалық кoнфeрeнциялар матeриал-
дары, бұқаралық ақпарат құралдарының 
матeриалдары, мeрзiмдi баcылым мақа-
лалары қолданылды. 

Зерттеу әдістері ғылыми абстракция 
және экстраполяция, индукция және дедук-
ция әдістері болып табылды. Теориялық 
ережелерді негіздеу жалпы ғылыми әдістер 
мен тәсілдерді, талдау және синтездеу 
әдісін, жүйелі және кешенді тәсілдерді қол-
дану негізінде жүзеге асырылды, ресми 
статистикалық материалдар мен интернет 
желісінің ақпараттық әлеуетінен басқа жеке 
бақылаулар мен ғылыми және тәжірибелік 
қызметтің қорытындыларының деректері 
пайдаланылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қа-зіргі кезде ауыл шаруашылығы ұлттық 

және халықаралық нарықтарды жылдам 
кеңейту, биотехнология және ақпараттық 
техноло-гиялар саласындағы төңкеріс 
аясында тұрақты экономикалық дамуды 
қамтамасыз етудің маңызды құралы болып 
табылады. Әр түрлі елдердің экономика-
сындағы аграрлық сектордың рөлі сол 
немесе өзге елдің экономикалық өсу көзі 
ретінде ауыл шаруашылығына бағдарлану 
дәрежесіне байланысты өзгеріп отырады.  

Сонымен қатар, барлық елдер үшін 
қажетті азық-түлікпен өзін-өзі қамтамасыз 
етудің белгілі бір деңгейіне қол жеткізу 
өзекті болып табылады. Сондықтан да 
қазіргі кезеңде әр түрлі елдердің аграрлық 
саясатын әзірлеу саласындағы негізгі үрдіс 
қайта өңдеу өнеркәсібін ауыл шаруа-
шылығы шикізатымен жабдықтау және ха-
лықты азық-түлікпен қамтамасыз ету болып 
табылатын ауыл шаруашылығының дәс-
түрлі функцияларын ғана емес, сондай-ақ 
азық-түлік қауіпсіздігі ұлттық қауіп-сіздіктің 
элементі болып табылатындықтан ауыл 
шаруашылығына жалпы мемлекеттік мән 
беру болып табылады.  

Қазіргі экономикадағы аграрлық сек-
тордың маңыздылығын ұғыну әртүрлі ел-
дерде экономиканың басқа салаларына 
несие беру жүйелерінен ерекшеленетін 
ауыл шаруашылығын несиелендірудің ма-
мандандырылған жүйелерін қалыптас-
тыруға алып келді. 

Ауыл шаруашылығы экономика саласы 
ретінде оның қаржылық-несиелік қызметін 
ұйымдастырудың ерекшелігін айқындайтын 
бірқатар ерекшеліктерге ие. Өндіріс техно-
логиясы мен ресурстарды орналастыруға 
негізделген ерекшеліктер бұл саладағы 
шаруашылық жүргізуші субъектілердің өнді-
рістік, қаржылық және экономикалық көр-
сеткіштеріне үлкен әсер етеді [1]. 

Сонымен, ауыл шаруашылығы несиесі 
– бұл экономикадағы несиелік қатынас-
тардың ерекше нысаны, ол ауыл шаруа-
шылығы өндірушілерінің әр түрлі санат-
тарына банктер мен банктік емес инсти-
туттардың негізгі және айналымдағы капи-
талға мемлекеттік реттеумен үйлескен ақ-
ша қаражатын берумен сипатталады. 

Агроөнеркәсіп кешенін несиелендірудің 
әлемдік тәжірибесін талдап, ауыл шаруа-
шылығын қаржыландырудың үш негізгі схе-
масын бөліп көрсетуге болады: банк не-
сиелеріне мемлекеттік кепілдіктер беру 
және пайыздық мөлшерлемелерді субси-
диялау жолымен коммерциялық банктер 
желісін аграрлық секторға тарту (Ұлыбри-
тания, Чехия, Словакия, Қытай, Голландия, 
Австрия); Германияда, Францияда, Жапо-
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нияда, Польшада таралған кооперативтік 
банктер жүйесі арқылы АӨК несиелеу; 
банктік емес несиелік ұйымдардың ауыл 
шаруашылығына несие беруін жүзеге асы-
руы (АҚШ, Канада, орталық және Шығыс 
Еуропа елдері) [2].  

Қазақстанда негізгі қаржыландыру көз-
дері арасында мынадай шаруашылық жүр-
гізуші субъектілер бар: «ҚазАгро» ұлттық 
басқарушы холдингі" акционерлік қоғамы-
ның, екінші деңгейдегі банктер жеке ли-
зингтік компаниялар, кредиттік серіктес-
тіктер және микроқаржы ұйымдары [3]. 

Ауыл шаруашылығы тауар өндірушісі 
үшін қолайлы шарттармен уақытында 
берілген несие көктемгі жұмыс маусымын 
ашу, егін жинау жұмыстарын уақытында 
бастау және аяқтауға мүмкіндік беретін ең 
жедел ақша ресурсы болып табылады [4]. 

Қазіргі кезеңде ауыл шаруашылығына 
несие беруді дамытудың әлемдік үрдіс-
теріне қаржылық делдалдық нысандарын 
әртараптандыру (коммерциялық банктердің 
басым рөлімен); неғұрлым сенімді және 
табысты клиент ретінде ірі тауарлық ауыл 
шаруашылығы өндірісіне екінші деңгейлі 
банктерді бағдарлау; ауыл шаруашылығын 
несиелеуге мемлекеттің тікелей қатысуы-
нан жанама түрде көшу жатады.  

Бүгінгі күні ауыл шаруашылығын не-
сиелендіруді дамытудағы негізгі әлемдік үр-
дістердің бірі ауыл шаруашылығы несиесі 
нарығын мемлекеттік реттеудің неғұрлым 
тиімді нысандарын іздестіру болып отыр.  

Банктер үшін ауыл шаруашылығын не-
сиелеу тек Қазақстанда ғана емес, әлемдік 
несие нарығында да инвестициялаудың 
тартымды бағыты болып табылмайды [5]. 

Ауыл шаруашылығын дамытуды мем-
лекеттік қолдаудың негізгі бағыттарының 
бірі – ауыл шаруашылығы тауар өндіру-
шілері үшін несиелік ресурстардың қолже-
тімділігін қамтамасыз ету. Бұл мемлекеттік 
қолдау жүйесінің жеңілдікті несиелеу тәріз-
ді элементінің болуын білдіреді. Ауыл ша-
руашылығын қарқынды дамытуға ықпал 
ететін аграрлық несие берудің «жасырын» 
мүмкіндіктері өте үлкен  [6].  

Ауыл халқының қаржы ресурстарына 
қол жеткізуін қамтамасыз ету осы жағдайда 
кедейлікті еңсеру және ауылды дамыту 
үшін шешуші мәнге ие болады. Осы тұрғы-
да шағын несиелендіруге шағын биз-несті 
дамытудың және табысы аз адам-дарды 
олардың табыстарының деңгейін арттыруға 
мүмкіндік беретін қызметке тар-тудың 
негізгі құралдарының бірі ретіндегі ролі 
бөлінеді [7]. 

Ауыл шаруашылығын несиелендірудің 
болашағы ауыл шаруашылығы несиесі 
нарығын мемлекеттік реттеу және өзін-өзі 
реттеу құралдарының өзара іс-қимылы 
арқылы көрінеді. Мемлекет қазіргі кезеңде 
АӨК тікелей мемлекеттік қолдаудан бөлін-
ген және банк секторы мен ауыл шаруа-
шылығының өзара іс-қимылының нарықтық 
қағидаттарында дамып келе жатқан ауыл 
шаруашылығын несиелендірудің болашақ 
толыққанды жүйесін ұйымдастырушы рөлін 
атқаруға тиіс.  

Сондықтан мемлекеттің бірінші кезек-
тегі міндеті өзіне тән объективті ерекше-
ліктерді ескере отырып, ауыл шаруашы-
лығын несиелендірудің кешенді ұлттық 
жүйесін қалыптастыру болуға тиіс. Бұл рет-
те, ауыл шаруашылығы қарыз алушыла-
рының ағымдағы және инвестициялық 
қызметіне арналған несиелерге қажеттілік-
теріне неғұрлым толық сәйкес келетін не-
сие өнімдерін әзірлеу кезінде ауыл шаруа-
шылығы өндірісінің ерекше ерекшеліктері 
барынша ескерілуі тиіс. 

Ауыл шаруашылығы несиесінің қазіргі 
заманғы жүйесі ауыл шаруашылығы өндіру-
шілерінің барлық санаттарының ерекшелік-
терін ескеріп әртүрлі несие өнімдерін ұсы-
натын, жеткілікті ірі ауыл шаруашылығы 
құрылымдары, сондай-ақ халықтың орта 
шаруа (фермер) қожалықтары мен шағын 
шаруашылықтарының ерекшеліктерін еске-
ретін жолмен ұйымдастырылуы тиіс [8]. 

«Аграрлық несие корпорациясы» АҚ 
(бұдан әрі – АНК) базасында Германияның 
тәжірибесі қолданылатын болады, онда 
мемлекеттік «Рентенбанк» үкіметтің қол-
дауымен капитал нарықтарынан қаражат 
тартады және кейіннен АӨК-ге кредит беруі 
үшін жеке қаржы институттарын қор-
ландырады.  

Бұл ретте, «Рентенбанк» тікелей кре-
дит бермейді, осылайша фермерлерге бір 
мемлекеттік ұйымға тәуелді болмай, көр-
сетілетін қызметтердің ұсынылатын сапасы 
мен талаптарына қарай қаржыландырудың 
түрлі көздерінен таңдау мүмкіндігін бере 
отырып, ауылдағы кредит беру нарығын-
дағы бәсекелестікті ынталандырады.    

Бұл ретте, АНК қаржы институттарын 
тартуды түрлі құралдар арқылы жүзеге 
асыратын болады, оның ішінде:  

♦ кейіннен жобаның инвестициялық 
бөлігіне кредит беруі үшін ЕДБ-ны (Еура-
зиялық даму банкі)    қорландыру. Бұл рет-
те, айналым капиталын ЕДБ-ның өзі 
қаржыландыратын болады;  

♦  бірлесіп қаржыландыру (синдикат-
талған қарыз), бұл ретте, ЕДБ мен АНК бір-
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лесіп қаржыландырады және жоба бой-
ынша тәуекелдерді бөліседі; 

♦  ЕДБ және АНК арасындағы анық-
талған талаптарды ескере отырып, АНК-
ның қаржыландыруы үшін жобаларды ірік-

теуді және талдауды жүзеге асыратыны 
туралы агенттік келісім [9]. Ауыл шаруа-
шылығына берілген несиелер көлемі 1 кес-
теде көрнекі түрде көрестелген. 

 

1 кесте – ҚР облыстары бойынша ауыл шаруашылығына берілген несиелер көлемі, млн теңге 
 

Облыстар 2014ж. 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 

Республика бойынша барлығы 483,0 600,5 674,7 695,2 489,7 

Ақмола 21,3 25,7 27,1 46,7 50,9 

Ақтөбе 2,3 1,4 1,7 2,6 7,9 

Алматы 6,4 3,4 2,8 4,1 5,9 

Атырау 659,0 617,0 480,0 484,0 581,0 

Шығыс Қазақстан 6,5 5,9 6,8 9,8 12,6 

Жамбыл  4,6 4,3 4,2 5,1 2,9 

Батыс Қазақстан 2,7 2,5 4,7 4,9 5,1 

Қарағанды 2,8 3,5 10,6 12,8 6,4 

Қостанай 24,6 22,9 21,0 19,7 16,2 

Қызылорда 157,0 905,0 556,0 611,0 1,2 

Маңғыстау 457,0 392,0 410,0 548,0 417,0 

Павлодар 9,2 9,8 9,1 11,8 7,6 

Солтүстік Қазақстан 7,5 7,2 5,9 9,9 10,4 

Оңтүстік Қазақстан 1,9 1,9 5,1 6,6 0 

Алматы қаласы 123,7 137,9 225,8 184,2 109,4 

Астана қаласы 268,2 372,1 348,4 375,5 244,1 

Ескерту: ҚР Ұлттық банкі мәліметтері бойынша авторлармен құрастырылған 

 

Кестеден байқағанымыздай ҚР бойын-
ша ауыл шаруашылығына берілген не-
сиелер көлемі 2014 ж. 483 млн теңгеден 
2017 ж. 695,2 млн теңгеге дейін өсіп, ал 
2018ж. 489,7 млн теңге көлеміне дейін тө-
мендеген, бұл еліміздің банк секторындағы 
жүріп жатқан келеңсіз үрдістерге тікелей 
байланысты болса керек.  

Аталған саланы несиелеу көлемі бой-
ынша аймақтық көрсеткіштерге келсек, Ал-
маты және Астана қалалары көшбасында 
болып табылады, ал үшінші орынға Қоста-
най облысы жайғасқан, бұл екінші деңгейлі 
банктердің орталық кеңселерінің аталған 
қалаларда орналасуымен түсіндіріледі. 

 

2 кесте – Ауыл шаруашылығына берілген несиелердің сапасы, млрд. теңге  
                                                                              

Көрсеткіш 2014ж. 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 

Ауыл шаруашылығына берілген несиелер 482,9 600,4 674,6 695,2 489,6 

Мерзімі кешіктіріліп өтелген несиелер 67,5 28,7 32,9 87,9 100,5 

Ескерту: ҚР Ұлттық банкі мәліметтері бойынша авторлармен құрастырылған  

 

Етті мал шаруашылығын дамытудың 
2018-2027 жылдарға арналған жаңа сала-
лық бағдарламасына сәйкес ауыл шаруа-
шылығы министрлігі Ауыл шаруашылығы 
тауар өндірушілерін «Сыбаға» және «Ал-
тын асық» несиелеу бағдарламалары 
бойынша қолжетімді қарыз қаражатымен 
қамтамасыз етуге тырысуда. Алайда бұл 
бағдарламалардың жүзеге асырылу шарт-
тары қиындау болғандықтан көптеген ауыл 
шаруашылығымен айналысатын субъекті-
лердің көпшілігінің аталған несие ресурста-
рына қолжетімділігі төмен жағдайда. 

Кестедегі мәліметке сәйкес, ауыл ша-
руашылығына берілген несиелердің сапасы 
жылдан-жылға төмендеп келеді, 2014 жы-

лы мерзімі кешіктірілген қарыздар 13,9 
пайыз құраса, 2018 жылы бұл көрсеткіш 
20,5 пайызға жеткен. Үкімет аграрлық сек-
торды сауықтыру және оның тұрақтылығын 
арттыру тетігін бекітті. 2018 жылғы 19 
қыркүйекте ҚР Үкіметі мен Ұлттық банк 
«Цеснабанк» АҚ-нан 450 млрд. теңге сома-
ға ауыл шаруашылығы несиелері порт-
фелін сатып алуға шешім қабылдады [10].  

Еліміздің ауыл шаруашылығын несие-
леуде бірқатар өзекті мәселелер бар: 

■ қаржы институттары оған тән жоғары 
тәуекелдерге байланысты экономиканың 
осы секторын несиелеуге ынтасыз. Ең ал-
дымен, бұл табиғи қатерлерге қатысты: 
құрғақшылық, су тасқыны, табиғи зиян-
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кестер, аурулар және т.б. Ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін өндірушілерге несие бе-
рудің басқа да маңызды тәуекелі қарыз 
алушылардың өтімді кепілдер беру мүмкін-
діктерінің әлсіз болуы болып табылады. 
Сондай-ақ, әлемдік және өңірлік нарық-
тардағы өзгерістерге байланысты елдегі 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің бағалары 
өзгерістерге жиі ұшырайды; 

■ агробизнесті қаржыландыруды қала-
ларға қарағанда ауылдық жерлердегі әлде-
қайда жоғары операциялық (транзакция-
лық) шығындар шектейді. Бұл халықтың 
тығыздығының төмендігіне, үлкен қашық-
тықтарға және ауылдық және агроөндірістік 
инфрақұрылымдардың нашар дамыған бо-
луына байланысты; 

■ ауыл шаруашылығында бухгалтерлік 
есептің және қалыпты статистиканың бол-
мауы қарыз алушының несие төлеу қабі-
летін бағалауды өте қиындатады, бұл олар-
ды қаржыландыру үшін елеулі тежеуші 
фактор болып табылады;  

■ сондай-ақ елімізде қаржы секторы жет-
кіліксіз дамыған және ауыл шаруашылығын 
несиелеу үшін нарықта қажетті қаржы құ-
ралдары мен шарттары жоқ. Әсіресе бұл ша-
ғын және орта ауыл шаруашылығы өнімде-
рін өндірушілерді қаржыландыруға қатысты;  

■ банктерге және басқа да қаржы 
ұйымдарына ауылдық жерлерде, қарыз 
алушыларға жақын бөлімшелер ашу тиімсіз 
(шығындар жоғары, ал кірістер аз және 
жоғары тәуекелі бар). Осының салдарынан, 
ең алдымен, шағын және орта ауыл шару-
ашылығы өнімдерін өндірушілер тағы да 
зардап шегеді.  

Аталған мәселелерді шешу мақсатын-
да мемлекет тарапынан келесі шаралар 
қабылдануда: 

■ ауылды қаржыландыруға бәсекелес-
тікті ынталандыру және жеке қаржы ұйым-
дарын тарту үшін «ҚазАгро» ҰБХ» АҚ ком-
паниялары тобы тарапынан тікелей несие 
беруді біртіндеп қысқарту жүзеге асырыла-
тын болады; 

■ өнімді әділ баға бойынша өткізу про-
блемасын шешу үшін жаңа қаржы құралы – 
аграрлық қолхат енгізілетін бола-ды, ол ин-
весторларға/ кредиторларға егінді ол нақты 
жиналғанға дейін сату есебінен (болашақ 
егін кепілімен).   

Тұжырымдар. 
1. Қазіргі кезде ауыл шаруашылығы 

ұлттық және халықаралық нарықтарды 
жылдам кеңейту, биотехнология және ақпа-
раттық технологиялар саласындағы төң-
керіс аясында тұрақты экономикалық даму-

ды қамтамасыз етудің маңызды құралы бо-
лып табылады. 

2. Ауыл шаруашылығы несиесі – бұл 
экономикадағы несиелік қатынастардың 
ерекше нысаны, ол ауыл шаруашылығы 
өндірушілерінің әр түрлі санаттарына банк-
тер мен банктік емес институттардың негізгі 
және айналымдағы капиталға мемлекеттік 
реттеумен үйлескен ақша қаражатын беру-
мен сипатталады. 

3. Қазіргі кезеңде ауыл шаруашы-
лығына несие беруді дамытудың әлемдік 
үрдістеріне қаржылық делдалдық нысанда-
рын әртараптандыру (коммерциялық банк-
тердің басым рөлімен); неғұрлым сенімді 
және табысты клиент ретінде ірі тауарлық 
ауыл шаруашылығы өндірісіне екінші дең-
гейлі банктерді бағдарлау; ауыл шаруашы-
лығын несиелеуге мемлекеттің тікелей қа-
тысуынан жанама түрде көшу жатады. 

4. Ауыл шаруашылығын несиеленді-
рудің болашағы ауыл шаруашылығы не-
сиесі нарығын мемлекеттік реттеу және 
өзін-өзі реттеу құралдарының өзара іс-қи-
мылы арқылы көрінеді. Мемлекет қазіргі 
кезеңде АӨК тікелей мемлекеттік қолдау-
дан бөлінген және банк секторы мен ауыл 
шаруашылығының өзара іс-қимылының на-
рықтық қағидаттарында дамып келе жатқан 
ауыл шаруашылығын несиелендірудің бо-
лашақ толыққанды жүйесін ұйымдастыру-
шы рөлін атқаруға тиіс. 

5. Еліміздің ауыл шаруашылығын не-
сиелеуде бірқатар өзекті мәселелер бар: 
қаржы институттары оған тән жоғары тәуе-
келдерге байланысты экономиканың осы 
секторын несиелеуге ынтасыз. Ең алды-
мен, бұл табиғи қатерлерге қатысты: құр-
ғақшылық, су тасқыны, табиғи зиянкестер, 
аурулар және т.б. Агробизнесті қаржылан-
дыруды қалаларға қарағанда ауылдық 
жерлердегі әлдеқайда жоғары операция-
лық (транзакциялық) шығындар шектейді.  

6. Банктерге және басқа да қаржы ұйым-
дарына ауылдық жерлерде, қарыз алушы-
ларға жақын бөлімшелер ашу тиімсіз (шы-
ғындар жоғары, ал кірістер аз және жоғары 
тәуекелі бар). Осының салдарынан, ең алды-
мен, шағын және орта ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндірушілер тағы да зардап шегеді.  
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Аңдатпа. Аграрлық сала ел экономикасында ерекше орын алады, мұнда қызметтің айқын 
ерекшелігі бар. Бұл саладағы кәсіпкерлік белсенділіктің ерекшеліктерін ескере отырып, 
оның ұғымына анықтама берілген. Мақалада ауылдық жерлердегі шағын және орта бизне-
стің қазіргі даму кезеңіндегі экономикалық және әлеуметтік бағыты қарастырылады. Шағын 
және орта кәсіпкерлік  субъектілерінің: шаруа (фермер) қожалықтарының, жеке кәсіпкер-
лердің, халықтың жеке қосалқы шаруашылықтарының ауыл шаруашылығы өндірісінің 
көрсеткіштері талданған. Аграрлық секторда кәсіпкерлік бастаманың рөлі көрсетілген. Рес-
публикадағы аграрлық бизнесті зерттеудің салыстырмалы талдауы мен жүйелі тәсілі пай-
даланылған. Қазақстан Республикасының аграрлық саласындағы кәсіпкерлік қызмет ауыл 
шаруашылығы өндірісі тиімділігінің тұрақты өсуімен, азық-түлік нарығының, ауылдағы ма-
териалдық-техникалық, қаржылық қызметтердің дамуымен, ауыл халқының өмір сүру са-
пасының жақсаруымен сипатталады. Зерттеу нәтижесінде автор шағын және орта агробиз-
несті дамыту проблемаларын қорытып, АӨК түпкілікті өнімінің құнын құру тізбегінде орын-
далатын функцияларды ескере отырып, Шағын және орта кәсіпкерлікті қолдау шараларын 
анықтаған. Шағын және орта кәсіпкерлікті мемлекеттік реттеу көбінесе республиканың аг-
роөнеркәсіптік өндірісінің ерекшеліктеріне және тұтастай алғанда оның экономикасына бай-
ланысты. Автор қойған негізгі мақсат - аграрлық саладағы шағын және орта бизнес құры-
лымдарды дамытудың түрлі тәсілдерін талдау. 
 
Аннотация. Аграрная сфера имеет ярко выраженную специфику  деятельности, занимая 
особое место в экономике страны. Учитывая особенности предпринимательской активно-
сти в этой отрасли, дано определение ее понятия. В статье рассматривается экономическая 
и социальная направленность малого и среднего бизнеса в сельской местности на совре-
менном этапе его развития. Анализируются показатели сельскохозяйственного производ-
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ства субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП): крестьянских (фермерских) 
хозяйств, индивидуальных предпринимателей, личных подсобных хозяйств населения. По-
казана роль предпринимательской инициативы в аграрном секторе. Использовались срав-
нительный анализ и системный подход к исследованию аграрного бизнеса в республике. 
Предпринимательская деятельность в аграрной сфере Республики Казахстан характеризу-
ется стабильным ростом эффективности сельхозпроизводства, развитием рынка продо-
вольствия, материально-технических, финансовых услуг на селе, улучшением качества 
жизни сельского населения. В результате исследования автором обобщены проблемы раз-
вития малого и среднего агробизнеса, определены меры поддержки МСП с учетом выпол-
няемых функций в цепочке создания стоимости конечного продукта АПК. Государственное 
регулирование малого и среднего предпринимательства во многом зависит от особенно-
стей агропромышленного производства республики и ее  экономики в целом. Основная 
цель, поставленная автором, – проанализировать  различные подходы к развитию малых и 
средних бизнесструктур в аграрной сфере.  
 
Abstract. The agricultural sector has a pronounced specificity of activity, occupying a special 
place in the country's economy. Taking into account the characteristics of entrepreneurial activity 
in this industry, the definition of its concept is provided. The article considers the economic and 
social orientation of small and medium-sized businesses in rural areas at the present stage of its 
development. The indicators of agricultural production of small and medium-sized enterprises 
(SMEs) are analyzed: peasant (private) farms, individual entrepreneurs, personal subsidiary farms 
of the population. The role of entrepreneurial initiative in agricultural sector is shown. A compara-
tive analysis and a systematic approach to the study of agricultural business in the republic were 
used. The entrepreneurial activity in agricultural sector of the Republic of Kazakhstan is charac-
terized by a stable increase in the efficiency of agricultural production, the development of food 
market, material and technical, financial services in the countryside, and improvement in the qual-
ity of life of the rural population. As a result of the study, the author summarizes the problems of 
the small and medium agribusiness development, defines support measures for SMEs taking into 
account the functions performed in the value chain of the final agricultural product. State regula-
tion of small and medium-sized enterprises in many respects depends on the characteristics of 
agro-industrial production of the republic and its economy as a whole. The main goal set by the 
author is to analyze various approaches to the development of small and medium business struc-
tures in agricultural sector. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, нарық, азық-түлік, кәсіпкерлік, мемлекеттік қолдау, 
халық, өмір сапасы, материалдық-техникалық, қаржылық қызметтер, шаруа (фермер) қожа-
лықтары. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, рынок, продовольствие, предпри-
нимательство, государственная поддержка, население, качество жизни, материально-
технические, финансовые услуги, крестьянские (фермерские) хозяйства. 
 
Keywords: agro-industrial complex, market, food, entrepreneurship, public support, population, 
quality of life, material and technical, financial services, peasant (private) farms. 
 
 

Кіріспе. Агроөнеркәсіптік кешен (бұдан 
әрі  АӨК) - ауыл шаруашылығы шикізатын 
өндіруге және қайта өңдеуге бағытталған 
бірнеше экономикалық салаларды бірікті-
ретін, сонымен қатар түпкілікті тұтыну үшін 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіретін ірі 
салааралық кешендердің бірі. Оның маңы-
зы адамдардың тамақ өнімдеріне деген 
қажеттілігін қамтамасыз етуде ғана емес, 
халықтың жұмыспен қамтылуына және бү-
кіл ұлттық өндірістің тиімділігіне айтар-
лықтай әсер етеді.  

Қазіргі уақытта еліміздегі материалдық 
өндіріс саласындағы барлық қызметкерлер-
дің 35%-ы агроөнеркәсіптік кешенінде жұ-

мыс істейді. Ауыл шаруашылығы шикізаты-
нан бастап, елде өндірілетін барлық тұтыну 
тауарларының шамамен 70%-ы осы салада 
өндіріледі. Атап айтсақ, ауыл шаруашы-
лығы және онымен тікелей байланысты 
өнеркәсіптік салалар: тасымалдау, сақтау, 
ауыл шаруашылығы шикізаттары мен өнім-
дерін өңдеу, бөлшек және көтерме сатып 
алушылармен байланыс ортасы, сонымен 
қатар, аграрлық сектор химия және машина 
жасау салаларымен де тығыз байланыста. 

Қазақстанда агро-азық-түлік кешенін да-
мытуда жаңа кезең басталды, ол ауыл ша-
руашылығы салаларын ДСҰ жағдайына бей-
імдеу процесін терең негіздеуді және ай-
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мақтық инновациялық бағдарламаларды елі-
міздің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етудің маңызды шарты ретінде сәтті жүзеге 
асыруды талап етуде. Шағын агро-бизнес 
ауыл шаруашылығының ажырамас бөлігіне 
айналды, оны шаруа (фермер) қожалықтары 
(шаруа қожалықтары), үй шаруашылықтары 
және жеке кәсіпкерлер ұсынады.  

Өңірлерде ауыл шаруашылығы шағын 
кәсіпкерлігіне үлкен үміт артылады, өйткені 
бұл сектор ауыл халқын өз бетінше жұ-
мыспен қамтуда, отбасыларды азық-түлік-
пен қамтамасыз етуде, қайта өңдеу кәсіп-
орындарының және басқа да аралас сала-
лардың қызметінде, тұтастай алғанда елдің 
аграрлық азық-түлік қауіпсіздігін қамтама-
сыз етуде маңызды рөл атқарады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазіргі нарықтық конъюнктураның жағдай-
ын талдай отырып, агроөнеркәсіптік кешен 
құрамына кіретін кәсіпорындардың біртұтас 
экономикасы жоқ деп айтуға болады. Агро-
өнеркәсіптік кешен жұмысының күрделілігі 
көптеген мәселелерде туындайтын қиын-
дықтардың негізі саналады, сонымен қатар 
салааралық қатынастарға да әсер етеді. 
Бұл мәселе агроөнеркәсіптік кәсіпкерлік 
субъектілерімен ынтымақтастық орнағанда 
ғана шешімін табары сөзсіз.  

Агроөнеркәсіптік кәсіпкерлікті дамыту 
және жетілдіру мәселелерінің ғылыми зерт-
теулері көптеген отандық және шетелдік 
экономист ғалымдардың еңбектерінде жет-
кілікті көрініс тапты. Сонымен қатар, көп-
теген ғылыми тәсілдер әлі де пікірталастық 
сипатқа ие. Себебі, агроөнеркәсіптік кәсіп-
керлікті дамыту бағытын жетілдірудің көп-
теген мәселелері әлі жеткілікті зерттел-
меген. Атап айтқанда, шағын кәсіпкерлік 

субъектілеріне жатқызудың нақты өлшем-
дері жоқ, өңірлік деңгейде шағын кәсіпкер-
лікті қолдауды ұйымдастыру мен дамыту-
дың жүйелі тәсілі жоқ, нақты өңірлер үшін 
шаруашылық жүргізудің жаңа жағдайла-
рында шағын кәсіпкерлікті жетілдіру мен да-
мыту жөніндегі практикалық ұсынымдар әлі 
де болса жеткіліксіз әзірленген және т.б.  

Зерттеу процесінде бастапқы мәлімет-
тер ретінде статистика жөніндегі комитеттің 
статистикалық ақпараты алынып, ҚР өңірлік 
агроөнеркәсіптік кәсіпкерлігіне талдамалық 
шолулар жасалды. Зерттеу барысында син-
тез және логикалық-жалпылау, салыстырма-
лы талдау әдістерімен қатар, өңірдің АӨК-ін 
зерделеудің жүйелік тәсілі қолданылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ұлттық экономикада кәсіпкерлікті дамыту-
дың неғұрлым тиімді, бәсекеге қабілетті 
басым бағыты – АӨК болып есептеледі, 
оған ҚР экономикасының шағын және орта 
бизнесі қатысады.  

Қазақстандағы шағын кәсіпкерлік 2018 
жылдың басында ЖІӨ-нің 25,6%-ын, ал 
шағын-орта кәсіпкерліктегі жұмыскерлердің 
үлесі ұлттық еңбек нарығының 36%-ын 
құрады. Жалпы алғанда, елімізде кәсіп-
керліктің танымалдығы артып келеді, бірақ 
қызмет қарқыны өте баяу, салыстырсақ ҚР 
ауқымында кәсіпкерліктің танымалдығы өсу-
де, алайда еліміздегі кәсіпкерлік белсен-
діліктің деңгейі орташа әлемдік шамадан 
екі есе төмен (ЖІӨ-де 63% және 47%-ы 
жұмыспен қамтылған). Өңірлер арасында 
шағын және орта кәсіпкерліктің ЖӨӨ-ін қа-
лыптастыруда Астана алдыңғы орында 
(46%), одан кейінгі орындарды Батыс 
Қазақстан (40%) және Алматы (29%) облы-
стары алады (1 сурет) [1]. 

 

 
 

1 сурет – ҚР шағын және орта кәсіпкерліктің даму көрсеткіші 



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2019 г. 

101 

2018 жылдың ортасында (ақпан-нау-
рыз айларында) ҚР-да 800 мың жеке кәсіп-
керлік жұмыс жасады, оның шамамен жар-
тысы (47%) қызмет көрсету саласында, 
бірақ өкінішке орай, жыл соңына қарай 
олардың саны 15%-ға қысқарды. Азия Даму 
Банкі атап өткендей, жеке кәсіпкерлікте бір 
қызметкерге жылдық өндіріс көлемі үш мың 
долларды құрайды, ал шағын және орта 
кәсіпорындарда – 27 мың доллар, бұл әри-
не төмен көрсеткіш [2]. 

Қазақстан Үкіметі өндіруші өнеркәсіпке 
негізделетін және мұнай мен минералды 
шикізаттың бағасына тәуелді шағын және 
орта бизнестің өсуін ынталандыру және 
экономиканы әртараптандыру жөніндегі 
шараларды жүзеге асыруда. Дегенмен, 
қазіргі уақытта аграрлық саладағы шағын 
және орта кәсіпкерлік Қазақстан экономи-
касында әлі де тұрақты позицияға ие емес. 
Оның бір себебі, тәуелсіздік алғаннан бері 
әр түрлі реформалар мен дағдарыстары 
бастан кешіруінде деп білеміз. 

Қазіргі уақытта кәсіпкерлік субъекті-
леріне, әсіресе шағын және орта кәсіпкер-
лік өкілдеріне өңірлік экономиканы тұрақты 
дамыту процестерін іске асыруда ерекше 
мән беріліп, кешенді қалыптасуына зор 
міндеттер жүктелуде, ал оны шешу тетігі 
әлеуметтік, экономикалық, институционал-
дық, сондай-ақ өзге де факторлар мен 
жағдайлардың алуан түрлі үйлесімімен ал-
дын ала анықталған [3]. 

АӨК кәсіпкерліктің осы бағытын дамы-
тудың қазіргі сатысында тұжырымдаманы 
бекіту, шағын және орта кәсіпкерлік субъ-
ектілерін (ШОКС) дамытуды басқару әдіс-

темесінің сапасын арттыру маңызды мін-
деттердің бірі болып табылады. Осыған 
байланысты, АӨК саласында ШОКС-і қыз-
метінің нәтижелілігін теориялық-әдіснама-
лық зерттеуге деген қажеттілік туындап 
отыр. Бұл ретте, қазіргі заманауи эконо-
мика жағдайында оның даму басымды-
лығына ғана емес, инновациялық техноло-
гиялар мен озық материалдық-техникалық 
базаны барынша оңтайлы қолдануы және 
жоғары білікті мамандарды тартуға басты 
назар аударылуда. 

Дамыған елдердің ЖІӨ құрылымын-
дағы шағын және орта бизнестің үлесі 50%-
ды құрайды, ал біздің елімізде бұл көрсет-
кіш 20%-дан аспайды. Жұмыспен 
қамтылғандардың жалпы көлеміндегі ШОК 
секторында жұмыс істейтін халықтың үлесі 
бойынша Қазақстанның көрсеткіштері да-
мыған елдермен салыстырғанда әлдеқайда 
төмен: соңғы жылдары елімізде бұл көр-
сеткіш 31% деңгейінде қалды, дамыған ел-
дерде 47%-дан (Канада) 69%-ға дейін 
(Германия) жоғарылаған [4].  

Біздің ойымызша, қазақстандық кәсіп-
керліктің даму қарқынының төмендігі оның 
қалыптасу ерекшеліктерімен, мемлекеттің 
заңнамалық базасының әлсіз тұстарына 
байланысты болуы мүмкін. Статистикаға 
жүгінсек, Қазақстанның ЖІӨ-дегі шағын-
орта кәсіпкерлік субъектілерінің  (ШОКС) 
үлесі 26% құраса, Еуропа елдерінде бұл 
көрсеткіш екі есе жоғары және ШОКС өкіл-
дері барлық еуропалық бизнестің 99% және 
жұмыс істейтін халықтың жартысын жұмы-
спен қамтамасыз етеді (2 сурет) [5]. 

  

 
 

2 сурет – Шағын және орта кәсіпкерліктің ЖІӨ үлесі 
 

Ұлыбританияның аграрлық секторында 
мал азығын дайындайтын орындарда, ты-
ңайтқыштар өндіретін зауыттарда және өз-

ге де агрөөндіріс кешенінде ауыл шаруа-
шылығы техникасын бірлесе пайдалану 
тәжірибесі жолға қойылған. Швеция, Дания, 
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Норвегия, Финляндияда ауыл шаруашы-
лығы мен экономиканың басқа да сек-
торлары арасындағы тұрақты байланыс-
тарды басшылыққа ала отырып, сату және 
қызмет көрсету кәсіпорындары, өңдеулер-
дің кең желісі жұмыс жасайды. Мұндағы 
жүйе арқылы ауыл шаруашылығы ұжым-
дары 80%-ға дейін фермерлік өнімдерді 
өндіреді [6]. 

Өнімділіктегі ауытқулар ауа райының 
қолайсыз жағдайларына ғана емес, соны-
мен қатар егін-терімді жинаудан кейінгі 
процестерді қоса алғанда, саланың өте 
төмен технологиялық жабдықталуына бай-
ланысты да байқалады. Өнімді ішкі және 
сыртқы нарыққа өткізу мен қайта өңдеу 
процестері де жетілдіруді қажет етеді. Мы-
салы, елде көкөніс пен жеміс шаруа-
шылығының барлық өндірілген өнімінің 2-
3% ғана өңделеді. Дегенмен, ауыл ша-
руашылығы өнімдерін қайта өңдеудің ай-
тарлықтай төмен үлесіне қарамастан, 
Қазақстан дәнді дақылдар мен ұн сияқты 
кейбір өнім түрлерінен ірі өндірушілер мен 
экспорттаушылардың қатарына кіреді. Ұн 
экспорты бойынша еліміз әлемдік нарықта 
көшбасшы орынға ие. 

Ауыл шаруашылығына әр өңірдің кли-
маттық және топырақтық ерекшеліктеріне 
қарай мамандануы да әсері етеді. Мәсе-
лен, солтүстік өңірлер астық өндірісін дәс-
түрлі түрде дамытып келеді, онда ауыл 
шаруашылығы ЖӨӨ-нің 15%-дан 25%-на 
дейін құрайды. Оңтүстік өңірлер күріш, же-
міс-жидек және көкөніс өсіруге жақсы ма-
манданған, онда ауыл шаруашылығы-ның 
үлесі 15%-ға жетеді. Қалған аймақтар 
негізінен мал шаруашылығымен айналы-
сады, оларда ауыл шаруашылығының үлесі 
10%-дан төмен [7]. 

АӨК-дегі кәсіпкерлік құрылымдардың 
өндірістік, коммерциялық және қаржылық 
қызметінің тиімділігі көптеген факторларға 
байланысты, олардың ішінде мыналарды 
атап көрсетуге болады: материалдық-тех-
никалық және қаржылық ресурстардың жет-
кіліктілігі; өнім өндіруде пайдаланылатын 
технологияларының тиімділігі; адами капи-
талдың тиімді пайдаланылуы; сыртқы орта-
ның және т.б. факторларының әсері. Атал-
ған факторларға қандай да бір дәрежеде 
әсер ете отырып, кәсіпкерлік құрылымдар 
қызметінің тиімділігіне ықпал етуге болады. 
Мәселен, әрдайым осындай әсер АӨК-нің 
кәсіпкерлік құрылымдарында жеткіліксіз 
ресурстар шығындарымен байланысты.  

Шынында да, бүгінгі күні техникалық 
паркті жаңарту немесе неғұрлым тиімді 
технологияны енгізу көп жағдайда кәсіп-

орындарда қаражаттың жоқтығымен шекте-
леді. Нәтижесінде, агроөнеркәсіп кешенінің 
кәсіпкерлік құрылымдары қызметінің тиім-
ділігін арттыру мәселесі қайта жарақтанды-
руға, біліктілігі жоғары қызметкерлерді тар-
туға немесе ұйым персоналын қайта оқыту-
ға, сондай-ақ өнім өндірудің жаңа техноло-
гияларын енгізуге қосымша қаржы ресурс-
тарын іздеуге байланысты екендігі айқын.  

Осы ретте, агроөнеркәсіптік кешендегі 
кәсіпкерліктің дамуы қаржылық қолдау, са-
лық салу, мемлекет пен бизнестің, басқа 
делдалдық институттардың қызметінің да-
мымауымен, ірі бизнес құрылымдарымен 
бірлесіп жұмыс істеуге ынталандырудың 
аздығына байланысты проблемалар да 
жеткілікті. 

Ірі корпоративті құрылымдар ауқымды 
өндіріс жағдайында өнімдер мен қызмет-
тердің өзіндік нарықтарын қалыптасты-
рады, материалдық-техникалық базаның 
дамуын қамтамасыз етеді, экономикалық 
және қаржылық несие шарттарына қол 
жеткізеді, нарықтық ортадағы қолайсыз өз-
герістерге байланысты қаржылық тұрақты-
лық пен ұтқырлықты арттырады және шы-
ғындарды едәуір төмендетіп, сапасы жоға-
ры өнімдерін шығарады және сол арқылы 
оның бәсекеге қабілеттілігін арттырады. 

ҚР Үкіметі, орталық және жергілікті ат-
қарушы ұйымдар мемлекеттік қолдау жүйе-
сі арқылы кәсіпкерлік шаруашылық жүргі-
зуші субъектілерге заманауи құрал-жаб-
дықтар мен технологияларды алуға, техно-
логиялық парктер, лизинг орталықтары, кі-
ші инновациялық қызмет орталықтары, вен-
чурлік фирмалар және басқа инфрақұ-
рылымдар желісін құруға бағытталған іс-
шараларды жүзеге асыруға көмектесуде.  

Сонымен қатар, кәсіпкерлікке бизнес-
орта талаптарына бейімделуге, аграрлық 
нарық қатысушыларын ақпараттық қамта-
масыз етуге байланысты кедергілерді ең-
серуге, капитал мен қазіргі заманғы техно-
логиялар көздеріне қолжетімділікті жеңілде-
туге, отандық шағын және орта кәсіпкер-
ліктің мемлекеттік әкімшілік құрылымдар-
мен өзара іс-қимыл жасау жөніндегі шығын-
дарын азайтуға нақты көмек көрсетілуде.  

Дереккөзге сүйенсек, 2016 жылдан ба-
стап шағын-орта кәсіпкерлікті несиелен-
дірудің белсенді өсуі байқалады, бірақ  
аталған көрсеткіш 2018 жылы төмендей 
бастады. Банктер берген несиенің көлемі 
2016-2017 жылдары 2,3 есеге артты, кре-
диттер көлемі 29%-ға артып, 3 трлн. теңгені 
құрады (3 сурет), Қазақстан аймақтарының 
ішінде шағын мегаполиске несие беру бой-
ынша үш мегаполис көш бастап тұр:            
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Алматы (1,3 трлн.теңге), Астана (374,3 
млрд. теңге) және Шымкент (82,1 млрд. 
теңге). Сонымен қатар, 2018 жылы Алматы 
мен Астана қалаларында шағын кәсіп-
керлікке берілген несие көлемі азайды [8]. 

Алайда, Азия даму банкінің деректері 
бойынша 2018 жылы ШОК-тің тек 19%-ы 

ғана несие алған, қалғандары табысты қай-
та қаржыландырған немесе басқа қаржы 
көздеріне жүгінген. Оның себебі, көптеген 
кәсіпорындардың несие тарихы бүлінген 
немесе қажетті құжаттары толық болмай 
несие рәсімдей алмаған. 

 

 
 

3 сурет – ҚР шағын бизнесті несиелеу көрсеткіші, млрд.тенге  
 

Қазақстанда ауыл шаруашылдығы 
өнімдерінің жартысына жуығын үй шаруа-
шылықтары, шамамен 30%-ын шаруа қо-
жалықтары, ал 20%-дан астамын ауыл ша-
руашылығы кәсіпорындары өндіреді. Ауыл 
шаруашылығы өндірісіндегі үй шаруашы-
лығының үлесі айтарлықтай болғанымен, 
көршілес елдермен салыстырғанда онша 
байқалмайды. Мысалы, Беларуссияда олар  
21%-ды құраса, Ресейде 35% құрайды, бұл 
осы елдердегі ауыл шаруашылығының 
өнеркәсіптік сипатын көрсетеді. Урбани-
зация деңгейінде де айырмашылықтар бар: 
Беларуссияда – 77%, Ресейде – 74% және 
Қазақстанда – 57% [9]. 

Елдер арасындағы бәсекелестікті да-
мыту жағдайында шағын кәсіпкерлік нарық 
конъюнктурасының кез келген өзгерістеріне 
тез икемделе қоюға, қосымша жұмыс 
орындарын құруға қабілетті болып келеді. 
Кәсіпкерлік нарықтық шаруашылық жүргі-
зуші субъектілер арасындағы байланыс 
тетіктерін бәсекелестік арқылы үйлестіруге 
мүмкіндік жасайды. Осылайша, шаруа-
шылық жүргізуші субъект ретінде кәсіп-
керлік пен экономикалық мінез-құлықтың 
ерекше шығармашылық түрі экономикалық 
табысқа жетудің барлық факторларының 
ажырамас қасиетін құрайды. 

Көптеген елдер үшін бүгінгі күні ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өндіруді ұйымдас-
тырудың басты нысаны отбасылық ферма 
болып табылады, демек, фермер тек өзіне 
ғана сене алады. Ол ауыл шаруашы-
лығында (бұл көптеген елдердің заңнама-
сында бекітілген) еңбек етуі үшін, кем де-
генде орта білімі болуы шарт, ауыл шару-
ашылығы өнімдерін өсіру мен қайта өңде-
уде заманауи технологиялар мен тех-
никаның тілін білуі және оны дұрыс пай-
далануы, есептеу техникасын дұрыс қол-
дана білуі тиіс [10].  

Еліміздің АӨК-нің даму қарқынын те-
жейтін бірқатар факторлар бар. Қазіргі 
уақытта қолда бар ауыл шаруашылығы 
техникасының негізгі санының 70%-дан 
астамы айтарлықтай тозуда, оған қоса 
ауыл шаруашылығындағы инфрақұрылым-
ның жай-күйі мәселесі өткір тұр. Ауыл ша-
руашылығы өнімдерінің өндірістік проце-
сінің және оның өзіндік құнының қымбат-
тауына алып келетін жанар-жағармай мен 
материалдарға бағаның тұрақсыздығы мен 
өсуі де жағдайды қиындатуда. 

Мемлекет өнімнің сапасы мен қауіп-
сіздігін қамтамасыз ету жөнінде нақты ша-
ралар қабылдауда. Осы мақсатта "Та-мақ 
өнімдерінің қауіпсіздігі туралы" Қа-зақстан 
Республикасының 2007 жылғы 21 шілдедегі 
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№ 301-III Заңы қабылданды (24.05.2018 
жіберілген өзгерістер мен толықтырулар-
мен), ол өндірушілердің өз өнімдерінің 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуде үлкен 
жауапкершілік жүктейді.  

Сертификаттау және стандарттау бой-
ынша жүргізіліп жатқан жұмыс шеңберінде 
отандық өнімді халықаралық нарыққа жыл-
жытуға үлкен мән берілуде, аграрлық сала-
дағы кәсіпкерлер үшін бұл да көмек. Ауыл 
шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу кәсіп-
орындары жоқтың қасы. Осыған орай, эко-
номикалық тиімділігі жоғары өндірісі бар 
өңірлерде қайта өңдеу және өткізу қызметін 
қамтитын толық қызмет циклі бар ұйымдар 
құрылуда, ауылдық тауар өндірушілерді коо-
перативтерге біріктіру ынталандырылуда. 

Мемлекеттік реттеу шараларын жүзеге 
асыру нәтижесінде жердің кадастрлық құны 
нақтыланды және 600 мың гектардан астам 
суармалы жерлер айналымға енгізілетін 
болды, бұл ауыл шаруашылығы өндірісінің 
тиімділігіне оң әсер етері анық. Мемлекеттік 
және өңірлік деңгейлерде аграрлық салада-
ғы кәсіпкерлік қызметті дамыту үшін барлық 
құралдарды пайдалану қажет, олар кәсіп-
керлік субъектілерінің нарық жағдайына 
бейімделуін, олардың тиімділігі мен бәсеке-
ге қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Тұжырымдар.  
1. Агроөнеркәсіптік кешеніндегі шағын 

және орта кәсіпорындар қызметінің басты 
ерекшелігі – өндірістік айырмашылығымен, 
ауа-райы мен климаттық жағдайларға тәу-
елділігімен және ауыл шаруашылығы на-
рығының алдын ала болжанбайтындығы. 
Ауыл шаруашылығы кәсіпкерлігін дамыту – 
ауыл халқының әл-ауқатын жақсартуға 
бағытталған ғылым, практика және үкімет-
тің бірлескен күш-жігерінсіз мүмкін емес.  

2. Экономикалық механизм күрделі 
жүйе болып табылады, ол біздің түсі-
нігімізде шаруашылық механизмнің, ұйым-
дық-экономикалық қатынастардың нысаны 
ретінде қарастырылады. Оның мәні – түрлі 
әдістер мен тетіктердің, оның ішінде 
бағалық және қаржылық-несиелік тетік-
тердің, сақтандыру және салық жүйесінің, 
бюджеттік қолдау мен АӨК инвестиция-
ларының оңтайлы арақатынасын белгілеу 
болып табылады. 

3. АӨК-нің шағын кәсіпкерлік субъек-
тілері әдетте дайын және мол өнім өндіруге 
жеткілікті мүмкіндіктерге ие, алайда на-
рыққа қолжетімділіктің болмауы және ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің ерекшеліктері 
(сақтаудың болмашы мерзімі) бойынша 
өндірісті кеңейтуден қалыс қалуда. Бұл мә-
селе кәсіпкерлер өнімді егін жинау кезінде 

өткізуге мәжбүр болған кезде – ауыл ша-
руашылығы өнімдеріне бағаның төмен ке-
зеңі – жергілікті нарықта нақты дақылдың 
шамадан тыс ұсынылуына бай-ланысты кү-
шейе түсуде. Мұндай жағдай-ларда дамы-
маған нарықтық инфрақұрылым өңірдегі 
ШОКС-нің дамуына кедергі келтіретін қо-
сымша фактор болып табылады. 

4. Еліміздегі тарихи қалыптасқан ауыл 
шаруашылығы өндірісін табиғи-экономика-
лық аймақтар бойынша орналастыру мен 
мамандандыруда топырақ-климаттық, әлеу-
меттік-экономикалық жағдайлардың әртүр-
лілігі қазақстандық өңірлердің АӨК даму 
деңгейлерінің айтарлықтай саралануына 
себепші болады және ел экономикасының 
осы маңызды секторының даму страте-
гиясын әзірлеу кезінде олардың ерекше-
ліктерін ескеруді талап етеді. 

5. Агроөнеркәсіптік кешенді дамыту 
стратегиясы бірінші кезекте агроөнер-
кәсіптік өндірісті жүргізудің тұрақтылығын 
сақтауға және ауыл шаруашылығы өнім-
дерімен, шикізатпен және азық-түлікпен 
қамтамасыз ететін өндірістік әлеуетті ұтым-
ды пайдалану есебінен экономиканың аг-
рарлық саласындағы өніміне төлем қабілеті 
бар сұранысты неғұрлым толық қанағаттан-
дыруға бағытталуы тиіс. Аграрлық сала-
дағы кәсіпкерлік құрылымдардың ауыл хал-
қының әл-ауқатын арттыруға бағытталған 
одан әрі тиімді дамуы ғылымның, практи-
каның және биліктің күш-жігерін шоғыр-
ландырмай мүмкін емес. 
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Аннотация. Финансовый анализ – существенный элемент управления  финансами организа-
ции и аудита. Автор отмечает, что практически все пользователи финансовых отчетов пред-
приятий применяют методы анализа финансовых средств для принятия решений по оптими-
зации своих интересов – изучение основных показателей экономического состояния и фи-
нансовых результатов деятельности производственной структуры с целью принятия управ-
ленческих, инвестиционных и других намерений. Термины более широкого аспекта: анализ 
финансово-хозяйственной деятельности предприятия и экономическая оценка. На практике 
систематизацию финансовой документации осуществляют при помощи таблиц MS Excel  или 
специальных программ. Проводятся количественные расчеты различных показателей, соот-
ношений, коэффициентов, качественная оценка и описание, сравнение с аналогичными дан-
ными других объектов. Рассмотрение финансовых инструментов включает анализ активов и 
обязательств предприятия, его платежеспособности, ликвидности, результатов финансовой 
деятельности и устойчивости, оборачиваемости активов (деловой активности). Показано, что 
финансовый анализ позволяет выявить такой важный аспект, как возможная вероятность 
банкротства. Он является неотъемлемой частью деятельности аудиторов, оценщиков. Изу-
чение финансовых показателей организации активно используют банки при решении вопро-
са о выдаче кредитов; бухгалтера - в ходе подготовки пояснительной записки к годовой от-
четности и другие специалисты. Экономический анализ позволяет отслеживать динамику 
структурных изменений финансового состояния предприятия. 
 
Аңдатпа. Қаржылық талдау - ұйымның және аудиттің қаржыларын басқарудың маңызды 
элементі. Автор кәсіпорындардың қаржылық есептерін барлығы дерлік пайдаланушылар 
өздерінің мүдделерін оңтайландыру бойынша шешімдер қабылдау үшін қаржылық 
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құралдарды талдау әдістерін – басқарушылық, инвестициялық және басқа да ниеттерді 
қабылдау мақсатында өндірістік құрылым қызметінің экономикалық жағдайы мен 
қаржылық нәтижелердің негізгі көрсеткіштерін зерттеуде қолданатынын атап өткен. 
Неғұрлым кең аспектінің терминдері: кәсіпорынның қаржы-шаруашылық қызметін талдау 
және экономикалық бағалау. Тәжірибеде қаржылық құжаттаманы жүйелендіруді MS Excel 
кестелерінің немесе арнайы бағдарламалардың көмегімен жүзеге асырады. Әр түрлі 
көрсеткіштердің, арақатынастың, коэффициенттердің сандық есептері, сапалық бағалау және 
сипаттама, басқа объектілердің ұқсас деректерімен салыстыру жүргізіледі. Қаржы құралдарын 
қарау кәсіпорынның активтері мен міндеттемелерін, оның төлем қабілеттілігін, өтімділігін, 
қаржы қызметінің нәтижелерін және тұрақтылығын, активтердің айналуын (іскерлік 
белсенділікті) талдауды қамтиды. Қаржылық талдау мүмкін болатын банкроттық 
ықтималдылық сияқты маңызды аспектіні анықтауға мүмкіндік беретіні көрстілген. Ол 
аудиторлар, бағалаушылар қызметінің ажырамас бөлігі болып табылады. Ұйымның қаржылық 
көрсеткіштерін зерделеуді банктер кредиттер беру туралы мәселені шешу кезінде белсенді 
пайдаланады; бухгалтерлер және басқа мамандар - жылдық есептілікке түсіндірме жазбаны 
дайындау барысында пайдаланады. Экономикалық талдау кәсіпорынның қаржылық 
жағдайының құрылымдық өзгерістерінің динамикасын қадағалауға мүмкіндік береді. 
 
Abstract. Financial analysis - an essential element of financial management of organization and audit. 
The author notes that almost all users of financial statements of enterprises use financial analysis 
methods to make decisions aimed to optimize their interests - the study of the main indicators of eco-
nomic condition and financial results of production structure in order to make managerial, investment 
and other intentions. Terms of a broader aspect: analysis of financial and economic activities of the 
enterprise and economic evaluation. In practice, systematization of financial documentation is carried 
out using MS Excel tables or special programs. Quantitative calculations of various indicators, ratios, 
coefficients, a qualitative assessment and description, comparison with similar data of other objects 
are carried out. Consideration of financial instruments includes an analysis of the assets and liabilities 
of the enterprise, its solvency, liquidity, financial performance and stability, asset turnover (business 
activity). It is shown that financial analysis reveals such an important aspect as the possible probabil-
ity of bankruptcy. It is an integral part of the activities of auditors, appraisers. The banks actively use 
the study the financial indicators of the organization, in takin decisions on the issue of loans; ac-
countants - during the preparation of the explanatory note for the annual reporting and other special-
ists. Economic analysis allows to track the dynamics of structural changes in the financial condition 
of the enterprise. 
 
Ключевые слова: финансовый анализ, бухгалтерский баланс, прибыль, убытки, платеже-
способность, ликвидность, рентабельность, денежные средства, дебиторская, кредитор-
ская задолженность. 
 
Түйінді сөздер: қаржылық талдау, бухгалтерлік баланс, пайда, шығындар, төлем 
қабілеттілігі, өтімділік, рентабельділік, ақша қаражаты, дебиторлық, кредиторлық берешек. 
 
Keywords: financial analysis, balance sheet, profit, loss, solvency, liquidity, profitability, cash, 
receivables, payables. 
 
 

Введение. Методика финансового ана-
лиза состоит из трех взаимосвязанных 
блоков [1]: 

● анализа финансовых результатов 
деятельности предприятия; 

● анализа финансового состояния; 
● анализа эффективности финансово-

хозяйственной деятельности. 
Основным источником информации 

для анализа финансового состояния слу-
жит бухгалтерский баланс предприятия.  
Его значение настолько велико, что анализ 
финансового состояния нередко называют 
анализом баланса. Источником данных для 

анализа финансовых результатов является 
отчет о прибылях и убытках.  

Цель анализа – более детальная ха-
рактеристика финансового состояния, вы-
явление определивших его факторов и ре-
зервов повышения эффективности дея-
тельности предприятия.  

С помощью финансового анализа вы-
являют неиспользованные резервы улуч-
шения показателей деятельности отдель-
ных отраслей, объединений, предприятий. 

Устойчивое финансовое положение, в 
свою очередь, оказывает положительное 
влияние на выполнение производственных 
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планов и обеспечение нужд производства 
необходимыми ресурсами.  

Поэтому финансовая деятельность как 
составная часть хозяйственной деятельно-
сти направлена на обеспечение планомер-
ного поступления и расходования денежных 
средств, выполнение расчетной дисципли-
ны, достижение рациональных пропорций 
собственного и заемного капитала и наибо-
лее эффективного его использования. 

Материал и методы исследования. 
Исследование проведено с использовани-
ем описательного метода, сравнительного 
анализа и обобщения. Источниками иссле-
дования послужили научные статьи по 
проблемам анализа деятельности пред-
приятия агропромышленного комплекса [2]. 

Источником дополнительной информа-
ции для каждого из блоков финансового 
анализа служит приложение к балансу. Эко-
номический анализ - взаимосвязанные и 
взаимообусловленные методы изучения и 
научного исследования определенных эко-
номических явлений, процессов, действий, 
результатов. В экономике он применяется с 
целью выявления закономерностей и тен-
денций развития экономических процессов, 
установления и оценки основных факторов, 
положительно или отрицательно влияющих 
на показатели эффективности.  

Результаты экономического анализа ис-
пользуют для прогнозирования и перспек-
тивного планирования экономических про-
цессов, а также для разработки программ и 
рекомендаций дальнейшего эффективного 
развития, прибыльной деятельности. Эконо-
мический  анализ (иначе – анализ хозяйст-
венной деятельности) играет важную роль в 
повышении экономической эффективности 
деятельности предприятий, в укреплении их 
финансового состояния. Он представляет 
собой экономическую науку, которая  изучает 
экономику хозяйствующих субъектов, дея-
тельность с точки зрения оценки их работы 
по выполнению бизнес-планов и имущест-
венно-финансового состояния, а также с це-
лью выявления неиспользованных резервов 
повышения эффективности их деятельности.   

Результаты и  их обсуждение. На ос-
нове данных из бухгалтерских балансов КХ 
«Караоткель» за 3 года проведен финансо-
вый анализ и дана общая оценка финансо-
вого положения предприятия и его измене-
ния за отчетные периоды в горизонтальном 
и вертикальном анализе [3]. 

Большое значение в проведении фи-
нансового анализа деятельности хозяйства 
имеет вертикальный (структурный анализ) 
актива и пассива баланса, при котором 

приоритетное внимание уделяется изуче-
нию относительных показателей, что пред-
ставлено   на примере бухгалтерского ба-
ланса КХ «Караоткел» за 2016-2018 гг. 

По результатам анализа произошло 
изменение структуры баланса в пользу 
увеличения доли оборотных активов на 
26% и 2,8% в анализируемом периоде.  

В структуре оборотных средств про-
изошел рост доли денежных средств на 
72% в 2017 г. по сравнению с 2016 годом. 
Этот же показатель  снизился на 8,52 пунк-
тов в 2018 году. Наличие свободных де-
нежных средств с одной стороны повышает 
общую ликвидность и платежеспособность 
КХ, а с другой, говорит о неумелом управ-
лении денежными средствами, так как они 
должны не замораживаться на счетах, а 
работать, т.е. приносить прибыль [4]. 

Изучение структуры пассива баланса по-
зволило установить, что произошло увеличе-
ние доли собственных источников на 22,6% в 
2018 г. по сравнению с 2017 годом. Рост 
произошел за счет увеличения доли нерас-
пределенной прибыли на 25,3 процента [5]. 

Данный факт говорит о росте финан-
совой устойчивости и снижении зависимо-
сти предприятия от заемных и привлечен-
ных средств. Кроме того, положительной 
оценки заслуживает снижение доли креди-
торской задолженности на 21,4% в 2018 
году по сравнению с предыдущим, что так-
же свидетельствует об укреплении финан-
совой устойчивости КХ «Караоткель» [6]. 

Горизонтальный анализ заключается в 
сравнении каждой балансовой статьи с 
предыдущим периодом.  

Динамика изменений валюты баланса 
положительная. Если в 2017 г. по сравнению 
с началом анализируемого периода валюта 
баланса изменилась на 79%, то в 2018 г. – на 
39,2%. Увеличение валюты баланса идет за 
счет увеличения объема денежных средств 
93,6 и 76% соответственно. Таким образом, 
баланс увеличился в основном за счет роста 
величины оборотных средств, что говорит о 
положительных тенденциях деловой актив-
ности КХ «Караоткель». 

Негативным моментом деятельности 
КХ «Караоткель» является рост кредитор-
ской  задолженности   на 92% в 2017 го-
ду. Это свидетельствует о снижении фи-
нансовой устойчивости предприятия от 
внешних источников финансирования. 

Данные горизонтального и вертикаль-
ного анализа предприятия взаимно допол-
няют друг друга и позволяют получить ряд 
важнейших критериев [7]: 

http://www.grandars.ru/college/ekonomika-firmy/hozyaystvennaya-deyatelnost-predpriyatiy.html
http://www.grandars.ru/college/ekonomika-firmy/hozyaystvennaya-deyatelnost-predpriyatiy.html
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■ общая стоимость имущества кре-
стьянского хозяйства, равная валюте ба-
ланса за анализируемый период, измени-
лась на 79% и 39,2% соответственно;  

■ стоимость иммобилизованного иму-
щества хозяйства, равная итогам второго 
раздела актива баланса «Долгосрочные ак-
тивы», снизилась на 1,5 млн тенге в 2017 и 
2018 гг., т.е. на 11,3 и 12,8% соответственно; 

■ стоимость мобильных активов в ис-
следуемом хозяйстве увеличилась на 16,9 
млн т и 13,9 млн тенге, или 84,8% и 41%; 

■ объем собственного капитала КХ в 
абсолютном выражении за анализируемый 
период изменился довольно значительно, 
на 9,6 млн тенге;  

■ величина заемных средств равна 
сумме итогов разделов 3 и 4 баланса по КХ 
«Караоткель», она снизилась в 2018 г. по 
сравнению с 2017 г. на 2,4 млн тенге; 

■ объем собственных средств в оборо-
те характеризуется положительной вели-
чиной и ростом: на 85% и 59%, что свиде-
тельствует об улучшении финансового по-
ложения предприятия.  

Финансово устойчивым можно считать 
такой хозяйствующий субъект, который име-
ет достаточные для формирования активов 
собственный капитал и собственные оборот-
ные средства, не допускает излишней деби-
торской и кредиторской задолженности, рас-
плачивается по своим долгам в установлен-
ные сроки и обеспечивает покрытие всех за-
трат за счет полученных доходов [6]. 

Отправной точкой в характеристике фи-
нансовой устойчивости является анализ ди-

намики, состава и размещения активов 
предприятия и источников их формирования. 

В оперативном порядке его финансо-
вую устойчивость можно оценить с помо-
щью системы показателей: 

1) коэффициент автономии:   
норма показателя Кавт> 0,6;  

Кавт=собственные средства/ 
                    итог баланса          (1) 

2) коэффициент маневренности, нор-
ма Кман>0,5: 

Кман=(собственные средства – (ОС+  
прочие внеоборотные активы))/  

            собственные средства    (2) 
3) коэффициент задолженности:   

Кз=текущие обязательства/  
                   итог баланса            (3) 

4) коэффициент соотношения заемных 
и собственных средств:   

Кз/с=обязательства/ капитал       (4) 
5) коэффициент финансирования ха-

рактеризует соотношение собственного и 
заемного капитала. Чем больше коэффици-
ент, тем устойчивее финансовое состояние: 

Кс/з= капитал/ обязательства      (5) 
6) коэффициент обеспеченности соб-

ственными оборотными средствами:   
Косос=собственные обортные средства/  

             текущие активы                  (6) 
7) коэффициент соотношения мобиль-

ных и иммобилизованных активов:   
     Ксмиа= текущие активы/ 

        долгосрочные активы            (7) 
Совокупность показателей финансовой 

устойчивости, их расчетные формулы и 
нормативные значения представлены в 
таблице 1. 

 

Таблица 1 – Показатели финансовой устойчивости КХ «Караоткель» 
 

Показатель 2016г. 2017г. 2018г. Нормативное 
значение 

Коэффициент автономии 0,72 0,6 0,82 >0,6 

Коэффициент маневренности 0,55 0,89 0,96 >0,5 

Коэффициент задолженности 0,28 0,39 0,17 - 

Коэффициент соотношения  0,39 0,66 0,21 <0,67 

Коэффициент финансирования 2,53 1,5 4,74 > 1 

Коэффициент обеспеченности собственными 
оборотными средствами 

0,58 0,57 0,82 >0,6-0,8 

Коэффициент соотношения мобильных и им-
мобилизованных активов 

2,17 15,49 29,57 >0 

 

Расчеты в таблице 1 показали, что со-
отношение мобильных и иммобилизован-
ных активов в 7 раз увеличились в 2017 г. 
по сравнению с 2016 годом. Этот же коэф-
фициент составил 29,6 в 2018 году. Дина-
мика свидетельствует о том, что общество 
повысило долю средств, направляемых в 
оборотные активы.  

На рисунке 1 представлена динамика 
показателей финансовой устойчивости за 
2018 г. Таким образом, по расчетным коэф-
фициентам финансовой устойчивости можно 
сказать, что финансовая независимость КХ 
«Караоткель» постепенно укрепляется. 
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Рисунок 1 – Динамика показателей финансовой устойчивости, 2018 г. 
 
 

Анализ ликвидности баланса заключа-
ется в сравнении средств по активу с обя-
зательствами по пассиву [7]. 

Ликвидность предприятия обозначает 
ликвидность его баланса, безусловную 
платежеспособность, дееспособность и 
предполагает постоянное равенство между 
активами и обязательствами. При анализе 
ликвидности рассчитываются следующие 
показатели: коэффициент текущей ликвид-
ности, коэффициент быстрой ликвидности, 
коэффициент абсолютной ликвидности.  

Для характеристики ликвидности хо-
зяйствующего субъекта в практике финан-

сового анализа данные ликвидности пока-
заны в таблице 2. 

Исходя из данных таблицы 2, можно 
сделать следующие выводы. 

Показатели общей ликвидности за 
анализируемый период очень динамичны. 
Если на начало периода показатель был   
равен 1,6, то в 2017 г. был ниже нормы на 
0,06. Несмотря на это в 2018 г. данный ко-
эффициент превысил теоретическое зна-
чение в 6 раз и анализируемое предприя-
тие стало платежеспособным. 

 
Таблица 2 – Показатели ликвидности КХ «Караоткель» за 2016-2018 гг. 
 

Коэффициент 2016 2017 2018 Рекомендуемое 
значение 

Коэффициент общей ликвидности 1,57 0,84 5,48 0,9 

Коэффициент текущей ликвидности                                                                                           1,55 2,34   5,56 2 

Коэффициент абсолютной ликвидности 0,28 2,60 5,49 0,2-0,5 

Чистый оборотный капитал 6,70 11,55 27,80 - 

Примечание – таблица составлена на основании данных КХ «Караоткел» 

 
Выводы.   
1. Из приведенных расчетов видно, что 

положительное влияние на рост ликвид-             
ности оказал прирост денежных средств             
на 93,56%.  

2. В КХ «Караоткель» платежеспособ-
ность находится в большой зависимости от 
мобилизации денежных средств. Рост значе-
ний всех коэффициентов свидетельствует об 

увеличении платежеспособности крестьян-
ского хозяйства. Наряду с этим ликвидность 
достаточно высока, и у хозяйства увеличи-
вается запас финансовой прочности.  

3. Анализ ликвидности и платежеспособ-
ности КХ «Караоткель» показал, что предпри-
ятие платежеспособно, так как коэффициенты 
соответствуют нормативному значению. 
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4. Предприятие имеет денежные сред-
ства и их эквиваленты, чтобы рассчитаться 
по кредиторской задолженности, краткосроч-
ным и долгосрочным обязательствам [8]. 
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Abstract. In the implementation of one of the main directions of AIC development program, the 
priority is given to increasing the competitiveness of grain, which is the only large-scale export 
product of agricultural production, the source of income for agricultural producers, the basis for 
the livestock development, which plays an important role in ensuring the country's food security. 
The article notes that in the Republic with a significant variety of natural and economic conditions 
for conducting grain production, its effectiveness is largely determined by the territorial-sectoral 
labor division and interregional exchange. However, the instability of domestic and foreign grain 
markets, high railway tariffs for grain transportation make it difficult to form a rational structure in 
grain-producing industry depending on the region and increase its efficiency. The reasons for the 
insufficient use of grain storage capacities (about 50%) are identified, which increases production 
cost. Storage of marketable grain by agricultural producers often in unsuitable storages worsens 
its quality indicators, increases weight loss, and therefore reduces the competitiveness of Ka-
zakhstan grain. At the same time, in the country there is a concentration of elevators which are 
owned by individual domestic and foreign enterprises, while foreign companies purchase the 
most modern and efficiently operating companies, located in key grain production regions of the 
country. 
 
Аңдатпа. АӨК дамыту бағдарламасының басты бағыттарының бірін іске асыруда аграрлық 
өндірістің жалғыз ірі ауқымды экспорттық өнімі, ауыл шаруашылығы тауар-өндірушілерінің 
кіріс көзі, елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуде маңызды роль атқаратын мал 
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шаруашылығын дамытудың негізі болып табылатын астықтың бәсекеге қабілеттілігін 
арттыруға бірінші кезектегі мән беріледі. Мақалада республикада астық өндірісін жүргізудің 
табиғи және экономикалық жағдайларының едәуір әртүрлілігі, оның тиімділігі көбінесе 
аумақтық-салалық еңбек бөлінісімен және аймақаралық алмасумен айқындалады. Алайда 
ішкі және сыртқы астық нарықтары конъюнктурасының тұрақсыздығы, жоғары темір жол 
астық жүктерін тасымалдау тарифтеріне өңірге байланысты астық өндіру саласында 
ұтымды құрылымды қалыптастыруды, оның тиімділігін арттыруды қиындатады. Астық 
сақтау қоймаларының сыйымдылығын жеткіліксіз пайдалану себептері анықталған 
(шамамен 50%), бұл өндіріс құнын қымбаттатады. Ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілердің тауарлық астықты сақтауы көбінесе бейімделмеген қоймаларда оның сапа 
көрсеткіштерін нашарлатады, массаның жоғалуын арттырады, яғни, қазақстандық астықтың 
бәсекеге қабілеттілігін төмендетеді. Сонымен қатар елде элеваторлардың жекелеген 
отандық және шетелдік кәсіпорындардың меншігінде шоғырлануы жүріп жатыр, бұл ретте 
шетелдік компаниялар республиканың астық өндіретін негізгі аймақтарында орналасқан 
неғұрлым заманауи және тиімді жұмыс істейтіндерді сатып алуда. 
 
Аннотация. В реализации  одного  из главных направлений программы развития АПК пер-
востепенное значение принадлежит повышению конкурентоспособности зерна, являюще-
гося единственным крупномасштабным экспортным продуктом аграрного производства, 
источником доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей, основой развития жи-
вотноводства, играющего важную роль в обеспечении продовольственной безопасности 
страны. В статье отмечается, что в республике со значительным разнообразием природных 
и экономических условий ведения зернового производства, его эффективность в большей 
мере определяется территориально-отраслевым разделением труда и межрегиональным 
обменом. Однако нестабильность конъюнктуры внутреннего и внешнего рынков зерна, вы-
сокие железнодорожные тарифы на перевозку зерновых грузов затрудняют формирование 
рациональной структуры в зернопроизводящей отрасли в зависимости от региона, повы-
шение ее эффективности. Выявлены  причины недостаточного использования  емкостей 
зернохранилищ (около 50%), что удорожает стоимость производства. Хранение товарного 
зерна сельскохозяйственными товаропроизводителями зачастую в неприспособленных 
хранилищах ухудшает показатели его качества, увеличивает потери массы, следовательно, 
снижает конкурентоспособность казахстанского зерна. Одновременно в стране происходит 
концентрация элеваторов в собственности отдельных отечественных и зарубежных пред-
приятий, при этом иностранными компаниями приобретаются наиболее современные и 
эффективно работающие, расположенные в ключевых регионах республики, производящих 
зерно.  
 
Key words: grain-production regions, production, products, efficiency, market, storage capacities, 
sales, transport, railway tariffs, food security. 
 
Түйінді сөздер: астық өндіретін аймақтар, өндіріс, өнім, тиімділік, нарық, сақтау 
сыйымдылығы, өткізу, көлік, темір жол тарифтері, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 
Ключевые слова: зернопроизводящие регионы, производство, продукция, эффективность, 
рынок, емкости хранения, реализация, транспорт, железнодорожные тарифы, продоволь-
ственная безопасность. 

 
 

Introduction. One of the main goals of 
the State program of development of agricul-
ture of Kazakhstan for 2017–2021 is to in-
crease the competitiveness of domestic agri-
cultural products on the basis of financial sta-
bility and modernization of agriculture, accel-
erated development of its priority sub-sectors. 

In this regard, it is of paramount im-
portance to improve the competitiveness of 
grain, which is the only large-scale export 
product of agro-industrial production, the main 
source of income for most agricultural produc-
ers, the basis for the development of livestock, 

plays an important role in the formation of the 
state budget and determining – in ensuring 
food security of the country. 

Grain production – one of the few bran-
ches of domestic agriculture, which is tradi-
tionally integrated into the world grain market, 
regardless of whether the country is a major 
exporter or importer of grain and its products 
[1]. Therefore, both in the near and in the 
longer term, it is necessary to ensure the ex-
pansion of the niche of Kazakhstan grain in 
the world grain market (especially high-quality 
grain), for this purpose it is necessary to in-
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crease its competitiveness on the basis of in-
novative and investment development of grain 
economy with a rational combination of im-
proving the efficiency of natural competitive 
advantages associated primarily with the pos-
sible expansion of the grain wedge, the pres-
ence of significant arrays of relatively fertile 
black soil, and the use of investment and in-
novative factors of production. Further devel-
opment of domestic grain production, increas-
ing its competitiveness and efficiency causes 
an increased need to improve the efficiency of 
production on the basis of the development of 
scientific and technological progress. 

Material and methods of research. The 
competitiveness of agricultural products and 
grain in particular expresses the functional 
result of the interaction of many internal and 
external factors and is an effective generaliz-
ing indicator characterizing the efficiency of 
production.  

The efficiency of production characterizes 
the excess of the result over the costs, provid-
ing, as a rule, extended reproduction, and 
competitive products involves simple repro-
duction [2]. At the same time, the efficiency of 
production does not reveal the level of satis-
faction of the needs of buyers, and for com-
petitiveness this is the main condition. If effi-
ciency does not reflect the level of competi-
tiveness of products, there may be a situation 
in which even profitable products remain un-
competitive; the main indicator of the efficien-
cy of production is the level of its profitability, 
and the competitiveness of products is char-
acterized primarily by quality, cost and price. If 
such a factor as a decrease in the sale price 
of products is considered in relation to the 
production efficiency as negative, then it can 
be positive for the competitiveness of prod-
ucts, since it increases its demand by buyers 
with a relatively low level of profitability. 

To determine the competitiveness of 
States in the world grain market, it is possible 
to use the method of its assessment by cost 
and price. Its essence lies in the fact that pro-
duction costs, wholesale domestic and export 
prices of one ton of grain in different countries 
(in single monetary units) refer to a single es-
timate of its use properties, taken as 1000. 
The rating assessment of the state competi-
tiveness is determined by the smallest amount 
of the obtained indicators of the country. 

Results and their discussion. The 
competitiveness of domestic grain is achieved 
mainly through the use of its natural ad-
vantages,and price competitiveness, based on 
low wages and undervalued land value.  

The main factors limiting the competitive-
ness of grain in the world market include the 
natural conditions for the cultivation of individ-
ual crops are worse than those of the main 
grain exporting countries, which requires 
higher inputs per unit of output. It is impossi-
ble not to agree that the agro-climatic potential 
of each crop is specific and in this respect, for 
example, rye or wheat, unlike corn, in the 
United States, practically do not have signifi-
cant advantages [3]. The main factors of reali-
zation of agro-climatic and agro-ecological 
potential of each country, especially being in 
favorable soil-climatic and weather conditions, 
along with high technogenic equipment, are 
biologization and ecologization of intensifica-
tion processes. 

However, it should be taken into account 
that in conditions when the world price for cer-
tain types of grain is set at the level of costs in 
countries with more favorable production con-
ditions, the worst natural factors objectively 
reduce the level of their competitiveness in the 
world grain market [4]. 

The presence of a huge territory of the 
country in combination with local zones of 
production of certain types of grain plays a 
role, which implies the need to move signifi-
cant volumes of their commodity flows within 
the country and for export, thereby increasing 
the transport component in the price of grain.  

In a situation where the difference in the 
cost and labor intensity of grain production 
between individual grain-producing regions of 
the country is 5-7 times, and the transport 
component in the price of grain reaches 30-
35% when it is delivered by rail at a consider-
able distance of 3-5 thousand km, significantly 
increases the cost of grain in remote regions 
from the market, making such grain less com-
petitive or even uncompetitive in the domestic 
and foreign grain markets. The situation is 
aggravated not only by the reduction and ag-
ing of the fleet of specialized hopper cars with 
a capacity of 60 tons, but also by the lack of 
grain cars with a capacity of 90-110 tons, 
which are used, for example, by the USA and 
Canada, which are the main competitors of 
Kazakhstan and Russia in the world grain 
market.  

The transport factor often forces to in-
crease production of certain types of grain in 
more expensive regions, thereby constraining 
the formation of their specialized zones. After 
all, each crop is characterized by its own 
"agroecological stimulus", that is, a fairly clear 
correlation of the magnitude and quality of the 
crop to the spatial and temporal gradient of 
temperature, humidity, lighting, content of 
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mineral nutrition elements and their combina-
tion. Therefore, the characteristics of the soil, 
climate, terrain, weather and other factors 
should be evaluated on the basis of taking into 
account the specifics of the corresponding 
adaptive reactions to them of each cultivated 
species and even plant varieties. 

In a country with its inherent great diversi-
ty of natural and economic conditions of grain 
farming, its effectiveness is largely determined 
by the territorial and sectoral division of labor 
and interregional exchange. However, since 
the beginning of the 90-ies of the last century, 
the orientation of each grain-producing region 
to the maximum self-sufficiency in grain, cor-
rect in its basis, in the conditions of instability 
of the internal and external grain markets, un-
reasonably high railway tariffs and services for 
the transportation of grain goods did not con-
tribute to the establishment of a rational terri-
torial and sectoral structure of grain produc-
tion, increasing its efficiency [5].  

It led to inefficient use of bioclimatic po-
tential of the territory and production re-
sources, fragmentation of the single national 
grain market into local closed markets within 
one region, which negatively affected the 
quality and competitiveness of grain. 

It is necessary to take into account the 
underdevelopment of transport and market 
infrastructure, the continuing monopoly of ele-
vators and transport structures, the stretching 
of railway communications, the mismatch of 
the placement of grain production volumes, 
elevators and grain processing enterprises in 
the country, the low efficiency of the use of 
vehicles, the lack of a developed cooperative 
form of grain sales, the high cost of services 
provided during storage and transportation of 
grain, the lack of relatively equal access of 
economic entities to market infrastructure. It is 
the infrastructure of the grain market that re-
mains the most bottleneck in its development 
due to the high capital intensity of its individual 
elements, their inter-sectoral nature of func-
tioning [6]. 

Due to the aging of the material and 
technical base of grain storage, the main part 
of which was created in the 80s of the last 
century, the disposal of containers exceeds 
their input. 

Currently, there are 223 licensed eleva-
tors, the total capacity of which is 13.5 million 
tons, in the future it is expected to increase 
the total capacity of elevators to 16 million 
tons. In recent years, 14 elevators have been 
built(in Akmola region, West Kazakhstan re-
gion, North Kazakhstan region. 

Of the available 223 licensed elevators, 
the total capacity of which is 13.5 million tons, 
the material and technical base in half of them 
is in a worn condition.  

 In Petropavlovsk operates a powerful El-
evator in Kazakhstan LLP "HPP TNS - Export" 
with a design capacity of 120 thousand tons, 
the Elevator is multicultural - at the same time 
can take both oilseeds and grains.The volume 
capacity is 600 tons per hour, which allows to 
take up to 10 thousand tons per day, the ship-
ping capacity is 1 million tons per year,the 
technological process at the enterprise is au-
tomated, the work is carried out through the 
operator panels, the feature of the Elevator is 
low energy consumption. The complex will 
consume 3-4 times less energy compared to 
other elevators, as new equipment was used 
in the construction, solar panels were installed 
at all auxiliary facilities. The construction of 
the Elevator amounted to 8 billion tenge, in 
addition, state support was provided in the 
amount of 21 million tenge for the infrastruc-
ture [7]. 

Over the past eight years, seven eleva-
tors have been modernized in the North Ka-
zakhstan region, 25 new grain-receiving en-
terprises and 21 granaries have been built. All 
this allowed to increase the volume of grain 
storage by 925 thousand tons. 

However, due to a number of reasons, 
their capacity is used by about half, which in-
creases the cost of grain storage. Storage of 
almost one fifth of the volume of commercial 
grain by agricultural producers in their own, 
often unsuitable storage facilities, worsens its 
quality, and therefore reduces the competi-
tiveness of grain. At the same time, there is a 
concentration of elevators in the ownership of 
both individual domestic and foreign compa-
nies. At the same time, foreign companies 
acquire the most modern and efficient eleva-
tors located in the key grain-producing regions 
of the country. The growing influence of for-
eign capital on the domestic grain market may 
lead to an increase in export prices for grain, 
which will spur higher prices in the domestic 
market and can lead to an unstable state of 
the agri-food market.  

For reliable supply of the country with 
grain, creation of its export resources, more 
active influence of the state on development 
of the internal grain market, strengthening of 
material and technical base of storage of grain 
and products of its processing it is expedient 
to develop the state program of construction 
of elevators (on the basis of private and public 
partnership) with the subsequent transfer 
them to rent or leasing to the domestic grain 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2019 г. 

116 

companies. This measure will ensure reliable 
storage of up to 10% of the grain produced in 
the country and regulate its exports, ensure 
competition between elevators, which will re-
duce the cost of storage and processing of 
grain [8]. 

Given the strategic and system-forming 
role of the grain market in the agri-food mar-
ket, and the need to improve the competitive-
ness of grain, it is the state that should as-
sume the bulk of the costs for the formation of 
the missing and improvement of the existing 
elements of production and market infrastruc-
ture, including the creation of information and 
trade system and improvement of storage and 
processing of grain in the country. 

Until recently, the influence of the state 
on the competitiveness of grain through the 
conduct of monetary policy, the implementa-
tion of anti-monopoly activities and policy 
support to grain producers and protect its 
market, export was minimal in contrast to the 
major countries-exporters of grain, which is to 
improve the competitiveness and expand its 
niche in the international grain market using 
export subsidies, used the certificate for com-
pliance with international quality standards 
provide support in the creation of an export 
infrastructure. In Russia, the level of total sup-
port for grain producers increases its profita-
bility by only 5-8 percentage points. In Gen-
eral, the level of state support for domestic 
agricultural producers is 2.3-7.8 times lower 
than in Canada, the EU and the US, which 
significantly reduces the competitiveness of 
grain [9]. 

The situation is aggravated by the fact 
that often the measures taken by the state in 
certain areas of support are fragmented and 
insufficient to achieve competitive advantages 
of domestic grain. In addition, the domestic 
grain business is not yet able to resist large 
foreign grain companies with their more pow-
erful financial resources. This is especially 
true for grain exports, where Western traders 
have significant advantages by attracting 
cheaper financial resources, which creates a 
precedent for the possible absorption of indi-
vidual companies. 

In addition, the lack of real progress in 
the development of the common grain market 
within the CIS countries, solving the problems 
of mutual grain trade, as well as grain exports 
primarily by Kazakhstan and Russia, where 
they are constantly competing with each other 
in the world grain market, is of significant im-
portance. 

The world is actively engaged in the pro-
cess of integration of individual countries, the 

organization of unions and economic zones 
(such as the European Union, the Asian free 
trade zone, the South African development 
zone, the free trade zone between the United 
States, Canada and Mexico) to improve the 
competitiveness of its products, this requires 
both for Kazakhstan and Russia coordination 
of measures in the external grain market, co-
ordinated decision-making. 

The main factor in the level of its competi-
tiveness in the domestic and foreign grain 
markets are prices. However, in the domestic 
market, they are significantly distorted under 
the influence of regional authorities and large 
grain traders, the remaining "gray import" and 
the shadow market, which contributes to the 
spontaneous functioning of the domestic grain 
market with all the ensuing negative aspects 
for the country's grain supply, the profitability 
of agricultural producers, the development of 
grain exports. The solution of these issues 
requires improving the organizational and 
economic mechanism to improve the competi 
It is necessary to point out the low level of use 
of the innovative potential of agricultural sci-
ence in the country. The level of its application 
is 4-5% against 50% in the United States. The 
genetic potential of the varieties and hybrids 
of grain crops created in recent years by 
breeders is used by less than half. The situa-
tion is aggravated by the lack of control of the 
innovation process, the imperfection of the 
information support of the grain market partic-
ipants. The lack of objective and operational 
accounting of resources and use of grain 
makes it difficult to make adequate govern-
ment decisions to regulate the grain market, 
creates a tense situation with the domestic 
demand for grain, reduces the tax base. 

However, the country has certain ad-
vantages that contribute to the competitive-
ness of grain in both domestic and foreign 
grain markets. These include: the presence of 
large grain farms, capable of leading the grain 
industry through innovation, investment, 
deepening specialization, increasing the con-
centration and intensity of grain production, 
more efficient use of production resources.  

As a rule, they can conduct competitive 
expanded reproduction, using fully such basic 
strategies of conducting competitive fight as: 
increase in volume of commodity grain, de-
crease in its cost price, improvement of quality 
of grain, segmentation of the market and im-
mediate reaction to its requirements, differen-
tiation of production.  

Improving the competitiveness of grain is 
a complex and multifaceted problem that re-
quires a comprehensive approach to its solu-
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tion, based on the theoretical, methodological 
and methodological basis, taking into account 
the numerous features of the functioning of 
the grain market, fixed assets, time and active 
organizational activities of the state both in the 
domestic and foreign grain markets. 

The main activity of JSC "national com-
pany "food contract Corporation" is to partici-
pate in ensuring food security of the country, 
promoting the stabilization of the domestic 
grain market and export development. The 
only shareholder of the company is JSC "Na-
tional managing holding "KazAgro". 

Thus, in 2018 Kazakhstan resumed grain 
exports to Turkmenistan and doubled grain 
exports to Iran. According to the results of 11 
months of 2018, "food contract Corporation" of 
Kazakhstan exported 401.6 thousand tons of 
grain and oilseeds, so to the Transcaucasian 
countries exports amounted to 145.1 thou-
sand tons of wheat, to Central Asia - 126.4 
thousand tons of wheat; Iran - 110.6 thousand 
tons of barley; to China - 19 thousand tons of 
wheat.When comparing the indicators with 
2017, the company exported more than 120 
thousand tons of grain and oilseeds.  

The increase in exports this year is due to 
the sale of grain in the off-season from the 
stocks of the intervention Fund, as well as the 
resumption of wheat supplies to Turkmenistan 
and the Transcaucasian countries. For 11 
months of 2018 JSC "AK Bidai - Terminal" (a 
subsidiary of JSC "NC "food Corporation") 
was sent through the grain terminal in the port 
of Aktau 712,9 thousand tons of grain,  twice 
more than in the same period of 2017 (about 
400 thousand tons of grain).  

The growth rate is due to the increase in 
grain exports and the main direction of grain 
supplies in the Caspian region is the Islamic 
Republic of Iran. High rates were achieved 
due to favorable weather and climatic condi-
tions (lack of wind and precipitation), the 
availability of free capacity in the seaport of 
Aktau (free berths) and additional places to 
accommodate grain wagons. 

A subsidiary of the food Corporation 
"Astyk koymalary" accepted for drying and 
storage more than 300 thousand tons of grain 
and oilseeds. The volume of acceptance of 
grain and oilseeds at the company's grain ba-
ses for January-November 2018 amounted to 
311.2 thousand tons: 304.4 thousand tons of 
grain and 6.8 thousand tons of oilseeds. For 
the same period in 2017, this figure was about 
330 thousand tons of grain.    

Conclusions.  
1. Given the importance and complexity 

of solving the problem of improving the com-

petitiveness of grain, turning Kazakhstan into 
one of the key players in the global grain mar-
ket, increased competition from the main grain 
exporting countries, it is advisable to include a 
special section in the State program. Then this 
problem will not be out of the field of view of 
the state, whose main task is to create a com-
petitive grain economy that can dynamically 
develop and compete on an equal footing with 
the main grain exporting countries. 

2. It is large farms that should become a 
kind of "locomotives" for the effective and sus-
tainable development of the grain economy. 
Large agricultural organizations producing 
grain are constantly the main suppliers of 
commercial grain not only to the domestic 
market, but also for export, which is primarily 
due to the large volumes of its production, rel-
atively low cost, higher level of marketability, 
which is 63-68% against 34-35% in relatively 
small grain-producing farms, which also tend 
to have lower grain quality.  

3. In modern conditions of management, it 
is important to prevent excessive crushing of 
the grain industry, a characteristic feature of 
which is its management on relatively large 
land areas. Mainly due to them in the country 
formed commodity resources for grain exports. 
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Аннотация. Рассмотрены методические аспекты построения статистических моделей эко-
номических процессов, в частности – движения рыночной цены на молоко, с учетом сезон-
ных факторов. Отмечается, что при моделировании основных результатов измерений про-
цесса в прошлом имеют место завышенные оптимистичные или пессимистичные прогнозы. 
Параметры модели оказываются слишком чувствительными к изменениям хозяйственной 
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среды. Выявлено, что в динамике цен на молоко, реализуемое сельскохозяйственными 
предпринимателями Костанайской области, относительно низкие цены наблюдаются в пе-
риод «большого молока» с апреля по август-сентябрь. В свою очередь, этот сезон следует 
с лагом 2-3 месяца за периодом массовых отелов (зима-первая половина весны) в хозяй-
ствах, особенно в личных подворьях. На сезонность производства и стоимость данной 
продукции решающее влияние оказывает доминирующее положение личных подсобных 
хозяйств и мелких коммерческих предприятий в общем объеме поставок молока на рынок. 
Показано, что лишь с развитием интенсивного животноводства следует ожидать выравни-
вания объемов реализации этого пищевого продукта. Методика прогнозирования цен на 
основе цепных индексов лишена многих недостатков, присущих методам, использующих 
собственные цены на молочное сырье, и отличается высокой степенью точности. Кроме 
того, она позволяет оперативно корректировать прогноз цен на молоко, основываясь на 
последних данных их уровня. 
 
Аңдатпа. Экономикалық процестердің статистикалық үлгілерін құрудың әдістемелік ас-
пектілері, атап айтқанда – маусымдық факторларды есепке ала отырып, сүтке нарықтық 
бағаның қозғалысы қарастырылған. Бұрын негізгі нәтижелерді өлшеу үдерісін моделдеу 
кезінде жоғары оптимистік немесе пессимистік болжамдар орын алатыны байқалады. Мо-
дель параметрлері шаруашылық ортаның өзгеруіне өте сезімтал болады. Қостанай облы-
сының ауыл шаруашылығы кәсіпкерлері сататын сүт бағасының динамикасында сәуірден 
тамыз-қыркүйек аралығында «үлкен сүт» кезеңінде біршама төмен бағалар байқалады. Өз 
кезегінде, бұл маусымда шаруашылықтарда, әсіресе жеке аулаларда жаппай төлдеу 
кезеңінде (қыс-көктемнің бірінші жартысы) 2-3 ай лагымен бірге болу керек. Өндірістің 
маусымдылығына және осы өнімнің құнына жеке қосалқы шаруашылықтар мен шағын 
коммерциялық кәсіпорындардың нарыққа сүт жеткізудің жалпы көлемінде үстем жағдайы 
шешуші әсер етеді. Қарқынды мал шаруашылығын дамытумен ғана осы азық-түлік өнімін 
өткізу көлемін теңестіруді күту керек екендігі көрсетілген. Тізбекті индекстердің негізінде 
бағаны болжау әдістемесі сүт шикізатының өзіндік бағасын пайдаланатын әдістерге тән 
көптеген кемшіліктерден айырылған және жоғары дәлдік дәрежесімен ерекшеленеді. 
Сонымен қатар, олардың деңгейінің соңғы деректерін негізге ала отырып, сүт бағасының 
болжамын жедел түзетуге мүмкіндік береді. 
 
Abstract. The methodological aspects of formulation of statistical models of economic processes, 
in particular, the movement of milk market price, taking into account seasonal factors, are con-
sidered. It is noted that when modeling the main results of measurement process in the past, the 
overestimated optimistic or pessimistic forecasts are observed. Model parameters are too sensi-
tive to changes in economic environment. It was revealed that in the dynamics of milk prices sold 
by agricultural entrepreneurs of the Kostanay region, relatively low prices are observed during the 
period of “big milk” from April to August-September. In turn, this season follows with a lag of 2-3 
months after the period of mass calving (winter-first half of spring) on farms, especially in house-
holds. The dominant position of private farms and small commercial enterprises in the total milk 
supplies volume to the market has a decisive influence on the seasonality of production and  
these product costs. It is shown that only with the development of intensive animal husbandry, 
one should expect equalization of sales volumes of this food product. The methodology of fore-
casting prices based on chain indices is free of many shortages inherent in methods on  using 
own prices for dairy raw materials, and is characterized by a high degree of accuracy. In addition, 
it allows to quickly adjust the forecast for milk prices, based on the latest data on their level. 
 
Ключевые слова: молочное скотоводство, производство, рынок молока, сезонность, цены, 
статистические модели, корреляция, прогнозирование, планирование, цепные индексы. 
 
Түйінді сөздер: сүтті мал шаруашылығы, өндіріс, сүт нарығы, маусымдық, баға, 
статистикалық модельдер, корреляция, болжау, жоспарлау, тізбекті индекстер. 
 
Keywords: dairy cattle breeding, production, milk market, seasonality, prices, statistical models, 
correlation, forecasting, planning, chain indices. 
 

Введение. Одним из ключевых эле-
ментов в системе маркетинговых исследо-
ваний любого сельскохозяйственного пред-
приятия являются анализ и прогнозирова-

ние ценовых изменений на рынке. Проце-
дура разработки ценовых прогнозов для 
целой группы товаров значительно услож-
няется в связи с объективной необходимо-
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стью анализа и оценки сезонных колебаний 
цен [1,2]. Алгоритм прогнозирования цен на 
молоко сырое обычно базируется на по-
строении тренд-сезонных моделей, пред-
полагающих математическое описание ос-
новной тенденции ценовых изменений и 
количественное измерение «сезонной ком-
поненты».  

Модели временных рядов являются 
одними из часто используемых инструмен-
тов анализа и прогнозирования сельскохо-
зяйственных процессов [3,4]. Однако, мо-
дели процесса на основе имеющейся сово-
купности данных и их использование для 
прогнозирования часто дают слишком оп-
тимистичные результаты. Объясняется это 
тем, что надежность модели и ее прогно-
зирующая  способность весьма чувстви-
тельны к изменениям в составе и структуре 
данных. Поэтому при новых обстоятель-
ствах параметры уже имеющейся модели, 
как правило, не всегда оказываются доста-
точно адекватными и, следовательно, на-
дежными при попытках спрогнозировать 
новые значения результативной перемен-
ной. Очевидно, что имеет место противо-
речие, состоящее в том, что предсказания, 
т.е. новые значения результативного при-
знака, рассчитываются по уравнению, по-
строенному на основе «старой» совокупно-
сти данных. Указанное противоречие тре-
бует своего изучения и разрешения. Ис-
следование данного вопроса проводилось 
по данным наблюдений за динамикой цен 
на молоко, реализуемое сельскохозяй-
ственными предпринимателями Костанай-
ской области.  

Материалы и методы исследования. 
В качестве исходной статистической базы 
использованы средние цены на молоко 
сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей Костанайской области в разрезе ка-
лендарных месяцев в период с 2010 по 
2018 год [5]. Для снижения зависимости 
прогноза от неопределенности будущих 
хозяйственных и рыночных условий цены 
на продукцию были заменены их цепными 
индексами. При такой замене, во-первых, 
появляется возможность избежать  пере-
счета исходных данных с учетом тренда и 
инфляции и, во-вторых, отпадает необхо-
димость делать прогноз среднего уровня 
цены на плановый период с тем, чтобы на 
его основе высчитывать сезонные откло-
нения. Более того, использование цепных 
индексов позволяет прогнозировать цену 
на предстоящий период, основываясь на 
уровне цены предшествующего периода, 

которая уже становится известной к мо-
менту составления прогноза. 

Методом исследования служат приемы 
и процедуры статистического моделирова-
ния. Специфической особенностью дина-
мики цен на молоко является наличие не 
только тренда, но и сезонного и случайного 
факторов. Поэтому исследование основы-
валось на разложении временного ряда 
цен на молоко на три составляющие: 
тренд, сезонная составляющая и случай-
ная составляющая. Для построения моде-
ли использовано уравнение временного 
ряда в аддитивной форме.  

Результаты и их обсуждение. Моде-
лирование процесса движения цены. Для 
корректного выявления сезонности в дина-
мике исследуемого показателя необходимо 
привести данные за ряд лет к сопостави-
мому виду. Сезонные вариации цен на 
продукцию следует рассчитывать с учетом 
тренда, инфляции. Процедура сама по се-
бе достаточно трудоемкая. При этом, для 
использования полученных результатов в 
целях прогнозирования  необходимо быть 
уверенным, что тренд и другие особенно-
сти показателя сохранятся в будущем. Дру-
гими словами, использование результатов 
может быть оправдано лишь в случае, если 
производственные и рыночные условия не 
претерпят существенных изменений в про-
гнозный период. Сократить трудоемкость 
расчетов и снизить зависимость прогноза 
от неопределенности будущих хозяйствен-
ных и рыночных условий можно, если в ка-
честве исследуемого ряда данных взять не 
собственно цены на продукцию, а их цеп-
ные индексы [6].  

Такая замена в предмете исследова-
ния позволит избежать  необходимости пе-
ресчитывать исходные данные с учетом 
тренда и инфляции. Кроме того, отпадает 
необходимость делать прогноз среднего 
уровня цены на плановый период с тем, 
чтобы на его основе высчитывать сезонные 
отклонения. И наоборот, использование 
цепных индексов позволяет прогнозиро-
вать цену на предстоящий период, основы-
ваясь на уровне цены предшествующего 
периода, которая уже становится извест-
ной к моменту составления прогноза. По 
существу, использование цепных индексов 
для прогнозирования движения цены пред-
полагает применение байесовских принци-
пов принятия решений.  

В таблице 1 представлены цепные ин-
дексы цен на молоко, реализованное пред-
приятиями северных зерносеющих обла-
стей Казахстана в 2010-2018 гг. 
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Для анализа сезонности была исполь-
зована модель вида 





Jj

jjT xbTbbY 10
,        (1) 

где: 

TY  – значение цепного индекса в месяц T ;   

jX – месяц года (категориальная переменная);  

  – случайная величина;   

J  – множество месяцев;   

jbbb ,, 10
 – искомые параметры модели. 

В модели (1) параметры 
jb  представ-

ляют собой интересующие нас сезонные 

индексы. Параметр 1b  фиксирует наличие 

или отсутствие линейного тренда в дина-
мике индексов. 

 

 
Таблица 1 – Цепные индексы цен на молоко в Костанайской области в 2010-2018 гг. 
 

Месяц Год 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Январь 1,054 1,032 1,012 1,001 1,009 0,998 1,005 1,044 1,096 

Февраль 1,038 1,025 1,025 0,979 1,083 0,994 1,005 1,051 0,997 

Март 1,031 1,049 0,995 1,030 1,011 0,963 1,022 1,028 1,023 

Апрель 0,994 1,009 0,979 0,987 1,001 0,944 1,007 1,021 0,992 

Май 0,962 0,985 0,939 0,988 1,003 0,977 0,998 1,009 0,993 

Июнь 0,993 1,010 0,949 0,991 1,005 0,939 0,996 0,989 0,972 

Июль 0,988 0,980 0,987 1,006 1,008 0,954 0,993 0,990 0,922 

Август 1,043 0,947 1,014 0,995 1,009 1,002 1,019 0,959 0,986 

Сентябрь 1,019 0,985 1,010 1,017 1,023 0,993 1,041 0,994 0,994 

Октябрь 1,080 1,014 1,027 1,011 0,999 1,036 1,041 1,010 1,012 

Ноябрь 1,079 1,007 1,033 1,034 1,002 1,048 1,026 1,016 1,013 

Декабрь 1,083 1,043 1,018 1,004 1,068 1,013 1,032 1,014 1,038 

 

Присутствие в модели категориальных 
переменных предполагает необходимость 
взять одну из них (неважно – какую) в каче-
стве базовой и вести расчеты индексов по 
отношению к ней. В нашем случае базовой 
переменной послужил месяц January. 

В таблице 2 приведены численные 
значения параметров модели и их стати-
стические характеристики. Первый вариант 
расчетов соответствует случаю, когда в 
модель включаются все месяцы в качестве 
категориальных переменных. Второй вари-
ант рассчитывался для случая, когда из 
анализа были исключены переменные, у 
которых в модели по первому варианту 
значения t-критерия Стьюдента оказались 
меньше единицы. Основанием для исклю-
чения таких переменных служит математи-
ческий факт, который состоит в том, что 
если t-характеристика меньше, чем 1, то 
ошибка уравнения уменьшится при исклю-
чении соответствующей переменной из 
уравнения. И наоборот, если t-характе-
ристика больше единицы, то ошибка урав-
нения увеличится. 

По первому варианту, для уровня 0,05 
уравнение в целом оказалось статистиче-
ски значимым. Что касается отдельных па-
раметров модели, то на уровне 0,05 зна-
чимыми являются коэффициенты при пе-
ременных, соответствующих месяцам с 
апреля по август.   

Далее, из анализа были исключены пе-
ременные February, March, October и Novem-
ber, поскольку соответствующие t-харак-
теристики оказались меньше единицы. Рас-
четы параметров по второму варианту дали 
результаты, которые приведены в последних 
двух столбцах таблицы 2. Все параметры 
новой модели имеют t-характе-ристики 
больше единицы. Коэффициент детермина-
ции остался практически на том же уровне, 
зато модель в целом и параметры в отдель-
ности являются более надежными (об этом 
свидетельствуют более высокие значения F-
критерия и t-критерия). 

Таким образом, искомая модель цепных 
индексов выглядит следующим образом: 

 

,011,0015,0

027,0043,0042,0040,0032,000011,0030,1ˆ

DecemberSeptember

AugustJulyJuneMayAprilTYt





        (2)

 

где 
tŶ  – расчетное значение цепного индекса в месяц T . 
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Таблица 2 – Параметры модели и их характеристики 
 

Переменные Вариант 1 Вариант 2 

Коэффициент t-критерий Коэффициент t-критерий 

Свободный параметр 1,033 109,07 1,030 181,45 

Тренд -0,00011 1,41 -0,00011 1,38 

Февраль -0,006 0,47 - - 

Март -0,011 0,88 - - 

Апрель -0,035 2,87* -0,032 3,42* 

Май -0,044 3,58* -0,040 4,34* 

Июнь -0,045 3,66* -0,042 4,46* 

Июль -0,046 3,79* -0,043 4,63* 

Август -0,030 2,46* -0,027 2,89* 

Сентябрь -0,019 1,52 -0,015 1,65 

Октябрь -0,001 0,11 - - 

Ноябрь 0,002 0,15 - - 

Декабрь 0,008 0,67 0,011 1,21 
2R  0,394 - 0,385 - 

F-тест 5,149* - 7,758* - 

      * - значим на уровне 0,05 

 
По модели (2) необходимо сделать 

некоторые пояснения. Переменные April, 
May, June, July, August, September и De-
cember принимают значения 1, если рас-
считывается индекс для соответствующе-
го месяца, и 0 – в противном случае. К 
примеру, если необходимо рассчитать 
апрельский индекс, то переменной April 
присваивается значение 1, всем осталь-
ным переменным – 0. Коэффициент при 
каждой из переменных представляет со-
бой величину отклонения индекса цены в 
соответствующий месяц от тренда. Ис-
ключение из модели (3) переменных Feb-

ruary, March, October и November говорит 
о том, что они отличаются от январского 
индекса лишь на величину изменения по 
тренду. Напомним, что в нашем анализе в 
качестве базовой переменной служит ме-
сяц January; этим обстоятельством объ-
ясняется отсутствие переменной January 
в модели. 

Все дальнейшие расчеты и рассужде-
ния приводятся в отношении модели (2). 

В таблице 3 показаны цепные индек-
сы цен на молоко, рассчитанные на осно-
ве полученной модели. 

 

Таблица 3 - Расчетные цепные индексы цен на молоко в Костанайской области в 2010-2018 гг. 
 

Месяц Год 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Январь 1,030 1,029 1,027 1,026 1,025 1,023 1,022 1,021 1,019 

Февраль 1,030 1,029 1,027 1,026 1,025 1,023 1,022 1,021 1,019 

Март 1,030 1,028 1,027 1,026 1,024 1,023 1,022 1,021 1,019 

Апрель 0,998 0,996 0,995 0,994 0,993 0,991 0,990 0,989 0,987 

Май 0,989 0,988 0,986 0,985 0,984 0,983 0,981 0,980 0,979 

Июнь 0,988 0,987 0,985 0,984 0,983 0,981 0,980 0,979 0,977 

Июль 0,986 0,985 0,984 0,982 0,981 0,980 0,978 0,977 0,976 

Август 1,002 1,001 1,000 0,998 0,997 0,996 0,994 0,993 0,992 

Сентябрь 1,014 1,012 1,011 1,010 1,008 1,007 1,006 1,005 1,003 

Октябрь 1,029 1,028 1,026 1,025 1,024 1,022 1,021 1,020 1,019 

Ноябрь 1,029 1,028 1,026 1,025 1,024 1,022 1,021 1,020 1,018 

Декабрь 1,040 1,039 1,037 1,036 1,035 1,034 1,032 1,031 1,030 

 

Поскольку предметом исследования 
являются особенности динамики цен на 
продукцию, то полученные индексы следу-
ет перевести в цены. В таблице 4 приведе-

ны уровни цен, рассчитанных на основе 
модели их цепных индексов, в исследуе-
мый период с 2010 по 2018 г. в разрезе ка-
лендарных месяцев. 
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Таблица 4 – Расчетные цены реализации молока сельскохозяйственными формированиями  
Костанайской области в 2010-2018 гг., тенге/ц  
 

Месяц Год 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Январь 4 552 6 340 6 874 6 750 7 030 8 704 7 501 8 992 10 138 

Февраль 4 713 6 545 6 957 6 757 7 090 8 682 7 538 9 388 11 109 

Март 4 894 6 711 7 130 6 617 7 679 8 630 7 575 9 867 11 077 

Апрель 4 890 6 820 6 873 6 603 7 522 8 053 7 500 9 830 10 976 

Май 4 818 6 818 6 668 6 459 7 463 7 535 7 486 9 943 10 794 

Июнь 4 631 6 706 6 255 6 376 7 474 7 354 7 462 10 016 10 711 

Июль 4 590 6 761 5 926 6 309 7 498 6 894 7 419 9 891 10 390 

Август 4 607 6 738 5 943 6 453 7 686 6 682 7 492 9 952 9 738 

Сентябрь 4 859 6 454 6 095 6 491 7 845 6 771 7 722 9 659 9 709 

Октябрь 5 025 6 455 6 251 6 702 8 148 6 825 8 160 9 743 9 797 

Ноябрь 5 428 6 544 6 420 6 776 8 135 7 070 8 494 9 836 9 918 

Декабрь 5 918 6 663 6 703 7 080 8 244 7 488 8 810 10 106 10 138 

 

При оценке адекватности расчетных 
цен фактическим ценам необходимо иметь 
в виду, что расчетные цены получены опо-
средовано через цепные индексы, а не пу-
тем прямой регрессии исходного показате-
ля. Поэтому средняя фактическая цена и 
средняя расчетная цена, как правило, не 
совпадают; более того, сумма квадратов 
отклонений расчетных цен от средней мо-
жет превысить сумму квадратов отклоне-
ний фактических цен от средней. Поэтому 
весьма сомнительно проводить оценку 
адекватности расчетных цен фактическим 
на основе коэффициента детерминации с 
использованием известной формулы  
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где: 
tY – фактическая цена в момент;   

tŶ – расчетная цена в момент t ;   

Y – средняя цена за весь период 
наблюдений. 

Вместе с тем, вполне логично прове-
сти оценку тесноты связи между расчетны-
ми и фактическими ценами. Коэффициент 
корреляции между указанными рядами цен 
равен 0,993; коэффициент детерминации 
составляет 0,987. Иначе говоря, степень 
согласованности изменений фактических и 
расчетных цен на молоко с использовани-
ем модели цепных индексов весьма впе-
чатляет. Средняя фактическая цена и 
средняя расчетная цена на молоко за весь 
период наблюдений с 2010 по 2018 г. ока-
зались практически равными: 7 528 и 7 531 
тенге за центнер продукции. Степень от-
клонения расчетных цен от фактических, 
оцененная как отношение стандартной 
ошибки к среднему фактическому значе-
нию цен, не превышает 3%.   

Валидация модели динамики цен на 
основе цепных индексов. Метод наимень-
ших квадратов рассчитывает оптимальные 
параметры уравнения, основываясь на 
свойствах имеющейся совокупности дан-
ных. При этом оценка качества и практиче-
ской полезности полученного уравнения 
проводится с применением статистических 
приемов и процедур по отношению к той 
же совокупности данных.  Однако мы не 
можем гарантировать, что подобранная 
таким образом модель будет сохранять 
свои прогнозирующие способности по но-
вым данным и наилучшим образом отра-
жать особенности обновленного множества 
данных наблюдений [7].  В новых обстоя-
тельствах параметры уже имеющейся мо-
дели не всегда оказываются достаточно 
адекватными  и, следовательно, надежны-
ми при попытках спрогнозировать новые 
значения результативной переменной.  

Данное свойство приобретает критиче-
скую значимость при попытках спрогнозиро-
вать новые значения результативной пере-
менной. Очевидно, имеет место противоре-
чие, состоящее в том, что предсказания, т.е. 
новые значения результативного признака, 
рассчитываются по уравнению, построенно-
му на основе старых данных. 

Представляется, что корректность или 
некорректность применения регрессионной 
модели для прогнозирования может быть 
оценена применением следующего методи-
ческого приема: исходное множество данных 
разбивается на два подмножества – одно 
для оценки искомых параметров уравнения, 
другое – для его валидации [8]. Вначале 
оцениваем уравнение по первому подмно-
жеству. Затем подставляем данные по фак-
торным переменным из второго подмноже-
ства в уравнение и получаем прогнозные 
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значения результативной переменной. И 
наконец, сравниваем прогнозные значения с 
соответствующими известными значениями 
результативного признака из второго под-
множества. Если согласие между ними ока-
зывается на приемлемом уровне, то имеется 
основание считать, что уравнение будет да-
вать вполне заслуживающие внимания про-
гнозы по новым данным.  

В нашем случае, имеющийся ряд по-
месячных данных по цене на молоко, реа-
лизованное сельскохозяйственными фор-
мированиями Костанайской области в 
2010-2018 гг., разбиваем на две группы: 
данные за период с 2010 по 2014 г. и с 
2015 по 2018 год. 

На основе данных из первой группы 
была построена модель цепных индексов 
цены на сельскохозяйственную продукцию. 
В таблице 5 отражены параметры полу-
ченной модели и их статистические харак-
теристики. 

Коэффициент детерминации равен 
0,424, что свидетельствует о приемлемой 

прогнозирующей способности модели. Со-
ответственно, коэффициент корреляции 
оказывается равным 0,651; связь доста-
точно между фактическими и расчетными 
рядами индексов достаточно сильная. На 
уровне 0,05 уравнение в целом является 
значимым. По коэффициентам при пере-
менных справедливы те же соображения, 
которые приводились при анализе всего 
ряда цепных индексов. Оценка согласия 
между фактическими и расчетными ценами 
по второй группе данных, которая показы-
вает существенную связь между рассмат-
риваемыми рядами, несмотря на некото-
рое снижение коэффициента до 0,516. 

Затем на основе модели цепных индек-
сов были  рассчитаны цены по обоим под-
множествам. При этом  коэффициенты кор-
реляции фактических и расчетных цен в рас-
сматриваемый отрезок времени по первому 
и второму подмножествам оказались практи-
чески равными: 0,987 и 0,984 соответствен-
но. Степень отклонения расчетных цен от 
фактических также не превышает 3%. 

 
Таблица 5 – Параметры модели и их характеристики 
 

Переменные Коэффициент t -тест 

Свободный параметр 1,033 137,28 

Тренд -0,00021 1,12 

Февраль - - 

Март - - 

Апрель -0,033 2,66* 

Май -0,051 4,13* 

Июнь -0,037 2,97* 

Июль -0,032 2,60* 

Август -0,024 1,97** 

Сентябрь -0,015 1,19 

Октябрь - - 

Ноябрь - - 

Декабрь 0,018 1,46 
2R  

0,424 - 

F-тест 4,689 - 

          *- значим на уровне 0,05;  ** - значим на уровне 0,1 

 

Указанные обстоятельства позволяют 
нам утверждать, что модель цепных индек-
сов цен (2) является весьма надежным ин-
струментом для прогнозирования  цен на 
товарное молоко в условиях Костанайской 
области. 

Выводы 
1. В динамике цен на молоко, реализу-

емое сельскохозяйственными предприни-
мателями Костанайской области, имеет 
место сезонность, которая объясняется 
соответственно сезонностью производства 
и поставок на рынок продукции. 

2. Относительно низкие цены наблю-
даются в период «большого молока» с ап-
реля по август-сентябрь. В свою очередь, 
сезон большого молока следует с лагом 2-
3 месяца за периодом массовых отелов 
(зима-первая половина весны) в хозяй-
ствах, особенно в личных подворьях. 

3. На сезонность производства и цен 
на рассматриваемую продукцию решаю-
щее влияние оказывает тот факт, что по-
давляющую долю в общем объеме поста-
вок молока на рынок все еще занимают 
личные подсобные хозяйства и мелкие 
коммерческие предприятия  (до 80% и бо-
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лее). Такое положение сохранится до тех 
пор, пока в экономике отрасли будут доми-
нировать индивидуальный сектор, мелко-
товарное производство. И лишь с развити-
ем интенсивного животноводства следует 
ожидать выравнивание рынка продукции.  

4. Инструментарий для прогнозирова-
ния цен на основе цепных индексов лишен 
многих недостатков, присущих способам, 
использующих собственно цены на продук-
цию, и отличается высокой степенью точ-
ности. Методика позволяет достаточно лег-
ко, без излишней траты времени и других 
ресурсов, корректировать цены на продук-
цию, основываясь на последних данных об 
их уровне. Иначе говоря, использование 
цепных индексов для прогнозирования 
движения цены соответствует байесовским  
принципам принятия решений, набираю-
щих все  большую популярность в анализе 
экономических процессов [9]. 
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Abstract. In recent years, Kazakhstan and Russia have adopted a number of government pro-
grams aimed at developing beef cattle breeding. This issue is relevant at present, since the repub-
lic has a unique set of resource potential for the development of this industry and potential sales 
markets. The aim of the study is to find optimal solutions for creating beef cattle herds associated 
with various lending options for these projects and maintaining the high genetic status of farmed 
animals. The article discusses the current status of the implementation of existing programs on 
development of beef cattle breeding. Planned indicators of the formation of beef cattle herd with 
expanded reproduction are presented. A schedule of repaying credit debt has been calculated, 
taking into account the possible sales volumes of breeding and commodity livestock. It has been 
determined that in the existing terms for loan funds repayment, enterprises are forced to send 
most of the received young stock to the market. The authors believe that it is necessary to control 
not only investment and economic, but also breeding and technological parameters. For the effec-
tive development of beef cattle breeding, the necessity of forming a loan portfolio with a long re-
payment period is justified. This will reduce the need for loan provision and generate an incentive 
for business entities to expand the reproduction of meat livestock herds. 
 
Аңдатпа. Соңғы жылдары Қазақстан мен Ресейде етті мал шаруашылығын дамытуға 
бағытталған бірқатар мемлекеттік бағдарламалар қабылданды. Бұл мәселе қазіргі уақытта 
өзекті, өйткені республика осы саланы дамыту үшін ресурстық әлеуеттің бірегей 
жиынтығына және әлеуетті өткізу нарықтарына ие. Зерттеудің мақсаты осы жобаларды 
несиелеудің әртүрлі нұсқаларымен және өсірілетін жануарлардың жоғары генетикалық 
мәртебесін ұстап тұрумен байланысты ет малының табындарын құру кезінде оңтайлы 
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шешімдерді іздеу болып табылады. Мақалада етті мал шаруашылығын дамыту бойынша 
қолданыстағы бағдарламаларды орындаудың ағымдағы жағдайы қарастырылған. 
Кеңейтілген ұдайы өндіріс кезінде етті мал табынын қалыптастырудың жоспарлы 
көрсеткіштері келтірілген. Асыл тұқымды және тауарлық малды өткізудің ықтимал көлемін 
ескере отырып, несиелік берешекті өтеу кестесі есептелген. Несие қаражатын өтеу мерзімі 
бар кезде кәсіпорындар алынған төлдердің көп бөлігін нарыққа жіберуге мәжбүр екені 
анықталған. Авторлар инвестициялық-экономикалық қана емес, селекциялық-техноло-
гиялық параметрлерді де бақылау керек деп санайды. Етті мал шаруашылығын тиімді 
дамыту үшін қайтарым мерзімі көп несиелік ресурстар қоржынын құру қажеттілігі 
негізделген. Бұл несиелік қамтамасыз ету қажеттілігін азайтуға және шаруашылық жүргізуші 
субъектілердің ет өнімділігі бағытындағы мал табындарын кеңейтіп, ұдайы өндірісті 
ынталандыруын қалыптастыруға мүмкіндік береді. 
 

Аннотация. В последние годы в Казахстане и России принят ряд государственных про-
грамм, направленных на развитие мясного скотоводства. Этот вопрос актуальный в насто-
ящее время, поскольку  республика обладает уникальным набором ресурсного потенциала 
для развития данной отрасли и потенциальными рынками сбыта. Целью исследования яв-
ляется поиск оптимальных решений при создании стад мясного скота, связанных с различ-
ными вариантами кредитования данных проектов и поддержанием высокого генетического 
статуса разводимых животных. В статье рассматривается текущее состояние выполнения 
действующих программ по развитию мясного скотоводства. Приведены плановые показа-
тели формирования стада мясного скота при расширенном воспроизводстве. Рассчитан 
график погашения кредитной задолженности, с учетом возможных объемов реализации 
племенного и товарного скота. Установлено, что при существующих сроках возмещения 
кредитных средств предприятия вынуждены большую часть полученного молодняка 
направлять на рынок. Авторы считают, что следует контролировать не только инвести-
ционно-экономические, но и селекционно-технологические параметры. Для эффективного 
развития мясного скотоводства обоснована необходимость образования портфеля кредит-
ных ресурсов с большим сроком возврата. Это позволит уменьшить потребность в кредит-
ном обеспечении и сгенерировать стимул у хозяйствующих субъектов к расширенному 
воспроизводству стад скота мясного направления продуктивности. 
 
Keywords: agriculture, lending, beef cattle, expanded reproduction, agribusinesses, investment 
and economic, breeding and technological parameters, resource potential, food. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, несиелендіру, ет малы, кеңейтілген ұдайы өндіріс, 
агроқұрылымдар, инвестициялық-экономикалық, селекциялық-технологиялық параметр-
лер, ресурстық әлеует, азық-түлік. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, кредитование, мясной скот, расширенное 
воспроизводство, агроформирования, инвестиционно-экономические, селекционно-техно-
логические параметры, ресурсный потенциал, продовольствие. 
 
 

Introduction. Kazakhstan's beef cattle 
have sufficient amount of unused reserves, 
which have already been discussed many 
times. They include the presence of 180 mil-
lion hectares of natural pastures, the high po-
tential of the domestic and foreign market for 
high-quality beef, the share of labor resources 
of more than 40% lives in rural areas, the 
presence of domestic breeds of cattle meat 
productivity “Kazakh white-headed”, “Auliekol-
skaya”, etc. It allows to develop the industry 
not only through intensification, but also to 
make wider use of extensive methods. 

The Government of the Republic of Ka-
zakhstan is being implementing several pro-
grams aimed at the development of beef cattle 
in the country. They are the following: the 

Program of “Development of the export poten-
tial of cattle meat in the Republic of Kazakh-
stan for 2011-2020” [1], the Program for cred-
iting the Agro-Industrial Complex Subjects for 
acquisition of stock cattle and breeding bulls 
for the reproduction of young meat breed 
(“Sybaga”) [2]. Its main targets are to increase 
the number of animals of meat breeds to 61% 
of the total cattle population in the country and 
to export up to 180 thousand tons of beef. 
During the years of these programs’ imple-
mentation, the large livestock volumes of meat 
animals were delivered and the supply of beef 
abroad in 2018 amounted up to 19.4 thousand 
tons. Therefore, it is necessary to significantly 
increase the dynamics of export indicators for 
the implementation of these programs [3]. 
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The existing government programs are 
aimed only at creating new farms of beef cattle, 
and do not take into account the possibilities for 
their further development. At this stage, it is 
necessary to consider how to stimulate enter-
prises to further increase of meat producing af-
ter the first stage consisting in the delivery and 
acclimatization of beef cattle has been success-
fully implemented. The priority in the future must 
be given to the enterprises where the develop-
ment path associated with the expanded repro-
duction of the herd is chosen. 

Material and methods of research. Oma-
rova A.T., Emelina N.K. and Kurmanalina A.K. 
consider that one of the main tasks of agro-
industrial production sustainable development in 
Kazakhstan is its financial support. The authors 
believe that strategic importance and specific 
features of the agricultural sector require further 
development of specific investment approaches 
at the regional level [4]. 

A.K. Dzhusibalieva and G.Zh. Abdykero-
va paying attention to the problems of unem-
ployment in agricultural sector believe that the 
efficient use of labor resources at the stage of 
industrial-innovative development of the na-
tional economy and diversification of the agro-
industrial complex of the Republic of Kazakh-
stan is the main factor in increasing employ-
ment of the rural population [5]. 

In accordance with the scientific position 
of Esengalieva S.M. the organizational and 
economic measures and tools for the effective 
functioning of cooperative structures in the 
agrarian sector are to be understandable for 
business. The necessity of state and regional 
programs for the development of agricultural 
cooperation, taking into account the specific 
regional features, is substantiated [6]. 

Kantarbaeva Sh.M. and Tlesova A.B. 
consider the scoring capacities under sub-
siding the AIC-producers in the Republic of 
Kazakhstan. The authors believe that the cre-
ation of organizational schemes for the alloca-
tion and evaluation of the subsidies’ use effec-
tiveness with the active participation of the 
local executive bodies will contribute to the 
optimal use of budget funds [7]. 

Results and their discussion. The draft 
program of beef cattle development in the Re-
public of Kazakhstan is associated with the 
presence of many risks. Their structure and 
degree of influence can be identified by com-
parative analysis on the principles of bench-
marking. As an object for comparison the simi-
lar programs, adopted in the Russian Federa-
tion, may be considered. The first of them was 
adopted for the period of 2009-2012, and the 
second is for 2013-2020 [8]. 

The success of its implementation can be 
judged in accordance with the data of beef 
production in Russia over the past few years, 
provided by the «Experimental and Analytical 
Center for Agribusiness». 

These data confirm that the final indicator 
expressing effectiveness of these programs 
(namely, beef production) decreased. Thus, if 
in 2008, 1 769 thousand tons of beef were 
produced, then in 2016, 150 thousand tons 
less. The increase of gross meat production 
was provided by poultry and pig breeding [9]. 

The total investments in Russian pro-
grams amounted up to 84.6 billion rubles. The 
effectiveness of these public investments still 
shows negative result. 

The opportunities for the development of 
beef cattle in Kazakhstan can be considered 
on a specific example (table 1). 

If the setting process of beef cattle herd 
begins with the delivery of 200 heifers or 
pregnant heifers and 6 manufacturing bulls, 
then in the second year of the project it is 
planned to receive 170 calves from them and 
193 first time giving birth cows will be trans-
ferred to cows. The output of calves per 100 
pregnant heifers will be 86 heads. 

When forming the herd by delivering heif-
ers, because of their rejection during the insem-
ination stage, the output of calves and the num-
ber of heifers will be slightly lower. Also, the 
risks of the project at this stage include the safe-
ty of imported livestock and received young 
stock due to acclimatization. All this leads to the 
decrease of the project effectiveness and re-
quires the development of measures to neutral-
ize these risks. To such measures authors refer 
purchasing the pregnant heifers, the importation 
of livestock from regions with similar agro-
climatic conditions, the creation of optimal              
conditions for feeding and housing for the im-
ported cattle. 

The increase in livestock amount in the 
herd during the first 4 years will be due to the 
production of young stock. In the fourth year, the 
first sale of the grown bulls is possible in the 
amount of 80 heads and 20 super-repaired heif-
ers culled as a result of assessment for exterior 
and development. The best 60 heads of the re-
paired heifers will be inseminated and trans-
ferred to the group of pregnant heifers. Accord-
ing to the evaluation of repaired bulls, 2 heads 
will be selected for use in their own herd. The 
size of the selection pressure of 97.5% will allow 
selecting animals with high exterior parameters 
and their own productivity. Such parameters can 
be daily average growing gains, early ripeness 
and payment for feed, as well as external forms 
reflecting high meat productivity. As for the re-
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pair heifers, here the selection pressure will be 
low (approximately within 25%). There is a danger 
of entering into a herd the low-productive ani-

mals, but this risk is justified by the need for ex-
panded reproduction of the main herd of cows. 

  
Table 1 – The plan of beef cattle herd turnover with expanded reproduction 
 

Year of 
the pro-
ject im-
plemen-

tation 

Technological 
groups of animals 

Livestock, heads 

Beginning 
of the year 

Animal 
litter 

Transfer 
from other 

groups 

Transfer 
to other 
groups 

Livestock 
sale and 
slaughter 

Livestock 
fall 

End of 
the year 

1 

Pregnant heifer - - 200 - - 4 196 

Bulls (producers) - - 6 - - - 6 

Totals - - 206 - - 4 202 

2 

Cows - - 193 - - - 193 

Bulls (producers) 6 - - - - - 6 

Pregnant heifer 196 - - 193 - 3 - 

Young stock up to 
1 year 

- 170 - - - 4 166 

Totals 365 164 166 166 1 10 518 

… … … … … … … … … 

11 

Cows 400 - 85 - 80 5 400 

Bulls (producers) 13 - 4 - 4 - 13 

Pregnant heifer 87 - 90 85 - 5 87 

Young stock up to 
1 year 

368 410 - 362 - 16 400 

Heifers over 1 
year old 

161 - 181 90 68 8 176 

Bulls over 1 year 
old 

161 - 181 4 154 8 176 

Totals  1 190 410 541 541 306 42 1 252 

 

Only in the fifth year of the project, 55 heif-
ers of their own reproduction will be transferred 
to the group of cows. Its number to the total 
amount of heifers born 3 years ago will be 55/83 
(or 66.3%), that is, almost 3 of them born into 
the main herd with extended reproduction trans-
ferred 2 heads. This will increase the livestock of 
the main herd by 27.6%. 

The ratio of the stock of first time giving 
birth cows to cows with two or more calves will 
be 29.3%. In the future, the growth rate of the 
livestock in the main herd is planned to be 
reduced to 15.4% in the sixth year, 13.3% in 
the seventh year, 9.9% in the eighth year, 
8.9% in the ninth year and 6.3% in the tenth 
year of implementation project. In the eleventh 
year, the number of cows under such circum-
stances will double and reach the planned 
figure of 400 animals. 

If they provide a high growth rate of live-
stock of cows, then this number can be 
achieved 2 years earlier. But this is not the 
best way to affect the quality of breeding stock 
and reduce sales, and hence it may negatively 
effect to the cash receipts. 

The structure of the herd and all quantita-
tive indicators will be stabilized to the 11th year. 
The share of cows in the herd will be within 

32%, its annual rejection is 15-20%. In order to 
provide qualitative repair of the main herd of 
cows, the share of pregnant heifers in the over-
all structure should be 6.5-7.0%. The value of 
the selection pressure during the repair of 
breeding herd will be established within 50%, 
i.e. every second heifer from the total number of 
births will be transferred to the main herd. Here 
it is necessary to strictly control the rate of 
calves output per 100 cows, since as it de-
creases, breeding pressure will also decrease 
and it does not allow performing an effective 
selective-breeding work. As for the repair of the 
father's livestock, the annual entry into the herd 
of 3-5 bulls-producers allows to select from the 
repair bulls high-qualitative animals for the pa-
rameters of their own productivity, productivity of 
parents and side relatives. In conjunction with 
the assessment of the quality of the breeding, 
this will provide basic share of the breeding pro-
gress in the herd. 

When the project reaches the estimated 
parameters, annual sales will reach 300 units 
or more, including the culled cows and bulls of 
the main herd (80-85 heads), super-repair 
heifers (65-70 heads) and bulls with fattening 
and growing (150-160 heads). 
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Considering the level of current market 
prices for beef cattle products, namely breed-
ing and marketable young stock, sales can be 
in the range of 85-90 million tenge, and the 
amount of required borrowed funds for the 
purchase of breeding heifers and  manufactur-
ing  bulls  will  be  in the range of 140-150 mil-
lion tenge (table 2). 

The enterprise with expanded reproduction 
will be able to reach these volumes of sales only 
to the 10th-11th year of the project. Further on, in 
order to be able to pay basic debt and interest 
on time, it is necessary to maintain the project's 
profitability level in the range of at least 40-45%. 
In this case, as shown by the results of econom-
ic calculations, production costs will be in the 
range of 27 million tenge. 

 

Table 2 – Planning beef cattle sales with extended reproduction of the herd 
 

Pro-
ject 
year 

Type of products sold 

Total Rejected 
cows 

Rejected 
bulls 

Breeding 
bulls 

Bulls from 
fattening 

Tribal bulls 
and female 

heifers 

Feeding 
heifers and 

culled heifers 

num
ber 

mln. 
tons 

num
ber 

mln. 
tons 

num
ber 

mln. 
tons 

num
ber 

mln. 
tons 

num
ber 

mln. 
tons 

num
ber 

mln. 
tons 

num
ber 

mln. 
tons 

3 - - 1 0.41 - - - - - - - - 1  0.41 

4 - - - - 16 7.92 64 14.78 10 4.40 10 2.09 100 29.19 

5 - - 1 0.41 15 7.40 60 13.90 10 4.40 14 3.04 100 29.15 

6 10 5,03 1 0.41 15 7.40 60 13.90 8 3.50 13 2.85 107 31.10 

7 15 4.50 1 0.41 20 9.90 74 17.10 12 5.30 16 3.40 138 40.60 

8 30 9.07 1 0.41 22 10.90 91 21.00 22 9.70 26 5.50 192 56.60 

9 30 9.07 2 0.80 25 12.40 101 23.30 25 11.00 27 5.67 210 62.24 

10 41 12.40 3 1.20 29 14.40 116 26.80 30 13.20 35 7.50 254 75.50 

11 80 24.20 4 1.60 30 14.80 124 28.60 34 15.00 34 7.10 306 91.30 

 

Consequently, in order to meet all needs 
for current production costs, the gross income 
from the sale of products must be at least 30 
million tenge per year. The volumes of the 
planned gross income, sufficient for this, will be 
achieved only for the 7th year of the project’s 
implementation. Consequently, under extended 
reproduction the farm will be able to pay the 
basic debt only for 8 years. Therefore, it is 
necessary to revise the loan repayment terms. 

Also one problem still remains. It is con-
nected with the search for financial resources 
to satisfy the need in turn-over capital during 
first 2-3 years, since during this period the 
sale of breeding and commercial young stock 
is impossible. 

The results of calculating the payment 
schedule of borrowed funds indicate that a 
company under extended reproduction can 
pay its loan obligations only to the 15th year of 
the project (table 3). 

 

Table 3 – Credit debt payment schedule, thousand tenge 
 

Year of the 
project im-

plementation 

Amount of the 
basic debt to 
the beginning 

of the year 

Payment 
of the 

basic debt 

Calculated 
interests’ 

amounts for 
the credit 

Paid inter-
ests’ amounts 
for the credit 

Total 
amount of 
payments 

Amount of the 
basic debt to 
the end of the 

year 

1 150 000.0 -      900 - - 150 900.0 

2 150 900.0 - 905.4 - - 151 805.4 

3 151 805.4 - 910.8 - - 152 716.2 

4 152 716.2 - 916.3 916.3    916.3 152 716.2 

5 152 716.2 - 916.3 916.3    916.3 152 716.2 

6 152 716.2 - 916.3 916.3    916.3 152 716.2 

7 152 716.2    5 000 916.3 916.3  5 916.3 147 716.2 

8 147 716.2    5 000 886.3 886.3   5 886.3 142 716.2 

9 142 716.2   10 000 856.3 856.3  10 856.3 132 716.2 

10 132 716.2   20 000 796.3 796.3  20 796.3 112 716.2 

11 112 716.2   30 000 676.3 676.3  30 676.3   82 716.2 

12  82 716.2   30 000 496.3 496.3  30 496.3   52 716.2 

13  52 716.2   30 000 316.3 316.3  30 316.3   22 716.2 

14  22 716.2   22 716.2 136.3 136.3  22 852.5 - 

Итого - 152 716.2 10 545.5   7 829.3 160 545.5 - 
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However, this lengthening of the project 
period allows increasing the livestock twice in 
the herd. If the additional livestock would have 
to be increased by implementing a new pro-
ject, then this would take 5 years more and 
spend additional 150 million tenge of funds. 

Conclusion.  
Summarizing and generalizing the above-

mentioned we conclude the following: 

 the creation of a “long money” pre-
cedent can play a positive role in the imple-
mentation of the state project on the develop-
ment of meat cattle breeding. This concept of 
financial support is already reflected in the 
draft of the new program for the development 
of beef cattle until 2027 [10]. It is also based 
on the principles of expanded reproduction, 
which will increase the number of cattle from 7 
to 15 million heads, but may reduce the pos-
sible sales volumes at enterprises during the 
first years of the project or lead to the de-
crease in breeding qualities of the breeding 
stock; 

 it is also necessary to determine the 
terms to start payment of the interest for the 
loan and the payment of the basic debt. Here 
is important to develop clear pricing mecha-
nism at all stages of beef production and pro-
cessing. Otherwise, the disparity of prices can 
lead to the inefficient work of individual struc-
tural links of the state programs and business 
initiations; 

 according to the implementing practice 
of the state programs related to the deve-
lopment of beef cattle, the return of investment 
has not yet yielded the expected results; 

 the results of herd turnover planning 
under extended reproduction require an in-
crease of terms to satisfy credit obligations 
and requirements; 

 herd’s repair under existing credit 
conditions may lead to the decrease of the 
quality of young stock and deterioration of the 
genetic potential of the herd; 

 calculation of credit parameters sug-
gests that the term of the credit holidays 
should be increased from 3 to 6 years; 

 in order implement state programs for 
the development of beef cattle more effectively, 
it is necessary to increase the loan repayment 
period, that is, to make money “more longer”. 

 
Список литературы 

 
1 Программа «Развитие экспортного по-

тенциала мяса крупного рогатого скота Рес-
публики Казахстан на 2011-2020гг.»  [Элек-
тронный ресурс]. – 2012.-URL: http://www. 
mgov.kz (дата обращения: 23.07.2015). 

2 Программа кредитования субъектов 
АПК на приобретение маточного поголовья 
КРС и племенных быков-производителей для 
воспроизводства молодняка мясной породы 
(«Сыбаға») [Электронный ресурс]. – 2017.-
URL: http://www.mgov.kz (дата обращения: 
15.02.2018). 

3 Официальный сайт Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан 
[Электронный ресурс]. – 2017.-URL: http:// 
www.mgov.kz (дата обращения: 14.03.2018). 

4 Омарова А.Т., Емелина Н.К., Курмана-
лина А.К. Государственное регулирование 
АПК Республики Казахстан // Проблемы аг-
рорынка.- 2018.-№2.-С. 90-97. 

5 Джусибалиева А.К., Абдыкерова Г.Ж. 
Государственная поддержка занятости в 
сельском хозяйстве Казахстана // Проблемы 
агрорынка.- 2018.-№2.-С. 215-224. 

6 Есенгалиева С.М. Организационно-эко-
номические  аспекты  развития сельскохо-
зяйственной  кооперации // Проблемы агро-
рынка. - 2018. - №1.- С. 156-163. 

7 Кантарбаева Ш.М., Тлесова А.Б. Воз-
можности скоринга при субсидировании 
сельхозтоваропроизводителей Республики 
Казахстан // Проблемы агрорынка. - 2019. - 
№1.-С. 84-90. 

8 Проект программы развития мясного 
скотоводства в Республике Казахстан до 
2020 года  [Электронный ресурс]. – 2016.-
URL: http://www.mgov.kz (дата обращения: 
12.06.2017). 

9 Официальный сайт «Экспертно-
аналитического центра агробизнеса» [Элек-
тронный ресурс]. – 2017.-URL: http:// 
www.mgov.kz (дата обращения: 5.08.2018). 

10 Программа развития мясного ското-
водства в Республике Казахстан до 2027 года 
[Электронный ресурс]. – 2018.-URL: http:// 
www.mgov.kz (дата обращения: 3.06.2019). 

 
List of references 

 
1 Program «Development of the export po-

tential of the cattle meat of the Republic of Ka-
zakhstan on the 2011-2020» [Electronic Re-
source]. – 2012.-URL: http://www.mgov.kz (ac-
cessed date: 23.07.2015). 

2 Lending program for AIC entities for the 
purchase of breeding stock of cattle and breed-
ing bulls-producers for the reproduction of  beef 
breed young animals (“Sybaga”) [Electronic Re-
source]. – 2017.-URL: http://www.mgov.kz (ac-
cessed date: 15.02.2018). 

3 Official web-site of the Ministry of Agricul-
ture of the Republic of Kazakhstan [Electronic 
Resource]. – 2017.-URL: http://www.mgov.kz 
(accessed date: 14.03.2018). 

4 Omarova A.T., Emelina N.K., Kur-
manalina A.K. State regulation of the AIC of the 

http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/
http://www.mgov.kz/


Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2019 г. 

132 

Republic of Kazakhstan // Problems of Agri 
Market.- 2018.-№2.-PP. 90-97. 

5 Dzhusibalieva A.K., Abdykerova G.Zh. 
State maintenance of the employment in agricul-
ture of Kazakhstan // Problems of AgriMarket. - 
2018.-№2.- PP. 215-224. 

6 Esengalieva S.M. Organization-economic 
aspects of agricultural cooperation development 
// Problems of AgriMarket. - 2018. - №1.- PP. 
156-163. 

7 Kantarbaeva Sh.M., Tlesova A.B. Scoring 
capabilities under subsiding the agri-producers 
of the Republic of Kazakhstan // Problems of 
AgriMarket. - 2019. - №1.- PP. 84-90. 

8 The draft program of beef cattle develop-
ment in  the Republic of Kazakhstan  for 2020  
[Electronic Resource]. – 2016.-URL: http:// 
www.mgov.kz (access date: 12.06.2017). 

9 Official web-site of the «Expert-analitical 
center of agrobusiness» [Electronic Resource]. – 
2017.-URL: http://www.mgov.kz (access date: 
5.08.2018). 

10 The draft of the new program of beef 
cattle development in the Republic of Kazakh-
stan till 2027 [Electronic Resource]. – 2018.-
URL: http://www.mgov.kz (access date: 
3.06.2019).

 
 
 

 
 
ҒТАМР 06.71.07 
ӘОЖ 338.432:637.12 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ СҮТ ЖӘНЕ СҮТ ӨНІМДЕРІНІҢ НАРЫҒЫ 
 

РЫНОК МОЛОКА И МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 
 

MILK AND DAIRY PRODUCTS MARKET IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 
 

А.Т. БАКТГЕРЕЕВА* 
э.ғ.к. 

М.М. САУРАНОВА 
э.ғ.к. 

А.У. НАЙМАНОВА 
экономика  магистрі 

Алматы технологиялық университеті, Алматы, Қазақстан 
alma.taganovna@mail.ru 

А.Т. БАКТГЕРЕЕВА 
к.э.н. 

М.М. САУРАНОВА 
к.э.н. 

А.У. НАЙМАНОВА 
магистр экономики 

Алматинский технологический университет, Алматы, Казахстан 
А.Т. BAKTGEREYEVA 

C.E.Sc. 
М.М. SАURАNОVА 

C.E.Sc. 
А.U. NАIМАNОVА 

Master of Economics 
Almaty Technological University, Almaty, Kazakhstan 

 
 

Аңдатпа. Республикада сүт және сүт өнімдері нарығының дамуының негізгі үрдістері 
көрсетілген. Әр түрлі шаруашылық нысанындағы ірі қара малдың саны талданған. Сүт 
бағытындағы мал басының өсу динамикасы, 1 сиырға орташа сауу есептелген. Соңғы 
жылдары жемшөп дақылдары алқаптарының ұлғаюымен негізделген оның өнімділігін 
арттыруға баса назар аударылған. Сүт және қайта өңдеу өнімдерін өндіруге талдау 
жүргізілген. Қайта өңдеу кәсіпорындарында сүт өнімдерін шығару бойынша шикізаттың 
жетіспеуі, оның сапасының төмендігі, ұсақ жеткізушілермен жұмыс істеу, сапасыз жолдар 
байқалады. Экологиялық қауіпсіз сүт және қайта өңделген өнім өндіруде ұсақ шаруашылық 
жүргізуші субъектілердің тиімсіздігі атап өтілген. Қазіргі уақытта сүт және экологиялық таза 
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сүт өнімдері нарығын дамыту қажеттілігі халықтың дұрыс тамақтануға деген сұранысының 
жоғарылығымен дәлелденуде. Авторлар республикада сүт саласын дамыту үшін, бірінші 
кезекте, оны технологиялық қайта жарақтандыру, өнімді өндіру, қайта өңдеу және сату үшін 
кластерлік құрылым құру, ауыл шаруашылығы шикізатының бірлігіне ақшалай мәнде оның 
түпкілікті шығуын ұлғайту, шаруашылық жүргізудің әртүрлі нысандарының агроөнеркәсіптік 
интеграциясын дамыту, отандық өндірушілерді мемлекеттік қолдау қажет деп санайды. 
Қазақстандық өндірушілерге саланың бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін шикізат сапасын 
арттыруға назар аудару керек. 
 
Аннотация. Показаны основные тенденции развития рынка молока и молочной продукции в 
республике. Проанализирована численность крупного рогатого скота в различных формах 
хозяйствования. Рассчитаны динамика роста поголовья молочного направления, средний 
надой на 1 корову. Сделан акцент на повышение его продуктивности, обоснованное увели-
чением за последние годы площадей под кормовыми культурами. Проведен анализ произ-
водства молока и продуктов  переработки. Выявлено что на перерабатывающих предприя-
тиях по выпуску молочной продукции отмечаются нехватка сырья, его низкое качество, ра-
бота с мелкими поставщиками, некачественные дороги. Отмечена неэффективность мелких 
хозяйствующих субъектов в производстве экологически безопасного молока и перерабо-
танной продукции. В настоящее время потребность в развитии рынка молока и экологиче-
ски чистых молочных продуктов аргументируется повышенным спросом населения на здо-
ровое питание. Авторы считают, что для развитии молочной отрасли в республике необхо-
димы, в первую очередь, ее технологическое перевооружение, создание кластерных струк-
тур для производства, переработки и реализации продукции, увеличение ее конечного вы-
хода в денежном выражении на единицу сельскохозяйственного сырья, развитие агропро-
мышленной интеграции различных форм хозяйствования, государственная поддержка оте-
чественных производителей. Казахстанским производителям следует обратить внимание 
на повышение  качества сырья для роста конкурентоспособности отрасли. 
 
Abstract. The main trends in the development of milk and dairy products market in the republic 
are shown. The cattle population in various forms of management is analyzed. The growth dynam-
ics of the dairy stock and the average milk yield per 1 cow was calculated. The emphasis is placed 
on increasing its productivity, justified by the increase of the areas under fodder crops in recent 
years. An analysis of production of milk and processed products was conducted. It was revealed 
that at dairy processing plants there is a shortage of raw materials, low quality of milk, work with 
small suppliers, and low quality roads. The inefficiency of small business entities in production of 
environmentally friendly milk and processed products was noted. Currently, the need for the de-
velopment of milk and environmentally friendly dairy products market is justified by the increased 
demand of the population for healthy nutrition. The authors believe that for the development of 
dairy industry in the republic the following is needed: first of all, its technological re-equipment, 
creation of cluster structures for production, processing and product sales, the increase in its fi-
nal output in monetary terms per unit of agricultural raw materials, development of agro-industrial 
integration of various forms of management, public support of domestic manufacturers. Kazakh-
stani producers should pay attention to improving the quality of raw materials aimed to increase 
the competitiveness of the industry. 
 
Түйінді сөздер: өндіріс, ауыл шаруашылығы өнімдері, ірі қара мал, мал шаруашылығы, 
нарық, сүт, сүт өнімдері, шаруашылық жүргізу нысандары, агроөнеркәсіптік интеграция. 
 
Ключевые слова: производство, сельскохозяйственная продукция, крупный рогатый скот, 
скотоводство, рынок, молоко, молочная продукция, формы хозяйствования, агропромыш-
ленная интеграция. 
 
Key words: production, agricultural products, cattle, cattle breeding, market, milk, dairy products, 
forms of management, agro-industrial integration. 
 

 

Кіріспе. Адамның міндетті және алмас-
тырылмайтын азық-түлігі болып табылатын 
сүт пен сүт өнімдері үлкен маңызға ие. Сүт 
және сүт өнімдері нарығы азық-түліктің 
стратегиялық нарығына жатады. Сүт және 

сүт өнімдерінің құрамында май, ақуыз және 
көмірсулардан басқа витаминдер, минерал-
ды заттар және микроэлементтер бар. Сүт 
ақуызының биологиялық құндылығы жоға-
ры және алмастырылмайтын аминқышқыл-
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дарының жоғары құрамымен ғана емес, 
сонымен қатар оңтайлы тамақтану талап-
тарына жауап беретін аминқышқыл құра-
мымен де сипатталады [1].  

Сүт кондитерлік, наубайхана өнеркә-
сібінде кеңінен қолданыс тапқан, сондай-ақ 
фармацевтикалық, авиациялық (казеин же-
лімі) және басқа да өнеркәсіп салаларында 
қолданылатын оның жекелеген компонент-
терін алу үшін пайдаланылады. Сүттің 
толыққанды азық-түлік өнімі және өнер-
кәсіптік шикізаты ретінде өсіп келе жатқаны  
оған деген сұраныстың артуына алып 
келді. Сүт көптеген мемлекеттердің ауыл 
шаруашылығының  жалпы өнімінде  елеулі 
үлес құрайды.  

Сүт өндірісін дамыту жалпы респуб-
ликада барлық ауыл шаруашылығы өндірісі 
сияқты әртүрлі стратегиялық мемлекеттік 
бағдарламаларды қолдауға негізделген. 
Оның ішінде ең маңыздысы "Қазақстан-
2050" Стратегиясы – қалыптасқан мемле-
кеттің жаңа саяси бағыты болып табылады, 
онда 2020 жылға қарай ауыл шаруа-
шылығын мемлекеттік қолдау көлемін 4,5 
есе арттыру, ал 2050 жылға қарай ЖІӨ-дегі 
ауыл шаруашылығы өнімінің үлесін 5 есе 
арттыру жоспарланып отыр [2].  

ҚР АӨК дамытудың 2017-2021 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарлама-
сында  азық-түлік өнімдерінің неғұрлым 
талап етілетін түрлеріне баса назар аудара 
отырып, ауыл шаруашылығы өндірісінің 
көлемін ұлғайту, бәсекеге қабілетті өнімді 
бастапқы өңдеу, сақтау және өткізу үшін 
қолайлы жағдайлар мен инфрақұрылым 
құру жолымен ауыл шаруашылығы тауар 
өндірушілерінің мемлекеттік қолдаумен ба-
рынша қамтылуын қамтамасыз ету қажет-
тілігі жоспарланады [3]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері.  
Республикада жүргізіліп жатқан аграрлық 
реформалар ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарында ірі қара мал басын ұлғайтуға 
мүмкіндік берді, мәселен 2015-2018 жыл-
дары сауын  сиырлар басы 40,5%-ға артты. 
Осы санатта сүт өнімділігінің артуы да бай-
қалады. Бұл біздің елімізге шетелдік асыл 
тұқымды ірі қара малдың әкелінгенімен 
түсіндіріледі. Осы санаттағы шаруашы-
лықтардың орташа сауылған сүті жылына  
4 461 кг құрады. Сатуға арналған асыл 
тұқымды мал саны және бір сиырдан сауы-
латын орташа сүт өнімділігі едәуір артты. 

Шаруа (фермер) қожалықтарында: 
1806 кг-нан 1 847 кг-ға дейін немесе 41 кг-
ға, ауыл тұрғындарының жеке қосалқы 
шаруашылықтарында: 2 358 кг-нан 2 414 кг-
ға дейін  немесе 56 кг-ға. 

Сүт өндіруде сүтті сиырлардың  қара-
ала, қызыл, қоңыр және ақшыл-ала тұқым-
дары анықталды, ал жергілікті сиырлардың 
өнімділігін жоғарылату мақсатында шетел-
дік тұқымдармен будандастыру қарасты-
рылды. Ірі қара малдың сүтті тұқымдары-
ның асыл тұқымдық базасы негізінен 
Алматы, Шығыс Қазақстан, Қостанай, Пав-
лодар, Солтүстік Қазақстан және басқа да 
бірқатар облыстарда шоғырланған. Табын-
дағы асыл тұқымды төлдерді сату сиырдан 
орташа алынатын сүт көлемін едәуір 
арттыруға мүмкіндік берді. 

Шаруа (фермер) қожалықтарында            
1 806-дан 1 847 кг-ға дейін, немесе 41 кг-ға, 
халық шаруашылықтарында 2 358 кг-нан 2 
414 кг-ға дейін, немесе 56 кг-ға. Халықтың 
жан басына шаққандағы сүт және сүт өнім-
дерін тұтыну (сүтке есептегенде) 2018 ж. - 
240 кг-ды құрады.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ағымдағы кезеңде (2019 жылдың қаңтар-
маусымы) ірі қара мал санында өзгерістер 
болды. Себебі, осы кезеңде барлық санат-
тағы шаруашылықтарда сиырлардың саны 
123,1%-ға өсті. Ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарында 138%-ға, шаруа (фермер) қо-
жалықтарында 139,2%-ға, ауыл тұрғында-
рының жеке қосалқы шаруашылықтарында 
113,2%-ға жоғарылады. 

Республикада 2018 жылы сиырлардың 
басым бөлігі ауыл тұрғындарының жеке қо-
салқы шаруашылықтарында болды. Бұл жал-
пы мал басының 55,8%-ын, шаруа (фермер) 
қожалықтарында 36,6%-ды, ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорындарында 7,6%-ды құрады.  

Республика халқы дәстүрлі түрде сүт-
шикізатын және сүт өнімдерін өндірумен 
айналысады. 2018 жылы республиканың 
барлық санатындағы шаруашылықтарда ірі 
қара мал саны 7 137,9 мың басты  құрады, 
оның ішінде сауын сиырлар – 3 569,2 мың 
бас немесе ірі қара мал табыны құры-
лымында 50% болды. 

Шаруа (фермер) қожалықтарында соң-
ғы бес жыл ішінде ірі қара мал басы 1 790 
мыңнан 2 401 мыңға дейін жетіп өсім 611 
мың мал басын құрады, оның ішінде сиыр 
саны  950,2 мыңнан 1 306,7 мыңға дейін 
немесе 356,5 мыңға өсті. Шаруашылық 
жүргізудің шағын нысандарында өндірілген 
сүтті қайта өңдеу үшін сүт өңдейтін кә-
сіпорындарға сүт-шикізатын жинау мен жет-
кізуді жүзеге асыратын дайындау және са-
тып алу-өткізу кооперативтері құрылған [4]. 

1 кестеде республика бойынша шаруа-
шылық жүргізудің әртүрлі нысандары бой-
ынша ірі қара мал басының жай-күйі 
берілген.
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1 кесте – Қазақстан Республикасындағы шаруашылық санаттары бойынша ірі қара мал 
басының динамикасы, мың бас 
 

Көрсеткіш 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 2018 ж. 
Қаңтар-
маусым 
2019 ж. 

2018ж. 
2015ж.-

ға, % 

Барлық шаруашылықтар санаттары 

Ірі қара мал, барлығы 6 183,8 6 247,2 6 764,2 7 137,9 8 787,5 115,4 

Оның ішінде сиырлар 2 999,3 3 182,7 3 362,4 3 569,2 3 692,7 119,0 

Табын құрамындағы сиырлар-
дың үлес салмағы,% 

 
48,5 

 
50,9 

 
49,7 

 
50,0 

 
42,0 

 

1 сауын сиырға келетін сүт 
көлемі, кг 

 
2 309 

 
2 338 

 
2 341 

 
2 347 

 
865 

 
101,6 

Ауыл шаруашылық ұйымдары 

Ірі қара мал, барлығы 507,5 580,3 662,9 712,9 754,9 140,5 

Оның ішінде сиырлар 200,7 247,8 276,7 272,1 276,9 135,6 

Табын құрамындағы сиырлар-
дың үлес салмағы,% 

39,5 42,7 41,7 38,2 36,7  

1 сауын сиырға келетін сүт 
көлемі, кг 

4 458 4 505 4 338 4 543 1 977 101,9 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорын-
дарындағы сиырлардың үлес 
салмағы, % 

6,7 7,8 8,2 7,6 7,5  

Шаруа (фермер) қожалықтары 

Ірі қара мал, барлығы 1 790,3 1 948,4 2 224,1 2 401,0 3 026,8 134,1 

Оның ішінде сиырлар 950,2 1 040,5 1 206,7 1 306,7 1 323,2 137,5 

Табын құрамындағы сиырлар-
дың үлес салмағы,% 

 
53,1 

 
53,4 

 
54,2 

 
54,4 

 
43,7 

 

1 сауын сиырға келетін сүт 
көлемі, кг 

 
1 806 

 
1 830 

 
1 849 

 
1 847 

 
665 

 
102,3 

Шаруа (фермер) қожалықтарын-
дағы сиырлардың үлес сал-
мағы, % 

 
 

31,7 

 
 

32,7 

 
 

35,8 

 
 

36,6 

 
 

35,8 

 

Ауыл тұрғындарының жеке қосалқы шаруашылықтары 

Ірі қара мал, барлығы 3 886,1 3 718,5 3 877,1 4 024,1 5 005,8 103,5 

Оның ішінде сиырлар 1 848,4 1 894,4 1 879,0 1 990,4 2 092,6 107,7 

Табын құрамындағы 
сиырлардың үлес салмағы,% 

 
47,6 

 
50,9 

 
48,5 

 
49,5 

 
41,8 

 

1 сауын сиырға келетін сүт 
көлемі, кг 

 
2 358 

 
2 391 

 
2 409 

 
2 414 

 
883 

 
102,4 

Ауыл тұрғындарының жеке 
қосалқы шаруашылықтарында-
ғы сиырлардың үлес салмағы,% 

 
 

61,6 

 
 

59,5 

 
 

55,9 

 
 

55,8 

 
 

56,7 

 

 

Статистиканың мәліметтері бойынша, 
Қазақстан Республикасының сүт саласында 
сала құрылымының тиімсіздігі байқалады, 
онда өнімнің 90%-ын жеке қосалқы ша-
руашылықтар өндіреді. 

Қалыптасқан жағдайларда сүт шикі-
затын сапасы төмен өнім өндіретін шағын 
шаруашылықтар, оқшауланған, өсу әлеуеті 
жоқ, жеке қосалқы шаруашылықтардың 
ұсынуы байқалады. 

Республиканың сүт нарығын толтыру-
дың негізгі көзі сауын сиыры бар және 
тауарлық сүт өндіретін ауыл тұрғында-
рының жеке қосалқы шаруашылықтарында 
болып табылады. Республикада шаруа 

(фермер) қожалықтарында сүт өндірісі 
артып келеді – 2015-2018 жылдар аралы-
ғында 662,5-тен 1 106,1 мың тоннаға не-
месе 42,2%-ға өсті, ауыл шаруашылық 
кәсіпорындарда осы кезеңде сүт өндірісі 
44,9% (2 кесте) жоғарылаған.  

Республикада сүт және сүт өнімдері 
нарығының дамуы оң және теріс жақтары 
бар бірқатар үрдістермен сипатталады. 
Соңғы жылдары сүт өндірісінің тұрақты өсуі 
байқалады, бұл экономика үшін өте ма-
ңызды, өйткені қайта өңдеуді дамыту және 
болашақта қосылған құны жоғары өнімді 
алу және сүт өнімдері нарығын  дамытудың  
негізі  болып  табылады [қараңыз 4]. 
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2 кесте – Қазақстан Республикасының әр түрлі санаттағы шаруа-шылықтарындағы сүт 
өндірісінің динамикасы 
 

Көрсеткіш 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 2018 ж. 
Қаңтар-
маусым 
2019 ж. 

2018 ж. 
2015 ж.-

ға, % 

Жалпы республика бойынша 

Жан басына шаққандағы сүт өндіру, кг 295,2 299,9 304,7 310,7 111,1 105,2 

Жылына жан басына шаққанда сүт 
және сүт өнімдерін тұтыну (сүтке 
есептегенде), кг 

 
 

237,0 

 
 

238,9 

 
 

241,2 

 
 

240,0 

 
 

… 

 
 

101,3 

Жалпы сүт өндірісі, мың тонна 

Барлық санаттағы шаруашылықтар 5 141,6 5 300,0 5 460,4 5 642,2 2 054,3 109,7 

Ауыл шаруашылық кәсіпорындары 263,0 317,1 358,4 381,2 162,0 144,9 

Жалпы сүт өндірісіндегі үлес сал-
мағы, % 

 
5,1 

 
6,0 

 
6,5 

 
6,7 

 
7,9 

 

Шаруа (фермер) қожалықтары 777,6 886,5 1 023,9 1 106,1 405,2 142,2 

Жалпы сүт өндірісіндегі үлес сал-
мағы, % 

 
15,1 

 
16,7 

 
18,7 

 
19,6 

 
19,7 

 

Ауыл тұрғындарының жеке қосалқы 
шаруашылықтары 

 
4 101,1 

 
4 096,4 

 
4 078,1 

 
4 154,9 

 
1 487,1 

 
101,3 

Жалпы сүт өндірісіндегі үлес сал-
мағы, % 

 
79,7 

 
77,3 

 
74,7 

 
73,6 

 
72,4 

 

 

Республикада сауын сиыр шаруашы-
лығының даму деңгейі, сауын табынның 
саны және сиырлардың өнімділігі сүттің 
едәуір көлемін алуды қамтамасыз етеді 
және жұмысты дұрыс ұйымдастыру  эколо-
гиялық қауіпсіз сүт өнімдерін өндіруді жолға 
қоюға мүмкіндік береді. Республикада сау-
ын сиыр шаруашылығын жүргізу мәдениеті 
және ауыл шаруашылығы тауарларын 
өндірушілерден сүт-шикізаттарының келіп 
түсу серпіні экологиялық таза сүт өнімдерін 
шығаруға қолайлы жағдай туғызуда.  

Сүт саласын дамытудың маңызды 
мәселесі мал шаруашылығының жемшөп 
базасын жетілдіру болып табылады. Сауын 
сиыр шаруашылығын табысты дамыту жә-
не сиырлардың өнімділігін арттыру үшін 
малды азықпен (әсіресе ауыл тұрғында-
рының жеке қосалқы шаруашылықтарын-
да), әсіресе жемдік ақуызбен қамтамасыз 
етудің жалпы деңгейін арттыру мәселесі 
әлі де табанды және шешілмей отырған 
мәселелердің бірі. Мал шаруашылығының 
берік жемшөп базасын құруда өнімділікті 
арттыру және егіс алқаптарын кеңейту не-
гізінде жемдік астық өндірісін ұлғайту үлкен 
рөл атқарады. 2015-2018 жылдар аралы-
ғында мал азығы алаңы 123,1%-ға ұлғайып, 
2018 жылы - 2 799,4 мың гектарды құрады. 

Сапалы шикізаттың тапшылығы өңдеу-
ші кәсіпорындардың тиімділігін төмендете-
тін негізгі фактор болып табылады. Әсіресе 
тек жоғары сапалы сүт қажет ететін маман-
дандырылған кәсіпорындарды сүтпен қам-
тамасыз ету қиын жағдайда. Сапалы 

қауіпсіз өнім өндіруге ұмтылған адал өң-
деушілер жеткізілетін сүттің сапасын бақы-
лауға көп қаражат пен уақыт жұмсайды.  

Олар үнемі фермалардағы, мал қо-
раларындағы санитарлық жағдайды қада-
ғалайды, жуу құралдарымен қамтамасыз 
етуге көмектеседі. Компаниялар заманауи 
сүт қабылдау пункттерін құруға үлкен ин-
вестиция салады, фермерлермен сүт сапа-
сын жақсарту бойынша жұмыс жүргізеді. 
Сүтті сатып алу кезінде сапаға үстеме ақы 
жүйесі қолданылады. Алайда фермерлер 
жиі сүтті төмен бағамен тапсырады [5]. 

Алматы облысында өңдеу қуатының 
әртүрлі деңгейі бар сүт өңдейтін 15-ке жуық 
кәсіпорын жұмыс істейді. Тұтыну нары-
ғында «Фуд Мастер» АҚ-ы, «РаимбекАгро» 
ЖШС-гі, «Адал» АҚ-ы және т.б. кәсіп-
орындар жұмыс жасауда. Нарыққа сүт өнім-
дерінің ең ірі жеткізушісі «Фудмастер» бо-
лып табылады, оның үлесі 30%-дан асады.  

Алматы, Оңтүстік Қазақстан облыста-
рының 170-тен астам шаруашылықтарын 
қамтитын дайындау пункттерінде желісі бар 
«ФудМастер» АҚ-ы сүт-шикізатты жеткізу-
дің ең үлкен мүмкіндіктеріне ие, сондай-ақ 
бұл кәсіпорынға  сүт-шикізатты көрші Қыр-
ғызстанның шаруашылықтары да жеткізеді. 
Өндірістік қуаты жылына 45 мың тоннаға 
дейін сүтті қайта өңдеуге мүмкіндігі бар 
компания жылына шамамен 38 мың тонна 
шикізат өңдейді.  

Өңірде дайындалатын және өңделетін 
сүт деңгейі бойынша екінші орында «Раим-
бекАгро» ЖШС-гі тұр, оның сүт өңдеу қуаты 
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жылына 17 мың тоннаны құрайды. «Адал» 
АҚ-ның үлесі 5 мың тоннадан аспайды, ал  
қалған кәсіпорындар шикізаттың едәуір аз 
көлемін өңдейді және сәйкесінше өнімнің 
жиынтық өндірісінде төменгі позицияны ала-
ды [6, 7]. Бірақ бұл кәсіпорындар да келесі 
проблемаларға тап болады, бұл бірінші ке-
зекте сүт өнеркәсібінің даму стратегиясының 
жоқтығына байланысты шикізаттың жетіспеу-
шілігі, шикізаттың төмен сапасы, өте көп 
жеткізушілермен жұмыс істеу, нашар авто-
мобиль жолдарымен жүздеген кило-
метрлерге ши-кізат жеткізу. 

Осылайша, республикада экологиялық 
қауіпсіз сүт және сүт өнімдерін өндіруде 
ауыл тұрғындарының жеке қосалқы шаруа-
шылықтарында мүмкіндіктері әлі де тиімді 
пайдаланылмайтынын атап өткен жөн. 
Шаруашылық ұстайтын халықта едәуір 
сиыр саны бар, ауыл тұрғындары сүттің 
елеулі көлемін алатынына қарамастан, сүт 
шикізаты сүт өңдеу өнеркәсібі үшін айтар-
лықтай дәрежеде қолжетімсіз.  

Ауыл тұрғындары алатын сүт негізінен 
ішкі өздерінің қолданысында қалады. Өткізу 
және сатып алу-өткізу кооперативтерін құру 
жолымен шаруашылық жүргізудің шағын 
нысандарын экологиялық қауіпсіз сүт және 
сүт өнімдерін өндіру саласына енгізу эколо-
гиялық қауіпсіз өнім нарығын айтарлықтай 
кеңейтуге мүмкіндік береді. 

Алайда бұған қарамастан республи-
када өндірілетін сүттің негізгі бөлігі эколо-
гиялық тазалыққа сертификатталмаған. Со-
нымен қатар, сертификатталған сүт өнім-
дерінің сауда желісіне түсуі ауыл шаруа-
шылығы тауар өндірушілеріне де, ауыл 
тұрғындарының жеке қосалқы шаруашы-
лықтарында да және шаруа (фермер) қо-
жалықтарына да айтарлықтай пайда әкелуі 
мүмкін. Сүт және сүт өнімдерін сертифи-
каттау жөніндегі жұмыстың нашар ұйым-
дастырылуына байланысты көптеген өнді-
рушілердің сүт өнімдерінің экологиялық та-
залығын арттыратын қажетті көрсеткіштер-
ге қол жеткізуіге деген ынтасы төмендейді. 

Республиканың сүт нарығындағы өнім 
тұтынушыларға экологиялық тазалығы дә-
режесі көрсетпей  сатылады. Көп жағдайда 
өндірушілер сүт өнімдерін экологиялық та-
за санатқа жатқызу үшін күресуге тиісті 
көңіл аудармайды. Жүргізіліп жатқан марке-
тингтік саясаттағы қателіктер, тұтынушы-
лардың экологиялық қауіпсіз өніммен 
қамтамасыз ететін өндірушілерге деген 
қызығушылығы мен сенімі, өндірушілердің 
ынтасын  арттыратын сүт және сүт өңдеу 
өнеркәсібі үшін қажетті нормативтік база-

ның болмауы мұндай жағдайлардың негізгі 
себептері болып табылады. 

Республиканың сүтті мал шаруашылы-
ғында қалыптасқан дәстүрлерді пайдалана 
отырып, сүт өндіру кезінде де, қайта өңдеу 
кезінде де инновацияларды енгізу нәтижесі 
экологиялық таза сүт және сүт өнімдерін 
өндіру үшін қажетті мүмкіндіктер туғызады. 
Шағын сүт өнімдері кешенінде қажетті 
маркетингтік жұмыс жүргізу, сүтті мал 
шаруашылығында жаңа, тиімділігі жоғары 
және прогрессивті технологияларды кеңі-
нен игеру, сүтті және экологиялық таза сүт 
өнімдерін өткізу нарықтарына кепілді жеткі-
зуді ұйымдастыру үшін қажет ауыл аума-
ғында жақсы дамыған жол-көлік желісінің 
болуы экологиялық қауіпсіз сүт және сүт 
өнімдері нарығын дамытуға қолайлы негіз 
қалаушы факторлар болып табылады. 

 Экономикалық дамыған бірқатар ел-
дерде экологиялық қауіпсіз сүт және сүт 
өнімдерін өндіру тәжірибесі экологиялық 
таза сүт өнімдерін өндіру мен қоршаған 
табиғи орта арасында белгілі бір өзара 
байланыс байқалатынын көрсетеді. Эколо-
гиялық қауіпсіз табиғи орта экологиялық 
таза сүт алуға қолайлы болады, өйткені 
экологиялық таза аумақта өсірілетін мал 
шаруашылығына қажетті азықтар экология-
лық қауіпсіз сүт өнімдерін алудың негізгі 
факторы болып табылады. Өз кезегінде 
экологиялық таза сүт және экологиялық 
қауіпсіз сүт өнімдерін өндіру табиғи ортаға 
қауіп төндірмейді. 

Экологиялық қауіпсіз сүт өнімдерін өн-
діру өндірушілерге оны неғұрлым жоғары 
бағамен өткізуге мүмкіндік береді, осылай-
ша өз табысын арттыру және өндіріс 
қажеттілігі үшін неғұрлым заманауи жоғары 
өнімді машиналар мен жабдықтарды сатып 
алу мүмкіндігін қамтамасыз етеді. Бұл 
оларға дәстүрлі сауын сиыр шаруашы-
лығын жүргізу алдында артықшылықтар 
бере отырып, экологиялық қауіпсіз өнім 
өндірісінің ауқымын кеңейтуге ықпал етеді.  

Жоғары сапалы экологиялық таза өнім 
сатып алушылар тарапынан тұтынушылық 
сұранысты ынталандырады. Мұндай өнім 
сүт нарығында бәсекеге қабілетті болады, 
оған сұраныс артады, нарық кеңейеді, өн-
діруші қосымша табыс алады. Бұл жағдай-
да халықтың сатып алу қабілеті жеткілікті 
тұрақты және жоғары болуы өте маңызды. 

Шет елдердің экологиялық қауіпсіз сау-
ын сиыр шаруашылығын жүргізу тәжірибе-
сін зерттеу оның бірқатар қиындықтармен 
ұштасқанын, технологиялық тәртіп талапта-
рын неғұрлым нақты сақтауды талап ете-
тінін, ережелерден ауытқуды болдырмай-
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тынын көрсетеді, өйткені олардың бұзылуы 
жануарлар ауруларына, сүт және сүт өнім-
дерінің өнімділігінің төмендеуіне және сапа-
сының нашарлауына әкеп соқтыруы мүмкін.  

Сүт және экологиялық қауіпсіз сүт өнім-
дері нарығын дамыту сүтті белгілі бір сер-
тификаттауды жүзеге асыру қажеттілігін бол-
жайды. Бұл кейіннен сүт және сүт өнімдерінің 
жоғары бағамен сатылуы есебінен өтелуі 
мүмкін болатын қосымша шығыстарды талап 
етеді. Бірақ, бұл істе өндірушілердің се-
німсіздігі экологиялық қауіпсіз өнім өндірісіне 
көшуді бәсеңдетуі мүмкін [8]. 

Сүт және экологиялық қауіпсіз сүт өнім-
дері нарығын дамытудың өзектілігі мен 
қажеттілігі халықтың дұрыс тамақтануға де-
ген жоғары сұранысымен дәлелденеді. Ха-
лықтың белгілі бір топтарының неғұрлым 
сапалы және дәмді өнімдерді сатып алудағы 
сатып алу қабілетінің өсуі объективті түрде 
құрамында гормондар мен антибиотиктер, 
нитраттар мен пестицидтер жоқ, адам ден-
саулығын сақтауға және нығайтуға ықпал 
ететін экологиялық қауіпсіз сүт және сүт өнім-
дері өндірісін ұлғайту қажеттілігін болжайды. 

Экологиялық қауіпсіз сүт және сүт 
өнімдерін өндіруде республика аймақтары 
бойынша ауыл тұрғындарының жеке қо-
салқы шаруашылықтарында мүмкіндіктері 
әлі де тиімді пайдаланылмай отырғанын 
атап өткен жөн. Ауылдарда жеке қосалқы 
шаруашылықтарда сүттің елеулі көлемін 
алатын сиырлардың едәуір санының бо-
луына қарамастан, ол сүт өңдеу өнеркәсібі 
үшін айтарлықтай дәрежеде қолжетімсіз.  

Жеке қосалқы шаруашылықтарда өнді-
рілген сүт негізінен ішкі тұтынуға жұмсала-

ды. Соңғы үш жылда  шаруашылықтарда сүт 
өндірісі артып келеді. Экологиялық таза сүт 
және сүт өнімдері өндірісін арттыруда шаруа 
(фермер) қожалықтары  белгілі қор болып 
табылады. Сатып алу және өткізу коопера-
тивтерін құру жолымен шаруашылық жүр-
гізудің шағын нысандарын экологиялық қау-
іпсіз сүт және сүт өнімдерін өндіру саласына 
енгізу экологиялық қауіпсіз өнім нарығын 
айтарлықтай кеңейтуге мүм-кіндік береді. 

Ауыл тұрғындарының жеке қосалқы 
шаруашылықтарынан және шаруа (фер-
мер) қожалықтарынан сүтті сүт нарығына 
жеткізу нарықты экологиялық таза өніммен 
толтыруды арттыра отырып, шаруашылық 
жүргізудің шағын нысандары оның едәуір 
көлемін қалыптастыра алады. Шешімді 
талап ететін мәселелердің бірі осы өнімді 
өткізуді ұйымдастыру, оны қысқа мерзімде 
тұтынушыға жеткізу болып табылады.  

Бұл мәселені өзінің маркетингтік қыз-
меті бар сатып алу-өткізу кооперативтерінің 
көмегімен шешуге болады. Бұл қызметтің 
көмегімен сүт өнімдерін неғұрлым тиімді 
бағамен сатуды айтарлықтай жеңілдететін 
және кепілді, уақтылы өткізуді, елеулі 
табыс алуды қамтамасыз ететін тиімді 
өткізу арналарын анықтау керек [9]. 

Сүт өнімдеріне келетін болсақ, сүт, өң-
делген кілегей, сары май, балмұздақ өндірі-
сінің тұрақты өсу үрдісі байқалады. 3 кесте 
мәліметтері бойынша 2015-2018 жылдар 
аралығында олардың өсуі көрінеді, атап 
айтқанда, кілегей өндірісінің өсуі – 18%, сары 
май  – 4,3%,  қоюландырылған сүт – 21,8%, 
балмұздақ – 31,2%  құрады. Тек қана ірімшік 
өндірісінде 8,5%-ға тө-мендеу байқалады. 

 

3 кесте – 2015-2018 жылдар аралығында Қазақстан Республикасында өндірілген сүт өнімдері, 
тонна 
 

Өнім түрлері 2015  2016  2017  2018  
Қаңтар-

маусым 2019  
2018 ж. 2015 

ж.-ға, % 

Сүт, өңделген кілегей 453 646 463 675 483 085 535 501 228 886 118,0 

Сары май 16 564 15 389 16 514 17 286 6 740 104,3 

Ірімшік 30 104 23 475 25 468 27 546 1 1720 91,5 

Қоюланған сүт 6 780 9 237 9 279 8 259 3 051 121,8 

Балмұздақ 20 480 37 964 24 871 26 875 … 131,2 

 

Соңғы уақытта Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің қабылдаған бірқатар қаулылары 
отандық кәсіпорындардың жұмысын ынта-
ландыруда және инвестициялық қызметтің 
өсуі есебінен Республика өндірушілері шы-
ғаратын ұқсас өнім импортын шектеуде, атап 
айтқанда, тамақ және қайта өңдеу өнеркә-
сібіне тікелей шетелдік инвестициялар салу, 
екінші деңгейдегі банктердің саланы несие-
лендіру жөніндегі қызметін жандандыру көп-

теген кәсіпорындардың жұмыс қабілеттілігін 
қалпына келтіруге, айырбас мәмілелерін 
қысқартуға мүмкіндік беруде, сондай-ақ кә-
сіпорындардың қаржылық жағдайын жақсар-
туда және отандық тамақ өнімдерінің бәсе-
кеге қабілеттілігін арттыруда, импортқа қарсы 
тұру және отандық өндіріс өнімдерінің үлесін 
жоғарылатуда. Нәтижесінде өнеркәсіптік қай-
та өңдеу өнімдерінің негізгі түрлерін өндіру 
көлемінің өсуі байқалады. 
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Сонымен, сүт өнеркәсібі кәсіпорында-
рының дамуын бәсеңдететін негізгі факторлар: 

● шикізат сатып алу үшін меншікті 
айналым қаражатының жетіспеушілігі; 

● кәсіпорындардың материалдық-тех-
никалық базасының деңгейінің төмендігі; 

● инфрақұрылымның дамымағаны; 
● шикізат өндіру орындарында орна-

ласқан қазіргі заманғы жабдықтармен жа-
рақталған сүт шикізатын кешенді қайта 
өңдеумен айналысатын шағын зауыттар-
дың санының жеткіліксіздігі; 

● қолайсыз кәсіпкерлік ахуал, отандық 
тауар өндірушілерді қорғау жөніндегі шара-
лардың жеткіліксіздігі; 

● ауыл шаруашылығы тауар өндіру-
шілері мен қайта өңдеушілер арасындағы 
байланыстардың болмауы; 

● қазіргі нарықтық жағдайларда жұмыс 
істеуге қабілетті білікті мамандардың 
тапшылығы. 

Тұжырымдар.  
Осыдан сүт өнеркәсібін дамытудың не-

гізгі бағыттары төмендегілер болуы керек:   
♦ саланы технологиялық қайта жа-

рақтандыру; 
♦ ауыл шаруашылығы өнімдерін өн-діру, 

қайта өңдеу және өткізу үшін кластерлік 
құрылымдар құру; 

♦ агроөнеркәсіптік кешеннің түпкілікті өні-
мінің шығымын ауыл шаруашылығы шикіза-
тының бірлігіне ақшалай мәнде ұлғайту; 

♦ шаруашылық жүргізудің әртүрлі ны-
сандарында агроөнеркәсіптік интеграцияны 
дамыту; 

♦ отандық өндірушілерді мемлекеттік 
қолдау; 

♦ қазақстандық өндірушілерге сүт өнім-
дерін өндіру үшін шикізат сапасына назар 
аудару [10]. 

 

Әдебиеттер тізімі 
 

1 Гончаров В.Д. Молочный подкомплекс: 
проблемы развития //Экономист. – 2019. - 
№4. – С.44-51. 

2 "Қазақстан-2050" Стратегиясы - қалып-
тасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты   [Элек-
трондық ресурс].- 2012.-URL: http:// adilet. 
zan.kz/rus/docs/ (дата обращения: 23.07.2019). 

3. Қазақстан Республикасының агроөнер-
кәсіптік кешенін дамытудың 2017-2021 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарламасы 
[Электрондық ресурс].–2010.-URL:https://moa. 
gov.kz/ru/documents/534 (дата обращения: 
23.07.2019). 

4 Ауыл, орман, аңшылық және балық 
шаруашылығы статистикасы [Электрондық 
ресурс].- 2018.-URL: http://stat.gov.kz/official/ 
industry/14/statist (дата обращения: 23.07.2019). 

5 Cарыкулов К.И. Формирование рынка 
молока и молочной продукции: механизмы и 
пути его развития (на примере Южно-
Казахстанской области) автореферат диссер-
тации на соискание ученой степени кандида-
та экономических наук [Электронный ре-
сурс].- 2010.- URL: http://dislib.ru/ekonomika/  
(дата обращения: 23.07.2019). 

6 Нурпеисова М. М. Состояние и про-
блемы рынка молока и молочных продуктов 
РК в условиях ЕврАзЭС //Вестник КазЭУ  
[Электронный ресурс].- 2016.-URL: https:// 
articlekz.com/article/20212 (дата обращения: 
23.07.2019). 

7 Турабаев Е.А. Перспективы развития 
молочного рынка в Казахстане // Исследова-
ния, результаты, Алматы [Электронный 
ресурс]-2014. https://articlekz.com/article/12624 
(дата обращения: 23.07.2019). 

8. Ресми статистикалық ақпарат. 
Қазақстан Республикасының өнеркәсібі  
[Электрондық ресурс]. – 2018. -URL: http:// 
stat.gov.kz  (дата обращения: 23.07.2019). 

9 Нечитайлов А.С. Потенциал развития 
рынка экологически безопасного молока и 
молочной продукции в Республике Татарстан 
// Экономика сельскохозяйственных и пере-
рабатывающих предприятий. – 2017. - №7.–             
С. 27-32. 

10 Rasulova S., Bolatkyzy R., Elshibaev A., 
Raiymbekova D., Tursynbayeva. Comparative 
Analysis of the Competitiveness of Food Mar-
kets: The Case of Kazakhstan, Russia, France 
and Belarus // European Research Studies Jour-
nal Volume XXI. - 2018.- Issue 4.-  PP. 343-355. 

        

Әdebietter tіzіmі 
 

1 Goncharov V.D. Molochnyj podkom-
pleks: problemy razvitija //Jekonomist. – 2019. - 
№4. – S.44-51. 

2 "Қazaқstan-2050" Strategijasy - қalyptasқan 
memlekettің zhaңa sajasi baғyty   [Jelektrondyқ 
resurs].- 2012.- URL: http:// adilet. zan.kz/rus/docs/ 
(data obrashhenija: 23.07.2019). 

3 Қazaқstan Respublikasynyң agroөner-
kәsіptіk keshenіn damytudyң 2017-2021 zhyl-
darғa arnalғan memlekettіk baғdarlamasy [Jel-
ektrondyқ resurs].– 2010.- URL: https://moa. 
gov.kz/ru/documents/534 (data obrashhenija: 
23.07.2019). 

4 Auyl, orman, aңshylyқ zhәne balyқ sha-
ruashylyғy statistikasy [Jelektrondyқ resurs].- 
2018.-URL: http://stat.gov.kz/official/industry/14/ 
statist (data obrashhenija: 23.07.2019). 

5 Carykulov K.I.Formirovanie rynka moloka 
i molochnoj produkcii: mehanizmy i puti ego raz-
vitija (na primere Juzhno-Kazahstanskoj oblasti) 
avtoreferat dissertacii na soiskanie uchenoj 
stepeni kandidata jekonomi-cheskih nauk [Jel-
ektronnyj resurs].- 2010.- URL: http://dislib.ru/ 
ekonomika/ (data obrashhenija: 23. 07.2019). 

http://stat.gov.kz/official/%20industry/14/statist
http://stat.gov.kz/official/%20industry/14/statist
http://dislib.ru/ekonomika/
Режим%20доступа:%20-%20https:/articlekz.com/article/12624
http://stat.gov.kz/official/industry/14/
http://dislib.ru/


Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2019 г. 

140 

6 Nurpeisova M. M. Sostojanie i problemy 
rynka moloka i molochnyh produktov RK v uslovi-
jah EvrAzJeS // Vestnik KazJeU [Jelektronnyj re-
surs].-2016.-URL:https://articlekz. com/article/202 
12 (data obrashhenija: 23.07.2019). 

7 Turabaev E.A. Perspektivy razvitija mo-
lochnogo rynka v Kazahstane // Issledovanija, 
rezul'taty, Almaty [Jelektronnyj resurs]-2014. 
https://articlekz.com/article/12624 (data obrash-
henija: 23.07.2019). 

8 Resmi statistikalyқ aқparat. Қazaқstan 
Respublikasynyң өnerkәsіbі [Jelektrondyқ re-

surs]. – 2018.- URL: http://stat.gov.kz (data 
obrashhenija: 23.07.2019). 

9 Nechitajlov A.S. Potencial razvitija rynka 
jekologicheski bezopasno-go moloka i mo-
lochnoj produkcii v Respublike Tatarstan 
//Jekonomika sel'-skohozjajstvennyh i perera-
batyvajushhih predprijatij.- 2017.- №7.- S.27-32. 

10 Rasulova S., Bolatkyzy R., Elshibaev A., 
Raiymbekova D., Tursynbayeva. Comparative 
Analysis of the Competitiveness of Food Mar-
kets: The Case of Kazakhstan, Russia, France 
and Belarus// European Research  Studies Jour-
nal Volume XXI. - 2018.- Issue 4.-  PP. 343-355. 

 

 
 

 

ҒТАМР 65.63.03 
ӘОЖ 335.751.613.287.5 (574) 

 

ҚАЗАҚСТАН ХАЛЫҚ ШАРУАШЫЛЫҚТАРЫНДА СҮТ ӨНДІРУ 
 

ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА В ХОЗЯЙСТВАХ НАСЕЛЕНИЯ КАЗАХСТАНА 
 

MILK PRODUCTION IN HOUSEHOLDS OF KAZAKHSTAN 
 

Г.Ғ. ШІНЕТ*1 

 PhD докторы 
А.А. КАМАЛОВ2 

э.ғ.к.  
Н. НУРМАХАММАД3  
экономика магистрі 

1 Мирас университеті, Шымкент, Қазақстан 
2SILKWAY халықаралық университеті, Шымкент, Қазақстан 

3 Аймақтық әлеуметтік-инновациялық университет, Шымкент, Қазақстан 
gshnet@bk.ru 
Г.Г. ШИНЕТ1 

доктор PhD  
А.А. КАМАЛОВ 2 

к.э.н.  
Н. НУРМАХАММАД3  
магистр экономики 

1 Университет Мирас, Шымкент, Казахстан 
2Международный университет  SILKWAY, Шымкент, Казахстан 

3Региональный социально-инновационный университет, Шымкент, Казахстан 

G.G. SHINET1 

PhD  
A.A. KAMALOV2 

C.E.Sc. 
N. NURMAHAMMAD3 
Master of Economics 

1Miras University, Shymkent, Kazakhstan 
2SILK WAY International University, Shymkent, Kazakhstan 

3Regional Social and Innovative University, Shymkent, Kazakhstan 
 
 

Аңдатпа. Халық шаруашылықтарында - шаруашылық жүргізуші субъектілердің сүт өндірісі 
талданған. Күнделікті тамақтану мен адам денсаулығына пайдалы осы өнімге ерекше көңіл 
бөлінген. 2011-2018 жылдардағы статистикалық деректер негізінде республиканың өңірлері 
бойынша шаруашылықтың барлық санаттарында сүт өндіру көлемінің серпіні ұсынылған. 
Осы кезеңде үлесі 80% - ды құрайтын үй шаруашылықтарында өндірілген осы сүт өнімінің 

https://articlekz/
mailto:gshnet@bk.ru


Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2019 г. 

141 

көрсеткіштеріне талдау берілген кесте көрсетілген. Түркістан облысының ауыл тұрғындары 
арасында жеке аулаларда сиыр сүтін өндіру бойынша сауалнама жүргізілген. Нәтижесінде 
отбасының орташа мөлшері, мал басының саны, жем-шөп ысырабы анықталған. Бір 
сиырды ұстау шығындары, азықтандыру рационы және жем түрлері туралы алынған 
ақпарат зерттелген. Жеке қосалқы шаруашылықтарда сүт өткізудегі проблемалар 
көрсетілген, мысалы, оны талдау кезінде микробиологиялық стандарттарға сәйкессіздік 
анықталған. Бактериялардың болуымен, төмен бағамен сатылатын төмен сортты сүт 
шикізаты бар тікелей байланыста сауу орын алады. Сүт өнімдерінің сапасын арттыру, оны 
жинау мен өңдеуді жақсарту үшін халық шаруашылықтарын, сондай-ақ ірі ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарымен кооперациялау ұсынылған. Тек кооперация ғана 
нарықтық субъектілер ретінде үй шаруашылықтарының бәсекеге қабілеттілігін және 
тұрақты жұмыс істеуін арттыру үшін нақты мүмкіндіктер ашады. 
 

Аннотация. Проанализировано производство молока в хозяйствах населения - хозяйствую-
щих субъектах. Особое внимание уделено этому продукту, полезному для ежедневного пита-
ния и здоровья человека. Представлена динамика объемов производства молока во всех ка-
тегориях хозяйств по регионам республики на основе статистических данных за 2011-2018 
годы. За этот же период показана таблица, в которой дан анализ показателей данного молоч-
ного продукта, произведенного в домохозяйствах, доля которого составляет 80%. Среди 
сельских жителей Туркестанской области проведен опрос по производству коровьего молока 
в личных подворьях. В результате  выявлены средние размеры семьи, численность поголо-
вья скота, кормовые потери. Изучена полученная информация о расходах на содержание од-
ной коровы, рационе питания и видах кормов. Показаны проблемы со сбытом молока в лич-
ных подсобных хозяйствах, например, при его анализе обнаружено несоответствие микро-
биологическим стандартам. Имеют место надой прямым контактом, с наличием бактерий, 
низкосортное молочное сырье, реализуемое по низкой цене. Рекомендовано кооперирование 
хозяйств населения, а также с крупными сельскохозяйственными предприятиями для повы-
шения качества молочного продукта, улучшения его сбора и переработки. Только кооперация 
открывает реальные возможности повышения конкурентоспособности и устойчивого функ-
ционирования домашних хозяйств как рыночных субъектов.  
 

Abstract. The analysis of milk production in households - business entities was conducted. Par-
ticular attention is paid to this product, useful for daily nutrition and human health. The dynamics 
of milk production in all categories of farms in the regions of the republic based on statistical data 
for 2011-2018 is presented. For the same period, a table in which an analysis of the indicators of 
this dairy product produced in households is presented, the share of which is 80%. Among rural 
residents of the Turkestan region, a survey was conducted on production of cow's milk in house-
holds. As a result, average family sizes, livestock population, and feed losses were identified. The 
obtained information on costs of maintaining one cow, diet and feed types was studied. Problems 
with milk sales on personal subsidiary farms are shown, for example, in it analysis a discrepancy 
with microbiological standards was found. The milking by direct contact is observed, with the 
presence of bacteria, low-grade dairy raw materials sold at a low price. Households cooperation is 
recommended, as well as cooperation with large agricultural enterprises, improve the quality of 
the dairy product and improve its collection and processing. Only cooperation opens up real           
opportunities for increasing the competitiveness and sustainable functioning of households as 
market entities. 
 

Түйінді сөздер: сүт, сүт өнімдері, жеке қосалқы шаруашылықтар, мал басы, мал азығы, 
азықтандыру рационы, өндіріс, қайта өңдеу, бәсекеге қабілеттілік. 
 

Ключевые слова: молоко, молочные продукты, личные подсобные хозяйства, поголовье 
скота, корма, рацион питания, производство, переработка, конкурентоспособность. 
 

Key words: milk, dairy products, personal subsidiary plots, livestock, feed, diet, production, pro-
cessing, competitiveness. 
 
 

Кіріспе. Сүт адам баласының туғаннан 
бастап және өмір бойы  күнделікті ас-ауқат 
рационының негізгі өнімі болып табылады. 
Сүт және сүт өнімдері нарығы – Қазақ-
станның азық-түлік нарығының жаппай өн-
дірілетін өнім түрі. Осы сала маманда-

рының бағалауы бойынша,  қазақстандық 
нарықтың сыйымдылығы бүгінде жылына 
40 мың тоннаны құрайды. Ішкі тұтынудағы 
отандық өндірістің үлесі 65%-ды құрайды, 
ал қалған 35%-ы импортталады.  
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Осылайша, сүтті қайта өңдеуде өн-
дірісті ұлғайту және импортты ығыстыру 
үшін айтарлықтай перспективалар бар. Қа-
зақстанда сүт өндірісінің айтарлықтай өсуі 
2011-2018 жылдар аралығында байқалады. 
Қазақстанда сүт өндірумен барлық облыс-
тардың жұртшылық шаруашылықтары, 
ауыл шаруашылық кәсіпорындары, фер-
мерлік шаруашылықтары айналысады. 

Сүт және сүт өнімдері жеке қосалқы 
шаруашылықтарда ең кеңінен өндірілетін 
өнім түрлері болып табылады. Қазіргі 
кездегі Қазақстан Республикасы Статис-
тика агенттігінің статистикалық жинақта-
рында жұртшылықтың жеке қосалқы ша-
руашылығы «жұртшылық шаруашылығы» 
деген атаумен беріліп жүр. Жұртшылық ша-
руашылығына халықтың жеке қосалқы ша-
руашылықтары, ұжымдық бақтар мен бақ-
шалар, саяжай учаскелері жатады. Жеке 
қосалқы шаруашылықтарға жер ауыл ша-
руашылық өнімдерін өндіру үшін пайда-
лануға, иеленуге және меншікке беріледі.  

Жеке қосалқы шаруашылық туралы 
отандық бірқатар ғалымдар зерттеу жұмыс-
тарын жүргіздіріп, келесідей пайымдаула-
рын айтқан. Мәселен, В.В.Григорук «жеке 
қосалқы шаруашылық – бұл қол еңбегі мен 
төмен деңгейлі еңбек өнімділігіне, жер мен 
малдың төмен деңгейлі өнімділігіне, жеңіл-
детілген технология қолдануға негізделген 
ұсақ тауарлы экстенсивті өндіріс. Жұрт-
шылық шаруашылығын жүргізудің табиғи 
және жартылай табиғи жүйелерінің кең та-
ралуы да осы себептен» дей келе жұртшы-
лық шаруашылығының мәнін түсіндірген [1]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу жұмыстарының теориялық және 
әдістемелік негіздері ретінде отандық және 
шетелдік ғалымдардың жұртшылық шаруа-
шылықтары және олардағы азық-түлік 
өнімдерінің өндірісі, әсіресе, сүт және сүт 
өнімдері өндірісі жайлы еңбектері, ой-
пікірлері мен зерттеулері қарастырылды. 
Мақаланың мақсатына сәйкес таңдалған 
әдістемелік құралдар ретінде ақпараттарды 
іріктеудегі жүйелік ұстаным, ағымдағы 
ахуалды зерттеп, сипаттаудағы сандық 
және сапалық әдістер қолданылды. 

Теориялық ережелерді негіздеу жалпы 
ғылыми әдістер мен тәсілдерді, талдау 
және синтездеу әдісін, жүйелі және кешенді 
тәсілдерді қолдану негізінде жүзеге асы-
рылды, ресми статистикалық материалдар 
мен интернет желісінің ақпараттық әлеу-
етінен жеке бақылаулардың қорытынды 
деректері қарастырылды.    

Зерттеуде жұртшылық шаруашылықта-
рының қазіргі жай-күйін, әлеуетін, олардың 
өндірістік қуаттарын талдау және бағалау 
кезінде – экономикалық-статистикалық әдіс 
қолданылды; ауыл шаруашылығы өнімде-
рін өндірушілер мен қайта өңдеушілердің 
өзара іс-қимылының қалыптасқан нысан-
дарының салалық және аймақтық ерекше-
ліктерін, сондай-ақ ауыл шаруашылығы 
тауарларын өндірушілер мен халық ша-
руашылықтары арасындағы экономикалық 
өзара қарым-қатынастардың тиімділігіне 
әсер ететін факторларды анықтау үшін аб-
страктылы-логикалық әдіс қолданылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
2011-2018 жылдардағы статистикалық мә-
ліметтерге сүйенсек, сүт өндірісінде өсім 
байқалады. 2018 жылғы көрсеткішті 2011 
жылғы көрсеткішпен салыстырғанда 8%-ға 
артқаны белгілі болып отыр, алайда кейбір 
өңірлерде көлемдері төмендеуде. Мысалы, 
теріс динамикасы бар өңірлерге Қостанай 
облысы мен Нұр-Сұлтан қаласын атап 
өтуге болады. Жамбыл, Қарағанды, Түркіс-
тан облыстары сүт өндіруде айтарлықтай 
өсімге қол жеткіздіргені белгілі болып отыр 
(1 кесте). 

Қазіргі кезде Қазақстанның аграрлық 
саласында шаруашылық жүргізуші субъек-
тілердің үш нысаны әрекет етуде: 

■  ауыл шаруашылық кәсіпорындар; 
■  шаруа (фермер) қожалықтары; 
■  жұртшылық шаруашылықтар. 
Жұртшылық шаруашылығы – аграрлық 

экономика саласының құрамдас бөлігі. Ол 
ауыл отбасыларының ресурстарды қолда-
нуы мен еңбек әлеуетіне негізделеді [3]. 

Жұртшылық шаруашылықтарда өнді-
рілген сүт нарыққа түспейді, сондықтан 
нарықтағы жағдайды талдау және болжау 
кезінде осы көрсеткішті есепке алу нақты 
көріністі бұрмалайды [4]. Әйтсе де, статис-
тикалық мәліметтердегі жұртшылық шаруа-
шылығында өндіріліп жатқан сүт өндірісінің 
көрсеткіштерін жинақтап, салыстыру жұ-
мыстары жүргіздірілді (2 кесте). 

Сүттің барлық түрлері бойынша сегіз 
жыл бойғы көрсеткіштердің орта есебін 
алып, жалпы шаруашылық жүргізуші санат-
тардың ішінде жұртшылық шаруашылы-
ғының үлесі 80%-ды құрап отыр. Яғни сүт 
өнідірісінде жұртшылық шаруашылығы же-
текші болып отыр. Жоғарыдағы кестеде 
әрбір облыстағы көрсеткіштер ұсынылып 
отыр. Бұл дегеніміз, жұртшылық шаруа-
шылығы ауыл шаруашылық өнімдерінің, 
азық-түлік өнімдерінің, соның ішінде сүт 
өндірісінде орны орасан үлкен болып отыр. 
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1 кесте  – Шаруашылық жүргізуші барлық санаттардағы сүттің барлық түрлерін өндіру, мың т 
(2011-2018 жж.) 

 

Облыс 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Қазақстан Республикасы 5 232 4 851 4 930 5 067 5 182 5 341 5 503 5 686 

Ақмола 362,4 305,7 329,4 351.4 360,6 378,6 385,3    387 

Ақтөбе 325,2 328,8 301,4 301,8 302,0 307,1 315,4    327 

Алматы 668,6 670,2 672,2 663,5 672,2 684,2 696,9    758 

Атырау 55,5 56,6 57,3 57,6 65,7 58,8 61,3    63 

Батыс Қазақстан 226,7 223,6 224,7 224,6 226,4 227,6 231,9    234 

Жамбыл 279,3 284,1 284,2 290,1 294,7 297,6 306,2    314 

Қарағанды 352,7 357,9 374,5 388,4 408,7 436,2 456,7    472 

Қостанай 580,6 332,3 341,1 359,6 375,7 380,2 384,1    410  

Қызылорда 79,0 78,3 83,3 85,8 87,5 88,6 89,8    91 

Маңғыстау 7,7 9,1 8,9 8,8 9,2 10,9 11,7    12  

Түркістан 6 62,1 6 60,7 679,5 699,9 710,6 721,7 734,4    706  

Павлодар 348,4 351,4 351,8 355,0 361,7 364,4 371,0 383    

Солтүстік Қазақстан 555,1 447,8 458,5 473,3 504,1 525,6 546,1 555    

Шығыс  Қазақстан 723,8 740,1 758,2 778,1 792,4 839,3 879,6    917 

Нұр-Сұлтан қ. 1,9 1,8 2,3 1,7 0,6 0,5 0,5     0,3 

Алматы қ. 0,8 0,5 11,4 11,5 5,2 5,1 5,2    5  

Шымкент қ. - - - - - - -    45 

    Ескерту: автормен [2] әдебиет негізінде құрастырылған 

 

2 кесте - Жұртшылық шаруашылықтарындағы сүттің барлық түрлерін өндіру, мың т (2011-2018 жж.) 
 

Облыс 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Қазақстан  
Республикасы 

4 612 4 141  4 129    4 148 ,9 4 125,9 4 121,7 4 103,8 4 181  

Ақмола    338  275,7  294,6    305,7 304,5    293,8    294,5  296,9 

Ақтөбе    306  307  266,5    262,6 261    260,7    260,8  268,7 

Алматы    587  587,8  587,9    579,9 580,9    580     561,7    0,5 

Атырау    50  50    50,5    57 49    49     49,7    50,6 

Батыс Қазақстан   192 ,9 186    182     172,6 171,7    169,9    170  167,9 

Жамбыл    253  257,7    255     254,7 245,8    242,9    239    241 

Қарағанды    266  242    241     243,7 240    243    250  258,7 

Қостанай    528  272,9  275,7    280,7 288,9    289,9    288    305 

Қызылорда    73,6 72    74,7    74,7 74,7    75    75,7    77 

Маңғыстау    5,9 6,3    5,6    5,7 5,8    7     7,6    8 

Түркістан    643  640,7    658     673,6 678,9    684    696    266 

Павлодар    288  286  283,9    275,6 273,6    269    265,9    377 

Солтүстік 
Қазақстан 

   510  384    385    389,7 390,9    387    371,8    676 

Шығыс  Қазақстан    566  569,5  566,9    561 553,7    562    566  578,5 

Нұр-Сұлтан қ.     0,6 0,5     0,5     0,5 0,4     0,4     0,3     0,3 

Алматы қ.     0,8 0,4     0,3    10 4     0,5    5     5 

Шымкент қ. - - - - - - -    39 

     Ескерту: автормен [қараңыз 2] әдебиет негізінде құрастырылған 

 

Жұртшылық шаруашылықтары мен 
шаруа қожалықтарының иелері негізінен 
ауыл тұрғындары, бау-бақша телімдерінің 
иелері мен пайдаланушылары, сондай-ақ 
мал шаруашылықтары серіктестіктерінің 
мүшелері – қалалық үлгідегі кенттердің 
тұрғындары. Яғни ауыл халқы ауыл ша-
руашылық өнімдерін өздерінің жеке жер 
телімдерінде өндіріп отыр деген сөз.    

Келесі кестеде өндірушілер категория-
сындағы сиырлардың өнімділігі ұсынылады 
(3 кесте). 

Солтүстік Қазақстан және Ақмола об-
лыстарының сиырлары барынша өнімді, 
жылына 3 мың кг астам сүт береді. Сүт 
сауыны бойынша ең жоғары нәтижеге 
Түркістан және Атырау облыстарының ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындары ие. Фермерлік 
шаруашылықтар мен ауыл тұрғындары орта 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2019 г. 

144 

есеппен алғандағы сүт сауыны бойынша 
ауыл шаруашылығы өндірушілерінен артта 
қалып отыр. Егер ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындары мен халық арасындағы сүттің 
ең жоғары мөлшерін салыстырсақ, ірі өнді-

рушілердің сүт өндірісі 3 есеге артық болып 
шыққанын көрсетті. Ақмола және Солтүстік 
Қазақстан облыстарының жұртшылық шаруа-
шылықтары  сауылған сүт бойынша ең көп 
көрсеткішке ие болып отыр. 

 

3 кесте – Бір сауынды сиырдың бір жылдағы орташа сүт сауыны, кг 
 

Облыс Шаруашылық 
жүргізуші 

санаттардың 
барлығы 

Ауыл 
шаруашылық 
кәсіпорындар 

Жеке кәсіпкерлер, 
шаруа қожалықтары 
немесе фермерлік 
шаруашылықтар 

Жұртшылық 
шаруашы-

лығы 

Қазақстан Республикасы 2 337 3 876 1 854 2 410 

Ақмола 3 063 3 914 2 991 2 913 

Ақтөбе 1 833 4 951 1 191 2 090 

Алматы 2 742 5 421 2 705 2 673 

Атырау 1 031 7 134 568 1 089 

Батыс Қазақстан 1 529 459 963 2 040 

Жамбыл 2 714 4 938 2 708 2 687 

Қарағанды 2 064 2 130 1 858 2 265 

Қостанай 2 757 5 261 2 405 2 558 

Қызылорда 1 281 10 941 1 216 1 196 

Маңғыстау 616 - 617 615 

Түркістан 2 316 5 394 2 321 2 283 

Павлодар 2 569 4 367 2 150 2 568 

Солтүстік Қазақстан 3 153 4 076 2 896 3 079 

Шығыс  Қазақстан 2 204 2 462 1 728 2 532 

Нұр-Сұлтан қ. 2 404 - 2 988 2 235 

Алматы қ. 1 533 - 139 1 595 
     Ескерту: автормен [қараңыз 2] әдебиет негізінде құрастырылған 

 

Сүт өнімдерін өндіру үшін жұртшылық 
шаруашылығы және өзге шаруашылық жүр-
гізуші субъектілердің өндірген сүтін жинақ-
тап, арнайы өнеркәсіп әрекет етеді. Онда 
сүт өнімдерін өндіре отырып, оны тұтыну-
шылар қолына жеткенге дейін жарамды-
лығын сақтау және буып-түю шаралары 
жасалынуы да шарт. Тамақ және қайта өң-
деу өнеркәсібі өнімдерінің өзіндік құнының 
құрылымында буып-түю материалдарына 
жұмсалатын шығындар өндірілетін өнімге 
байланысты шамамен 10-30%-ды алады. 
Бүгінгі күні тауарды буып-түю материалда-
рының импорты  жоғары болып қалуда.  

Сонымен қатар, бұл материалдардың 
импорттық бағасы ұлғаюда, бұл өнімнің 
өзіндік құнына әсер етеді және оны баға 
бойынша бәсекеге қабілетті етеді [5]. 
Осыған байланысты тауарды буып-түю 
және қосалқы материалдарды өндіруге жа-
ңа зауыттар салу немесе Еуразиялық Эко-
номикалық Одақтың жұмыс істеуі жағдай-
ында және Қазақстанның ДСҰ-ға кіруі шең-
берінде қайта өңдеу кәсіпорындарын Отан-
дық бәсекеге қабілетті қосалқы мате-
риалдармен қамтамасыз ете алатын қуат-
тардың жүктемесін ұлғайту мәселесін қарау 
орынды болып табылады [6]. 

Жұртшылық шаруашылығы жеке мен-
шік пен жеке еңбекке негізделеді, оның 
мақсаты – халықтың өз тіршілік етуі үшін 
өзін-өзі қамтамасыз ету. Дәл осы себептен 
жұртшылық шаруашылығы тұрақтылығы 
жоғары шаруашылық құрылым болып табы-
лады. Жұртшылық шаруашылығы халық-
тың қажеттілігін сапалы азық-түлікпен қа-
нағаттандыруда маңызды рөл атқарады [7]. 

Жүргізілген сауалнама нәтижесінде 
Түркістан облысының тұрғындары арасын-
да отбасының орташа мөлшері, мал басы, 
азық шығыны және басқа да көрсеткіштер 
(4 кесте) анықталды. 

Жүргізілген сауалнама бойынша,  отба-
сының орташа өлшемі 5-6 адам. Жазда 
сиырларды азықтандырудың негізгі көзі – 
табиғи жайылымдар, жайып бағу. Қыста 
сиырларды қораларда ұстайды. Сиырлар 
көп жағдайда асыл тұқымды емес, қара-
пайым және күніне 8-9 литрге дейін сүт 
береді. Бір сиырды ұстау кезінде шығындар 
жылына 394 600 теңгені құрайды. 

Жылына сүтті сатудан түсетін болжам-
ды кіріс өндірілген сүттің өз тұтынуына 30%-ы 
тиесілі деп санағанда, 1 л үшін 170 тг есе-
бімен санағанда 455 мың теңгені құрайды. 
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4 кесте – Жұртшылық шаруашылығының экономикалық профилі 
 

Сиыр саны, бас 3-4 

Азықтандыру, рет  Қыста 3 рет, жазда 1 рет 

Сабан, кг 5-6 

Дәнді жем, кг 5-6 

Азық-түлік қалдығы, л 3-4 

Басқа да жем-шөптер, кг 2 

Күндік сүт сауыны, л 8-9 

Жеке тұтынылатын сүт, кг 1-3 

Сүт сатылымы, л 5 

Сүтті өңдеу,кг 2-5 

 

Сауалнама бойынша жинақталып, тал-
данған мәліметтерге де, статистикалық 
мағлұматтарға да сипаттамалар жасай 
келе, жұртшылық шаруашылығының сүт өн-
дірісінде өзіндік үлесімен орнын айқындап 
отырғаны байқалады. Әйтсе де, жұрт-
шылық шаруашылығының өнімдерін, соның 
ішінде, сүт және сүт өнімдерін өткізуде 
бірқатар қиыншылықтар бар. Мәселен, 
сүтті өткізгенде оның микробиологиялық 
сынаптамаға сәйкес болмауы.  

Себебі: қолмен сауылғандықтан, тіке-
лей ауамен жанасқандықтан бактериялар-
дың пайда болуы, сондай-ақ сиыр ауыр-
ғанда емдеу үшін берілген дәрілердің әсері 
кетпей жатып, сүтін сауып өткіздірілуі. Екін-
ші бір өзекті мәселе, өткізуде сүтті өңдеу-
шілердің көтерме бағамен алуы жұртшы-
лық шаруашылықтарының иелерінің табыс-
тарының төмен болып, сиырдың жем-шөбін 
ақтауға жетіспеушілігі. Осындай бір-қатар 
мәселелерді шешу үшін жұртшылық шаруа-
шылықтарының өзара немесе ірі ауыл ша-
руашылық кәсіпорындармен кооперация-
лануы мәселесі кеңінен көтеріліп жатыр. 

Жұртшылық шаруашылықтарының өз-
ара бірігуінің негізгі мақсаты – ауыл ша-
руашылық өнімін өткізуде өзара ықпал ету, 
яғни ауыл шаруашылық жұмыстарын жүр-
гізуден өзара пайда табуды, өнім өткізуді, 
несие алуды, ауыл шаруашылық техника-
сын бірлесе отырып қолдануды қамтама-
сыз ету болып табылады [8].  

Халықтың жұртшылық шаруашылықта-
рының әртүрлі кооперативтерін талдау бой-
ынша жергілікті орналасу орны мен өндіріс-
тік қатынастардың ұзақ мерзімдегі тұрақты-
лығына байланысты жеке шаруашылықтар-
дың өндіріс саласында да, айналым сала-
сында да сәйкесінше коопертивтің болуы 
мүмкін және қажет болып табылады. Мұнда 
халықтың өз шаруашылығын, яғни жұртшы-
лық шаруашылығын тиімдірек жүргізуіне 
дайындығы маңызды болып саналады. 

Кооперативтердің артықшылықтары – 
жер телімдерінің пайлық қорын біріктіруінде 

болып табылады. Кооперативтер жергілікті 
ұйымдармен жерді өзара өңдеу, жемшөп 
дайындау, мал жайылымын ұйымдастыру 
мақсатында құрылады [9]. 

Жұртшылық шаруашылығының ауыл 
шаруашылық кәсіпорындарымен, шаруа 
(фермер) қожалықтарымен кооперацияла-
нуы тиімді болып табылады. Ал ауыл ша-
руашылық кәсіпорындарымен бірігуі ауыл 
шаруашылығымен айналысуға максималды 
мүмкіндік береді. Олар жеке секторды ма-
териалды-техникалық, қаржылық және жер 
ресурстарымен қамтамасыз етеді.  

Тұжырымдар.  
1. Жұртшылық шаруашылығы қол ең-

бегін пайдалана отырып, жеке өндіріспен 
шұғылданатын жеке меншік негіздегі ауыл 
шаруашылық өндірістің ұйымдық-өндірістік 
нысаны болып табылады. Жеке тұтынуға 
арналған ауыл шаруашылығы өнім өнідірі-
сінің негізгі қайнар көзі ретінде және өнді-
рілген өнімнің артылғанын өткізуден табыс 
табушы болып табылатын жұртшылық ша-
руашылығы азық-түлікпен қамтамасыз ету 
мәселесін шешуге маңызды үлес қосады.  

2. Фермерлік шаруашылықтар мен 
ауыл тұрғындары ауыл шаруашылығы тау-
ар өндірушілерінен орта есеппен сүт өнді-
рісінен артта қалып отыр. 

3. Жеке аулалардағы сиыр сүтін өн-
діру кезінде шикі сүтті өндіру және сату 
жеткіліксіз, сүт өндіру мен қайта өңдеуді 
біріктіру әлдеқайда тиімді болып табылады. 

4. Жұртшылық шаруашылықтарының 
әртекті дамуының себептері ауылдардың 
әртүрлі табиғи-экономикалық әлеуеті, ірі 
нарықтардан алыстығы, ауылдың өңірлік 
салалық экономикасындағы айырмашылық-
тар болып табылады.  

5. Жұртшылық шаруашылығын қол-
даудың келесідей жолдары ұсынылды: 
жұртшылық шаруашылығының да, коопера-
тивтік кәсіпорынның да ауыл шаруашылық 
өнімін өндіру, өңдеу және өткізуін арттыру 
мақсатында маманданған кооперативтік 
кәсіпорын мен жұртшылық шаруашылығы 
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арасында біртұтас экономикалық қатынас-
тар негізінде ауыл шаруашылық территори-
алдық кооператив құру; жұртшылық шаруа-
шылығының техника-экономикалық артта 
қалушылығын жоюға септігін тигізетін ауыл-
дық несие кооперациясын дамыту; жұрт-
шылық шаруашылығына қызмет көрсету 
бойынша кооператив құру; жұртшылық ша-
руашылықтарын біріктіретін дербес құры-
лым құрып, ондағы өзара ішкі кооперативтік 
байланыстарды дамыту.  
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Аннотация. Согласно долгосрочным прогнозам, в результате роста численности населения 
в мире темпы потребления продовольствия увеличатся в среднем на 1,2% в год. Также воз-
растет торговля продовольственными товарами. Следовательно сельское хозяйство имеет 
большие резервы для развития и высокий потенциал. В статье раскрываются  актуаль-
ность, динамика и перспективы расширения мирового рынка нишевых продуктов. Авторы 
сделали акцент на такие  культуры, как: рапс, лён, чечевица. Показаны состояние, тенден-
ции и прогнозы их мирового рынка. В настоящее время отсутствует единое мнение, какие 
сельхозкультуры считать нишевыми. Одни эксперты предлагают относить к ним сельско-
хозяйственные растения, требующие дальнейшей глубокой степени переработки и исполь-
зуемые в смежных отраслях, другие, к нишевым относят зерновые и масличные. Увеличе-
ние их ассортимента – тренд развития всемирного сельскохозяйственного рынка. Ситуация 
при производстве зерна такова, что в большей степени аграрии сокращают посевные пло-
щади под пшеницу, отдавая преимущество рентабельным нишевым культурам, выращива-
ние которых имеет перспективные направления диверсификации производства, переработ-
ки и экспорта как для субъектов малого и среднего предпринимательства, так и крупных 
сельскохозяйственных предприятий. Отмечается, что продовольственная безопасность на 
мировом рынке обеспечивается за счет потенциала нишевых культур, экологически чистых 
и высоко рентабельных. 
 
Аңдатпа. Ұзақ мерзімді болжамдарға сәйкес, әлемдегі халық санының өсуі нәтижесінде 
азық-түлікті тұтыну қарқыны орташа есеппен жылына 1,2% - ға ұлғайған. Сондай-ақ азық-
түлік тауарларының саудасы да артады. Демек, ауыл шаруашылығы даму үшін үлкен 
резервке ие және жоғары әлеуетке ие. Мақалада тауашалық өнімдердің әлемдік нарығын 
кеңейтудің өзектілігі, серпіні және перспективалары ашылады. Авторлар рапс, зығыр, 
жасымық сияқты дақылдарға назар аударды.  Олардың әлемдік нарығының жай-күйі, 
үрдістері мен болжамдары көрсетілген. Қазіргі уақытта қандай да ауыл шаруашылығы 
дақылдарын тауашалы деп санайтын бірыңғай пікір жоқ. Кейбір сарапшылар оларға одан 
әрі терең өңдеуді талап ететін және аралас салаларда пайдаланылатын ауыл 
шаруашылығы өсімдіктерін жатқызуды ұсынады, басқалары тауашаға дәнді және майлы 
дақылдарды жатқызады. Олардың ассортиментін ұлғайту - дүниежүзілік ауыл 
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шаруашылығы нарығын дамытудың тренді болмақ. Астық өндіру кезіндегі жағдай мынадай, 
көбінесе аграршылар шағын және орта кәсіпкерлік субъектілері үшін де, ірі ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындары үшін де өндірісті әртараптандырудың, қайта өңдеу мен 
экспортты әртараптандырудың перспективалы бағыттары бар рентабельді тауашалық 
дақылдарға басымдық бере отырып, бидайға арналған егіс алқаптарын қысқартады. 
Әлемдік нарықтағы азық-түлік қауіпсіздігі тауаша дақылдардың, экологиялық таза және 
жоғары рентабельді әлеуетінің есебінен қамтамасыз етіледі. 
 
Abstract. According to the long-term forecasts, as a result of population growth in the world, the 
rate of food consumption will increase by average of 1.2% per year. Also, food products trade will 
increase. Consequently, agriculture has large reserves for development and high potential. The 
article reveals the relevance, dynamics and prospects of expanding  niche products global 
market. The authors emphasized crops such as rape, flax, and lentils. The status, trends and 
forecasts of their global market are presented. There is currently no consensus on which crops to 
consider niche crops. Some experts suggest to refer to them agricultural plants that require  
further deep  processing and are used in related industries, while others include cereals and 
oilseeds as niche crops. Their increased assortment is a development trend in the global 
agricultural market. The situation in grain production is so that, farmers are reducing their 
acreage for wheat to a greater extent, giving priority to cost-effective niche crops, the cultivation 
of which has promising directions for diversifying production, processing and export for both 
small and medium-sized enterprises and large agricultural enterprises. It is noted that food 
security in the world market is ensured by the potential of niche crops, which are environmentally 
friendly and highly profitable. 
   
Ключевые слова: сельское хозяйство, растениеводство, нишевые культуры: рапс, лён,             
чечевица, урожайность, рынок, инвестиции, спрос, экспорт, импорт. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, өсімдік шаруашылығы, тауаша дақылдары: рапс, 
зығыр, жасымық, өнімділік, нарық, инвестициялар, сұраныс, экспорт, импорт. 
 
Keywords: agriculture, crop production, niche crops: rapeseed, flax, lentils, productivity, market, 
investment, demand, export, import. 
 
 

Введение. В последнее время в раз-
витии агропромышленного комплекса на-
блюдаются различного рода проблемы. 

С ростом научно-технического про-
гресса идет спад ресурсов. Ученые всего 
мира бьют набат: рост населения планеты 
и увеличение его нужд приводит к стреми-
тельному сокращению запасов воды, пищи, 
сырья на всей планете.    

В отчете «Перспективы в области про-
довольствия и сельского хозяйства» Про-
довольственной и сельскохозяйственной 
организации ООН (ФАО) отмечается, что 
почти до 10 млрд. человек произойдет уве-
личение населения земного шара уже к 
2050 году. Рост спроса на продукцию сель-
ского хозяйства по сравнению с 2013 г. (в 
рамках сценария умеренного экономиче-
ского роста) увеличится примерно на 50%.  

Другой опасностью, отмечают ученые, 
является увеличение дефицита воды. Во-
да, являясь источником не только пищи, но 
и потенциалом урожайности, не является 
бесконечной [1]. 

Другой проблемой является снижение 
доли производства сельскохозяйственной 

продукции, что, в свою очередь, приводит к 
уменьшению количества рабочих мест. Ка-
залось бы, инвестиции, вкладываемые в 
развитие агропромышленного комплекса, в 
его технические инновации, приводят к ро-
сту урожайности. При этом, происходит де-
градация природных ресурсов, растения и 
животные становятся устойчивыми к про-
тивомикробным препаратам. 

  Продовольственная безопасность на 
мировом рынке обеспечивается за счет 
потенциала нишевых культур, к которым 
относятся зернобобовые и масличные 
культуры.  Нишевые продукты – это про-
дукты, которые являются органическими и 
экологически чистыми, а также выращены 
без применения генно-модифицированных 
технологий, при этом они не требуют высо-
ких затрат в организацию производства и, 
как правило, высоко рентабельны.  

Материал и методы исследования. 
Цель данного исследования – рассмотреть 
и дать оценку текущего состояния мирового 
рынка нишевых культур, выявить перспек-
тивы и проблемы его развития, определить 
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факторы, способствующие экономическому 
подъему развития данных культур. 

При написании статьи были рассмот-
рены материалы мирового рынка нишевых 
культур на примере таких стран как США, 
Канада, страны Европы и Азии, Россия, 
Украина, приведены данные по Республике 
Казахстан. Отдельно по странам был про-
веден анализ выпускаемых и потребляе-
мых нишевых культур, выделены среди них 
наиболее приоритетные, исследованы про-
гнозные данные по выпуску и потреблению 
нишевых культур.  

При проведении данных исследований 
применялись различные методы экономи-
ческих исследований: статистический, эко-
номико-математический, абстрактно-логи-
ческий и другие. 

Период исследования – были рас-
смотрены статистические данные за по-
следние пять лет. Также на основе стати-
стических данных проведена оценка про-
изводства нишевых культур основными 
производителями. 

Из большого объема нишевых культур 
авторы статьи изучили производство и 
рынки сбыта таких как рапс, лен, чечевица. 
В работе рассмотрены возможности и 
сдерживающие факторы развития этих 
культур, а также исследования коснулись и 
перспектив развития рынка нишевых куль-
тур для нашей республики.  

Результаты и их обсуждение. В со-
временном мире особую актуальность при-
обретает выращивание нишевых культур, 
которое является перспективным направ-

лением диверсификации производства и 
экспорта. К нишевым культурам относят 
зерновые, масличные, бобовые. 

К зерновым нишевым относят овес, бе-
лое (желтое) просо, лен, красное сорго и т.д. 

К основным масличным культурам, 
торгуемым на мировом рынке, относятся: 
соя, рапс, арахис и подсолнечник, лен, че-
чевица и др.  

Бобовые нишевые культуры представ-
лены в виде культур богатых высоким со-
держанием протеинов, – это горох, нут, че-
чевица, соя, фасоль и другие.  

Лидером среди нишевых культур в по-
следнее время становится подсолнечник, 
используемый как сырье для производства 
растительного масла. Следующим по массо-
вости применения является рапс. Его основ-
ными производителями являются Канада, 
Китай, Индия и Евросоюз. Крупнейшим экс-
портером рапса является Канада. Большое 
потребление рапса наблюдается в Японии. 

Широкое распространение рапс полу-
чил за счет потребления рапсового масла, 
использования его как биодизельного топ-
лива, а также рапс используют как корм. 

В то же время прогнозируется снижение 
производства рапса – на 3,5% из-за неблаго-
приятных погодных условий в Европе и со-
кращения посевных площадей под этой 
культурой в Канаде, на Украине и в Китае.  

Согласно сентябрьскому прогнозу 2018г. 
Министерства сельского хозяйства США, ми-
ровое производство рапса и рапсового мас-
ла в сезоне 2018-2019 гг. составит 71,8 млн т 
(- 0,5% к прошлому сезону) (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Мировое производство рапса и рапсового масла, млн тонн  
 

Показатель 2014-
2015гг. 

2015-
2016гг. 

2016-
2017гг. 

2017-
2018гг. 

Август 
2018/2019 
(оценка) 

Сентябрь 
2018/2019 
(прогноз) 

Производство рапса 741,3 69,8 71,3 74.6 72,2 71,7 

Производство  
рапсового масла 

27,5 27,8 28,2 28,4 28,5 28,1 

          Примечание – составлена на основе данных[2] 

 

Данные Европейской ассоциации Co-
ceral отмечают снижение сбора рапса в се-
зоне 2018-2019 маркетингового года (МГ) в 
таких странах, как страны ЕС, Китай. 

Исследовательским бюро «Зерновые& 
Масличные. Казахстан» систематизирова-
ны имеющиеся сведения по 7 основным 
производителям, доля которых в мире в 
2017-2018 МГ составила 96% (таблица 2). 

По прогнозным данным оценки произ-
водства рапса из таблицы 2 видно, что ос-
новными производителями являются стра-

ны ЕС, за ними следуют Канада и Китай. 
При этом рост с переменным успехом 
наблюдаются в Индии, Австралии, Укра-
ине, России, США. Снижение отмечается в 
Иране, Беларуси, Пакистане. В нашей рес-
публике идет рост производства рапса.  

По данным Министерства сельского 
хозяйства РК за 2018-2019 МГ будет про-
изведено 394 тыс.т рапса. По сведениям 
аналитического портала «Зерновые&Мас-
личные. Казахстан» экспорт рапса 165 
тыс.т. Основными рынками сбыта являются 
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Монголия – 72 тыс. т, Иран – 42,5 тыс. т, 
Россия – более 20 тыс. т [6].  

Таким образом, при прочих равных ус-
ловиях, рынок рапса не ждет больших по-

трясений в предстоящем сезоне, он оста-
нется относительно стабильным, не исклю-
чено небольшое снижение. 

 

Таблица 2 – Оценка производства рапса основными производителями, тыс. тонн 
 

Страна 18/19 
прогноз 

17/18 16/17 15/16 14/15 13/14 

ЕС 21 800 22 166 21 000 22 199 24 587 21 306 

Канада 21 100 21 500 18 424 18 377 16 410 18 551 

Китай 14 200 14 400 13 500 14 931 14 772 14 458 

Индия 6 500 5 850 6 800 5 920 5 080 6 650 

Австралия 4 000 3 200 4 100 2 994 3 540 3 832 

Украина 2 300 2 207 1 154 1 744 2 200 2 352 

Россия 1 650 1 497 997 1 001 1 324 1 259 

ИТОГО 71 550 70 883 65 975 67 166 67 913 68 408 

США 1 513 1 424 1 404 1 306 1 141 1 004 

Иран 140 140 340 340 340 340 

Беларусь 550 603 300 300 730 676 

Пакистан 225 225 250 160 220 190 

Казахстан 394 279 170 138 241 242 

Остальные 268 296 687 814 853 790 

           Примечание – составлена авторами на основе данных [3-5]. 

 

Следующей значимой нишевой куль-
турой является лен. Он широко применяет-
ся как в пищевой, так и в бумажной и тек-
стильной промышленностях. В два раза 
чаще лен используют в выпечке в такой 
стране как США. Мировой спрос на него в 
качестве функциональной пищевой и кор-
мовой добавки, как ожидается, вырастет в 
течение следующих лет. Производные этой 

культуры, такие как семена и солома име-
ют различное применение, а именно льня-
ное масло, корма для домашних животных, 
текстильное льноволокно и изоляционные 
материалы. 

Oil World выделяет ТОП-3 мировых 
производителей и экспортеров льна – Ка-
захстан, Россия и Канада (рисунок 1). 

  

 
Примечание – составлен на основе данных [7]. 

 

Рисунок 1 – ТОП-3 мировых производителей и экспортеров льна, тыс. тонн 
 

2016/2017 20017/2018 2018/2019 2016/2017 2017/2018 2018/2019

Казахстан 420 550 700 336 420 540

Россия 620 550 600 559 510 550

Канада 591 555 494 444 515 400

Казахстан; 
2016/2017; 420

Казахстан; 
20017/2018; 550

Казахстан; 
2018/2019; 700

Казахстан; 
2016/2017; 336

Казахстан; 
2017/2018; 420

Казахстан; 
2018/2019; 540

валовый сбор                                        экспорт

Казахстан Россия Канада
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Прогнозные данные 2018-2019 МГ ана-
литиков Oil World представляют Казахстан 
как одного из лидеров не только по посев-
ным площадям, но и производству маслич-
ного льна. Предполагается на 2018/19 МГ 
рекордный урожай в 700 тыс. тонн. Для 
сравнения – Россия сможет поставить на 
внешний рынок   – 540 тыс. тонн [7]. 

Другой по значимости среди нишевых 
культур является чечевица. Это   холодо-
устойчивое и прихотливое к влаге расте-
ние. Ее используют как продовольственную 
и кормовую культуру. Одна из причин ми-
рового роста производства – стабильный 
спрос, ее выращивают более чем в 50 
странах   и экспортируется во многие стра-
ны мира. В мировом масштабе четко обо-
значилась тенденция увеличения привер-
женцев вегетарианства и здорового пита-
ния, что расширяет развитие рынка чече-
вицы.  Лидерами   по производству чечеви-
цы являются Канада, Индия, Турция, США, 
Австралия, Китай, Россия и др. Казахстан в 
списке производителей занимает пока 
скромное место.  

Например, в России урожайность еже-
годно растет, так в 2015 г. составила 35,4 
тыс. га, 2016г. – 62,3 тыс. га, 2017 г. – 167,4 
тыс. га [8], 2018 году – 271,4 тыс. га (на 
62,1 %, или на 104,0 тыс. га больше, чем в 
предыдущем году) [9]. 

Развитие производства чечевицы в Ка-
захстане наблюдается сравнительно недав-
но: 5-6 лет назад. Отдельные хозяйства за-
нимались возделыванием этой культуры, 
которая использовалась, в основном, в каче-
стве фуража. Последние годы расширяются 
границы под посевы льна. В 2015 г. клин 
зернобобовой был 38,4 тыс. га, валовый 
сбор – 28,3 тыс. т при урожайности – 7,4 ц/га. 
В 2016 г. посевная площадь увеличилась 
более чем в 2,5 раза – до 104,8 тыс. га, а 
сбор валовый в 5 раз – до 140,3 тыс. т при 
урожайности – 13,7 ц/га [см.9]. Площадь под 
культуру в 2017 г. превысила 200 тыс. га,  
2018 г. – 250 тыс. га [10]. Основными сею-
щими регионами остаются Акмолинская и 
Северо-Казахстанская области. 

За последние годы наибольшие урожаи 
наблюдались в Китае и Хорватии – по 22 ц с 
гектара. При этом в Канаде выращиваются 
как красная чечевица (в среднем 20,8 ц/га) и 
крупная и мелкая зеленая чечевица (18,5 
ц/га и 17,2 ц/га соответственно).  

По данным сайта Агроинфо урожай-
ность чечевицы в нашей стране варьируется 
от 12,5 до 13,4 ц/га. Прогнозируется в сред-
не- и долгосрочной перспективе урожайность 
чечевицы повысить до 15 ц/га [см. 9].  

Производство чечевицы в основном 
представлено в виде красной чечевицы – 
75%, зеленая составляет около 20% (ее 
производителями являются США и Кана-
да), и прочие – до 5%.   

Более 80% мирового экспорта чечеви-
цы представляют такие страны как США, 
Канада, Турция, Австралия. Из них наибо-
лее крупным экспортером является Кана-
да. Она экспортирует 75% выращенной че-
чевицы. 

Крупными потребителями чечевицы 
являются Египет, Пакистан, ОАЭ и Евро-
пейские страны. 

Производство чечевицы по рентабель-
ности производства превосходит произ-
водство озимой пшеницы.  

Выводы  
1. Средняя урожайность рапса в мире 

составляет 15 ц/га. Однако в развитых стра-
нах благодаря высоким технологиям уро-
жайность рапса достаточно высокая. Со-
гласно данным Oil World, показатели уро-
жайности рапса в ключевых странах ЕС сле-
дующие: в Германии – 38,8 ц/га, Франции – 
34,2 ц/га, Великобритании – 36 ц/га, Польше 
– 31,7 ц/га, Чехии – 33,6 ц/га. В 2016 г. уро-
жайность рапса в Казахстане выросла с 8 
ц/га до 10,8 ц/га. Наиболее высокая урожай-
ность рапса приходится на Акмолинскую об-
ласть (14,6 ц/га). Прогнозируется, что в 
среднесрочной перспективе урожайность 
рапса вырастет до 20 и более ц/га. 

2. Основные сдерживающие факторы 
роста цен на рынке рапса:  

● снижение прогноза производства 
масличной в ЕС в 2018-2019 МГ до 20,6 
млн тонн против 21,8 млн т по предыдущим 
оценкам аналитиков Oil World;  

● низкие предварительные оценки 
урожайности семян рапса во Франции в 
ходе уборочной кампании;  

● снижение курса евро по отношению к 
доллару США.  

3. Другими сдерживающими факторами 
на мировом рынке рапса являются снижение 
котировок на соевые бобы; низкий спрос в 
ЕС на рапс старого урожая; высокие конеч-
ные запасы масличных в странах ЕС. 

4. Среди нишевых культур лен прочно 
занял лидирующие позиции благодаря своим 
биологическим характеристикам, высокой 
рентабельности. Данное обстоятельство бу-
дет в дальнейшем способствовать росту 
производства. Согласно мнению аналитиков 
исследовательского бюро «Зерновые& Мас-
личные. Казахстан», вероятность обвала цен 
на данном этапе очень слаба.  
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5. В списке основных производителей 
меняются роли. Скандал с ГМО-льном отра-
зился на репутации Канады, тому же канад-
скому льну сложно противостоять ценовому 
демпингу со стороны поставщиков из СНГ. 
Люфт маржинальности у российских и казах-
станских производителей очень велик: их 
более чем устраивает маржа в 180 долл. при 
текущей агротехнологии. В отношении Кана-
ды ситуация иная. Вероятно, впоследствии 
Канада сократит производство до минимума, 
ограничившись производством органик-льна. 
Касаемо списка покупателей, то, как мы ви-
дим, он растет не только количественно, но и 
в объемах. Наверняка будут открываться и 
новые рынки. 

6. Средняя урожайность чечевицы в ми-
ре составляет 11 ц/га. Максимальная уро-
жайность отмечена в Китае и Хорватии – 22 
ц/га. Средняя урожайность чечевицы к Кана-
де около 19,5 ц/га. Урожайность чечевицы в 
Казахстане, в среднем, варьируется от 12,5 
до 13,4 ц/га. В Казахстане в средне- и долго-
срочной перспективе прогнозируется уро-
жайность чечевицы на уровне 15 ц/га.  

7. Сельхозпроизводители Канады, Ав-
стралии, США наладили поставки и нашли 
своего потребителя. Вегетарианцам чече-
вица заменяет мясо, что увеличивает по-
тенциал рынка чечевицы. Существует до-
статочно сильная конкуренция со стороны 
канадской чечевицы, которая может быть и 
невостребованная в Индии, однако будет 
оказывать влияние на казахстанский экс-
порт данной культуры.  

Канадская чечевица, как отмечают 
экспортеры, по структуре гладкая, а при 
переработке выход идет 65-70%. Казах-
станская чечевица уступает по качеству 
канадской.  

Переработка турецкой чечевицы сни-
жается до 50%, наблюдается достаточно 
высокий отход. По данной причине турец-
кие импортеры, которые впоследствии экс-
портируют уже обработанную чечевицу в 
Индию, Сирию, Ирак, могут предпочесть 
более качественный продукт. Также про-
гнозируется, что цена с учетом увеличения 
мирового производства, будет уменьшать-
ся, что со временем сделает чечевичный 
рынок не таким привлекательным. 
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Аңдатпа. Шығыс Қазақстан облысы майлы дақылдар нарығының қазіргі жағдайы -елдегі 
негізгі тұқым жеткізуші, сондай - ақ май өңдеу кәсіпорындары үшін шикізат зерттелді. ШҚО 
май саласының 2014-2018 жж. дамуына мынадай экономикалық құрамдауыштар бойынша 
талдау жасалды: жалпы жинау, өнімділік, егіс алаңы, орташа жылдық өндірістік қуаттарды 
пайдалану деңгейі, өндіріс және тұтыну, экспорт және импорт көлемі. Өндіріс және қайта 
өңдеу үшін маңызды ресурстар мен шикізат көздері болып табылатын майлы дақылдар 
түрлері бойынша өсімдік майын өндіру көлемі ұсынылған. Облыстың май саласының 
негізгі проблемалары анықталды, оның қызметіне сыртқы орта факторлары, сондай-ақ 
оның сандық және сапалық көрсеткіштеріне елеулі әсер етеді,  және оларды шешу жолдары 
ұсынылған. Ішкі және сыртқы өткізу нарықтарын дамыту перспективалары көрсетілген. 
Аймақтың және республиканың май өнеркәсібінің тиімділігін арттыру, елдің азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуге қатысты маңызды проблемаларды шешу, атап айтқанда, 
өндірістік циклді қалыптастыру мақсатында сапалы шикізат (май тұқымдары) алу қажеттілігі 
байқалады: селекция – май тұқымдарын өсіру-сақтау, қайта өңдеу. Ауыл шаруашылығы 
өндірушілерін сапалы тұқымдармен және қазіргі заманғы техникамен (субсидиялау, несие 
беру) қамтамасыз ету үшін мемлекеттік қолдау көрсетудің орындылығына; жоғары сапалы 
майлы дақылдар тұқымдарын әкетуге бақылауды арттыру, соңғы өнім (өсімдік майы) 
экспортын ынталандыруға екпін жасалған. 
 

https://agronews.com/ru/ru/news/
http://apgazeta.kz/2018/10/19/chechevica-nov
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Аннотация. Исследовано современное состояние рынка масличных культур Восточно-
Казахстанской области - основного поставщика семян в стране, а также сырья для масло-
перерабатывающих предприятий. Дан анализ развития масложировой отрасли ВКО за 2014-
2018 гг. по следующим экономическим составляющим: валовый сбор, урожайность, посев-
ная площадь, уровень использования среднегодовых производственных мощностей, про-
изводство и потребление, объемы экспорта и импорта. Представлены объемы производ-
ства растительного масла по типам масличных культур, являющихся важными ресурсами и 
источниками сырья для производства и переработки. Выявлены главные проблемы мас-
ложировой отрасли области, на деятельность которой оказывают значительное влияние 
факторы внешней среды, а также ее количественные и качественные показатели, и предло-
жены пути их решения. Показаны перспективы развития внутреннего и внешнего рынков 
сбыта. Отмечается необходимость получения качественного сырья (маслосемян) в целях 
повышения эффективности масложировой промышленности региона и республики, реше-
ния важных проблем, касающихся обеспечения продовольственной безопасности страны, 
в частности, формирование производственного цикла: селекция – выращивание – хране-
ние, переработка маслосемян. Сделан акцент на целесообразность предоставления госу-
дарственной поддержки для обеспечения сельхозпроизводителей качественными семена-
ми и современной техникой (субсидирование, кредитование); повышения контроля за вы-
возом семян масличных культур высокого качества, стимулирования экспорта конечной 
продукции (растительного масла).  
 
Abstract. The current state of the oilseed market of the East Kazakhstan region, the main supplier 
of seeds in the country, as well as raw materials for oil processing enterprises, have been investi-
gated. The analysis of the development of oil and fat industry of East Kazakhstan region for 2014-
2018, was conducted in the following economic components: gross yield, productivity, sown area, 
level of utilization of average annual production capacities, production and consumption, export 
and import volumes. The volumes of vegetable oil production by types of oilseeds, which are im-
portant resources and sources of raw materials for production and processing, are presented. 
The main problems of the oil and fat industry of the region, the activity of which are significantly 
influenced by environmental factors, as well as its quantitative and qualitative indicators, are 
identified and ways to solve them are proposed. The prospects for the development of internal 
and external sales markets are shown. It is noted that it is necessary to obtain high-quality raw 
materials (oilseeds) in order to increase the efficiency of the oil and fat industry in the region and 
the republic, to solve important problems related to ensuring the food security of the country, in 
particular, the formation of the production cycle: selection - cultivation - storage, processing of 
oilseeds. The emphasis is made on the appropriateness of providing public support to provide 
farmers with quality seeds and modern equipment (subsidies, loans); increasing control over the 
export of high quality oilseeds, stimulate the export of final products (vegetable oil). 
 
Түйінді сөздер: майлы дақылдар, нарық, май саласы, өндіріс, қайта өңдеу, сақтау, тұтыну, 
ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер, мемлекеттік қолдау, экспорт, импорт. 
 
Ключевые слова: масличные культуры, рынок, масложировая отрасль, производство, пе-
реработка, хранение, потребление, сельхозтоваропроизводители, государственная под-
держка, экспорт, импорт. 
 
Keywords: oilseeds, market, oil and fat industry, production, processing, storage, consumption, 
agricultural producers, public support, export, import. 
 
 

Кіріспе. Бүгінде май саласын дамыту 
Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешенін да-
мытудағы маңызды бағыттардың бірі бо-
лып табылады. Соңғы жылдары аграрлық 
кәсіпорындарда майлы дақылдардың егіс 
алқаптарының тұрақты ұлғаю үрдісі бай-
қалады, бұл басқа ауыл шаруашылығы да-
қылдарымен салыстырғанда оларды өсіру 
табыстылығына байланысты. 

Қазақстанда майлы дақылдарға дәс-
түрлі түрде күнбағыс, рапс, соя, майлы 

зығыр, қыша жатады, бұл ретте негізгі 
артықшылық күнбағысқа беріледі. 

Майлы дақылдардың маңызын асыра 
бағалау қиын: күнбағыс тұқымынан май өнім-
дерін, түрлі консервілерді өндіру кезінде, 
фармацевтикалық және химиялық өнеркә-
сіпте шикізат ретінде қолданылатын, адам-
ның тамақтануына қажетті май алынады [1]. 

Сонымен қатар, майлы дақылдарды 
қайта өңдеу кезінде алынатын қалдықтар 
мал шаруашылығында жем ретінде одан 

http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BC%D0%BE%D1%89%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D1%8D%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82
http://www.konspekt.biz/list.php?tag=%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B
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әрі пайдаланылады. Осыған байланысты 
май саласы агроөнеркәсіптік кешеннің не-
гізгі құрамдас бөліктерінің бірі ғана емес, 
сонымен қатар өнеркәсіптің бірқатар сала-
лары болып табылады [2]. 

Соңғы 5 жыл ішінде майлы дақылдар 
нарығында белсендендіру аймақта өнеркә-
сіптік қайта өңдеу бойынша белгілі бір өн-
дірістік қуаттардың өсуіне мүмкіндік берді. 

2018 жылы кәсіпорындардың дағдарыс 
жағдайынан шығуының оң үрдісі байқалды. 
Бұл ретте, 2014 жылмен салыстырғанда 
тазартылған күнбағыс майын өндіруде өнді-
рістік қуаттарды іске қосу деңгейі 12,3%-ға 
артып, 68,6%-ды құрады, ал жалпы респуб-
лика бойынша көрсеткіш тек 40%-ға жетті. 

Бұл жағдайда май саласын дамыту-
дағы негізгі мәселе отандық шикізаттың 
тапшылығы, қажетті сұрыпталым және 
оның сапасының болуы байқалады. 

Саланың майлы шикізат өндірісіне, 
экспорт пен импорт бағытындағы мемле-
кеттік саясатқа тәуелділігі тікелей кәсіп-
орындар қызметінің тиімділігіне көрсетіледі. 

Зерттеу материалдары  мен әдістері. 
Шығыс Қазақстан облысының Май саласын 
дамытудың жай-күйін бағалау ретінде 
2017-2021 жылдарға арналған Қазақстан 
Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін 
дамытудың мемлекеттік бағдарламасында, 
сондай-ақ 2018-2030 жылға арналған Қа-
зақстанның май саласын дамытудың са-
лалық бағдарламасында қойылған негізгі 
бағыттар мен міндеттер пайдаланылды. 

ҚР ҰЭМ Статистика комитеті ұсынған 
статистикалық деректер мен есептер, ШҚО 
Статистика департаменті, ҚР Ауыл шаруа-
шылығы министрлігінің ақпараты, ШҚО ауыл 
шаруашылығы басқармасы, өңірдің ғылыми 
ұйымдардың, кәсіпорындардың әзірлеме-
лері, сондай-ақ АӨК саласындағы жеке 
авторлардың монографиялық зерттеулері 
май саласын талдау үшін негіз болды. 

Зерттеуде қойылған міндеттерге сәй-
кес монографиялық, экономикалық-статис-
тикалық, аналитикалық, абстрактілі-логика-
лық, есептік-конструктивтік және басқа да 
зерттеудің әдістері қолданылды. Атап 
айтқанда, облыстың май саласының қазіргі 
жағдайын бағалау кезінде оның құрамдас 
бөліктерін қоса алғанда – экономикалық-
статистикалық әдіс [3]. 

Май өнеркәсібі кәсіпорындарының өз-
дерінің өндірістік қуаттарын барынша пай-
далануды тежейтін себептер мен қызмет ету 
мәселелері анықталған кезде – дерексіз-
логикалық және монографиялық әдістер. 

Сонымен қатар, өңірдің май өндіретін 
және май өңдейтін кәсіпорындарының 

дамуына әсер ететін факторларды бағалау 
кезінде жүйелеу, логистикалық және басқа 
да әдістер қолданылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Шығыс Қазақстан облысы күнбағыс тұқы-
мының негізгі өндірушісі және өсімдік 
майын өндірушілер үшін шикізат жеткізуші 
болып табылады. Бұл ретте, облыс Қа-
зақстан бойынша тазартылмаған барлық 
көлемінің 80%-дан астамын және тазар-
тылған майдың 50%-ын өндіреді. 

Өңірдің май өндіру саласы тек облыс 
ғана емес, Қазақстан Республикасы хал-
қының азық-түлік өнімдеріне деген сұра-
нысын қанағаттандыруда маңызды рөл ат-
қаратын, сондай-ақ басқа да аралас сала-
ларды өндіру үшін шикізатпен қамтамасыз 
ететін май өндіру және қайта өңдеу кә-
сіпорындарынан тұрады. Негізінен, кәсіп-
орындар өсімдік майын, майонез, маргарин 
өнімдерін, кір және иіс сабын шығаруға ма-
манданған. Бұл ретте, стратегиялық тауар 
өсімдік майы болып табылады, оның өнді-
рісі азық-түлік саласындағы импортты қыс-
қарту және экспортты арттыру үшін алғы-
шарттар жасайды (рапс майы есебінен) [4]. 

ШҚО-да өсірілетін негізгі майлы дақыл 
күнбағыс болып табылады, ол көлемі 
бойынша майлы дақылдар егістігінің жалпы 
көлемінің 90%-ын алады. 

Облыста майлы дақылдарды өндіру 
2014 жылдан бастап 2018 жылға дейін өсу 
динамикасында тұр. 

Мәселен, 2014 жылы майлы дақылдар 
өндірісі 301,3 мың тоннаны құрады, өз 
кезегінде, 2018 жылы – 549,9 мың тонна 
(өсім 82,5%, ескертпе). 

Облыс бойынша 2018 жылы күнбағыс 
тұқымының жалпы түсімі өңдеуден кейінгі 
салмақта 502,7 мың тоннаны құрап, 2014 
жылмен салыстырғанда 80,5% - ға артты. 

Өндірістің өсуі қарқынды, сондай-ақ 
экстенсивті факторлар, оның ішінде егіс 
алқаптары мен шығымдылығын арттыру 
есебінен жүргізіледі [5]. 

2019 жылы ШҚО ауыл шаруашылығы 
басқармасының мәліметі бойынша майлы 
дақылдарға егістік көлемі шамамен 445 
мың гектарды құрап, өткен жылмен 
салыстырғанда 32 мың гектарға ұлғайды. 
Жалпы, облыс бойынша егіс алқаптарының 
жоспарлы өсу динамикасы байқалады. 

Мәселен, 2014 жылмен салыстырғанда 
майлы дақылдарға арналған егіс көлемі 
2018 жылы 46,4 мың гектарға (11,5%) өсті, 
ал күнбағыс тұқымына арналған алқап 9%-
ға өсті (№1 кесте, ескертпе). Соңғысы 
өсімдік шаруашылығын әртараптандыру 
және бидайдың монополиялық өсіруден 
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майлы дақылдар егісін кеңейту жағына 
күтім жасау жөніндегі мемлекеттік саясат-
тың нәтижесі болды. 

Сонымен қатар, талданып отырған ке-
зеңде ШҚО-да майлы дақылдар өнімділі-
гінің өсуі байқалады. ҚР ҰЭМ СК деректері 
бойынша облыс бойынша майлы дақыл-
дардың өнімділігі 2018 жылы 12,4 ц/га құ-
рады, бұл ретте, 2014 жылмен салыс-
тырғанда 57%-ға өсті, осыған ұқсас күнба-
ғыс тұқымының өнімділігі 57,7%-ды құрады. 

Май саласын дамытуда кәсіпорындар-
дың өндірістік қуаттарының болуы маңызды 
рөл атқарады. 

Мәселен, 2016 жылы Қазақстанға ар-
зан өсімдік майын жеткізген шетелдік 
кәсіпорындар тарапынан өсіп келе жатқан 
бәсекелестікке байланысты өсімдік майла-
ры өндірісінің белгілі бір құлдырауы тір-
келді (1 кесте). 

Өз кезегінде, 2018 жылы кәсіпорын-
дардың өз өндірістік қуаттылығын арттыру 

арқылы дағдарыс жағдайынан шығу бой-
ынша оң үрдіс байқалды. Атап айтқанда, 
2014 жылмен салыстырғанда тазартылған 
күнбағыс майын өндіру 12,3%-ға артты, бұл 
68,6%-ды құрады, тазартылмаған күнбағыс 
майының көрсеткіші 67,8%-ды құрады [6]. 

Жалпы, талданып отырған кезеңде 
(2014-2018 жыл) облыс бойынша өсімдік 
майын өндіру 22,2%-ға артып, 2018 жылы 
181 мың тоннаға жетті. 

Сонымен қатар, өсімдік майларына 
төлем жасауға қабілетсіз сұраныс, сапалы 
шикізат тапшылығы және шетелдік кәсіп-
орындар тарапынан жоғары бәсекелестік 
май өнеркәсібі кәсіпорындарының өздерінің 
өндірістік қуаттарын барынша іске қосуына 
теріс әсерін тигізуде. 

Өңірдің ең ірі күнбағыс майын өнді-
рушілердің бірі "Май" АҚ болып қала 
береді, ол жылына 350 мың тоннаға дейін 
шикізат өңдеуге қабілетті. 

 

1 кесте – ШҚО май саласының 2014-2018 жылдар дамуының талдауы 
 

Көрсеткіштер 2014 2015 2016 2017 2018 2014 
2018 

Майлы дақылдар тұқымдарын 
жалпы жинау, мың тонна 

301,3 324,1 440,1 530,8 549,9 182,5 

Оның ішінде күнбағыс тұқымы 278,4 301,8 421,5 494,8 502,7 180,5 

Майлы дақылдардың нақты-
ланған егістік алқабы, мың га 
Оның ішінде күнбағыс тұқымы 

403,7 
379,5 

377,9 
347,0 

414,3 
394,2 

431,2 
399,4 

450,1 
413,8 

 
111,5 
109 

Майлы дақылдар түсімділігі, бір 
гектардан центнер 

7,9 8,7 11,0 12,4 12,4 157 

Оның ішінде күнбағыс тұқымы 7,8 8,8 11,1 12,5 12,3 157,7 

Өсімдік майларын шығару бой-
ынша орташа жылдық өндірістік 
қуатты пайдалану деңгейі: 

      

Тазартылмаған күнбағыс майы, 
тонна 

68 56,1 51,1 61,6 67,8 99,7 

Күнбағыс майы тазартылған және 
оның фракциялары 

56,3 61,1 58,1 61,7 68,6 121,8 

Өсімдік майын өндіру, тонна 148 153 154 129 146 691 165 745 181 041 122,2 

Өсімдік майын тұтыну, тонна 7482 6388 7006 6966 6891 92 

Жан басына шаққанда заттай 
мәнде өсімдік майын өндіру, кг 

106,3 110,5 105,1 119,3 130,8 123 

Жан басына шаққанда заттай 
мәнде өсімдік майын тұтыну, кг 

5,167 4,578 5,019 5,013 4,979 96,3 

Күнбағыс өндірісінің рента-
бельділік деңгейі, % 

23,7 68,5 96,3 62,6 65,4 276 

           Ескерту: ҚР ҰЭМ Статистика комитетінің деректерін пайдалана отырып есептелген 

 

"Востоксельхозпродукт" ЖШС, "Өске-
мен май зауыты" ЖШС, "Өскемен май 
экстракциялық кешені" ЖШС, "Сей-Нар" 
ЖШС және "Аксенов" ЖК басқа кәсіп-
орындары жылына 65-тен 80 мың тоннаға 
дейін шикізаттың өндірістік қуатына ие. Бұл 

ретте, "Май" АҚ өз қуаттарын жергілікті 
шикізатпен 80%-ға, басқалары 50-70%-ға 
ғана жүктеу мүмкіндіктері бар [7]. 

"Заречное", "Аскан", "Алтын той" сауда 
маркасының тазартылған иісі кетірілген 
күнбағыс майын өткізудің негізгі басымдығы 
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Қазақстан аумағы болып табылады. Бұл 
ретте ішкі өткізу нарығында отандық өнім-
нің айтарлықтай сұранысы қарастырылуда. 

Отандық майлы дақылдарды қайта өң-
деушілер үшін негізгі мәселелер тұқымдық 
материал өнімділігінің төмен деңгейіне 
байланысты шикізат тапшылығы, жалпы аз 
жинау, сондай-ақ май тұқымдарын шетелге 
қарқынды шығару болып табылады. 

Атап айтқанда, Тәжікстан мен Өзбекстан 
Республикаларының компанияларына экс-
портқа жеткізілетін ШҚО өнімдерінің 40%-ға 
дейін, Ауғанстанның 20%-ға дейін айналы-
мы келеді. Мысалы, "Темпиро" ЖШС клиент-
тері шет елдердің ірі компаниялары болып 
табылады. Қазіргі уақытта кәсіпорын Түрік-
менстан, Қырғызстан және Қытай серіктесте-
рімен ынтымақтастықты дамытуға мүдделі [8]. 

Шектес елдерге шикізаттың жаппай 
экспорты май тұқымына баждың болмау-
ына байланысты, бұл парадоксалды жағ-
дайдың туындауына әкеп соғады: елде ши-
кізаттың жеткілікті саны өндіріледі; тек 40%-
ға ғана тиелген жеткілікті қайта өңдеу қуат-

тары бар. Өз кезегінде көрші мемлекеттер, 
мысалы, Өзбекстан мен Қытай ішкі қайта 
өңдеу үшін преференциялар жасап, Қа-
зақстаннан май тұқымдарын импорттауды 
белсенді түрде арттыруда [9]. 

Бұл жағдай отандық қайта өңдеуші 
кәсіпорындар үшін қиын жағдай туғызады: 
бір жағынан – май тұқымдары экспортының 
әлсіз бақыланатын жағының өсуі; екінші 
жағынан – тоқтап тұрған өндірістер мен жи-
нақталатын шығындар. 

Қазіргі уақытта облыс өндірушілерінің 
басты бәсекелесі Ресей болып табылады, 
2018 жылы жануар немесе өсімдік тектес  
май  импортының  көлемі 1 634,5 мың АҚШ 
долларын құрады, бұл 2017 жылғы импорт 
көлемінен 2 есе артық (2 кесте). Сонымен 
қатар, Ресейге экспорт айтарлықтай қыс-
қарды, 2017 жылы жануар немесе өсімдік 
тектес май экспортының көлемі 81,7 мың 
АҚШ долларын құрады. Өз кезегінде, 2018 
жылы бұл көрсеткіш 15,2 мың АҚШ долла-
рына дейін, іс жүзінде 5,5 есеге төмендеді. 

 

2 кесте – ЕАЭО елдері бойынша ШҚО-ның жануар немесе өсімдік тектес майларының 
экспорты мен импорты, мың АҚШ доллары 
 

Тауар атауы Экспорт Импорт 

2017ж. 2018ж. 2017ж. 2018ж. 

Жануар немесе өсімдік тектес май-
лар, мың АҚШ доллары, оның ішінде 

 
146,8 

 
15,2 

 
795,9 

 
1 634,5 

Межелі елдер бойынша 
Ресей 
Қырғызстан  

 
81,7 
65,1 

 
 

15,2 

 
 

795,9 

 
 

1 634,5 

           Ескерту: ҚР ҰЭМ Статистика комитетінің авторларының деректері негізінде есептелген 

 

Біздің ойымызша, ресейлік өндіруші-
лермен жоғары бәсекелестікті, темір жол 
тарифтерін арттыруды және тұрақсыз ва-
люта бағамын майлы дақылдардың экс-
портын тежейтін негізгі мәселелер деп 
атауға болады. 

Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
және елдің экспорттық әлеуетін арттыру 
мақсатында май кәсіпорындарының өнді-
рістік қуаттарын тиеу үшін шаралар қа-
былдау қажет.   

Мәселен, өндірістік циклді қалыптас-
тыру және қамтамасыз ету: селекция – 
өсіру – сақтау, сондай-ақ май тұқымдарын 
өңдеу. Ауыл шаруашылығы өндірушілерін 
сапалы тұқымдармен және қазіргі заманғы 
техникамен қамтамасыз етуде мемлекттік 
қолдау көрсету (субсидиялау, несие беру), 
майлы дақылдардың сапалы тұқымдарын 
шығаруға бақылауды жүзеге асыру, сон-
дай-ақ түпкілікті өнім (өсімдік майы және 
басқалар) экспортын ынталандыру. 

Тұжырымдар. 
1. Шығыс Қазақстан облысының май 

саласы тек облыс ғана емес, Қазақстан 
Республикасы халқының азық-түлік өнімде-
ріне деген сұранысын қанағаттандыруда 
маңызды рөл атқарады, сондай-ақ өндіріс 
үшін басқа салаларды шикізатпен қамтама-
сыз етеді. Облыс ҚР бойынша тазартыл-
маған барлық көлемінің 80%-дан астамын 
жә-не тазартылған майдың 50%-ын өндіреді. 

2. ШҚО май саласының қазіргі жағ-
дайын зерттеу жалпы облыс бойынша май-
лы дақылдар өндірісінің жоспарлы ұлғаю 
динамикасы байқалатынын айтуға мүмкін-
дік береді.  

Өндірістің өсуі қарқынды, сондай-ақ 
экстенсивті факторлар, оның ішінде егіс 
алқаптары мен шығымдылығын арттыру 
есебінен жүргізіледі. 

3. Сонымен қатар, отандық қайта өң-
деушілер үшін негізгі мәселелер тұқымдық 
материал өнімділігінің төмен деңгейіне 
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байланысты шикізат тапшылығы, жалпы аз 
алым, сондай-ақ сапалы май тұқымдарын 
шетелге қарқынды шығару болып отыр.  

Бұл жағдай май өнеркәсібі кәсіпорын-
дарының өндірістік қуаттарын іске қосу 
тиімділігіне теріс әсер етеді. 

4. Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету, сондай-ақ елдің экспорттық әлеуетін 
арттыру мақсатында май кәсіпорында-
рының өндірістік қуаттарын тиеу үшін ша-
ралар қабылдау қажет. Бұл ретте шикізат 
экспортына кедендік баж салығын арттыру, 
белгілі бір квоталарды енгізу, субсидия бе-
ру және сапалы май тұқымдарын өндіруді 
ынталандыру үшін шаруа қожалықтарына 
мемлекеттік қолдау көрсету қажет. 

 
Әдебиеттер тізімі 

 
1 Долголюк И.В., Терещук Л.В., Трубни-

кова М.А., Старовойтова К.В. Растительные 
Масла – Функциональные Продукты Питания 
// Техника и технология пищевых произ-
водств. –2014. -№ 2. – С.35-37.  

2 Евстигнеева Р.П., Звонкова Е.Н., Се-
ребренникова Г. А. и др. Химия липидов.– М.: 
Химия, 1983. –296 с.  

3 Субботина М.А. Химия жиров: учебное 
пособие. – Кемерово: КемТИПП, 2008. –148 с.  

4 Сакенова Б.А., Темирова И.Ж. Обеспе-
чение рынка Казахстана масложировой про-
дукцией. Состояние и перспективы // Аг-
роифо.-2019.-№108.-С. 35-39. 

5 Бананов М.И., Шеремет А.Ф. Теория 
экономического анализа. – М.: Финансы и 
статистика, 1985. – 150 с.  

6  Горелова И.Е. Конкурентоспособность 
продовольственных товаров.– Липецк: БУ 
КЭП, 2011. – 84 с.  

7  Рахметов Б.А., Касымбекова Д. М. Со-
временное состояние и тенденции развития 
масложировой промышленности в Казах-
стане // Экономика промышленности.- 2013.-
№3.- С.23-25.  

8 Саутпаева Ш.Е. Некоторые аспекты 
инновационной деятельности предпринима-

тельских структур масложировой отрасли 
агропромышленного комплекса // Вестник 
Карагандинского университета.- 2006.- №4.-
С. 31-33. 

9  Боткин О., Сутыгина А., Сутыгин П. Ар-
гументы к методике определения уровня 
продовольственной независимости // АПК: 
экономика, управление.- 2016.- №3.- C. 22-30. 

 
Әdebietter tіzіmі 

 
1 Dolgoljuk I.V., Tereshhuk L.V., Trub-

nikova M.A., Starovojtova K.V. Rastitel'nye 
Masla – Funkcional'nye Produkty Pitanija // 
Tehnika i tehnologija pishhevyh proizvodstv. –
2014. -№ 2. – S.35-37.  

2 Evstigneeva R.P., Zvonkova E.N., Se-
rebrennikova G. A. i dr. Himija lipidov.– M.: 
Himija, 1983. –296 s.  

3 Subbotina M.A. Himija zhirov: uchebnoe 
posobie. – Kemerovo: KemTIPP, 2008. –148 s.  

4 Sakenova B.A., Temirova I.Zh. Obespe-
chenie rynka Kazahstana maslozhirovoj 
produkciej. Sostojanie i perspektivy //Agroifo.-
2019.-№108.-S. 35-39. 

5 Bananov M.I., Sheremet A.F. Teorija 
jekonomicheskogo analiza. – M.: Finansy i 
statistika, 1985. – 150 s.  

6 Gorelova I.E. Konkurentosposobnost' pro-
dovol'stvennyh tovarov. – Lipeck: BUKJeP, 
2011. – 84 s.  

7 Rahmetov B.A., Kasymbekova D.M. 
Sovremennoe sostojanie i tendencii razvitija 
maslozhirovoj promyshlennosti v Kazahstane // 
Jekonomika promyshlennosti. - 2013. - №3.- 
S.23-25.  

8 Sautpaeva Sh.E. Nekotorye aspekty 
innovacionnoj dejatel'nosti predprinimatel'skih 
struktur maslozhirovoj otrasli agropromysh-
lennogo kompleksa // Vestnik Karagandinskogo 
universiteta.-2006.-№4.-S. 31-33. 

9 Botkin O., Sutygina A., Sutygin P. 
Argumenty k metodike opredelenija urovnja 
prodovol'stvennoj nezavisimosti //APK: jeko-
nomika, upravlenie. – 2016. - № 3 . – C. 22-30. 

 
 
 
 
 
 



Развитие кооперации, рынок средств производства 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2019 г. 

159 

МРНТИ 06.75.02 
УДК 334.735 

 

ФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КООПЕРАТИВОВ  
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ  
КООПЕРАТИВТЕРІН ҚАРЖЫЛЫҚ ҚОЛДАУ 

 

FINANCIAL SUPPORT FOR AGRICULTURAL COOPERATIVES  
IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 
А.К. ШАРИПОВ*1 

д.э.н., прфессор 
Н.Т. САРТАНОВА2 

к.э.н.,доцент 
М.Б. СЕЙСЕКЕНОВА3 

к.э.н. 
1Академия сельскохозяйственных наук Республики Казахстан, Алматы, Казахстан 

2Костанайский государственный университет им.А. Байтурсынова, Костанай, Казахстан 
3Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова, Талдыкорган, Казахстан 

sharipov_askar@bk.ru 
А.К. ШАРИПОВ1 

э.ғ.д., профессор 
Н.Т. САРТАНОВА2 

э.ғ.к.,доцент 
М.Б. СЕЙСЕКЕНОВА3 

э.ғ.к. 
1Қазақстан Республикасының ауылшаруашылық ғылыми академиясы, Алматы, Қазақстан 
2А. Байтұрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік университеті, Қостанай, Қазақстан 

3І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, Талдықорған, Қазақстан   
A.K. SHARIPOV 1 
D.E.Sc., Professor 

N.T. SARTANOVA2 
C. E.Sc., Associated Professor 

M.B. SEYSEKENOVA3 
C.E.Sc. 

1Academy of Agricultural Sciences of the Republic of Kazakhstan, Almaty, Kazakhstan 
2Kostanay State University named after A. Baitursynov, Kostanay, Kazakhstan 

3Zhetysu State University named after I. Zhansugurov, Taldykorgan, Kazakhstan 
 
 

Аннотация. Статья посвящена проблемам финансового обеспечения сельскохозяйствен-
ных кооперативов Казахстана. Рассмотрена их роль в поддержке домохозяйств. Обоснова-
на актуальность реализации государственных программ, включающих меры финансовой 
помощи коллективным предприятиям. Выявлена необходимость дополнительного привле-
чения внутренних и внешних источников финансирования. Определены лидеры в сфере 
формирования новых кооперативных структур, которыми являются преимущественно юж-
ные и восточные регионы республики. Проанализировано количество зарегистрированных 
производственных кооперативов в Казахстане, а также заявок, одобренных для получения 
финансовых средств Фонда финансовой поддержки сельского хозяйства (далее Фонд). По-
казаны направления  Государственной программы развития АПК РК  на 2017-2021 годы, 
предусматривающие финансовую поддержку кооперативов в сельскохозяйственной отрас-
ли: преимущественное право аренды и получения инвестиционных субсидий на приобре-
тение сельхозтехники и оборудования, государственной помощи на создание объединений 
аудиторов сельскохозяйственных кооперативов, а также льготные кредиты с упрощенными 
критериями кредитования со стороны дочерних организаций АО «НУХ «КазАгро». Рассмот-
рены программы льготного кредитования коллективных предприятий Фондом. Предложе-
ны пути решения проблем развития аграрной кооперации, способствующие повышению 
производительности труда членов кооператива, росту выручки от продажи продукции и 
предоставления услуг, увеличению объемов инвестиций в основные средства.  
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Аңдатпа. Мақала Қазақстанның ауыл шаруашылығы кооперативтерін қаржылық қамтамасыз 
ету мәселелеріне арналған. Олардың үй шаруашылықтарын қолдаудағы рөлі қарастырылған. 
Ұжымдық кәсіпорындарға қаржылық көмек көрсету шараларын қамтитын мемлекеттік бағдар-
ламаларды іске асырудың өзектілігі негізделген. Қаржыландырудың ішкі және сыртқы көздерін 
қосымша тарту қажеттілігі анықталған. Республиканың оңтүстік және шығыс өңірлері басым 
болып табылатын жаңа кооперативтік құрылымдарды қалыптастыру саласындағы көш-
басшылар анықталған. Қазақстанда тіркелген өндірістік кооперативтердің саны, сондай-ақ ауыл 
шаруашылығын қаржылай қолдау қорының (бұдан әрі-Қор) қаржы қаражатын алу үшін мақұл-
данған өтінімдер саны талданған. Ауыл шаруашылығы саласындағы кооперативтерді қаржы-
лық қолдауды көздейтін ҚР АӨК дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдар-
ламасының бағыттары: жалға алудың және ауыл шаруашылығы техникасы мен жабдықтарын 
сатып алуға инвестициялық субсидиялар алудың, ауыл шаруашылығы кооперативтері ауди-
торларының бірлестіктерін құруға мемлекеттік көмек алудың басым құқығы, сондай-ақ «ҚазА-
гро "ҰБХ» АҚ еншілес ұйымдары тарапынан несиелендірудің қарапайым критерилері бар 
жеңілдетілген несиелері көрсетілген. Қордың ұжымдық кәсіпорындарды жеңілдікпен несиелеу 
бағдарламалары қарастырылған. Кооператив мүшелерінің еңбек өнімділігін арттыруға, өнімді 
сатудан және қызмет көрсетуден түскен түсімнің өсуіне, негізгі құралдарға инвестициялар 
көлемінің артуына ықпал ететін аграрлық кооперацияны дамыту мәселелерін шешу жолдары 
ұсынылған. 
 
Abstract. The article is devoted to the problems of financial support of agricultural cooperatives 
of Kazakhstan. Their role in supporting households is examined. The relevance of the 
implementation of government programs, including measures of financial assistance to joint, is 
substantiated. The necessity of additional attraction of internal and external sources of financing 
is revealed. The leaders in the formation of new cooperative structures, which are mainly the 
southern and eastern regions of the republic, are identified. The number of registered production 
cooperatives in Kazakhstan, as well as the number of applications which were approved for 
receiving financial resources from the Fund for Financial Support of Agriculture (hereinafter 
referred to as the Fund) are analyzed. The directions of the State program on development of the 
AIC of the Republic of Kazakhstan for 2017-2021 are shown, which foresee financial support for 
cooperatives in the agricultural sector: preferential right to lease and receive investment 
subsidies for the purchase of agricultural machinery and equipment; State assistance for the 
creation of associations of auditors of agricultural cooperatives, as well as soft loans with 
simplified lending criteria from subsidiaries of KazAgro NMH JSC. The programs of soft loans for 
joint enterprises by the Fund are considered. The ways of solving the problems of the 
development of agricultural cooperation are proposed, which contribute to increasing the labor 
productivity of members of the cooperative, increasing revenue from the sale of products and 
provision of services, and increasing the volume of investments in fixed assets. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, сельскохозяйственные кооперативы, личные под-
собные хозяйства, производители сельхозпродукции, продовольствие, финансовая под-
держка,  займы, льготное кредитование. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, ауыл шаруашылығы кооперативтері, жеке қосалқы 
шаруашылықтар, ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірушілер, азық-түлік, қаржылық қолдау, 
қарыздар, жеңілдікті несие беру. 
 
Keywords: agriculture, agricultural cooperatives, personal subsidiary plots, agricultural pro-
ducers, food, financial support, loans, soft loans. 
 
 

Введение. Сельское хозяйство играет 
важную роль в экономическом, социальном 
и экологическом развитии Казахстана. Ка-
захстан является крупным производителем 
зерна среди экспортеров пшеницы в мире. 
Однако растущий спрос на импортные про-
довольственные товары привел к тому, что 
страна стала чистым импортером сельско-
хозяйственной продукции. Низкая произво-
дительность – отражение структурных не-

достатков, присущих казахстанскому сель-
скохозяйственному сектору. Если крупные 
сельскохозяйственные предприятия произ-
водят основную долю пшеницы, ячменя, 
риса и масличных культур, на мелкие сель-
ские хозяйства приходится более 50% про-
изводства картофеля, мяса, молока и шер-
сти. Мелкие производители зачастую стал-
киваются с трудностями выхода на сель-
скохозяйственные рынки [1].  



Развитие кооперации, рынок средств производства 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2019 г. 

161 

Сельскохозяйственные кооперативы мо-
гут помочь мелким производителям увели-
чить производительность и получить пре-
имущества от экономии за счет увеличения 
масштабов производства, улучшения своей 
позиции при переговорах с другими участни-
ками цепочки поставок. В Казахстане коопе-
ративы могут сыграть важную роль в под-
держке домохозяйств, ориентированных на 
удовлетворение собственных нужд [2].  

На сегодняшний день финансовая 
поддержка коллективных предприятий ока-
зывается недостаточно эффективна, неко-
торые вновь зарегистрированные коопера-
тивы являются недействующими, органи-
зованными главным образом для получе-
ния государственных субсидий. В связя с 
чем, вопрос эффективности реализации 
государственных программ, включающих 
меры финансовой поддержки кооперати-
вов, является актуальным. Необходимы 
дополнительные меры для  помощи коопе-
ративам в привлечении внутренних и 
внешних источников финансирования [3]. 

Материал и методы исследования. 
Теоретической и методологической осно-
вой исследования послужили научные по-
ложения, содержащиеся в трудах ведущих 
отечественных и зарубежных ученых в об-
ласти финансовой поддержки, в которых 
нашли отражение проблемы формирова-
ния и модернизации финансового меха-
низма в сельском хозяйстве и вопросы гос-
ударственного финансового регулирования 
и финансовой поддержки в отрасли. 

В работе использованы различные ме-
тоды экономических исследований: моно-
графический, аналитический, абстрактно-
логический, расчетно-конструктивный, эко-
номико-статистический, экспертные оценки. 

Инструментарно-методический аппа-
рат базируется на использовании систем-
но-функционального подхода к объекту 
анализа. При обосновании теоретических 
положений и аргументации выводов при-
менялись методы и модели логики (индук-
ция, дедукция, абдукция; гипотетико-
дедуктивная модель), общенаучные мето-
ды (обобщение, абстрагирование, сравни-
тельное сопоставление, анализ, синтез). 
Сочетание и использование каждого из 
этих методов обеспечили надежность, ар-
гументированность и достоверность полу-
ченных результатов и выводов. 

Информационной базой послужили ма-
териалы Комитета по статистике МНЭ РК, 
данные годовых отчетов и первичного уче-
та отдельных сельхозтоваропроизводите-
лей, нормативно-справочные материалы. 

Результаты и их обсуждение. В по-
следние годы все больше осознается роль, 
которую могут сыграть кооперативы в 
сельскохозяйственном секторе Казахстана. 
Основными целями их создания и дея-
тельности являются в первую очередь удо-
влетворение социально-экономических и 
других потребностей членов кооператива, 
защита их интересов и повышение дохо-
дов; содействие им в приобретении на вы-
годных условиях необходимых ресурсов и 
в получении доступа к финансированию их 
производственной и иной хозяйственной 
деятельности  [4]. 

Несмотря на то, что потенциал для 
возникновения кооперативов есть во всех 
регионах, лидерами в сфере формирова-
ния новых кооперативов являются южные и 
восточные регионы, где в производстве 
преобладают домашние и индивидуальные 
фермерские хозяйства. Кроме того, преоб-
ладание мелких производителей в сфере 
производства дорогостоящих товаров го-
ворит о том, что такие подотрасли, как 
производство мясных и молочных продук-
тов, фруктов, овощей и шерсти имеют 
наибольший потенциал для развития ко-
оперативов [5].  

Повышение продовольственной без-
опасности в сельских районах – важная 
цель экономической политики Казахстана, 
и развитие кооперативного движения мо-
жет помочь в ее достижении. Деятельности 
кооперативов способствуют разработка 
более справедливых рыночных условий, 
улучшение доступа на внутренние и экс-
портные рынки, распространение инфор-
мационно-консультационных услуг и пре-
образование сельской инфраструктуры. 
Предоставление кооперативам финансо-
вой и технической поддержки напрямую 
снизит административные затраты на реа-
лизацию программы и приведет к более 
адресной государственной поддержке мел-
ких производителей. 

По итогам 2018 г. в республике зареги-
стрировано 2872 сельскохозяйственных 
кооперативов (СХК), реальными участни-
ками которых стали личные подсобные хо-
зяйства (ЛПХ).  

В 2018 г. свыше 50 тыс. личных под-
собных хозяйств объединены в 517 коопе-
ративов. Из них 173 кооператива по заго-
товке молока, 281 по производству и заго-
товке мяса, 41 по заготовке плодоовощей, 
два по разведению пчел и производству 
(фасовке) меда, 4 по разведению и забою 
птицы, 4 по интенсивному садоводству, 2 
по заготовке верблюжьего молока, 3 по то-
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варному рыбоводству. Кроме того, создано 
1 835 семейных откормочных площадок на 
30 573 головы крупного рогатого скота, что 
эквивалентно 4,7 тыс. т говядины [6]. 

По линии АО «Фонд финансовой под-
держки сельского хозяйства» одобрены 
заявки на приобретение 89 молокоприем-
ных площадок, 18 убойных площадок, 28 
молоковозов, 15 рефрижераторов. В аг-
рарной отрасли появилось около 4 тыс. но-
вых индивидуальных предпринимателей и 
более 6 тыс. новых рабочих мест. 

До принятия нового закона РК «О сель-
скохозяйственных кооперативах» в октябре 
2015 г. государственная поддержка оказы-
валась кооперативам преимущественно по 
двум каналам:  

● льготные займы сельским потреби-
тельским кооперативам по ставке 5% на срок 
от 5 до 7 лет, предоставляемые АО «Аграр-
ная кредитная корпорация» (АКК), дочерней 
организацией АО «НУХ «КазАгро»;  

● через социально-предприниматель-
ские корпорации, действующие на регио-
нальном (областном) уровне, которые под-
держивали центры обслуживания и заку-пок, 
предоставляющие различные услуги сель-
ским потребительским кооперативам [7].  

В феврале 2017 года утверждена но-
вая Государственная программа развития 
АПК Республики Казахстан на 2017-2021 
годы, где обозначен ряд проблем, создаю-
щих препятствия кооперативам, в том чис-

ле: недостаточное государственное стиму-
лирование процесса кооперации; недоста-
точное или неликвидное обеспечение; не-
способность вновь образованных коопера-
тивов приобрести технику и оборудование; 
ограниченное кредитование со стороны 
коммерческих банков.  

Для решения данных вопросов Госу-
дарственная программа предусматривает 
ряд мер финансовой поддержки сельскохо-
зяйственных кооперативов: преимущест-
венное право аренды и получение инве-
стиционных субсидий на приобретение 
сельскохозяйственной техники и оборудо-
вания, субсидий на организацию объеди-
нений аудиторов сельскохозяйственных 
кооперативов, а также льготные кредиты с 
упрощенными критериями кредитования со 
стороны дочерних агентств АО «НУХ «Ка-
зАгро».  Для этого были установлены клю-
чевые показатели эффективности с еже-
годными целевыми значениями: число 
членов сельскохозяйственных кооперати-
вов и действующих, а также объемы их 
производства мяса, молока, фруктов и 
овощей [8]. 

Фонд финансовой поддержки сельско-
го хозяйства (ФФПСХ) назначен главным 
институтом, ответственным за кредитова-
ние сельскохозяйственных кооперативов. В 
таблице указаны основные программы их 
кредитования Фондом финансовой под-
держки сельского хозяйства. 

  
Таблица – Программы льготного кредитования сельскохозяйственных кооперативов под руко-
водством Фонда финансовой поддержки сельского хозяйства, 2017 г.  
 

Наименование  
программы 

Цель Максимальная 
сумма займа 

Процент-
ная ставка 

Максималь-
ный срок 

займа 

Программа со-
здания семейных 
молочных хо-
зяйств («Ырыс») 

Приобретение племен-
ного скота, корма, обо-
рудования 

До 20 коров: 
5 млн тенге;  
21-49 коров: 
13 млн тенге 

6% годо-
вых 

84 месяца 

Организация 
пунктов сбора 
молочного сырья 
(«Бірлік») 

Приобретение оборудо-
вания для пунктов сбора 
молочного сырья 

1000-2000 литров: 
5,5 млн тенге; 

2000-4000 литров: 
8,2 млн тенге 

6% годо-
вых 

54 месяца 

Организация и 
развитие сельско-
хозяйственных 
кооперативов 
(«Ынтымақ») 

Приобретение техники и 
оборудования для про-
изводства мяса, молоч-
ных продуктов, фруктов 
и овощей 

50 млн тенге 6% годо-
вых 

84 месяца  
(для техники); 

50 месяцев  
(для оборот-

ного капитала) 

Создание семей-
ных откормочных 
хозяйств («Бере-
ке») 

Приобретение сельскохо-
зяйственных животных, 
крупного рогатого скота, 
лошадей, птиц и прочих 
животных, а также корма 

4 млн тенге (для 
физических лиц); 
4 млн тенге (для 

юридических лиц) 

6% годо-
вых 

54 месяца 

Примечание – составлена авторами на основании данных мониторинга развития сельскохо-
зяйственной кооперации в Казахстане [см.6]. 
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С декабря 2016 по сентябрь 2018 гг. 
ФФПСХ выдал займов на 3,4 млрд.  тенге 
353 кооперативам. Более 97% указанных 
займов были предоставлены занимающим-
ся производством молока и мяса. В 2017 г. 
на льготные займы сельскохозяйственным 
кооперативам пришлось 2,9% общего кре-
дитного портфеля ФФПСХ. Помимо льгот-
ных займов, были предоставлены 50%-ные 
инвестиционные субсидии на пункты сбора 
молочного сырья (до 2,5 млн тенге), моло-
ковозы-рефрижераторы (до 3,5 млн тенге), 
бойни (до 14,3 млн тенге на скот и 3,5 млн 
тенге на птицу), клетки для птицы (до 800 
тыс тенге), инкубаторы (до 3,5 млн тенге), 
оборудование (до 2,5 млн тенге), центры 
сортировки и заготовки овощей, а также до-
ильные установки. На основании объемов 
производства, средства выплачивались ко-
оперативам на производство мясного скота 
(20 тыс тенге/голова), молока (10 тен-
ге/литр), баранины (1,5 тыс тенге/ голова) и 
кормовых культур (20 тыс тенге/ тонна) [9]. 

Предоставление данных субсидий дало 
хороший стимул новому кооперативному 
движению: всего в 2018 г. было зарегистри-
ровано 2 872 сельскохозяйственных коопе-
ратива и 62 825 членов. Однако, как уже го-
ворилось, по оценке властей около 60% от 
общего числа регистраций приходится на 
недействующие кооперативы. Многие из них 
не в полной мере сформировали коопера-
тивные фонды, не создали основные иму-
щественные паи, а ограничивались лишь 
вступительными взносами. Большинство из 
них были зарегистрированы для того, чтобы 
привлечь государственные субсидии [10].  

Выводы  
1. Для решения вышеперечисленных 

проблем необходима эффективная реали-
зация Отраслевой программы развития аг-
рокооперации на 2018-2021 гг. по повыше-
нию производительности труда членов ко-
оператива, увеличению выручки от продажи 
продукции (включая экспорт) и предостав-
ления услуг, а также росту инвестиций в ос-
новные средства.  

2. Необходимо увеличить масштаб кре-
дитования перерабатывающей отрасли и 
пересмотреть субсидирование кооперати-
вов, установив 50%-ные инвестиционные  суб-
сидии, усилить роль ревизионных союзов 
сельскохозяйственных кооперативов, зани-
мающихся внутрихозяйственным аудитом.  

3. Данные меры призваны уменьшить 
долю недействующих кооперативов и улуч-
шить показатели устойчивого развития ко-
оперативного движения в Казахстане в дол-
госрочной перспективе. 

4. На сегодняшний день финансовая 
поддержка кооперативов оказывается недо-
статочно эффективной. Некоторые вновь 
зарегистрированные кооперативы недейст-
вующие.  Необходима разработка дополни-
тельных мер для   привлечения внутренних 
и внешних источников финансирования. 
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Аннотация. Проанализирован достигнутый уровень жизни сельского населения, дана оцен-
ка развитию этих процессов в стране. Рассмотрены в качестве важнейших показателей че-
ловеческого потенциала физические условия (демография, образование, здоровье, жилищ-
ные проблемы, занятость и доход). Анализ показал, что по некоторым критериям, входя-
щим в индекс качества жизни, республика еще не приблизилась к средним значениям по 
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сравнению со странами Организации экономического сотрудничества и развития. Основ-
ные показатели социально-экономической статистики свидетельствуют о том, что каждый 
из включенных в компоненты уровня жизни  отражает количественную или качественную 
характеристику одного из аспектов материального благополучия сельских жителей, причем 
определяющим фактором является уровень экономического развития регионов. Показана 
актуальность решения проблемы повышения благосостояния жизни сельского населения 
на основе конкурентоспособной экономики. Определена важность реализации механизма 
устойчивого развития сельских территорий, учитывая их высокий удельный вес, социаль-
но-экономическую неравномерность доходов населения, сокращение «неперспективных» 
сел. Выявлено, что несмотря на широкую изученность проблемы оценки качества жизни, 
единой научно обоснованной методики, учитывающей особенности жителей села и их тер-
риторий, не существует. Даны рекомендации по улучшению условий жизни на селе, созда-
нию для сельского населения достойных условий жизнедеятельности, повышению культу-
ры сельского быта и улучшению образа жизни.  
 
Аңдатпа. Ауыл халқының қол жеткізген өмір сүру деңгейі талданып, елдегі осы үдерістердің 
дамуына баға берілген. Адам әлеуетінің маңызды көрсеткіштері ретінде физикалық жағдай-
лар (демография, білім беру, денсаулық, тұрғын үй мәселелері, жұмыспен қамту және та-
быс) қаралған. Талдау өмір сүру сапасының индексіне кіретін кейбір өлшемдер бойынша 
республика Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымының елдерімен салыстырған-
да орташа мәндерге әлі жақындамағанын көрсеткен. Әлеуметтік-экономикалық статистика-
ның негізгі көрсеткіштері өмір сүру деңгейінің компоненттеріне енгізілген әрбір ауыл 
тұрғындарының материалдық әл-ауқатының бір аспектісінің сандық немесе сапалық сипат-
тамасын көрсетеді, бұл ретте аймақтардың экономикалық даму деңгейін айқындаушы фак-
тор болып табылады. Бәсекеге қабілетті экономика негізінде ауыл халқының әл-ауқатын 
арттыру мәселелесін шешудің өзектілігі көрсетілген. Олардың жоғары үлес салмағын, 
халық табысының әлеуметтік-экономикалық біркелкі еместігін, «перспективті емес» 
ауылдардың қысқаруын ескере отырып, ауылдық аумақтарды тұрақты дамыту механизмін 
іске асырудың маңыздылығы анықталған. Өмір сапасын бағалау мәселесінің кең 
зерттелуіне қарамастан, ауыл тұрғындары мен олардың аумақтарының ерекшеліктерін 
ескеретін бірыңғай ғылыми негізделген әдістеме жоқ екендігі анықталған. Ауылда өмір сүру 
жағдайын жақсарту, ауыл тұрғындары үшін өмір сүруге лайықты жағдай жасау, ауылдық 
тұрмыс мәдениетін арттыру және өмір салтын жақсарту бойынша ұсыныстар берілген. 
 
Abstract. The achieved living standard of the rural population is analyzed, the development of 
these processes in the country is evaluated. Physical conditions (demography, education, health, 
housing, employment and income) are considered as the most important indicators of human po-
tential. The analysis showed that according to some criteria included in the life quality index, the 
republic has not yet approached average values compared with countries of the Organization for 
Economic Cooperation and Development. The main indicators of socio-economic statistics indi-
cate that each of the components of the living standard reflects a quantitative or qualitative char-
acteristic of one of the aspects of material well-being of rural residents, and the level of economic 
development of the regions is a determining factor. The relevance of solving the problem of im-
proving the well-being of the rural population based on a competitive economy is shown. The im-
portance of implementing the mechanism of sustainable development of rural territories, in view 
of their high proportion, socio-economic uneven incomes of the population, and the reduction of 
“unpromising” villages, is determined. It was revealed that in spite of the wide study of the prob-
lem of assessing the quality of life, there is no single scientifically sound methodology that takes 
into account the characteristics of the villagers and their territories. Recommendations are given 
on improving the living conditions in the countryside, creating decent living conditions for the 
rural population, improving the culture of rural life and improving the way of life. 
 
Ключевые слова: сельские территории, сельское население, благосостояние, занятость, 
доход, качество и уровень жизни, индекс развития человеческого потенциала. 
 
Түйінді сөздер: ауыл аумақтары, ауыл халқы, әл-ауқат, жұмыспен қамту, табыс, өмір сүру 
сапасы мен деңгейі, адам әлеуетінің даму индексі. 
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Введение. В современных условиях 
конкурентные преимущества экономики в 
значительной степени определяются ин-
тенсивностью труда, накопленным и реа-
лизованным человеческим капиталом. Ес-
ли в начале  XX столетия экономическим 
прогрессом в основном двигала физиче-
ская сила, то теперь – сила интеллекта. 
Именно люди, имеющие высокий уровень 
образования и квалификации, определяют 
границы и возможности технологической, 
экономической и социальной модерниза-
ции общества [1].  

За последнее десятилетие в рамках гос-
ударственных программ и других индустри-
ально-инновационных проектов  реализован 
комплекс мероприятий, направленный на 
дальнейшее повышение уровня и качества 
жизни сельского населения. Это связано, 
прежде всего, с тем, что качество жизни объ-
явлено стратегической целью развития 
нашей республики. Актуальной становится 
проблема оценки социальной политики пу-
тем сравнения гарантированных (минималь-
ных нормативных стандартов) показателей 
качества жизни с реальными. Сегодня в при-
оритетах социальной политики – качество 
социальных услуг населению, создание ши-
роких возможностей для улучшения жилищ-
ных условий, комфортного и безопасного 
проживания на всей территории страны. При 
положительной динамике роста экономики в 
сельском хозяйстве постоянно совершен-
ствуются социально-трудовые отношения, 
способствующие ускорению процессов 
сближения жизненных стандартов сельского 
населения с городским. 

Материал и методы исследования. 
Условия жизни на селе далеко не в полной 
мере удовлетворяют современным требова-
ниям его жителей в вопросах материальной 
удовлетворенности и накопления. Сложив-
шийся уровень сельского развития не в пол-
ной мере обеспечивает достойное образо-
вание и медицинское обслуживание сельско-
го населения. Сельская местность отстает от 
городской по наличию благоустроенного жи-
лья, основных элементов социальной и ин-
женерной инфраструктуры. 

С этой точки зрения социально-эко-
номические условия жизни сельского насе-
ления требуют усиленного внимания к ком-
плексному и более детальному исследова-
нию проблем качества жизни, созданию си-
стемы информационного обеспечения, поз-
воляющей проводить объективную оценку 
условий жизнеобеспечения жителей села. 

Качество жизни сельского населения 
необходимо рассматривать с позиции ком-

плексного и системного подхода, позволя-
ющего учитывать территориальные разли-
чия  по уровню социально-экономического 
развития регионов, а также как интеграль-
ную характеристику качества территориаль-
ной общности людей и качества среды их 
жизнедеятельности. 

Использованы общенаучные методы: 
системный анализ количественных и каче-
ственных показателей, экспертные оценки, 
применяемые в оценке уровня и качества 
жизни, разработаны предложения и реко-
мендации по улучшению условий жизни 
населения сельских территорий. 

Результаты и их обсуждение. Инте-
рес к проблеме качества жизни был связан 
с переходом к постиндустриальной стадии 
развития, сопровождающимся  все  боль-
шим  вниманием  к нематериальным  ас-
пектам жизни и осознанием обществом 
глобальных проблем современности. Воз-
никнув как проблема охраны окружающей 
среды, здоровья и обновления городов, 
проблема качества жизни приобрела 
смысловое значение, стала показателем 
общественного благосостояния, «новой 
гуманистической философией», стремле-
нием к «новой гармонии», к «новому типу 
общества», а его исследование – одной из 
самых динамично развивающихся отрас-
лей научного знания. За рубежом она пре-
вратилась в междисциплинарное научное 
направление, изучающее природно-соци-
ально-психологические условия человече-
ского существования.  

В отечественной литературе проблемы 
оценки качества жизни получили развитие в 
последние годы. В системе государствен-
ной статистики на регулярной основе осу-
ществляется сбор сведений о доходах и 
расходах населения, жилищных условиях, 
занятости, заболеваемости, неравенстве в 
потреблении, социальном обеспечении 
граждан и др. Информационная база госу-
дарственной статистики, обеспечивающая 
исследование качества жизни сельского 
населения, постоянно пополняется. С 
2010г. в системе государственной стати-
стики начали расширять программу обсле-
дований населения, проводятся выбороч-
ные статистические наблюдения по соци-
ально-демографическим проблемам во 
всех регионах республики с охватом в об-
щей сложности около 100 тыс. домохо-
зяйств. Ценным преимуществом офици-
альных данных Комитета по статистике 
МНЭ РК является соответствие требовани-
ям международной методологии статисти-
ческого учета, что обеспечивает сопоста-
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вимость данных и обеспечивает возмож-
ность межрегиональных и международных 
сопоставлений.  

За последние десятилетия Казахстан 
достиг немалых успехов в улучшении 
условий жизни населения и развития чело-
веческого потенциала. По материалам до-
клада ПРООН за 2018 г. республика входит 
в группу стран с высоким индексом разви-
тия человеческого потенциала (ИРЧП) и 
занимает 58-е место с показателем, рав-
ным 0,80 (рисунок 1). Так, начиная с 2000 г. 
наблюдается его устойчивый рост, который 
к 2017 г. увеличился практически на 12% по 
сравнению с 2000 годом. Такая динамика 
индекса развития человеческого потенциа-

ла связана с положительными изменения-
ми демографических показателей, состав-
ляющих индекс. Этот показатель в Казах-
стане превышает среднее значение в груп-
пе стран с высоким ИРЧП (0,744) и госу-
дарств Европы и Центральной Азии (0,748) 
и опережает такие страны, как Украина (88-
е место), Узбекистан (105), Туркменистан 
(108) и Кыргызстан (112-е место). Среди 
стран СНГ только России удалось войти в 
группу стран с очень высоким уровнем раз-
вития, заняв 49-е место [2]. Вместе с тем, 
средние величины скрывают неравенство 
(различия между разными слоями населе-
ния и неравенство во взрослой жизни), как 
между странами, так и внутри них. 

 

 
 

Рисунок 1– Изменение Индекса развития человеческого потенциала  
Казахстана, 2000-2017 гг. 

 
Индекс качества жизни населения 

страны рассчитывается с 2016 г. по 11 ас-
пектам благосостояния людей, в которых 
выделены в качестве важнейших показате-
лей физические условия (жилищные усло-
вия, доход, работа) и качество жизни насе-
ления (образование, здоровье, экология, 
удовлетворенность жизнью, баланс работы 
и личной жизни). В основе каждого из ас-
пектов лежат от одного до четырех  пока-
зателей (всего 24).  

Анализ показал, что по некоторым кри-
териям, входящим в Индекс качества жизни, 
республика еще не достигла средних значе-
ний по сравнению со странами ОЭСР [3].  

По результатам анализа жилищные 
условия жителей республики в 2,3 раза ни-
же (в среднем на одного человека прихо-
дится 0,8 комнаты) среднего показателя по 
странам ОЭСР (1,8 комнаты). Средний 
скорректированный чистый доход домохо-
зяйства после уплаты налогов (9,5 тыс. 
долл. США в год) в 3,2 раза ниже среднего 
показателя по странам ОЭСР. Что касается 

занятости, более 74% населения республи-
ки в возрасте от 15 до 64 лет имели оплачи-
ваемую работу, из них среди мужчин – око-
ло 81%, женщин – 74%, что значительно 
превышало средний уровень занятости по 
странам ОЭСР (67%). При этом только не-
значительная доля (1,5%) работников име-
ли увеличенный рабочий день (50 часов и 
более в неделю), когда в странах ОЭСР 
сверхурочно работают 13% работников.   

Полное среднее образование имеют 
84,5% взрослого населения Казахстана, 
что существенно выше среднего показате-
ля по ОЭСР (74%). При этом качество об-
разования по оценке образовательных до-
стижений учащихся немного (448 баллов) 
ниже среднего показателя по ОЭСР (486 
баллов). С точки зрения здоровья населе-
ния, ожидаемая продолжительность жизни 
при рождении в 2017 г. составила 73 года 
(у женщин – 76,9 лет, мужчин – 68,7 лет), 
что на 7,2 года меньше, чем в среднем по 
ОЭСР (80,1 лет).  
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В целом, казахстанцы не менее удо-
влетворены своей жизнью, чем среднеста-
тистический житель стран ОЭСР: 72% 
опрошенных считают, что на протяжении 
дня они испытывают больше положитель-
ных эмоций (ощущение спокойствия и уве-
ренности, гордости за достигнутые успехи, 
радости), чем отрицательных (боль, беспо-
койство, грусть). Согласно последним дан-
ным более 91% населения отметили, что 
чувствуют себя в безопасности и им есть на 
кого положиться в трудную минуту. 

Однако несмотря на широкую изучен-
ность проблемы оценки качества жизни, 
единой научно обоснованной методики, 
которая бы учитывала особенности сель-
ского населения и их территорий, до сих 
пор не существует. В практике оценки и 
сопоставления стран или регионов по ка-
честву жизни населения используется око-
ло десятка различных методик расчета 
разных показателей, при этом ни одна из 
них  не адаптирована под особенности 
сельского населения.  

Оценка качества жизни населения 
сельских территорий является определяю-
щим в характеристике системных процессов 
и явлений, связанных с решением социаль-
ных проблем в сельской местности. При 
этом количественная оценка является ре-
зультатом совокупного влияния ряда фак-

торов (экономических, социально-демогра-
фических, экологических), позволяющая  
определить степень влияния каждой группы 
факторов на показатель качества жизни. 

Показатели демографического положе-
ния выступают как следствие в характери-
стике качества жизни. Любые новые тенден-
ции в демографических процессах непо-
средственно отражаются на состоянии и 
жизнедеятельности человека и общества. 
В последние десятилетия численный состав 
населения страны устойчиво растет, в т.ч. 
сельского (на 5,7%, или с 7,3 до 7,7 млн 
чел.). При этом изменяется соотношение го-
родского и сельского населения, удельный 
вес сельского населения сократился с 45,8% 
в 2008 г. до 41,8% в 2018 г. (рисунок 2) [4]. В 
сельской местности рост населения села 
обусловлен тенденцией превышения рожда-
емости в сельской местности, во многом за-
висящей от социально-экономических фак-
торов современного типа воспроизводства. 
Здесь следует отметить существующую 
в регионах республики тенденцию переме-
щения населения из сельских территорий 
в города с высокой диверсификацией произ-
водства и более развитой социальной ин-
фраструктурой. В то же время абсолютные 
показатели естественного прироста на селе 
ниже прошлого периода на 3%. 

  

 
 

Рисунок 2 – Численность и структура сельского и городского населения РК,  2008-2018 гг.  
 

В социально-экономической литературе 
указывается, что существует определенная 
корреляция между удельным весом сель-
ского населения (т.е. уровнем урбанизации, 
и, значит, диверсифицированностью эконо-
мики) и продолжительностью жизни жите-
лей сельской местности: чем ниже доля 

сельского населения в стране, тем выше 
продолжительность жизни. Иными словами, 
высокий удельный вес сельских жителей в 
составе всего населения свидетельствует 
об экономической неразвитости (исключе-
ние, пожалуй, составляет только Китай). 
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Эффективность человеческих ресурсов 
во многом зависит от оптимального соот-
ношения между возрастными группами 
населения, являющегося важным индикато-
ром демографического положения сельских 
территорий. Несмотря на высокую рождае-
мость в сельской местности существует 
риск старения населения. Доля лиц моложе 
и старше трудоспособного возраста увели-
чилась на 5% и 1,5% соответственно, тогда 
как трудоспособного возраста (или занятых 
в сельской экономике) сократилась на 6,5%. 
В настоящее время диспропорции возраст-
ной структуры наблюдаются практически во 

всех регионах. Например, в Павлодарской 
области доля детей в структуре населения 
составляет только 2%, в то время как в Тур-
кестанской области – 25%. Структура насе-
ления Восточно-Казахстанской области ха-
рактеризуется высокой долей пенсионеров 
– 11% [см. 4].   

За рассматриваемый период в дина-
мике достаточно заметно прослеживается 
тенденция сокращения численности сель-
ской молодежи в возрасте 15-28 лет на 
16% (с 2022,4 в 2009 г. до 1696 тыс. чел. в 
2018 г.) (рисунок 3) [5]. 

 

 
        

Рисунок 3 – Численность молодежи 15-24 лет и их удельный вес в общей  
численности сельского населения в 2009-2018 гг. (на начало периода)  

 

Тенденция возрастания в сельской 
местности населения в преклонном воз-
расте и сокращения молодежи говорит о 
сложности складывающейся в настоящее 
время демографической ситуации, нарас-
тающей нагрузке на людей в трудоактивном 
возрасте. В настоящее время по данным 
официальной статистики, на 1 тыс. трудо-
способных жителей села приходится 549 
детей до 15 лет и 183 пенсионера [см. 4]. 
Одной из причин относительно быстрого 
старения сельского населения является тот 
факт, что эмигрируют главным образом ли-
ца трудоспособного возраста, тогда как по-
жилые люди предпочитают не покидать 
привычное местожительство.  

Из всех составляющих качества жизни 
наиболее значимыми являются доходы 
сельского населения. Денежные доходы на-
селения села довольно продолжительный 
период имели положительную динамику, 
но основной причиной роста является ин-
фляционный фактор. Это подтверждает со-

отношение среднего размера начисленной 
пенсии (в 2018 г. 54,4 тыс. тенге) и заработ-
ной платы (162 тыс. тенге) с величиной 
прожиточного минимума (27,1 тыс. тенге). 
Имеются существенные различия в уровне 
оплаты труда работников сельского хозяй-
ства. Средняя заработная плата в сельском 
хозяйстве на 40% ниже республиканского 
уровня (или 97,9 тыс. тенге), в гендерном 
аспекте соотношение зарплаты женщин и 
мужчин составляет 66%. В результате зара-
ботная плата в сельскохозяйственном про-
изводстве потеряла стимулирующую роль 
и способность воздействовать на потреби-
тельский спрос. Около 60% сельских жите-
лей имеют средний денежный доход и 4,5% 
– доход ниже прожиточного уровня (тогда 
как в городе – 1,2%). В региональном аспек-
те наибольшая доля бедного населения со-
средоточена в областях южного региона 
республике (Туркестанской – 31%, Алма-
тинской – 10%, Жамбылской – 8%).  
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Статистические материалы о доходах 
населения и неравномерности их распре-
деления свидетельствуют о росте рассло-
ения общества. По международным стан-
дартам домохозяйство, которое тратит бо-
лее 50% своего совокупного дохода на пи-
тание, относят к категории малоимущего. В 
структуре потребительских расходов доля 
затрат домохозяйств на покупку продо-
вольственных товаров, составляющих бо-
лее половины денежных расходов сельско-
го населения, за 2008-2018 гг. выросли на 
22%, расходы на покупку непродоволь-
ственных товаров и платные услуги (обра-
зование, здравоохранение, транспорт и 
связь) снизились соответственно с 30% до 
28% и с 24% до 16% (рисунок 4) [6]. 

По результатам выборочного обследо-
вания домашних хозяйств почти 70% ре-
спондентов отнесли себя к среднему уров-
ню обеспеченности материального достат-
ка и лишь 0,3% – к высокому уровню. При 

этом предполагают улучшение ситуации в 
будущем чуть более 36% респондентов [7]. 

Проблема бедности непосредственно 
связана с занятостью и безработицей. В 
сельских территориях наблюдается сокра-
щение численности экономически активно-
го населения (на 6,4%), а также среднего-
довой численности занятых в сельскохо-
зяйственном производстве (на 36,6%). 
Трудовой потенциал аграрного сектора в 
значительной части не востребован на 
рынке труда. В то же время происходит 
рост численности незарегистрированных 
безработных, проживающих в сельской 
местности. Преобладают низкооплачивае-
мые малопроизводительные, физически и 
морально устаревшие рабочие места, не 
требующие высокого уровня квалифика-
ции. Их качество напрямую связано с уров-
нем и динамикой социально-экономичес-
кого развития села. 

  

 
 

Рисунок 4 – Структура потребительских расходов сельских домохозяйств, % 
 

Несмотря на меры по развитию регио-
нов более трети сельских населенных пунк-
тов не имеют подъездных дорог с твердым 
покрытием. Основная часть жилищного 
фонда остается без коммунальных услуг 
(обеспеченность горячей водой, канализа-
цией, газом, мобильной связью, Интернет), 
что для сельского жителя остается первой 
жизненной необходимостью. Именно плохое 
состояние инфраструктуры становится од-
ним из главных ограничений экономическо-
го роста сельских территорий.  

Таким образом, в сложившейся ситуа-
ции реализация механизма устойчивого 
сельского развития приобретает еще 
большее значение, учитывая, во-первых, 
удельный вес сельских территорий, и, во-
вторых, социально-экономическую нерав-

номерность доходов и сокращение «непер-
спективных» сел.  

Сельская местность занимает более 
две трети площади страны, где проживает 
42% общей численности населения и рас-
положено 6,5 тыс. сельских населенных 
пунктов (СНП). Сокращение количества 
СНП (за 2004-2017 гг. – на 1091 ед.)  стало 
предпосылкой их объединения, присвоения 
статуса поселков с населением свыше 10 
тыс. человек, что в свою очередь способ-
ствовало увеличению сел с высоким и  
средним потенциалом развития, имеющих 
достаточно развитую социально-производ-
ственную инфраструктуру. В настоящее 
время, согласно критерию определения со-
циально-экономического развития СНП, 
разработанному Министерством националь-
ной экономики РК в 2016г. [8], 20% сельских 
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поселений соответствует высокому потен-
циалу развития, 73% – среднему и 7% – 
низкому. С 2020 г. для различных населен-
ных пунктов (от опорных сел до городов 
республиканского значения) будет разрабо-
тана система региональных стандартов, 
включающих конкретный перечень показа-
телей и уровень доступности социальных 
благ и государственных услуг, обеспеченно-
сти транспортной, культурно-спортивной, 
деловой, производственной, цифровой ин-
фраструктурой и др.   

Анализ основных показателей соци-
ально-экономической статистики показы-
вает, что каждый из них, включенный в 
компоненты качества жизни, отражает ко-
личественную или качественную характе-
ристику одного из аспектов благосостояния 
населения, причем определяющим факто-
ром является уровень экономического раз-
вития регионов. Нельзя не отметить, что на 
качество показателей влияют естествен-
ные характеристики региона, его динамика 
и особенности социально-экономического 
развития, распределение природно-хозяй-
ственных зон сельхозпроизводства, по-
скольку сельское хозяйство в большей сте-
пени зависит от природных условий.  

Важнейшим приоритетом государст-
венной политики Республики Казахстан яв-
ляется последовательное повышение 
уровня и качества жизни населения на ос-
нове конкурентоспособной экономики. 

В современных условиях актуальность 
этой проблемы повышается рядом причин, 
особенно: 

♦ глобализацией и ростом урбанизиро-
ванности территории; 

♦ усилением тенденции сокращения 
сельскохозяйственного населения под влия-
нием концентрации и интеграции и внедре-
ния в производство интенсивных технологий; 

♦ снижением роли сельскохозяйственно-
го производства как низкодоходной отрасли. 

Несмотря на эти явно положительные 
сдвиги уровень и качество жизни сельского 
населения повышаются медленно. В сель-
ской местности большинства регионов не 
строятся жилища, не создаются рабочие 
места, базирующиеся на инновациях и но-
вых технологиях, высок уровень занятости 
за счет самозанятых, среди которых нема-
ло безработных. Не уменьшается число 
лиц, перемещающихся в города и разви-
вающиеся промышленные центры, а также 
пригородные территории. 

Все это говорит о том, что изучение 
социальных проблем села должно быть 
продолжено в целях разработки конкрет-

ных предложений и рекомендаций по со-
зданию для сельского населения нормаль-
ных условий жизнедеятельности, улучше-
ния культуры сельского быта и образа жиз-
ни на селе. 

Выводы  
1. В современных условиях сельский 

житель стремится к наиболее полному 
удовлетворению своих потребностей, воз-
можность которых достигается системой 
жизнеобеспечения экономического, соци-
ального и культурно-образовательного ха-
рактера, способствующей созданию ком-
фортной среды обитания, необходимой 
для поддержания и улучшения качества 
жизни на селе. 

2. С целью выработки основных 
направлений совершенствования социаль-
ной политики предлагаются следующие 
направления, способствующие устойчиво-
му развитию сельских территорий: 

■ поддержка сельскохозяйственного 
производства, в том числе малых форм 
хозяйствования, а также несельскохозяй-
ственных видов деятельности (например, 
агротуризма); 

■ реализация на практике идеи созда-
ния «точек роста» путем поддержки круп-
ных и средних агроформирований, распо-
ложенных в сельских населенных пунктах; 

■ развитие социальной инфраструкту-
ры, в т.ч. улучшение жилищных условий 
жителей села, развитие дорожно-транс-
портной сети и др.; 

■ восстановление в сельской школе 
функции профессиональной ориентации и 
трудовой подготовки для работы в агропро-
мышленном комплексе и других значимых 
на селе сферах трудовой деятельности; 

■ формирование в сельской местности 
рынка жилья за счет развития беспроцент-
ного ипотечного кредитования, внедрения 
системы арендованного государственного 
жилья для молодых специалистов; 

■ широкое освещение положительного 
опыта обустройства сельских населенных 
пунктов с целью привлечения квалифициро-
ванных специалистов в сельскую местность. 
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Аңдатпа. Қазақстанның АӨК экспорттық әлеуетінің проблемалары зерделенген, макроэконо-
микалық көрсеткіштер мен аграрлық сектордың ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру мен 
экспорттауға қатысты жай-күйі талданған. Отандық агроөнеркәсіп кешенінің әлсіз және күшті 
жақтары анықталған. Негізгі экспорттық тауарлар – бидай, арпа, жүгері және майлы дақылдар 
мен Ресейдің, Өзбекстанның, Қырғызстан мен Тәжікстанның экспорттық нарықтары ба-
сымдыққа ие. Сонымен қатар, кемшілік ретінде елдің сыртқы сауда айналымындағы ауыл 
шаруашылығы өнімдері импортының жоғары үлесін атап өтуге болады, бұл ішкі өндірістің 
төмен деңгейімен байланысты, нәтижесінде азық-түлік тауарларының кейбір түрлері бойын-
ша импортқа тәуелділік орын алады. Азық-түлік өсімінің орташа жылдық қарқыны халықтың 
тұтынуы мен қаржылық кірісінің өсуіне сәйкес келмейтіндігі анықталған. Нарық тапшылығы 
импорт есебінен жабылады, ал оның ішкі тұтынудағы үлесі айтарлықтай жоғары. Жүргізілген 
талдау негізгі себептер агроөнеркәсіптік өндірістің шикізаттық бағыттылығымен, өндірістік 
қуаттардың толық жүктелмеуімен, инновациялық технологияларды енгізудің төмен 
деңгейімен және әлсіз техникалық жабдықталуымен байланысты екенін көрсеткен. Қайта 
өңдеу өнеркәсібін одан әрі дамыту, ауылдық жерлердің инфрақұрылымына инвестиция салу 
және мемлекеттік-жеке меншік әріптестікті дамыту есебінен шағын және орта агробизнес 
субъектілерін қаржыландыруға қолжетімділікті арттыру бойынша ұсыныстар берілген. 
 
Аннотация. Изучены проблемы экспортного потенциала АПК Казахстана, проанализирова-
ны макроэкономические показатели и состояние аграрного сектора касательно производ-
ства и экспорта сельскохозяйственной продукции. Выявлены слабые и сильные стороны 
отечественного агропромышленного комплекса. Преимуществом являются основные экс-
портные товары – пшеница, ячмень, кукуруза, масличные культуры и экспортные рынки 
России, Узбекистана, Кыргызстана и Таджикистана. В то же время в качестве недостатка 
можно отметить высокую долю импорта сельскохозяйственной продукции во внешнетор-
говом обороте страны, что связано с низким уровнем внутреннего производства, в резуль-
тате имеет место импортозависимость по некоторым видам продовольственных товаров. 
Установлено, что среднегодовые темпы прироста продовольствия не соответствуют росту 
потребления и финансовых доходов населения. Дефицит рынка покрывается за счет им-
порта, а его доля во внутреннем потреблении достаточно высокая. Проведенный анализ 
показал, что основные причины связаны с сырьевой направленностью агропромышленно-
го производства, недозагрузкой производственных мощностей, низким уровнем внедрения 
инновационных технологий и слабой технической оснащенностью. Даны предложения по 
дальнейшему развитию перерабатывающей промышленности, инвестированию в инфра-
структуру сельской местности и повышению доступа к финансированию субъектам малого 
и среднего агробизнеса за счет развития государственно-частного партнерства. 
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Abstract. The issues of export potential of agricultural sector of Kazakhstan were studied, macro-
economic indicators and the state of agricultural sector regarding production and export of agri-
cultural products were analyzed. The weaknesses and strengths of the domestic agricultural sec-
tor are revealed. The main export goods are the advantage - wheat, barley, corn and oilseeds and 
export markets of Russia, Uzbekistan, Kyrgyzstan and Tajikistan. At the same time, the weak point 
is  high share of agricultural imports in the country's foreign trade, which is associated with a low 
level of domestic production, which results in import dependence on some types of food prod-
ucts. It was determined that the average annual food growth rate does not correspond to the 
growth of consumption and financial incomes of the population. The market shortage is covered 
by imports, and its share in domestic consumption is quite high. The analysis showed that the 
main reasons are related to the raw material orientation of agricultural production, under-loading 
of production capacities, low level of implementation of innovative technologies and poor tech-
nical equipment. Suggestions on the further development of the processing industry, investment 
in rural infrastructure and increasing access to finance for small and medium-sized agribusiness 
entities through the development of public-private partnerships are proposed. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, экспорттық әлеует, өсімдік шаруашылығы, мал 
шаруашылығы, өндіріс, тағам өнімдері, тұтыну қарқыны, нарық, экспорт, импорт. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, экспортный потенциал, растениеводство, 
животноводство, производство, пищевая продукция, темпы потребления, рынок, экспорт, 
импорт. 
 

Key words: agro-industrial complex, export potential, crop production, animal husbandry, produc-
tion, food products, consumption rates, market, export, import. 
 
 

Кіріспе.  Ауыл шаруашылығы көне за-
маннан келе жатқан Қазақстанның негізгі 
дәстүрлі салаларының бірі болып табыла-
ды. Оның ішінде мал шаруашылығы мен 
өсімдік шаруашылығы еліміз үшін өте 
маңызды экономиканың секторлары, және 
мемлекеттің азық-түлік қауіпсіздігі жағдай-
ына жауап беретін негізгі тіреуіштері болып 
саналады. Сонымен қатар, ауыл шару-
ашылығы саласының жағдайы ауылдық 
аумақтардың дамуына және сол жердегі 
жергілікті халықтың саламаттығы мен өмір 
сүру деңгейінің бірден бір көрсеткіштері 
болып табылады.  

Қазақстан егемендік алған жылдардан 
бастап, ұлттық экономиканың нарықтық 
жағдайында дамуы ауыл шаруашылығына 
да әсерін тигізді. Оған қоса соңғы жиырма 
бес жылда бұл салада бірқатар реформа-
лар жасалып, мемлекет тарапынан көпте-
ген өзгерістер енгізілді. Оның ішінде инсти-
туционалдық және инфрақұрылымдық өз-
герістер мен жаппай жекешелендіру саяса-
ты, еліміздің ауыл шаруашылығын күрделі 
үрдістерге әкелді [1]. 

 Осының бірден бір нәтижесі, мал мен 
егістік дақылдарын өсіру ғана емес, соны-
мен қатар, өнім өндіру, оларды өңдеу, та-
сымалдау және ішкі нарықты тамақ өнім-
дерімен қамтамасыз ету мәселелері де 
жолға қойылды. Осының нәтижесінде ауыл 
шаруашылығы түсінігі қазіргі кезде «агро-
өнеркәсіп кешені» деген ұғымға ие болды.  

Қазіргі заманауи агроөнеркәсіп ке-
шенінің дамуы тек ішкі нарықты тамақ 
өнімдерімен қамту ғана емес, сонымен 
қатар отандық өнімдерді сыртқа шығару 
бағдарын алға қойған. Оған дәлел болатын 
осы саладағы негізгі құжаттардың бірі 2000 
жылдардан басталған мемлекеттік бағдар-
ламаларда ауыл шаруашылығы мен тамақ 
өнімдерінінің экспортын дамыту бойынша 
көптеген жұмыстар жоспарланды.  

Осы мақалада нәтижелі жүзеге асы-
рылған өршіл мақсаттарға қол жеткізу 
бағытында қандай қиыншылықтар тұрғанын 
айқындау үшін, агроөнеркәсіп кешеннің 
экспорттық әлеуетін талдау қарастырылды.   

 Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Талдауда материалдары ретінде ғылыми 
әдебиеттер мен мақалалар, және ауыл 
шаруашылығына қатысты ашық мәліметтер 
қолданылған. Сонымен қоса, мемлекеттік 
құжаттар, заңнамалар мен мемлекеттік 
бағдарламалардың  мәліметтері талданды. 
Зерттеу барысында ресми статистикалық 
деректер қолданылды. Оның ішінде Қазақ-
стан Республикасының Статистика комите-
тінің, Ауыл шаруашылығы министрлігінің, 
Халықаралық банк және Біріккен Ұлттар 
Ұйымының Тамақ және Ауыл шаруа-
шылығы ұйымының ақпараттық-талдау мә-
ліметтері мен есептері қолданылды.  

Әдеби деректер мен ресми ақпарат-
тарды талдау кезінде логикалық әдіс не-
гізінде біршама мәліметтер, ғылыми мақала-
лар мен нормативтік құқықтық құжаттар 
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зерделенді. Оған қоса, мәтіндерін талдау 
барысында теориялық зерттеу әдістері қол-
данды. Оның ішінде, индукция мен дедукция 
және абстрация әдістері пайдаланылды.  

Сандық деректер мен статистикалық 
мәліметтерді талдау, жүйелеу, салыстыру 
әдістері, контент-талдау әдістері арқылы 
зерттелді.    

Қазақстанның агроөнеркәсіп кешенінің 
экспорттық әлеуетін зерттеу мақсатында 
сипаттау мен бағалау әдістері қолданылды. 
Сонымен қоса, салыстыру әдісі импорт пен 
экспортты талдау кезінде және ауыл 
өнеркәсібінің астық және мал шаруашы-
лықтарының даму үрдістерін зерттегенде 
пайдаланылды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстан бүгінгі таңда Орталық Азиядағы 
ең үлкен жер теліміне ие мемлекет және 
әлемде жер аумағы бойынша 272,5 млн 
гектар жермен тоғызыншы орынды алып 
отыр [2]. Халық саны 2019 жылдың ба-
сында 18 млн адамнан асты [3], және еліміз 
адам басына шаққандағы жер бойынша 
қолжетімділік көрсеткіші бойынша 
Австралия мен Канададан кейін әлемдегі 
бес елдің қатарына кіреді [4].  

Қазақстанның жалпы ішкі өнімі (ЖІӨ) 
2018 жылдың қорытындысы бойынша 170,5 
млрд. АҚШ долларын құрады [қараңыз 3]. 
Мемлекеттің геосаяси орналасуы аймақтық 
және халықаралық деңгейде де экспорттық 
әлеуетті дамытуда маңызды рөл атқарады. 
Қазақстан аумағы Ресеймен (ЖІӨ 1,6 трлн. 
АҚШ доллары), Қытай елімен (ЖІӨ 12,2 
трлн. АҚШ доллары), Қырғызстанмен (ЖІӨ 
7,6 млрд. АҚШ доллары), Өзбекстанмен 
(ЖІӨ 49,7 млрд. АҚШ доллары), Түркі-
менстанмен (ЖІӨ 37,9 млрд. АҚШ долл.) 
және Каспий теңізі елдерімен [қараңыз 4], 
көлемінде сауда-саттық жүргізді.  

Қазақстанның ауыл шаруашылығы 
өнімдерімен сауда жүргізудегі негізгі серік-
тес мемлекеттері Тәуелсіз Мемлекеттер 
Одағы мен Еуразиялық Экономикалық Одақ 
болып табылады [5]. Сондай-ақ, қазіргі 
таңда Қытайға, Иранға, Үндістанға және 
Парсы шығанағындағы елдерге экспорттау 
жөнінде қарқынды келіссөздер жүргізілуде.  

Соңғы жылдары, Қазақстанның ауыл 
шаруашылығының дамуы еліміздің әр 
жерлерінде климаттық шарттарға және 
және басқа да факторларға байланысты 
әртүрлі деңгейде дамуда. Мысалы, мал 
шаруашылығы, оның ішінде ірі қара мен 
ұсақ мал шаруашылықтары оңтүстік және 
оңтүстік шығыс өңірлерінде шоғырланған 
[қараңыз 3]. Ал өсімдік шаруашылығы оның 
ішінде астық және бұршақ өнімдерін өсіру 

көбінесе еліміздің солтүстік және солтүстік-
батыс өңірлерінде жақсы дамыған.  

Қазақстанның ауыл шаруашылығы сек-
торы 2002 жылдан бастап жыл сайын орта 
есеппен 3,2% көлемінде тұрақты өсім көр-
сетіп отыр. Ауыл шаруашылығының ЖІӨ 
өсімі 2018 жылы 3,4%-ды құрады. Астық 
пен бидайды сыртқы елдерге сату бой-
ынша, негізінен ұн түрінде, Қазақстан он ірі 
экспорттық мемлекеттердің қатарына кіре-
ді. World’s Top Exports  мәліметтеріне сүй-
енсек 2018 жылдың нәтижесі бойынша 
Қазақстан бидай экспорттаушы елдерінің 
арасында оныншы орынды иеленген және 
сауда көлемі 965,4 млн АҚШ долларын 
құраған немесе әлемдік бидай экспор-
тының 2,4%  алған.  

Қазақстанның үлкен жер аумағын ес-
кере отырып, болашақта жоғары орындарға 
ие болуына барлық мүмкіндіктер бар еке-
ніне сенуге болады. Мысалы, бидай өнімде-
рін экспорттаушы елдерінің бірінші он-
дығында Франция (4 орында), Германия (8 
орында) мен Румыния (9 орында) мемле-
кеттері жоғарғы сатыларды алып отыр. Сон-
дықтан, осы мәселе бойынша терең талдау 
жасап, барлық мүмкіндіктерді пайдалану 
қажет. Алайда, бұл мәселе басқа зерттеу 
жұмысының тақырыбы болып табылады.  

Жоғарыда аталғанды ескере отырып, 
ауыл шаруашылығын дамыту мемлекет 
үшін басымды бағыт болып табылады. 
Осыған байланысты осы саладағы басты 
мемлекеттік орган бірқатар мақсаттар қой-
ып отыр. Оның ішінде өңделген ауыл ша-
руашылығы өнім экспортын 2021 жылға 
дейін 2,4 млрд. АҚШ долларына дейін 
ұлғайту жолымен агроөнеркәсіп саласының 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру. Сондықтан 
тамақ өнімдерін экспорттауға қатысты 
міндеметтелердің бірі өткізу нарықтарының 
қолжетімділігін және экспортты дамытуды 
қамтамасыз ету болып анықталған [6]. 

Қазақстанның жалпы ішкі өнімінің 
(ЖІӨ) өндіріс әдісімен ақшалай көрсеткіші 
соңғы он жылда жыл сайын өсуде, атап 
айтқанда 2009 жылы 115,3 млрд. АҚШ 
долларынан 2018 жылы 170,5 млрд. АҚШ 
долларына дейін. ЖІӨ физикалық көле-
мінің индексі бәсең екпінмен өсуде және 
жыл сайынға өсімі соңғы он жылда орташа 
4,5%-ды құрады [қараңыз 3].   

Соңғы он жылда жалпы тауар айна-
лымы 30% ұлғайып, 70,6-тен 93,5 млрд. 
АҚШ долларына дейін өсті. Алайда, сау-
даның ішкі құрылымында экспорттық және 
импорттық операциялардың өсу қарқын-
дары бірқалыпты емес. Экспорттық сауда 
айналымы жыл сайын өсуде және соңғы он 
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жылда 60%-дан 65%-ға көтерілген (1 су-
рет). Ал, импорттың белсенділігі керісінше 
төмендеген, 2009 жылы 40%-дан 2018 

жылы 35%-ға түскен. Бұл әрине, экс-
порттық айналымында ауыр өнеркәсібінің 
өнімдері басым екендігін көрсетеді. 

   

 
Дереккөзі: Статистика комитеті, 2019 
 

1 сурет - 2009-2018 жылдар аралығындағы экспорт пен импорт  
айналымының құрылымы (%) 

 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің сауда 
айналымында бұл көрініс өзгеше. Мысалы, 
2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламаның деректеріне сәйкес соңғы 
он жылда ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
импорт айналымы экспорттан 25%-ға жо-
ғары [қараңыз 6]. Импорттың айналымы 
2003 жылдан бастап төмендеген, бірақ 
оның көлемі экспорттан жоғары деңгейде 
сақталуда. Бұл тамақ өнімдерінің ұлттық 
өндірісінің ішкі нарықтағы жеткіліксіз дең-

гейде болуының көрсеткіші. Бұған қоса, бұл 
көрсеткіш ішкі нарықтың жалпы алғанда 
сырттан келетін тамақ өнімдеріне тәуел-
ділігін көрсетеді.   

Ауыл шаруашылығы өнімінің өндірісі 
соңғы бес жылда жыл сайын бір деңгейде 
өсім көрсетіп отыр. Соңғы он жылда оның 
орташа өсімі 3,7% теңеліп отыр (2 сурет).  
Алайда оның өсу қарқыны 2009 (14,6%) жә-
не 2011 (21,5%) жылдармен салыстыр-
ғанда 2014 жылдан бастап төмендеген. 

  

 
Дереккөзі: Статистика комитеті, 2019 

 
2 сурет - 2009-2018 жылдардағы Ауыл шаруышылығы өнімінің  

физикалық көлемінінің индексі, % 
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Бұндай жағдай негізінен өсімдік ша-
руашылығы өндірісіне байланысты деп 
айтуға болады. Өйткені оның динамикасы 
жалпы өнімнің өсу қарқынымен  бірдей. 
Жалпы өсімдік шаруашылығы өнімінің жыл 
сайынғы өсу қарқыны соңғы он жылда 6,1% 
құрап отыр.  

2010 және 2012 жылдары бұл салада 
өнімнің физикалық көлемінің төмендеуі 
өсімдік дақылдарын өсіру көбінесе ауа 
райы жағдайларына тәуелді екені айқын. 
Сондықтан бұл салада адамның еншісінен 
тыс бағындыра алмайтын біраз тәуекелдер 
бар. Бұған қосымша, жыл сайын тұратын 
жанармай қымбаттығы мәселесі де өзекті 
екенін атап өту жөн. Оған тағы да қосы-
латын фитосанитарлық шаралардың уақы-
тында орындалуы да өз себебін тигізеді. 

Мал шаруашылығы өнімінің өсу қар-
қыны өсімдік шаруашылығына қарағанда 
әлдеқайда қарапайым. Соңғы он жылда бұл 
салада өнім өндірісінің қарқыны өте бәсең 
деңгейде орташа 1,8%-ға теңеліп отыр.   

Қазақстанның жалпы ауыл шаруашы-
лығына арналған санатында 1991 жылы 
барлығы 218,4 млн гектар жер болған, ол 
барлық жер аумағының 80%-ына   тең. Жер 
ресурстарын басқару комитетінің жиынтық 
есебiне (2018) сәйкес сол кезден бері жер 
аумағының ауыл шаруашылығына арнал-
ған алқабы екі есе азайған, 2017 жылы 
104,3 млн гектар қалған (шамамен 40%). 
Оның 25,2 млн гектары ғана егістік алқапқа 
берілген, ал оның ішінде суарылатын жер 
аймағы 1,6 млн гектарды ғана құрайды.  

Алайда халықаралық ұйымдардың де-
ректері бойынша 2017 жылы Қазақстанның 
14,8 млн гектар аумағы ғана бидай да-
қылдарын өсіруге пайдаланылған деген [7]. 
Соңғы отыз жыл шамасында ауыл шаруа-
шылығы жеріне арналған алқаптың қысқар-
тылуы негізінен реформа нәтижелері бо-
лып отыр. Атап айтқанда, жерді бір санат-
тан басқа санатқа ауыстыру және жер қоры 
санатының пайда болуы. Қазіргі кезде, жер 
қоры санатында барлығы 37%-ға жуық жер 
бар. Осы жерлерді болашақта игеру ауыл 
шаруашылығының қарқынды дамуына үлес 
қосатын әлеуеті бар.  

Дақылдарды өсірудің шығымы бір гек-
тарға шаққанда Қазақстанда өте төмен 
деңгейде. Соңғы жылдары бұл көрсеткіш 
орташа 11 000-13 000 гекто-грамм/гектар 
шамасында [қараңыз 7]. Басқа бидайды 
экспорттаушы елдердің бидай дақылдар 
шығымы өте жоғары. Мысалы, Румыния 
мен Францияның егістік алқабы Қазақ-
станның жерінен екі есе кіші, алайда 2017 
жылдың қорытындысы бойынша бидай 

дақылдар өнімдерінің шығымы бес есе 
артық болған (орташа 52 000-68 000 гекто-
грамм/гектар).  

Германияның өнім шығымы 9 есе ар-
тық, 6,3 млн гектар егіс алқабынан 72 699 
гектограмм/гектар өнім шығарылған. Бұн-
дай жағдай Қазақстанның жер аумағының 
ауқымды екендігіне қарамастан, дақылдар 
өнімінің шығымы басқа елдермен салыс-
тырғанда өте төмен деп нәтижелеуге бо-
лады. Яғни, дақылдар өндірісінде жоғары 
технологиялар енгізу мен инновациялық 
тәсілдерді қолдану мәселелері шешілмеген 
болып отыр.  

Осының бірден бір себебі ауыл ша-
руашылығы саласында кеңес пен консуль-
тациялық жұмыстардың, ғылым мен өнді-
рістің серіктестігінің жоқтығына көңіл ауда-
рады. Оған қосымша мұндай жағдай тіке-
лей шетел инвестицияларының ағымы тө-
мен деңгейде болуына себеп болып отыр-
ған шығар.  

Шындығында, ауыл халқының табысын 
ұлғайту, жұмыс орындарын құру және агро-
өнеркәсіп секторының бәсекеге қабілетті-
лігін арттыру және қайта өңдеу арқылы 
өндірістің қосымша құнын ұлғайту арқылы 
Қазақстанның экономика құрылымын ди-
версификациялауға зор әлеуеті бар. Ауыл 
шаруашылығында еңбек өнімділігін арт-
тыру үшін елеулі мүмкіндіктер бар, сондай-
ақ пайдаланылмаған жерді пайдалану мүм-
кіндіктерін қайта қарастыру жөн болады.  

2018 жылы тамақ өнімдерін жалпы 
шығару көлемі 1,6 трлн. теңгені құрады 
немесе жалпы ішкі өнімнің 2,6% ғана [қа-
раңыз 3]. Бұл төмен деңгейде болып 
саналады және оның үлесі соңғы жылдары 
азаюда. Мысалы 2009 жылы бұл көрсет-
кіштің үлесі 3,7% шамасында болған. Бұған 
негізгі себеп басқа өнімдер өндірісінің өсуі, 
мысалы тау-кен саласындағы өнімдер, не-
месе тамақ өндірісінің бәсеңдеуі болып 
табылады. Бұндай көрініс, әрине тамақ 
өнеркәсібінің ішкі нарықтағы жағдайын көр-
сетіп отыр. Сондықтан, экспорттан бұрын 
ішкі нарықты отандық тамақ өнімдерімен 
толықтыру қажеттілігі туындап отыр.   

Мемлекеттік бағдарламаға сәйкес, 
азық-түлік өнімдерінің құрылымында негізгі 
үлес салмағы астық өңдеу өнеркәсібі алып 
отыр (22,3%), содан кейін сүт өнімдері 
(16,7%) және нан өнімдері (15%). Ет өңдеу 
өнеркәсібі – 13,6%, ал май өнімдері – 7,9%, 
көкөніс өнімдері 7,6%-ға ие болып отыр. 
Осы тамақ өндірісінің құрылымы қандай та-
ғамдардың жетіспеушілігін көрсетіп береді. 
Әсіресе, жеміс-жидек пен көкөніс дақыл-
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дары ішкі нарықта импортқа тәуелді. Бұл 
қатарда май пен сүт өнімдері де бар.   

Отандық азық-түлік нарығында импорт 
негізінен отандық кәсіпорындарда дәстүрлі 
өндірілетін тамақ өнімдерінің түрлеріне 
қатысты. Бұл сары май және өсімдік майы, 
ірімшік пен сүзбе, шұжық және қант, жеміс-
көкөніс және консервіленген ет. Сонымен 
бірге ауыл шаруашылық өнімдерін өңдеу 
және өңдеу кәсіпорындарының өндірістік 
қуаттарының аз пайдаланылу мәселесі 
туындап отыр. 

Жалпы алғанда, азық-түлік өнімдерінің 
орташа жылдық өсу қарқыны тұтынудың 
өсу қарқынымен және халықтың қаржы 
кірістеріне сәйкес келмейді. Нәтижесінде 
нарықтағы жетіспеушілік импортпен өтеледі 
және ішкі тұтынудағы оның үлесі жоғары 
болып отыр.  

2018 жылдың нәтижесі бойынша Қазақ-
станның негізгі экспортталатын өнімдері 
болып бидай, арпа, жүгері, май дақылдар 
болып табылады. Содан кейін мал шаруа-
шылығы өнімдері – сиыр, қой мен шошқа 
еттері және құстың еті. Алайда мал шаруа-
шылығы өнімдерінің экспорты басқа сала-
мен салыстырғанда төмен, және көбінесе 
тек Еуразиялық Одақ пен көршілес елдерге 
экспортталады.   

Жалпы алғанда, Ресей, Өзбекстан, 
Қырғызстан және Тәжікстан сияқты елдер-
дің импорт құрылымында өсімдік өнімде-
рінің жекелеген түрлерінде қазақстандық 
өнім 80%-дан асады. Осылайша, 2018 жы-
лы Ресейге импортталған бидайдың ішінде 
Қазақстандық бидайдың жалпы үлесі 77%-
ды құрады. Өзбекстанның импортында Қа-
зақстаннан бидай, ұн және май дақылда-
рының өнімдері 99%, 100% және 99% тиі-
сінше құрайды [8].  

Мал өнімдері арасында сиыр, қой және 
шошқа етін экспортқа шығару  әлеуеті бар 
деп саналады. Сондықтан қазіргі кезде 
бірқатар шет елдермен келіссөздер жүр-
гізіліп жатыр. Оның ішінде Қытай мен Пар-
сы және Араб елдері. Әрине мал өнімдерін 
экспорттаудың әлеуеті бар деп болжам-
дауға болады. Алайда, бұл бағытта біраз 
күрделі жұмыстар тұр. Оның ішінде, мал 
азығымен қамтамасыз ету, мал ұстайтын 
ауылды жерлердің инфрақұрылымын да-
мыту және мал өнімінің сапасын жоғары-
лату бойынша мәселелер өз кезегін күтуде.  

Бұл мәселелер, ірі өнеркәсіптер мен 
ұйымдастырылған шаруа қожалықтарына 
ғана үлкен мөлшерде қаражат берумен 
шектелмейді. Сонымен қатар, ұсақ шаруа 
қожалықтарына аса көңіл бөліп, сол сек-
тордағы мал өнімдерінің өндірісін жандан-

дыру үшін тиімді құралдар қажет. Өйткені, 
мал шаруашылығы өнімдерінің шамамен 
70% ұсақ шаруа қожалықтарымен өнді-
ріледі [9].   

Қазақстандық өнімдерін сатудағы негізгі 
нарық Ресей мемлекеті болып табылатын. 
Ресейдің ТМД елдерімен сыртқы сауда 
айналымы құрылымында Қазақстан 2018 
жылдың нәтижесі бойынша бірінші орында, 
шамамен 5,3 млрд. АҚШ долларын құрады. 
Сонымен бірге, 2018 жылы Ресейдің әлем-
дік импорты құрылымында Қазақстанның 
үлесі 2% ғана құрады [қараңыз 8].  

Халықаралық сауда бизнесін дамыту-
дың сауда бойынша статистикасына сәйкес 
[қараңыз 9], Қазақстанның сыртқы сауда-
сында минералды ресурстар мен мұнай-
дың (74,5%) және металдардың басқа түр-
лерінің (26,7%) экспорты басым. Бұл ретте 
қазақстандық азық-түлік тауарларының экс-
порты 2018 жыл бойынша 5,1%-ды құрады, 
бұл сол кезеңдегі азық-түлік тауарларының 
импортынан (10,8%) екі есеге жуық төмен 
болғаны.  

Қазіргі таңда Қазақстанның ауыл ша-
руашылығы өнімдерінің экспорты импортқа 
қарағанда төмендігін болдырмау шара-
ларын көру қажет.   

 Тұжырымдар.  
1. Үкіметтің соңғы жылдардағы қол-

дауына қарамастан, ауыл шаруашылығы 
саудасының теріс сальдосы қалыптасып 
отыр. Сондай-ақ, азық-түлік тауарларының 
сыртқы сауда құрылымында импорттың 
үлесі экспортқа қарағанда басым.   

2. Біріншіден, осы факторларды еске-
ре отырып, ішкі нарықты отандық өнімдер-
мен қамтамасыз еткеннен кейін экспортты 
дамыту керек. Бұл ішкі нарықтың импортқа 
тәуелділігін төмендетеді және елдің азық-
түлік қауіпсіздігіне нұқсан келтіреді.  

3. Екіншіден, экономиканың өсімді 
факторына айналу үшін агроөнеркәсіптік 
саласын дамыту қажет. Әсіресе ауыл ша-
руашылығының өңдеу секторын қолға алып 
дамыту керек.  

4. Үшіншіден, бұл салада жоғары тәу-
екелдің әсерін ескере отырып, ауыл ша-
руашылығы өндірісі зерттеулерге, иннова-
цияларға және жаңа технологияларды 
енгізуге негізделген болу қажет.   

5. Төртіншіден, ішкі нарықта толық 
қамтамасыз етілген және жоғары әлеуеті 
бар ауыл шаруашылығы өнімдерінің жеке-
леген түрлері бойынша экспортты дамыту 
қажет. Атап айтқанда, Қазақстанда дәнді 
және бұршақ дақылдарын өндіру және 
экспорттау үшін жоғары әлеует бар.  
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6. Бесіншіден, кішігірім өндірісті ұлғай-
туға назар аудару қажет. Атап айтқанда, 
мал шаруашылығында негізгі өндіріс құрал-
дары үй шаруашылықтарында шоғырлан-
ған. Сәйкесінше, мал шаруашылығындағы 
өндіріс ауылдық жерлердегі инфрақұрылым-
ды дамытуға және мемлекеттік-жекешелік 
әріптестікті енгізуге инвестициялау қажет.  
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Аннотация. Рассмотрены особенности государственного регулирования, поддержки малого 
и среднего предпринимательства (далее МСП) в странах с развитой рыночной экономикой, 
в которых созданы специальные государственные организации, защищающие интересы 
предпринимателей, отслеживающие выполнение правительственных программ. Отмечает-
ся, что государственная поддержка МСП опирается на законодательно-правовую и финан-
совую базы, организационно-экономические меры и научные исследования. Показаны две 
наиболее распространенные формы поддержки: законодательное установление долго-
срочных программ развития малого и среднего бизнеса и включение его составной частью 
в государственные экономические и социальные приоритеты. Указывается, что агробизнес 
в США организовывается и интегрируется в государственные структуры через специаль-
ные комитеты Конгресса, Администрацию по делам малого бизнеса, системы региональных 
ассоциаций, инкубаторов аграрного предпринимательства. В Японии, где средний и малый 
бизнес эффективно функционирует во всех сферах, является самым активным и стабиль-
ным элементом рынка в развитии конкуренции, основная роль государства относительно 
малых и средних предприятий по содействию их модернизации и управлению деятельно-
стью закреплена законодательно. Представлен опыт Великобритании, где принята про-
грамма расширения аграрного бизнеса. Выделено значение успешно реализующихся госу-
дарственных программ в Казахстане «Развитие продуктивной занятости и массового пред-
принимательства на 2017-2021 годы», «Дорожная карта бизнеса-2020».  
 
Аңдатпа. Нарықтық экономикасы дамыған елдерде шағын және орта кәсіпкерлікті (бұдан әрі 
ШОК) мемлекеттік реттеу, қолдау ерекшеліктері қарастырылған, оларда кәсіпкерлердің 
мүдделерін қорғайтын, үкіметтік бағдарламалардың орындалуын қадағалайтын арнайы 
мемлекеттік ұйымдар құрылған. Шағын және орта кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау 
заңнамалық-құқықтық және қаржылық базаларға, ұйымдастыру-экономикалық шараларға 
және ғылыми зерттеулерге сүйенетіні белгіленген. Қолдаудың кең таралған екі түрі 
көрсетілген: шағын және орта бизнесті дамытудың ұзақ мерзімді бағдарламаларын 
заңнамалық белгілеу және оның құрамдас бөлігін мемлекеттік экономикалық және 
әлеуметтік басымдықтарға қосу. АҚШ-та агробизнестің Конгрестің арнайы комитеттері, 
шағын бизнес істері жөніндегі әкімшілік, аймақтық қауымдастықтар жүйесі, аграрлық 
кәсіпкерліктің инкубаторлары арқылы мемлекеттік құрылымдарға ұйымдастырылатыны 
және интеграцияланатыны көрсетілген. Орта және шағын бизнестің барлық салаларда 
тиімді жұмыс істейтін және бәсекелестікті дамытудағы нарықтың ең белсенді және тұрақты 
элементі болып табылатын Жапонияда мемлекеттің шағын және орта кәсіпорындарға 
қатысты оларды жаңғырту мен қызметті басқаруға жәрдемдесу жөніндегі негізгі рөлі 
заңнамалық түрде бекітілген. Аграрлық бизнесті кеңейту бағдарламасы қабылданған 
Ұлыбританияның тәжірибесі ұсынылған. Қазақстанда табысты іске асырылып жатқан «2017-
2021 жылдарға арналған нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамыту», 
«Бизнестің жол картасы-2020» мемлекеттік бағдарламаларының мәні анықталған. 
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Abstract. The features of State regulation, support for small and medium-sized enterprises (here-
inafter referred to as SMEs) in countries with developed market economies are considered, in 
which special State organizations have been created that protect the interests of entrepreneurs 
and monitor the implementation of government programs. It is noted that public support to SMEs 
is based on legislative, legal and financial bases, organizational and economic measures and sci-
entific research. Two most common forms of support are shown: the legislative long-term pro-
grams for the development of small and medium-sized businesses and the inclusion of it as a 
component into State economic and social priorities. It is indicated that agribusiness in the United 
States is organized and integrated into public  structures through special committees of the Con-
gress,  Administration for Small Business, a system of regional associations, incubators of agri-
cultural entrepreneurship. In Japan, where medium and small businesses operate efficiently in all 
areas and are the most active and stable market element in the development of competition, the 
main role of the State in relation to small and medium enterprises in facilitating their moderniza-
tion and business management is fixed by law. The experience of the United Kingdom is present-
ed, where the program for expanding agricultural business is adopted. The importance of suc-
cessfully implemented State programs in Kazakhstan “Development of productive employment 
and mass entrepreneurship for 2017-2021”, “Business roadmap 2020” is highlighted. 
 
Ключевые слова: предприятия, малый и средний бизнес, государственное регулирование, 
производство, формы государственной поддержки, модернизация субъектов аграрного 
предпринимательства. 
 
Түйінді сөздер: кәсіпорындар, шағын және орта бизнес, мемлекеттік реттеу, өндіріс, 
мемлекеттік қолдау нысандары, аграрлық кәсіпкерлік субъектілерін жаңғырту. 
 
Key words: enterprises, small and medium-sized businesses, State regulation, production, forms 
of public support, modernization of agricultural enterprises. 
 
 

Введение. Предпринимательство иг-
рает исключительно важную роль в эконо-
мической и социальной жизни промышлен-
но развитых стран, где на его долю прихо-
дится до 70% валового национального 
продукта. В странах с высоким предприни-
мательским потенциалом важнейшую роль 
обычно играет малый и средний бизнес, 
являющийся питательной средой предпри-
нимательства, своего рода «кузницей» 
предпринимательских кадров. Во всех 
странах с развитой рыночной экономикой 
осуществляется государственное регули-
рование и поддержка малого предприни-
мательства.     

Для этого созданы специальные госу-
дарственные организации, выражающие и 
защищающие интересы малого предпри-
нимательства, следящие за выполнением 
намеченных правительственных программ. 
Государственная поддержка малого пред-
принимательства опирается на законода-
тельную, правовую и финансовую базу, на 
организационно-методическую систему и 
систему различных исследований [1]. 

Получили распространение две формы 
государственной поддержки: законодатель-
ное установление долгосрочных программ 
развития малого бизнеса; включение мало-
го бизнеса составной частью в государ-

ственные экономические и социальные 
программы. 

Малые предприятия играют важную 
роль в механизме саморегулирования ры-
ночной экономики развитых стран. Это 
обусловлено их тесными связями с круп-
ным бизнесом как по линии субпоставок, 
так и разработки нововведений.  

Материал и методы исследования. В 
рыночной экономике развитых стран пред-
принимательство построено на принципе ко-
о-перирования крупных и малых предприя-
тий, причем крупные предприятия ориенти-
руются не на подавление малого бизнеса, а 
наоборот, на взаимовыгодное сотрудниче-
ство с ним. Поэтому крупные и малые пред-
приятия взаимодополняют друг друга, осо-
бенно в сфере специализации отдельных 
производств и в инновационных разработках.  

Если крупное производство ориентиру-
ется на массовый относительно однородный 
спрос, выпуск больших партий стандартной 
продукции, то малые предприятия функцио-
нируют на небольших сегментах рынка, в 
избранных ими нишах с ограниченной но-
менклатурой изделий [2]. Рыночные ниши 
представляют собой рынки готовой продук-
ции, прежде всего высокой технологии, кото-
рые образуются в тех случаях, когда спрос 
на определенном рынке не может быть удо-
влетворен крупным производством из-за  
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малой емкости самого рынка либо из-за того, 
что производство не может достигнуть такого 
размера, при котором оно покрыло бы весь 
спрос на данном рынке. Тенденции совре-
менного производства и международной тор-
говли способствуют возникновению подоб-
ных ниш. 

Широкое распространение в сотрудни-
честве крупных и малых предприятий по-
лучила в современных условиях система 
контрактных отношений на основе фран-
чайзинга.  

Результаты и д о ступ а  их че тыре  обсуждение. Осо-
бенностью малого бизнеса в развитых 
странах является его интеграция в произ-
водственные сети крупных промышленных 
структур. Одной из первых западноевро-
пейских стран, обратившей внимание на 
роль малого бизнеса, была Великобрита-
ния. Исследования показали, что наиболее 
эффективны фирмы с числом занятых 1-19 
человек. Такие фирмы составляли 96% от 
общего числа мелких фирм Великобрита-
нии (2,4 млн). В начале 90-х годов на долю 
малого бизнеса приходился 21% общего 
товарооборота, в нем было занято 36% 
всех наемных работников. Сейчас в Вели-
кобритании каждый восьмой взрослый за-
нят собственным бизнесом. Организацион-
ными формами такой интеграции являются 
финансируемый лизинг, франчайзинг, дол-
госрочные контракты на поставки комплек-
тующих изделий под определенные фи-
нансовые гарантии. 

Во всех странах с развитой рыночной 
экономикой осуществляются государствен-
ное регулирование и поддержка малого 
предпринимательства. Серийное произ-
водство и организация сбыта нового про-
дукта, требующие крупных капиталовложе-
ний, соответствующих производственных 
мощностей и ресурсов, не под силу малому 
бизнесу, и они передают их для внедрения 
крупным фирмам [3]. Подсчитано, что ма-
лый бизнес США дал около 50% всех ново-
введений и большинство новейших техно-
логий, которые определяют лицо совре-
менного научно-технического прогресса. Из 
61 крупного открытия в XX в. 48 были сде-
ланы в малых и средних фирмах. Малые 
предприятия впервые разработали и внед-
рили: персональный компьютер, копиро-
вальную технику, крекинг нефти, шарико-
вую ручку. По данным Национального 
научного фонда США в расчете на 1 дол-
лар, вложенный в научно-исследователь-
ские работы, малые предприятия дали в 
четыре раза больше новинок, чем средние, 
и в 24 раза больше, чем крупные корпора-

ции. На одного сотрудника малого пред-
приятия по статистике приходится в 2,5 ра-
за больше инноваций, чем на работника 
крупного предприятия [4]. 

Государственное регулирование и со-
действие развитию предпринимательства 
имеет целью: 

♦ создание правовых и организацион-
ных условий для роста деловой активности 
предприятий; 

♦ реализацию экономической полити-
ки, включая научно-техническую, иннова-
ционную, инвестиционную, ценовую; 

♦ реализацию налоговой и кредитно-
финансовой политики для обеспечения 
эффективного развития бизнеса; 

♦ оказание предприятиям содействия в 
осуществлении внешнеэкономической дея-
тельности; 

♦ применение специальных мер под-
держки с учетом особенностей каждой от-
расли и региона, отдельных групп пред-
принимателей и видов деятельности: по-
ощрение ремесел, сезонных работ, ар-
тельных и семейных форм организации 
деятельности; 

♦ упрощение порядка регистрации и 
форм отчетности, сокращение перечня ли-
цензируемых видов деятельности. Напри-
мер, в США для открытия единоличной 
фирмы достаточно иметь разрешение (сер-
тификат) от местных властей или властей 
штата и зарегистрировать торговое имя; 

♦ снижение расходов по социальному 
страхованию. Содействие развитию пред-
принимательства призвано обеспечить ре-
ализацию целей государственной политики 
регулирования, а именно: 

● поддержание занятости, социально-
экономической стабильности, роста общего 
благосостояния населения; 

● интенсификацию инвестиционных 
процессов; 

● стимулирование инноваций путем фи-
нансирования разработок новой продукции [5]. 

В США малый бизнес институциональ-
но организован и интегрирован в государ-
ственные структуры через специальные 
комитеты Конгресса, Администрацию по 
делам малого бизнеса, систему региональ-
ных ассоциаций, инкубаторов малого биз-
неса. В Японии регулирующая роль госу-
дарства отражена в законах об основах 
политики по отношению к малым и сред-
ним предприятиям, содействии их модер-
низации, руководстве их деятельностью; в 
Законе о Центральном кооперативном бан-
ке для торговли и промышленности и ряде 
других. В Великобритании законодательно 
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принят ряд программ, в частности, про-
грамма расширения бизнеса, предусмат-
ривающая меры по налоговой поддержке 
малого предпринимательства, и Програм-
ма гарантированного проекта, облегчаю-
щая малым фирмам доступ к банковским 
кредитам. 

Важным элементом государственного 
регулирования рыночной экономики явля-
ются методы и инструменты, применяемые 
для финансовой поддержки предпринима-
тельства в рамках национальной экономи-
ческой системы. 

В американской экономике сложилось 
две независимо сосуществующих формы 
финансовой поддержки предприниматель-
ства: частное и государственное. Государ-
ственная поддержка осуществляется пря-
мым финансированием через специально 
созданную в 1953 г. Администрацию мало-
го бизнеса США (SBA) [см. 5]. Это феде-
ральная структура с региональными и 
межрегиональными подразделениями по 
всей стране, существующими в форме фи-
лиалов или местных центров (SBDCs – 
Small Business Development Centers), фи-
нансируемыми из федерального бюджета. 
Эти подразделения оказывают предприни-
мателям услуги в любой сфере инфра-
структуры малого бизнеса и на любом эта-
пе его существования: от самозанятости до 
выхода на мировой рынок. В Администра-
ции малого бизнеса ежегодно разрабаты-
ваются и реализуются программы развития 
малого бизнеса по разным направлениям. 
На сегодняшний день их около пятидесяти. 
Наиболее известные из них – «7а» и «504». 

Программа «7а» предусматривает 
предоставление гарантии предпринимате-
лю при обращении за кредитом в банк, ес-
ли он не имеет требуемого банком обеспе-
чения. Для суммы не более 750 тыс. долл. 
США гарантия предоставляется на 75% 
займа; не более 100 тыс. долл. США – на 
80%. Сроки предоставления гарантий зна-
чительны: до 10 лет на оборотный капитал 
и до 25 лет на основной, при этом про-
центная ставка не должна превышать 2,75 
пункта ставки займа. 

Программа «504» предназначена ока-
зывать содействие предпринимателям в 
расширении и модернизации своего бизне-
са. Деятельность предприятия подвергает-
ся финансовому анализу, и при положи-
тельном решении предоставляется долго-
срочный кредит для покупки элементов ос-
новного капитала. В рамках данной про-
граммы гарантия предоставляется под 40% 
займа, но ее сумма не должна превышать 

1 млн долл. США. Экспортные операции 
малого бизнеса кредитуются через центры 
содействия экспорту, созданные Админи-
страцией малого бизнеса совместно с Ми-
нистерством торговли США. 

Важными направлениями ее деятель-
ности являются информационная поддерж-
ка и обучение предпринимателей. Для ре-
ализации этого направления при SBA со-
зданы группы SCORE (Counselors to 
America's Small Business), имеющие около 
400 филиалов, в которых работают свыше 
10 тыс. бывших и нынешних руководителей 
и владельцев малых предприятий. Особую 
группу в этом направлении образуют цен-
тры женщин-предпринимателей (WBCs), 
специализирующиеся на подготовке жен-
щин к управлению малым бизнесом (таких 
центров около 100). В группах SCORE и 
WBC проводятся различные курсы и тре-
нинги. Их деятельность финансируется Фе-
деральным правительством и приносит опо-
средованную выгоду в виде прироста ВВП. 

В Германии государство предоставля-
ет финансовые ресурсы коммерческим 
кредитным организациям, кредитующим 
малые предприятия с целью стимулирова-
ния микрофинансирования малого бизнеса. 
Для этого создана финансовая группа 
KfWGroup, которая на 80% принадлежит 
Правительству Германии. Эта группа вы-
полняет функции и банка развития, и 
агентства по финансированию экспорта, и 
кредитной организации. Она предоставля-
ет льготные кредиты более 3 млн малых 
предприятий Германии. 

Особенностью предоставления креди-
тов по немецким государственным про-
граммам являются разработанные единые 
и ясные для всех правила в совокупности с 
типовыми принципами банковского креди-
тования, то есть кредиты могут получить 
только кредитоспособные предпринимате-
ли, а прочие факторы во внимание не при-
нимаются. Заявки на получение кредитов 
подаются в коммерческие банки, которые 
заключают с финансовой группой KfW до-
говор о рефинансировании кредитов, в со-
ответствии с которым обязуются возвра-
тить предоставленные им средства. Затем 
государственный банк переводит деньги 
коммерческим банкам, а те, в свою оче-
редь, предоставляют кредиты малым и 
средним предприятиям. Коммерческий 
банк заключает с предприятием кредитный 
договор, в котором указывается цель полу-
чения кредита, оговоренная в договоре о 
рефинансировании с государственным бан-
ком. Выплаты предпринимателей по про-
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центам и по основному кредиту переводят-
ся коммерческим банком государственно-
му. Коммерческие банки при этом берут на 
себя от 50 до 100% ответственности за 
возврат предоставленных кредитов. За 
услуги по реализации льготных кредитов 
коммерческие банки получают маржу. 

Кроме финансовой помощи немецкое 
государство оказывает также предприни-
мательству и активную информационную 
поддержку путем организации всесторон-
них консультаций для предпринимателей 
всех стадий развития бизнеса. 

В Финляндии реализация государ-
ственной поддержки малого и среднего 
предпринимательства осуществляется че-
рез созданное в 1999 г. ОАО «Финнвера», 
100% акций которого находится в соб-
ственности государства. Это акционерное 
общество создано для предоставления вы-
сокорисковых кредитов с целью содей-
ствия как развитию деятельности нацио-
нальных предприятий внутри страны, так и 
их выходу на мировой рынок. 

На финансовом рынке ОАО «Финнве-
ра» тесно сотрудничает с банками и други-
ми финансовыми организациями, диффе-
ренцируя свои финансовые услуги для 
удовлетворения существующих или потен-
циальных потребностей предпринимателей 
в особых кредитах с повышенным риском. 
При этом направления кредитования раз-
рабатываются в соответствии со стратеги-
ческими целями региональной и промыш-
ленной политики государства. Решения о 
кредитовании принимаются на основе ана-
лиза хозяйственной деятельности пред-
приятия, в котором оцениваются его эко-
номическое положение на данный момент, 
позиция на рынке, а также общие перспек-
тивы отрасли и данного предприятия. Как 
правило, «Финнвера» выступает как соин-
вестор с другими финансовыми организа-
циями. Разделение рисков осуществляется 
за счет многоканального финансирования, 
схема которого разрабатывается для каж-
дого предприятия. 

Принятию решения о финансировании 
открытия предприятия или его развития 
всегда предшествует анализ деятельности, 
изучение экономического положения и 
проекта, за финансированием которого об-
ращаются [6]. Результаты такого исследо-
вания нужны также и самому предпринима-
телю как важный инструмент для оценки 
собственной деятельности и факторов 
успеха. Специалисты «Финнвера» имеют 
широкий опыт аналитических исследова-
ний предпринимательской деятельности в 

различных отраслях экономики Финляндии, 
а также являются профессионалами по 
рискованному финансированию и управле-
нию рисками. «Финнвера» постоянно со-
трудничает с банками и другими отече-
ственными и международными организа-
циями с целью развития конкурентоспо-
собных и отвечающих потребностям клиен-
тов форм финансирования. 

Эксперты ЕС уже в течение многих лет 
склонны оценивать всю структуру малого и 
среднего предпринимательства Испании 
почти как образцовую не только по форме 
ее организации, но и по результатам дея-
тельности. Едва ли не главный аргумент 
для такой оценки – 72% ВВП, которые дает 
этот вид бизнеса. 

Малый и средний бизнес в Испании 
начал формироваться и активно разви-
ваться в 1970-е годы. Большие экономиче-
ские показатели были достигнуты благода-
ря высокой степени развития малого биз-
неса. Малые и средние предприятия по-
могли избавить страну от безработицы, 
способствовали общему подъему. 

Доля предприятий малого и среднего 
бизнеса Испании в некоторых отраслях до-
ходит до 80% (сельское хозяйство), в 
остальных отраслях – в среднем 25-30% 
(строительство, промышленность, судо-
строение). Основные отрасли предприятий 
малого и среднего бизнеса – это агропро-
мышленный комплекс (сельское хозяйство, 
зерно), черная и цветная металлургия, пи-
щевая промышленность (производство 
продуктов, кондитерских изделий, виноде-
лие), строительство, туризм и т.д. 

Малые предприятия включают в про-
цесс общественного производства допол-
нительный труд, который создает новые 
ценности, приумножает национальный до-
ход и национальное богатство [7]. 

В Казахстане успешно реализуются 
государственная программа развития про-
дуктивной занятости и массового предпри-
нимательства на 2017-2021 годы и Дорож-
ная карта бизнеса – 2020. В рамках данных 
программ инициативным предпринимате-
лям созданы одинаковые условия для            
реализации задач по развитию собствен-
ного дела [8]. 

Дорожная карта бизнеса–2020 направ-
лена на поддержку малого и среднего биз-
неса, реализующих свою деятельность в 
приоритетных секторах экономики. В 2018г. 
в рамках программы предусмотрено 38,8 
млрд тенге на субсидирование, гарантиро-
вание кредитов и выдачу государственных 
грантов выделено 30 млрд тенге, для удо-
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влетворения потребности бизнеса на но-
вые проекты подготовлена бюджетная за-
явка на сумму 12,2 млрд тенге по 10 регио-
нам [см. 8]. При этом, по Акмолинской об-
ласти – 1,8 млрд. тенге, Актюбинской – 1,3 
млрд. тенге, Жамбылской – 1,2 млрд. тен-
ге, Западно-Казахстанской – 1,3 млрд. тен-
ге, Карагандинской – 1 млрд. тенге, Павло-
дарской – 1 млрд. тенге, Северо-Казах-
станской – 1,4 млрд. тенге, Туркестанской – 
1,5 млрд. тенге. 

В рамках программы субсидирование 
процентной ставки и гарантирование, ин-
фраструктура и гранты под инновационные 
бизнес-идеи осуществляются на безвоз-
мездной основе. В рамках гарантирования 
в случае недостаточного залога у предпри-
нимателя фонд «Даму» может выступить 
гарантом от 50% до 85%. Поддержка  за-
ключается в подведении недостающей ин-
фраструктуры к проектам малого и средне-
го предпринимательства [9].  

Для обеспечения стабильной занято-
сти реализуется «Программа развития 
продуктивной занятости и массового пред-
принимательства до 2021 года», которая 
направлена на микрокредитование насе-
ления, прошедшего обучение, и начинаю-
щих предпринимателей.  

Выводы 
1. В странах с развитой рыночной эко-

номикой осуществляется государственное 
регулирование и поддержка малого пред-
принимательства. Серийное производство 
и организация сбыта нового продукта, тре-
бующие значительных капиталовложений, 
производственных мощностей, ресурсов, 
передается крупным фирмам. 

2. Решение о финансировании при от-
крытии предприятия и его развития сопро-
вождается анализом деятельности, изуче-
нием его экономического положения. Эти 
данные необходимы и предпринимателю 
как важный инструмент для оценки соб-
ственной деятельности и факторов успеха. 

3. Таким образом, государства с ры-
ночной экономикой проводят активное ре-
гулирование предпринимательства и ока-
зывают широкое содействие его развитию, 
применяя формы и методы, разработан-
ные с учетом стратегических целей нацио-
нальных экономик. 

4. Создание малых предприятий в Ка-
захстане, рассчитанных на удовлетворение 
потребностей местного населения, ориен-
тированных на местные специфические 
особенности, местные источники сырья и 
материалы, способствует развитию малого 
бизнеса. Малое предпринимательство 

освобождает государственный сектор от 
многочисленных проблем и затрат на про-
изводство товаров и услуг, направленных 
на удовлетворение мелкого и раздроблен-
ного спроса, выполнение индивидуальных 
заказов, мелкое строительство, мелкую 
торговлю и т.д.  
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Аңдатпа. Өңірлердің дамуы экономикалық өсуді, ел халқының өмір сүру деңгейі мен сапасын 
арттыруды қамтамасыз етеді. Бәсекелестікті күшейту жағдайында аймақтық субъект 
аймақаралық алмасуда және әлемдік нарықта бәсекелестік қатынастарға кіретін дербес 
субъектке айналады. Аймақтық дамуды басқару өзіне-өзі жеткіліктілікті қамтамасыз ету үшін 
реттеудің ресурстық моделінен инновациялық үлгіге көшу қажеттілігіне байланысты 
жетілдіруді қажет етеді. Экономиканың жаһандануы нәтижесінде аймақтар өзара тығыз іс-
қимыл жасайды. Инновациялық саясатты қалыптастыру мен іске асырудың шетелдік 
тәжірибесін зерделеу - дамыған индустриялық елдерде әлеуметтік-экономикалық дамудың 
өңірлік бағдарламалары жалпымемлекеттік бағдарламалардан бұрын әзірленіп, іске 
асырылатын ерекшеліктерін анықтады. Бұл мемлекеттердің дамыған ауыл шаруашылығы бар, 
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олардың ауыл шаруашылығы өндірісінің деңгейіне елдің әл-ауқаты тәуелді болады. Маңызды 
бағыттардың бірі АӨК-ні цифрландыру болып табылады, оның шеңберінде ең жоғары 
тиімділікті қамтамасыз ететін нақты егіншілік элементтерін және "ақылды фермаларды" 
енгізуге басты назар аударылған. Республика саласын цифрландыру мемлекеттік статис-
тикалық есептің шынайылығын арттыруға, ауыл шаруашылығы өнімін өндіру көлемін және 
оның бәсекеге қабілеттілігін арттыратын жоғары технологияларды енгізуді ынталандыруға, 
жоғары өнімділік, болжамдылық және өзгерістерге, оның ішінде климаттың ауытқуына 
байланысты болып жатқан өзгерістерге бейімделу қабілетіне тән жүйелер құруға мүмкіндік 
береді. Бұл өз кезегінде азық-түлік қауіпсіздігі, табыстылық пен тұрақтылық деңгейінің өсуіне 
ықпал етеді.      
 

Аннотация. Развитие регионов обеспечивает экономический рост, повышение уровня и ка-
чества жизни населения страны. В условиях усиления конкуренции региональный субъект 
становится самостоятельным, вступающим в конкурентные отношения в межрегиональном 
обмене и на мировом рынке. Отмечается, что управление региональным развитием нужда-
ется в совершенствовании, связанном с  необходимостью перехода от ресурсной модели 
регулирования к инновационной, для обеспечения самодостаточности. Показано, что в ре-
зультате глобализации экономики регионы тесно взаимодействуют между собой. Изучение 
зарубежного опыта формирования и реализации инновационной политики выявило осо-
бенность - региональные программы социально-экономического развития в развитых ин-
дустриальных странах разработаны и реализованы раньше общегосударственных про-
грамм. Эти государства имеют развитое сельское хозяйство, от уровня их сельскохозяй-
ственного производства зависит  благосостояние страны. Одним из важнейших направле-
ний является цифровизация АПК, в рамках которой основной акцент сделан на внедрение 
элементов точного земледелия и «умных ферм», обеспечивающих наибольший эффект. 
Цифровизация отрасли республики позволит повысить достоверность государственного 
статистического учета, стимулировать внедрение высоких технологий, повышающих объе-
мы производства сельскохозяйственной продукции и ее конкурентоспособность, создать 
системы, для которых будут характерны высокая продуктивность, предсказуемость и спо-
собность адаптироваться к изменениям, в том числе и к тем, которые происходят из-за ко-
лебаний климата. Это, в свою очередь, способствует росту уровня продовольственной 
безопасности, доходности и устойчивости.  
 

Abstract. The development of regions ensures economic growth, improving the level and life quality 
of the country's population. In conditions of increased competition, the regional subject becomes 
independent, entering into competitive relations in the inter-regional exchange and on the world 
market. It is noted that management of regional development needs improvement related to the 
need to move from a resource-based model of regulation to the innovative one in order to ensure 
self-sufficiency. It is shown that as a result of globalization of economy, the regions closely interact 
with each other. The study of foreign experience in the formation and implementation of innovative 
policies revealed a peculiarity - regional programs of socio-economic development in developed 
industrial countries were developed and implemented earlier than national programs. These States 
have developed agriculture, the welfare of the country depends on the level of their agricultural pro-
duction. One of the most important areas is the digitalization of the agro-industrial complex, in the 
framework of which the main emphasis is placed on the introduction of elements of precision farm-
ing and “smart farms” that provide the greatest effect. Digitalization of the republic’s industry will 
increase the reliability of state statistical accounting, stimulate the introduction of high technologies 
that increase agricultural production and its competitiveness, create systems that are characterized 
by high productivity, predictability and the ability to adapt to changes, including those that are tak-
ing place due to climate variations. This, in turn, contributes to increased food security, profitability 
and sustainability. 
           
Түйінді сөздер: өңірлік саясат, әлеуметтік-экономикалық даму, әлемдік нарық, 
инновациялық белсенділік, цифрландыру, технологиялар, өндіріс, бәсекеге қабілеттілік, 
ресурстар, өмір сапасы. 
 

Ключевые слова: региональная политика, социально-экономическое развитие, мировой 
рынок, инновационная активность, цифровизация, технологии, производство, конкуренто-
способность, ресурсы, качество жизни. 
 

Keywords: regional policy, socio-economic development, world market, innovative activity, digi-
talization, technology, production, competitiveness, resources, life quality. 
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Кіріспе. Жаһандану үрдісі ұлттық эко-
номикадағы аймақтардың рөлін түп тамы-
рымен өзгертеді. Аймақтар ақырындап же-
келеген экономикалық агенттер болып қана 
қоймай, әлемдік бәсекелестік үрдістерге де 
қатысатын болады. Аумақтық-ұйымдасты-
рылған жүйелер ережесі аймақтардың өзі-
нің мүмкіндіктері мен макроэкономикалық 
талаптарына сәйкестікке тәуелді, сонымен 
қатар бәсекелестік күштерді теңестіруге, ай-
мақтардың басқа да субъектілермен байла-
нысының механизміне қатысты болады.  

Басқа да елдердегі сияқты Қазақ-
станның негізгі ерекше мәселесі, аймақтық 
дифференциация, яғни айырмашылықты 
саралау, мамандандырудың кеңейтілмеуі, 
өндірушілердің бәсекеге қабілеттілігінің жоқ-
тығы, осылардың барлығы мемлекеттік құ-
рылымдар мен аймақтық органдар тара-
пынан жедел әрекеттерді қажет етеді.  

Аймақтардың дамуын басқару рефор-
малауды қажет етеді, басқарудың ресурс-
тық моделінен инвестициялық, инновация-
лық-стратегиялық басқаруға көшуге деген 
қажеттілікті нығайтады, жергілікті қоғамның 
шаруашылық даму мәселелерін қоса оты-
рып, аймақтардың өзін-өзі қамтамасыз етуі 
мен бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз 
етуге бағытталады.  

Осы аталған басқару үнемі өзгеріп 
отыратын саясаттық, экономикалық,  әлеу-
меттік дағды мен уақыттық шындық бо-
латын болашақтағы айқынсыздықты төмен-
детеді, аймақтарға өздерінің даму жол-
дарын өз бетінше айқындауға жол ашады.  

Жаһандану нәтижесінде осы үрдіске 
мемлекетті араластырмай аймақтар өзде-
рінше қатынасқа түсіп, бір-бірімен тікелей 
жұмыс жасай алады [1]. Аймақтық деңгейде 
бұл үрдіс экономикалық жағынан тез өсуге, 
халықтың өмір сүру деңгейін және сапасын 
арттыруға себеп болады. Әлемдік экономи-
каның әртүрлі деңгейінде бәсекелестік 
үрдісті дамыта келе аймақтар ақырындап 
салыстырмалы түрде тәуелсіз субъектіге 
айналады, әлемдік нарықта және аймақ 
аралық ауысымда бәсекелестік қатынас-
тарға да түседі. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Тез өзгеріске ұшырайтын әлемдік аймақ-
тарда бәсекелестікті өсіру мен қолдау – 
олардың тұрақты түрде дамуының  траек-
ториясын қалыптастырудың маңызды шар-
ты болып табылады. Технологияларды 
әзірлеу және іске асырумен айналысудың 
басым бағыттары ретінде аймақтық ұлттық 
экономиканың өсуі жоғары деңгейдегі кәсіп-
орындардың бөлінуімен ерекшеленеді.   

Қазақстанның аймақтарының ұлттық 
жүйесін белгілеу кәсіпорынның қаржылық 
ресурстарына деген кең ауқымды қолже-
тімділікке қатысты білім мен оларды та-
ратуды, алуды, біріктірілген ғылымды, құ-
қықтық институттарды құру мен жүзеге 
асыруды жүзеге асырады. Ең белсенді ба-
ғыттардың бірі ретінде қазіргі нарық жағ-
дайындағы ғылыми жетістіктерді өндіріске 
енгізуді ұйымдастырудағы инновациялық 
үрдістерді дамытуды айтуға болады.   

Тағы да бір маңызды сыртқы фак-
торлардың бірі – шектеулі деген ресурс-
тарға қолжетімділікті бәсекелестік кеңісті-
гіндегі артықшылығын арттыруға тәуелсіз, 
бәсекеге қабілеттілік деңгейінде аймақтық 
поляризацияны қалыптастырушы кәсіп-
орындардың географиялық орналасуы.  

Ал бәсекелестіктің маңызды ішкі фак-
торы өндірістің инвестициялық және инно-
вациялық әрекеті болып табылады [2]. 
Кәсіпорындардың инновациялық белсенді-
лігін ынталандырушы механизмнің өз дең-
гейінде анықталмағандығы анық, мұнда 
жеңілдетілген салық салу мен несиелендіру 
арқылы техникалық және технологиялық 
дамуды жеделдетуді іске асыру қажет.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Инновациялық-белсенді өнеркәсіптік сая-
сатты қалыптастыру мен іске асырудың 
шетелдік тәжірибесін зерттеу барысында 
маңызды ерекшелігі атап өтіледі: дамыған 
индустриялық елдерде әлеуметтік-эконо-
микалық дамудың аймақтық бағдарлама-
лары жалпымемлекеттік бағдарламаларға 
қарағанда әлдеқайда ертерек әзірленіп, 
жүзеге асырыла бастаған. Бұл тарихи 
ерекшеліктермен, атап айтқанда, осы ел-
дердің мемлекеттік өнеркәсіптік саясатын-
да бастапқыда дағдарысқа қарсы аспек-
тілер басым болғандықтан, ал өнеркәсіптегі 
дағдарыс үрдістері жекелеген аумақтарда 
әр түрлі болып өтіп бара жатқандығымен 
түсіндіріледі.  

Дағдарысқа қарсы өңірлік саясатқа тән 
екі сипатты атап өтуге болады [3]: Біріншісі 
ескі өнеркәсіптік өңірлердің технологиялық 
және салалық құрылымын жаңартумен бай-
ланысты. Мұндағы мақсат – дәстүрлі сала-
лардағы технологияларды жаңарту және 
аймақтың өнеркәсіп құрылымындағы жаңа 
салалардың үлес салмағын арттыру. Осы-
лайша, өндірісті қайта құру құрылымында 
аймақтардың негізгі типі берілген өндірістік 
саясатқа бағытталуы тиіс.  

Дағдарысқа қарсы өңірлік саясаттың 
екінші түрі депрессивті аймақтарды әлеу-
меттік-экономикалық дамытуға бағыттал-
ған. Әдетте, олардың депрессиясы өнеркә-
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сіптің көмір немесе өзге де өндіруші са-
ласын дамыту мүмкіндіктерінің таусылуы-
на байланысты болды. Мұндай өңірлердегі 
өндірістің басқа салаларын жаңадан құру 
керек болды. Тиісінше, осындай өңірді да-
мыту бағдарламасы осы аумақта құрыла-
тын өнеркәсіптік кешендердің оңтайлы құры-
лымын қалыптастыруға ықпал етуі тиіс [4]. 

Мұндай бағдарламаның классикалық 
үлгісі 30-шы жылдарда қабылданған АҚШ-
тағы «Теннесси өзені алқабының бағдар-
ламасы» бойынша танылған. Ол үлкен 
аумақта гидроэлектростанцияларын салу 
негізінде энергетикалық саладағы көптеген 
жаңа өнеркәсіптік кәсіпорындарды құруды 
қарастырды.  

Осы жоба аясында Рузвельт үкіметі 
арнайы заң негізінде «Tennesi Valley 
Authority» қоғамдық корпорациясын құрды. 
Дәл осы корпорация федералдық және 
өңірлік қаражатты тарта отырып, сондай-ақ 
облигациялық қарыздарды орналастыру 
және жеке инвестицияларды тарту есе-
бінен өңірде ірі ауқымды құрылыс жұмыс-
тарын (гидроэнергетика, көлік, ирригация 
және т.б.) жүзеге асырып, оның өнер-
кәсіптік дамуын қамтамасыз етті.  

Өңірлердің өнеркәсіптік құрылымын ре-
формалау міндеттерін арнайы аймақтар 
құру арқылы шешуге тырысады. Тәжірибе 
көрсетіп отырғандай, арнайы аймақтар мы-
надай мәселелерді шешуге ықпал етуі 
мүмкін: бұрын тасталған жерлер мен 
өндірістердің өнімділігін қалпына келтіру, 
ареалдар тұрғындары үшін жұмыс орын-
дарын құру, қоғамдық және жеке секторлар 
арасындағы кооперацияны дамыту, инно-
вацияларды дамыту [5]. 

Бельгия, Франция, Испания, Ұлыбри-
тания мен АҚШ-тағы арнайы аймақтарды 
құру тәжірибесі оларды келесідегідей жік-
теуге мүмкіндік береді: еркін сауда аймақ-
тары; өнекәсіптік-өндірістік аймақтары; тех-
никалық-енгізу аймақтары; сервистік аймақ-
тар (қызмет көрсету аймақтары); кешенді 
аймақтар. 

Арнайы аймақтардың бағдарламаларын-
да өңірлік саясат құралдарынан әртүрлі ын-
таландыру көзделеді. Арнайы аймақтардың 
жұмыс істеу мерзімінің, жеңілдіктердің қолда-
нылу мерзімінің шектелуін атап өту керек.  

Іс жүзінде әрбір аймақтың шағын 
бизнеске қолдау көрсету және техникалық 
жәрдемдесу бағдарламасы бар. Жергілікті 
билік шағын фирмаларға арналған марке-
тингтік зерттеулерді, персоналды даярлау-
ды, кеңес беруді ұйымдастыруды алады. 
Шағын бизнестің басым бөлігі өз қызметін 
инновациялық үрдіске  арнайды.  

АҚШ-тың Ұлттық ғылыми қорының мә-
ліметтері бойынша, шағын бизнес бір жұ-
мыс істейтін адамға шаққанда ірі фирма-
ларға қарағанда 2,5 есе көп жаңашылдық-
тарды өндіреді (АҚШ өнеркәсібінде шағын 
бизнестің үлесіне ірі өнертабыстардың 50% 
келеді) [6]. Шағын инновациялық кәсіпорын-
дар салыстырмалы түрде ҒЗТКЖ-ға ірі 
кәсіпорындарға қарағанда көбірек қаражат 
салады. Бұдан басқа, соңғы (енгізу) про-
цесс осындай кәсіпорындарда орташа 
есеппен бір жылға жылдам өтеді.  

Индустриялық дамыған және экономи-
касы мықты мемлекеттердің дамыған ауыл 
шаруашылығы бар және көбінесе елдің әл-
ауқаты ауыл шаруашылық өндірісінің даму 
дәрежесіне байланысты.  

Қазақстан Республикасының ауыл ша-
руашылығында цифрлық технологияларды 
кеңінен қолдану еңбек өнімділігін арттыруға 
ықпал етеді, ауыл шаруашылығы саласы-
ның елдің ЖІӨ-нің өсуіне үлесін арттыра-
ды, ауыл шаруашылығы өнімдері экспорты-
ның әлеуетін әлемдік нарықтарға ынта-
ландырады.  

Маңызды бағыттардың бірі АӨК цифр-
ландыру болып табылады, оның шеңберін-
де нақты егіншілік элементтерін және 
«ақылды фермаларды» енгізуге баса назар 
аударылады. Бірінші кезеңде геопозиция-
лық, вегетациялық, агрохимиялық, гидро-
геологомелиоративтік және метеорология-
лық қабаттары бар өрістердің электрондық 
карталарын құру қажеттілігі туындайды.  

Салаларды цифрландыру мемлекеттік 
статистикалық есеп пен бақылауды арт-
тыруға, жоғары технологияларды енгізуді 
ынталандыруға, мемлекеттік қолдаулардың 
тиімділігін арттыруға, олардың фермерлер 
үшін ашықтығы мен қолжетімділігіне мүм-
кіндік береді [7].  

Экономиканы үшінші жаңғырту шеңбе-
рінде агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың 
нысаналы көрсеткіштеріне қол жеткізу үшін 
жобалық басқарудың құралдары мен әдіс-
тері қолданылады.  

Жобалық басқару шеңберінде екі жоба 
іске асырылуда: «Ауыл шаруашылығы» жә-
не «Ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта 
өңдеу», іске асыру 10 бастама арқылы 
жүзеге асырылады.  

АӨК цифрландыру шеңберінде цифр-
ландырудың жобалық кеңсесі құрылды 
және 34 мемлекеттік қызметті автоматтан-
дыруды көздейтін АӨК цифрландыру бой-
ынша тиісті іс-шаралар жоспары бекітілді. 
Ауыл шаруашылығының басым бағыттарын 
дамытудың және АӨК мемлекеттік қолдау-
ды жетілдірудің жол карталары әзірленді. 
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Карталар жүргізілген кеңейтілген талдауды, 
анықталған проблемаларды ескере отырып 
тиісті бағыттар бойынша нақты шараларды 
қамтиды [8]. 

Заманауи фермалар цифрлық кеңсе-
лерге айналады. Топырақ пен өсімдіктердің 
жай-күйін «ақылды» датчиктер талдайды, 
суару және тыңайтқыштармен қоректендіру 
жүйелері автоматты түрде іске қосылады, 
цифрландыру үрдісінде егістіктің электрон-
дық карталары жасалады, 24 млн га егістік, 
жалпы егіс алаңының 100%-ға жуығы сан-
дық түрде берілді, жайылымдарды цифр-
лау бойынша жұмыстар жалғастырылды. 

Шаруашылықтардың өнімділігі мына-
дай технологиялардың арқасында артады: 
егін жинау үшін оңтайлы уақытты болжау, 
«ақылды суару», минералдық тыңайтқыш-
тарды енгізудің зияткерлік жүйесі, зиян-
кестермен және арамшөптермен күрес 
жөніндегі жүйе. Дәстүрлі фермаларда 75 
гектарға бір талдау жасалып, ақылды 
фермаларда әр гектардан топырақ алы-
нады. Әдіс тыңайтқыштардың көлемі мен 
құрамын нақты анықтауға көмектеседі, сон-
дай-ақ жерді өңдеудің ең қолайлы әдістерін 
анықтайды.  

Компьютерлік жүйелер бір мезетте 
үлкен көлемді деректерді өңдеу және ауыл 
шаруашылығы өнімдерін қолайлы өндіру 
үшін жағдайды үнемі бейімдейді.  

2018 жылдан бастап А. Бараев атын-
дағы АШҒӨО ақылды технологияларды ен-
гізу және өндірісті цифрландыру жолымен 
нақты егіншілік жобасы іске асырылуда. 
Дәл егіншілік – бұл спутниктік және компью-
терлік технологиялар кешенін пайдалануға 
негізделген егіс өнімділігін басқару жүйесі.  

Жоба үдерістерді оңтайландыруды жә-
не автоматтандыруды қамтамасыз етеді, 
бұл алынатын өнімнің тиімділігін, өнімділігін 
және жоғары сапасын арттыруға әкелді. 
2018 жылы кәсіпорында жаздық бидайдың 
шығымдылығы – 22,5 ц/га, дәл егіншілік по-
лигонының алқаптары бойынша жаздық 
бидайдың орташа шығымдылығы 25,4 ц/га, 
дәстүрлі өңдеу технологиясы 18,7 ц/га 
алқаптарда, аудан және облыс бойынша 
орташа шығымдылығы 12,2 және 12,7 бол-
ған жағдайда алынды.  

Дәл егіншілікті енгізу бойынша пилот-
тық жоба аясында 9 қазақстандық шаруа-
шылық жаңа технологияларды пайдала-
нуда. «Найдоровское» ЖШС (Қарағанды 
облысы). Ол озық технологияларды енгізу-
де және ауыл шаруашылығы дақылдары-
ның шығымдылығын арттыруда жоғары 
нәтижелермен ерекшеленеді.  

Айта кету керек, бұл Қарағанды об-
лысындағы өз алқаптарының бір бөлігін 
органикалық егіншілікке сертификаттаудың 
үш жылдық процесін бастайтын алғашқы 
шаруашылық. 3000 га жер учаскесі бөлініп, 
жеке «Neue Dorf organic farm» ЖШС 
құрылды. Органикалық егіншілік техноло-
гиясының сақталуын еуропалық мамандар 
қадағалайды, ЖШС органикалық өнімді 
Еуропалық Одаққа, Канада мен АҚШ-қа 
жеткізу құқығын алуы тиіс.  

«Найдоровское» ЖШС машина мен ме-
ханизмдерге қызмет көрсететін 20 маман 
жұмыс істейді, 20 мың га жер заманауи 
техниканы өңдейді. Бұл шаруашылық би-
ылғы жылы өңір үшін өнімділік рекордын 
орнатты. Шаруалар комбайнның заманауи 
моделін сатып алғандығының арқасында 
өнім алып, оны шығынсыз алып тастай 
алды. Басқа мүмкіндіктерден басқа, ол 
өрістердің электрондық карталарын "салу-
ға" қабілетті. Оларды пайдалану GPS жүйесі 
арқылы тазалауды үйлестіріп, жұмыс 
уақытын кем дегенде 10%-ға қысқартуға 
мүмкіндік береді. Құрылған электрондық 
карталар одан әрі барлық қалған далалық 
жұмыстарды: себу, химиялық тазарту, 
фунгицидтермен өңдеу, керекті тыңайтқыш-
тарын енгізу кезінде де пайдаланылады.  

 «Ақмая» шаруа қожалығында (Қызыл-
орда облысы) «Аkmaya Smart Farm» жоба-
сы жұмыс істейді, оған сәйкес егіс ал-
қаптарының мониторингі ауыл шаруашы-
лығы дрондарының көмегімен жасалады. 
"Ақмая" шаруа қожалығы FMIS – «Ақылды 
ферма» зияткерлік геоақпараттық платфор-
масын пайдалана отырып эксперимент 
жүргізеді. Ол жедел навигацияны, өріс де-
ректерін толық талдауды және өндірістік 
процестердің мониторингін қамтиды.  

Перспективада жергілікті жер бедері 
карталарын, егістіктің әртүрлілігін, аурулар-
дың, арамшөптердің және зиянкестердің 
таралуын, топырақ карталарын және ша-
руашылық қызметін цифрландыру сала-
сындағы басқа да іс-шараларды қамтитын 
кеңістіктік деректерді цифрлау жөніндегі 
жұмыстарын ұйымдастыру алда тұр.  

Соңғы жылдары Қазақстан тұрақты өсу 
үшін инновация секторының маңыздылығы 
мен қажеттілігін сезіне отырып, өңірлерді 
сенімді және ұзақ мерзімді инновациялық да-
мыту үшін жоспарлы түрде жағдай жасайды 
және мүмкіндіктер қалыптастырады [9].  

Ноу-хау аймақтардың экономикасына қа-
зіргі заманғы технологиялардың маңызды-
лығын және тұрақты өсу үшін ғылым жетіс-
тіктерін пайдалану қажеттілігін түсінуге кө-
мектеседі, соның нәтижесінде қазақстандық 
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экономика әлемдік кеңістікте өз рей-тингін 
арттыра алады. Биылғы жылы ӘЭФ бәсекеге 
қабілеттілігінің жаһандық рейтингінде, отан-
дық рейтингте 51-орында тұр, яғни әлемдегі 
бәсекеге барынша қабілетті 50 елдің қата-
рына кіру мақсатына бір қадам жақын.  

Тұжырымдар. 
1. Аймақтар ақырындап жекелеген эко-

номикалық агенттер болып қана қоймай, 
әлемдік бәсекелестік үрдістерге де қаты-
сатын болады. Аумақтық- ұйымдастырылған 
жүйелер ережесі аймақтардың өзінің мүм-
кіндіктері мен макроэкономикалық талап-
тарына сәйкестікке тәуелді, сонымен қатар 
бәсекелестік күштерді теңестіруге, аймақ-
тардың басқа да субъектілермен байла-
нысының механизміне қатысты болады. 

2. Аймақтардың дамуын басқару ре-
формалауды қажет етеді, басқарудың ре-
сурстық моделінен инвестициялық, иннова-
циялық-стратегиялық басқаруға көшуге де-
ген қажеттілікті нығайтады, жергілікті қоғам-
ның шаруашылық даму сұрақтарын қоса 
отырып, аймақтардың өзін-өзі қамтамасыз 
етуі мен бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз 
етуге бағытталады.  

3. Индустрияландырылған елдер ауыл 
шаруашылығын дамытады, өйткені елдің әл-
ауқаты ауыл шаруашылығы өндірісінің да-
му деңгейіне тікелей байланысты болады.   

4. Басты бағыттардың бірі агроөнер-
кәсіп кешенін цифрландыру болып табы-
лады, себебі басты нақтылық «ақылды 
ферма» бойынша нақты элементті енгізуге 
қатысты болады, оның тиімділігі жоғары 
дәрежені көрсетеді. Цифрландыру саласы 
мемлекеттік статистикалық есептің шынай-
ылығын арттыруға және жоғары техноло-
гияларды енгізуге көмектеседі.  
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